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Analyse der Wirtschaftsentwicklung im Jahré 1977

Leistungsbilanz wurde zum Problem

Im Laufe des Jahres 1977 zeichnete sich auch in
Osterreich immer deutlicher ab, daB der Konjunktur-
rickschiag 1975 mehr als nur ein einmaliger Einbruch
war. Die wirtschaftlichen Probleme vieler Lander ha-
ben sich 1977 wieder verscharft; die krisenhaften Er-
scheinungen der internationalen Wirtschaft lieBen
auch Osterreich nicht unberiihrt Die Schwierigkeiten,
mit denen unsere Volkswirtschaft konfrontiert wurde,
werden allerdings durch die Jahreswerte der Gesamt-
rechnung nicht voll widergespiegelt Das Brutto-Na-
tionalprodukt erhéhte sich im Jahresdurchschnitt um
3'/.%, doch schwéchte sich das Wachstumstempe im
Jahresverlauf rasch ab. Die Besserung der Arbeits-
marktlage hielt nur in den ersten Monaten des ver-
gangenen Jahres an Damit konnte zwar die Vollbe-
schéftigung der Arbeitskrifte gesichert werden, doch
hat sich der Arbeitsmarkt seither entspannt, und ein
Anhalten der Nachfrageschwéche wiirde auch fir die
Beschaftigung Probleme aufwerfen. Die Wett-
bewerbsfihigkeit der auBenhandelsorientierten Be-
reiche der dsterreichischen Wirtschaft wurde auf eine
harte Probe gestellt, die sie nur zum Teil bestanden
Die Verschlechterung der Leistungsbilanz veranlaBte
die Wirtschaftspolitik zu einer markanten Richtungs-
anderung, die nun in erster Linie eine Wiederherstel-
lung des auBenwirtschaftlichen Gleichgewichtes an-
peilt Im Einklang mit der schwachen internationalen
und der nachiassenden heimischen Konjunktur ging
die Inflation weiter zurlick

Noch zu Jahresbeginn 1977 schienen viele Anzeichen
dafiir zu sprechen, daB in den industrielandern ein
nachhaltiger Aufschwung im Gange sei Er lieB hof-
fen, die Folgen der Rezession wirden rasch Uber-
wunden. Die wirtschaftliche Dynamik in Westeuropa,
namentlich in der Bundesrepublik Deutschland, wich
jedoch schen im Fruhjahr neuertichen Stagnations-
tendenzen, die zumindest bis in den Herbst anhielten
Die rasche Abschwéchung der Auslandsnachfrage
und eine ungebrochene Expansion von Konsum und
Investitionen im Inland beschleunigten die Passivie-
rung der dsterreichischen Leistungsbilanz, die schon
im ganzen vorangegangenen Jahr immer mehr AnlaB
zur Besorgnis gegeben hatte, so sehr, daB3 sich die
Wirtschaftspolitik veranlalit sah, dagegen einzuschrei-
ten. Ein Teil der restriktiven MaBnahmen — vor aliem
eine Erhdhung der Mehrwertsteuer auf gewisse Pro-
dukte — wurde erst zum Jahresanfang 1978 in Kraft
gesetzt, so daf der wirtschaftspolitische Kurswech-
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sel den inlandischen Kaufbeom in den Monaten davor
sogar noch verstérkte. Hingegen war die Geldpolitik
schon seit Jahresanfang zurdckhaltender geworden
Diese Haltung wurde um die Jahresmitte noch bekraf-
tigt. DevisenabfluB und zogernde Refinanzierung
durch die Notenbank filihrten zusammen mit den star-
ken Entspartendenzen im Bereich der steuerbegiin-
stigten Sparguthaben zu einer fuhibaren Liquiditats-
verknappung und zur Erhéhung des Zinsniveaus. Die
Kreditexpansion ging teils von der Nachfrageseite zu-
rick, teils wurde sie von der Seite der Finanzierungs-
mittel bei den Kreditunternehmungen begrenzt. Die
Preis- und Lohnpolitik war auch 1977 bemiiht, den
Kostenauftrieb vor allem mit Ricksicht auf den
AuBenhandelssektor der Volkswirtschaft einzudam-
men. Diesen Bestrebungen standen allerdings ge-
ringe Produktivitdtsfortschritte entgegen. Die Abwer-
tung vieler wichtiger Wahrungen, besonders des Dol-
lar, gegenuber dem mitteleuropdischen Hartwah-
rungsblock erschwert die Position der ésterreichi-
schen Waren sowoht im Export wie auch im Inland.

Kapazitétsauslastung wieder geringer

Reichte schon 1976 das Produktionswachstum nicht
aus, die KapazitdtsUberschisse in manchen Berei-
chen der Wirtschaft nennenswert zu verringern, so
scheint sich 1977 der Abstand zwischen den Produk-
tionsmdglichkeiten und der tatsichiichen Auslastung

Indikatoren der Kapazitatsauslastung

1970/74 1975 1976 1977
Gesamtwirtschaft
Auslastungsgrad'} in % a7 92 92 g1
Arbeoitslosenquote in% . 19 20 20 18
Arpeitsmarkianspannung?) 11 06 05 06

Industrie
Unternehmerbefragungen
Kapazitdtsausiastung
{IT)in% . . 89 82 84 83
Anteil der Firmen mit
befriedigender Aus-

lastung (KTYin % . 65 24 32 31
Eingchitzung der Auf-

tragslage (KT})*) . +10 —52 —33 -39
Auslastungskoeffizient®) 28% 25 26 26
Arbeitsmarktanspannung?) 19 06 o7 0g
') BNP/Potential Output in Prozent — ) Gemeldete cffene Stellen je Arbeitsuchen-

den nsgesamt sowie in den industriell-gewerblichen Beruten (ohne Bau). —
*) Durchschnitt 1973/74 — *) Saido aus iiber- und unterdurchschnittlichen Mei-
dungern Prozent — ®) Quotient aus Auftragsbestinden und Produktionswert
ohne Maschinenindustrie. Die indikatoren sind untereinander im Niveau nicht ver-
gleichbar lediglich die zeitiiche Entwickiung ist aussagekréftig
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Abweichungen vom exponentiellen Trend 1966 bis 1577

1974 1975 1976 1977
Prozent des Trendwertes

industriepraduktion 107 93 96 94
Bergbau und Grundsicffe 104 94 98 94
Investitionsgiter 108 g5 96 a3
Konsumgter . 108 22 95 95
Baugewerbe realer NPW 107 28 94 a3
Ubernachtungen im Reiseverkenr 98 100 95 92

des Produktionsapparates eher noch vergrofiert zu
haben Die Industrieunternehmungen schatzien ihre
Lage im Jahresdurchschnitt wieder schiechter als
1976 und kaum besser als im Rezessionsjahr 1975
ein. Auf dem Arbeitsmarkt, der auf die Konjunkturbe-
lebung des Vorjahres wie gewdhnlich mit Verzdge-
rung reagierte, besserte sich allerdings noch einige
Monate das Verhéltnis zwischen Stellenangebot und
Arbeitsuchenden; die Anspannung blieb jedoch, ab-
gesehen von vereinzelten Berufsgruppen, viel gerin-
ger als vor der Rezession.

Die Auftragsbestinde der meisten Industriebranchen
waren am Jahresende zu konstanten Preisen kaum
hoher als ein Jahr zuvor, in den Hittenwerken, der

Maschinen- und der Textilindustrie lagen sie weit un-

ter dem Vorjahresstand.

Die stagnierende oder sinkende Auslastung der
dsterreichischen Wirtschaft bremste die Produktivi-
tatsentwicklung und verscharfte die Ertragslage. Das
Nationalprodukt je Erwerbstatigen (gesamtwirtschaft-
liche Arbeitsproduktivitdt) nahm nur um 2/,% zu
Dies ist knapp die Halfte der bisher becbachteten lan-
gerfristigen Trendwerte. Auch in der Industrie verlief
die Entwicklung der Arbeitsproduktivitdt nicht ra-
scher Die Vollbeschiftigung konnte unter diesen
Umsténden nur aufrechterhalten werden, weil die Be-
schaftigtennachfrage der Dienstleistungszweige nach
wie vor sehr rege war, und weil die Bauunternehmer
dank der relativ hohen investitionsneigung der Wirt-
schaft gleichfalls ihr Personal verstarkten Die Zahl
der unselbstindig Beschiftigten erhdhte sich um na-
hezu 2%. Die Arbeitsiosigkeit war im Jahresdurch-
schnitt geringer als im Vorjahr, gegen Jahresende
Uberstieg sie jedoch wieder die Vorjahrswerte.

Entwicklung der Arbeitsproduktivitat

1970/74 1875 1976 1977
Verénderung gegen das
Vorjahrin %
BNP je Erwerbstétigen . e +44 -18 +46 +25
Industrieproduktion je Beschiftigten +486 —23 +87 +23
Industrieproduktion je Beschiftigten-
stunde +70 +58 +88 +38

Uberberdende !nlandsnachfrage

Die Struktur der Endnachfrage hat sich 1977 sehr
stark zugunsten der inlandischen Komponenten ver-
schoben Der private Konsum erzielte mit knapp 7%

eine auBergewbhntich hohe reale Zuwachsrate. Das
Konsumwachstum wurde weniger aus der Realein-
kommensentwicklung — die Masseneinkommen nah-
men nach Abzug der Steuern real um wenig mehr als
3% zu -~ als aus einer starken Verringerung der Spar-
quote der privaten Haushalte gespeist Stimuliert
wurde die hohe Ausgabenneigung vor allem durch
die im Jahre 1977 geh&uft verflUgbar gewordenen
steuerbegunstigten Sparguthaben und durch die An-
kindigung hdherer Steuer- und Zollbelastung auf be-
stimmte dauerhafte Konsumgiter und sonstige Guter
des gehobenen Bedarfes

Ahnliche Effekte waren auch bei den Investitionen
wirksam: Die Reduktion oder der Wegfali von steuer-
lichen Abschreibungsmogiichkeiten fiir betriebliche
Fahrzeuge zog 1977 abermals, nachdem schon im
Jahr zuvor die Kéufe real um ein Viertel ausgeweitet
worden waren, einen Zuwachs um rund ein Finftel
nach sich. Kréftig zugenommen haben aber auch die
Investitionen von Maschinen und Elektrogeraten, wo-
bei allerdings nach den Erhebungen im Investitions-
test nach wie vor das Ziel der Raticnalisierung gegen-
Gber der Kapazititserweiterung stark im Vordergrund
stand Der Anteil der Brutto-Anlageinvestitionen am
Nationalprodukt wuchs kraftig, die Investitionsquote
lag nur noch geringfiigig unter dem lingerfristigen
realen Trend

Die Lagerbildung war im Jahresdurchschnitt nur etwa
halb so groB wie im Vorjahr. In dér zweiten Jahres-
halfte wurden die Lagerbesténde, insbesondere im
Handel, wegen der starken Nachfrage, rasch abge-
baut. Abgeschwicht hat sich im Laufe des Jahres vor
allem die Auslandsnachfrage. Die Exporte trugen
1876 noch rund vier Funftef zum Wachstum der dster-
reichischen Produktion bei, 1977 ist bei einem realen
Exportzuwachs (i. w.8) ihr Wachstumsbeitrag auf
57% zuriickgegangen

Konsumboom, lebhafte Investitionsgiiternachirage
und Exporte hitten einen kriftigen Zuwachs der in-
landsproduktion gesichert, wenn die Einfuhren nicht
neuetlich stark zugenommen hitten. Die Importe von
Waren und Dienstleistungen wurden real um 8'/,%

Wachstumsheitrage der Endnachfragekomponenten
(Beitrag zum Zuwachs des BNP in Prozent der realen Wachs-
tumsrate des BNP)

1876 1977
Jahr 1 Qu 4 Qu N Qu IV Qu Jahr
Privater Konsum 48 61 81 160 257 117
Otfentlicher Kensum 8 4 5 10 9 &
Brutto-Anlageinvestitionan 3 a2 42 155 109 67
Bauten 8 7 21 45 39 23
Ausristungen 25 25 21 10 0 43
Lagerverdnderung
(einschlieBlich
statistischer Differenz) 85 19 2 ~-155 -85 -~ 46
Exportei w S 81 67 19 125 38 57
Importe | w 8 —127 — B2 -~ 45 195 147 —100
Brurtonationalprodukt jle] 100 100 100 100 100
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ausgeweitet. Etwas mehr als die Hélfte der Steige-
rung der Gesamtnachfrage (Inlandsnachfrage und Ex-
porte} wurde direkt oder indirekt (Verarbeitung von
Vorprodukten} durch Mehrimporte gedeckt Zerlegt
man den Zuwachs des Brutto-Nationalproduktes in
die Auslandsnachfrage einerseits und die Inlands-
nachfrage nach inldndischen Produkten {verfiigbares
Guter- und Leistungsvolumen minus Importe) an-
dererseits, so erkidrt sich der rlcklaufige, jedoch
noch immer (berdurchschnittliche Wachstumsbeitrag
der Exporte: Diese wuchsen 1977 real um 5% (1976:
11%), die im Inland wirksame inlandsnachfrage nur
um 2'/,% {1977 1'/,%), und demnach das National-
produkt um 3'/,%. Es ist daher nicht ganz zutreffend,
wenn man annimmt, daf die verstérkte Inlandsnach-
frage der inldndischen Produktion keine Impulse
brachte; die Wirkung war aber enttduschend gering.

Akutes Leistungsbilanzproblem

Die dsterreichische Leistungshbilanz hatte sich schon
1976 stark verschlechtert. Zundchst konnte man auf
Grund der bisherigen Erfahrungen mit Aufschwungs-
phasen der Konjunktur annehmen, daB ein grofer Teil
der auBergewohnlich hohen Importneigung eine vor-
libergehende Reaktion auf den Importrickgang in der
Rezession ware 1977 hat sich jedoch die Leistungs-
bilanz weiter verschlechtert lhr Passivum erreichte
mit 6 2% des Nationalproduktes einen Rekordwert
Auch wenn man der noch zu {iberpriifenden Meinung
ist, daB die hohe positive Statistische Differenz der
Hsterreichischen Zahlungsbilanz ganz oder doch na-
hezu véllig der Leistungsbilanz zuzurechnen ist, hat
sich der Abgang in laufender Rechnung gegeniber
1976 erheblich vergréfert (von 2 2% auf 3'6% des Na-
tionalproduktes).

Vielfach wurde bisher die Ansicht vertreten, es habe
sich dberwiegend die Woetibewerbssituation der
osterreichischen AuBenwirtschaft auf der Importseite
verschiechtert. DemgeméB wurden im Laufe des Vor-
jahres wirtschaftspolitische MaBnahmen getroffen,
die primér die Importnachfrage dampfen sollen und
nicht direkt geeignet sind, die Exporte zu stimulie-
ren.

Das leistungsbilanzproblem wird gegenwartig vom
Beirat fur Wirtschafts- und Sozialfragen grindlich un-
tersucht. Die bisherigen Analysen fihren die alarmie-
rende Importflut auf folgende Ursachen zuriick: Ne-
ben tempordren Sonderfaktoren trugen konjunktu-
reile Einflisse dazu bei, insbesondere die Disparitat
zwischen kréftiger inlandsnachfrage und schwacher
Konjunktur im Ausland, weiters eine Erhéhung der
dsterreichischen Arbeitskosten zusammen mit der
Aufwertung des Schilling gegeniiber dem Durch-
schnitt der Handelspartner, asymmetrische Effekte
des Zollabbaues gegenlUber den Europdischen Ge-
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meinschaften und dartber hinaus die Auswirkungen
weltwirtschaftlicher Standort- und Kostenverschie-
bungen bei der Produktion gewisser Grundstoffe und
traditioneller Konsumgiter Eine exakte Quantifizie-
rung der einzelnen Komponenten kann kaum erwartet
werden, weil die Grenzen zwischen den Effekten der
Arbeitskosten, des Wechselkurses, des Zollabbaues
und der Konjunktur sehr flieBend sind.

Die Wirtschaftspolitik hat durch die im Vorjahr getrof-
fenen MaBnahmen zundchst die hlandsnachfrage
drosseln, d. h. die Konjunkturdisparitdt abbauen wol-
len Dariber hinaus sollte jedoch auch die hohe Im-
portelastizitdt als solche verringert werden. Die Zu-
wachsrate der Importe hat sich zwar 1977 abge-
schwicht, doch blieb die Importelastizitdt weit tber-
durchschnittlich. Wenn man zunichst von den Ener-
gie- und Pkw-Einfuhren absieht, die stark von politi-
schen und auBerdkonomischen Faktoren beeinfluBt
sind, so betrug die Importelastizitat bezogen auf die
Gesamtnachfrage (Inlandsnachfrage plus Exporte
i w S} im Durchschnitt der Jahre 1980 bis 1967 no-
minell rund 1'1. 1978 erreichie sie mit 1'8 den hdch-
sten Wert in diesem Zeitraum, 1977 jedoch blieb sie
mit 15 noch immer auf einer Marke, die bisher nur in
den kréftigen konjunkturellen Aufschwungsjahren
1969 und 1970 erzielt wurde Fur ein Jahr mit unter-
durchschnittlicher Kapazitatsauslastung wie im Vor-
jahr ware nach den bisherigen Erfahrungen besten-
falls ein Wert von knapp 1 zu erwarten gewesen. Da-
bei muB freilich auBer acht bleiben, da8 auch die Aus-
landskonjunkiur im Vorjahr unterdurchschnittlich war
und damit ein Sog auf den dsterreichischen Markt
enistand. Legt man dennoch diese Elastizitdt zu-
grunde, so hatte sich ein konjunktureller importzu-
wachs (nominell ohne Energie und Pkw) von nur 10%
ergeben (gegenlber tatsdchlich 14'/.%) Allein zwi-
schen 1976 und 1977 wiaren demnach die Einfuhren
aus nicht-konjunkturellen Grinden um rund 7 bis
8 Mrd. S gestiegen. Zu diesen Marktanteilsverlusten
auf dem Iniandsmarkt kommen noch die (iberwiegend
durch die wirtschaftspolitischen MaBnahmen ange-
regten auBerordentlich hohen Pkw-Einfuhren, die weit
mehr ins Gewicht fielen als die rickldufigen Energie-
importe.

Man kann annehmen, daB die geschwéchie Wett-
bewerbsposition nicht die Konsequenz von Entwick-
lungen wahrend eines einzigen Jahres ist, sondern

Entwicklung der Importquote bei industriell-gewerblichen

Produkten
1974 1975 1976 1977
1973 = 100
Importquote in % des
Inlandsverbrauches'} 104 103 113 120
imporiguote in % des
iniandischen Produktionswertes 99 96 112 120

') Produktionswerte von Industrie und GroBgewerbe pius Importe minus Exporte
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daB sich in den auBerwirtschaftfichen Ungleichge-
wichten Tendenzen kumulieren, die einige Zeit bis zu
den frihen siebziger Jahren zurilickreichen.

Die Entwicklung der Ausfuhr ergibt ein zwiespéltiges
Bild. Einerseits war es infolige der Integration erwar-
tungsgemaB moglich, trotz schwacher Konjunktur die
Ausfubr in einige nahe gelegene EG-L&nder, vor allem
in die Bundesrepublik Deutschiand, nicht nur kréftig
auszuweiten, sondern auch Marktanteile zu gewin-
nen, andererseits war das Ergebnis auf den Ubrigen
EG-Markten, vor allem aber in den EFTA-Léndern,
dazu noch im OPEC-Raum, in Osteuropa und in Ja-
pan sehr unbefriedigend Dardberhinaus muB bertick-
sichtigt werden, daB internationale Uberkapazitaten in
einigen Industriezweigen, die auch in Osterreich sehr
exportorientiert sind, sowie die Wechselkursentwick-
lung Exportpreissteigerungen sehr einschrénkten

Zum ungiinstigen Bild der Leistungsbilanz trug bei,
daB die Netto-DevisenOberschilsse im Reiseverkehr
im Vorjahr um rund 1'/; Mrd. 8 schrumpften und sich
die Kapitalertragsbilanz um ungeféhr den gleichen
Betrag weiter verschlechterte.

Trotz geringeren Lohnsteigerungen Anstieg der
Arbeitskosten

Die Abschwiachung der Konjunktur, der scharfe Wett-
bewerb mit dem Ausland, der Anstieg des Schilling-
Kurses sowie die anhaltenden, teilweise internationa-
len Strukturprobleme in einzelnen Erzeugungsspar-
ten haben die Preis- und Lohnentwickiung im Vorjahr
merklich gebremst. Die Lohn- und Gehaltssumme hat
sich wie schon 1876 um etwas Uber 10% erhdht, die
starkere Beschéftigtenzunahme im Berichtsjahr
fihrte zu einer um rund 1 Prozentpunkt geringeren
Steigerung der Pro-Kopf-Leistungseinkommen als im
Vorjahr (rund 8%). Sie ermdglichte bei ricklaufiger In-
flationsrate einen realen Zuwachs der Netto-Massen-
einkommen um rund 3%. Die gesamiwirtschaftliche
Einkommensverteilung ergab einen neuerlichen An-
stieg der Lohnquote auf das Niveau des Rezessions-
jahres 1975 (73'/.%) Auch bereinigt um den starken
Beschiéftigtenzuwachs stieg die Lohnguote um etwa
einen halben Prozentpunkt.

Die Verringerung der Lohnsteigerungsraten hat nicht
ausgereicht, die Arbeitskosten je Produktionseinheit
konstant zu halten. Nachlassende Kapazititsausta-

Entwickiung der Lohnstiickkosten

Gesamtwirtschaft Industrie
Lohn- BNP  Lohn- Lohn- Produk- Lohn-
und Ge- real  stick- und Ge- tion  stiick-
halts- kosten halis- kosten
summe summe

Durchschrittliche jabrliche Veranderung in %

1970/1974 140 59 77 156 62 87
1975 128 —-20 152 77 —~76 164
1976 102 52 48 77 g1 —~04
1977 102 35 65 a8 3z 65

stung und damit verbundene sehr geringe Verbesse-
rungen der Arbeitsproduktivitat lieBen bei den gege-
benen Lohnsétzen die Lohnstiickkosten der Gesamt-
wirtschaft und auch des industriellen Sektors um
6'/,% steigen

Arbeitskostensteigerung und effektive Aufwertung
des Schilling haben die Ertrage der mit dem Ausland
kenkurrierenden Produktionszweige einem starken
Druck ausgesetzt. Die Erhdhung der &sterreichi-
schen Arbeitskosten im Vergleich zu den Handels-
partnern ist zwar unterschiedlich, je nachdem, ob
man die Export- oder die Importrelation betrachtet,
ob man nur mit den westlichen Industrieléindern oder
auch mit osteuropéischen und Entwicklungstdndern
vergieicht, und selbstverstandlich auch, ob man alle
AuBlenhandelsglter oder nur bestimmte Warengrup-
pen — etwa industrielle Fertigwaren — in den Ver-
gleich einbezieht. Im Verhaitnis zu den wichtigsten
westlichen Industrielindern haben sich die &sterrei-
chischen Arbeitsstickkosten in internationaler Wah-
rung im vergangenen Jahr fir den Export wieder um
mehr als 5% erhéht. Gegenlber dem Import und der
Konkurrenz aus anderen als den westlichen industrie-
landern war die effektive Erhéhung der Arbeitskosten
wahrscheinlich geringer.

Preis- und Kostenentwicklung im industriell-gewerblichen

Sektor -
1974 1975 1978 1977
1973 = 100
Preise
Erzeugerpreise der Industrie 1134 2% 7 1279 327
Grofihandalspreise
{ohne Agrarerzeugnisse) 1151 122 4 1289 1335
Exportpreise insgesamt .. .. . 1168 1213 1211 124'9
SITC 6 bis 8 1142 1234 1236 1267
Kosten
Arbaitsstiickkosten der Industrie 1083 1272 1267 1350
Weltrnarktpraise {Schilling-Basis) 1184 957 11568 1314
Importpreis Heizdl 2154 196G 207 4 2212
Importpreise insgesamt 1192 1237 126 4 1310
Rohstoffe Halbfertigwaren
{SITC 2 4 bisB) 1212 1211 1183 229

Einige indikatoren deuten darauf hin, daB zumindest
im exponierten Sektor der Wirtschaft die Arbeitsko-
stensteigerungen nicht ganz in die Preise weiterge-
wiélzt werden konnten: Die Erzeugerpreise der Indu-
strie sind nur um rund 3'/,% gestiegen, im Export
konnten die Preise speziell von industriellen Halb-
und Fertigwaren sogar noch weniger erhdht werden
Uberdies haben sich die Importpreise im Jahres-
durchschnitt um ein halbes Prozent stérker verteuert
als die Osterreichischen Exportpreise Die Ver-
schlechterung der Ertragsiage ist bedenklich, weil in
einigen Branchen die Energiepreissteigerung und die
Rezession noch nicht ganz bewaltigt werden konnten
und weil zudem internationater Angebotsdruck Um-
strukturierungen gebieten wirde
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Das inténdische Preisniveau hat sich, gemessen am
Deflator des Nationalproduktes, mit knapp 5% aber-
mals schwicher erhéht als ein Jahr zuvor. Die Ver-
braucherpreissteigerung war gleichfalls rickldufig
Einen gewissen Beitrag zur Stabilisierung der Preise
hat sicherlich die Hartwahrungspolitik geleistet Die
Importpreise (einschiieBlich Dienstleistungen) stiegen
mit knapp 4'/;% schwécher als die der Inlandspro-
duktion.

Die Lage der dsterreichischen Wirtschaft und die un-
mittelbaren Aussichten fir die Zukunft sind am Ende
des Jahres 1977 ungiinstiger als vor einem Jahr. Die
1977 getroffenen MaBnahmen zur Wiederherstellung
des auBenwirtschaftlichen Gleichgewichtes und zur
Einschrankung der Defizite der dffentiichen Haushalte
werden noch einige Zeit durch eine auf diese Ziele
abgestimmte Einkommens- und Wahrungspolitik so-
wie durch intensive Bemihungen, die Produktions-
strukturen den neuen Wettbewerbsverhaltnissen an-
zupassen, erganzt werden missen

Helmut Kramer

Volkseinkommen

Dazu Statistische Ubersichten 0 1 bis 0.4

Nach den vorldufigen Ergebnissen der volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnung erreichte das osterrei-
chische Brutto-Nationalprodukt 1977 einen Gesamt-
wert von 790 5 Mrd. § Es war nominell um 8 5% und
real um 35% hoher als im Vorjahr. Das nominelle
Brutto-Nationalprodukt  je Einwohner  betrug
1051303 (+84%) bzw 63680% (zum Kurs von
1653 58) Die Zahl der unselbstindig Beschaftigten
stieg im Jahresdurchschnitt 1977 um 1'9%, wéhrend
die Zahl der Erwerbstatigen um 0 9% zunahm Die ge-
samtwirtschaftliche Arbeitsproduktivitdt, gemessen
am realen Brutto-Nationalprodukt je Erwerbstitigen,
erhéhte sich um 2'5%

Nach der kraftigen Expansion im Vorjahr hat sich das
Wachstum der Industrie im Laufe des Jahres 1977
deutlich verlangsamt Im | Quartal erzielte die ndu-
strie sine Produktionssteigerung von 8'/,%, im
IV Quartal ubertraf sie das Vorjahrsergebnis nur ge-
ringfigig. Im Jahresdurchschnitt wuchs ihre reaie
Wertschodpfung um 3% (einschlieBlich Sageindustrie,
aber ohne Energie). Etwas gunstiger als die Industrie
schnitt das verarbeitende Gewerbe mit einer Produk-
tionssteigerung von 4% ab. Dank der starken Auswei-
tung der Hochbautatigkeit im industrieflen und ge-
werblichen Bereich war die Produktion der Bauwirt-
schaft um 5% hdoher als im Vorjahr Die kriftige Stei-
gerung der Stromerzeugung in Wasserkraftwerken
flhrte im Energiesektor zu einer Zunahme der realen
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Entwicklung des Brutto-Nationalproduktes

Woertschopfung um 9% Infolge der Flaute in der
Grundstoffproduktion stagnierten die Gotertrans-
porte. Da der Personenverkehr leicht zunahm und
sich das Nachrichtenwesen ginstig entwickelte, er-
zielte der gesamte Verkehrssektor eine Wachstums-
rate von 2'/,% Dank dem besonders lebhaften Ge-
schaftsgang im Einzelhandel erhdhten sich die Han-
delsumséatze real um 5'/,% Die reale Leistung des
Dienstleistungssektors lag um 3% lber dem Vorjahrs-
niveau Infolge der witterungsbedingt schwachen Er-
trége im Pflanzenbau {Wein, Obst) und des geringe-
ren Holzeinschlages sank die Endproduktion der
Land- und Forstwirtschaft gegeniber dem Vorjahr um
1'/:% und ihre reale Wertschépfung um 3%

Durch das Uberdurchschnittiiche Wachstum konnte
die Bauwirtschaft ihren Anteil am realen Brutto-Natio-
nalprodukt von 98% {(1976) auf 10 0%, der Energie-
sektor von 3 2% auf 3'4% und der Handel von 150%
auf 15 4% erhéhen Der Anteil der gewerblichen Pro-
duktion (Industrie und Gewerbe) entsprach etwa dem
Vorjahrsstand, wahrend jener der Land- und Forst-
wirtschaft stark zurckging {von 6 7% auf 6 2%).

Dem Brutto-Nationalprodukt von 7805 Mrd. S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und der indi-
rekten Steuern (minus Subventionen) ein Volksein-
kommen von 586 2 Mrd S (+86%) Die Lohn- und
Gehaltssumme wuchs insgesami um 10'2% und pro
Kopf um 8 1% Der Reallohn pro Kepf stieg gegen-
dber dem Vorjahr brutto um 2'5% und netto um 1'4%
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Entstehung des Brutto-Nationalproduktes

1976 1577 1976 1977 1976 1977 1976 1977
Zu taufenden Preisen Verdnderung gegen das Zu Preisen von 1864 Verdnderung gegen das
Mrd 5 Vorjahr in % Mrd S Vorjahr in %
Land- und Forstwirtschaft 369 367 + 83 — 08 255 247 +28 —29
Industrie 169'8 1801 +13 4 + 61 1125 1167 +89 +31
Gewerbe 603 651 +100 + 80 3186 329 +50 +40
Baugewerbe 68 8 768 + 62 +117 ire 395 +20 +51
Elektrizitat Gas Wasser 225 w2 +104 +162 124 135 —-13 +89
Verkehr 406 451 +153 +110 278 285 +68 +27
Handel 843 915 +12 4 + 86 576 603 +67 +55
Offentlicher Dienst 848 904 +1056 + 65 290 %8 +25 +20
Ubrige Dienste . . 1065 1211 + 9% +137 a87 5G4 +20 +35
Zurechnung fir Mehrwertsteuern
und statistische Korrektur 542 57 5 . . . .
Brutto-Nationalprodukt 7287 7805 +11'4 + 858 ap27 3959 +52 +35
Brutta-Naticnalprodukt
ohne Land- u Forstwirtschaft 3572 3712 +54 +49
Entwickiung des Brutto-Nationalproduktes Das Volkseinkommen und seine Vertellung
Reaie Verdnderung gegen das Vorjahr 1476 1977 1976 1977
in% Zu lautenden Prei-  Verdndsrung gegen
mit ohne sen das
Land- und Forstwirtschatft Mrd 8§ Yorjahr in %
1976 | Quartal +27 +26 Brutta-Nationalpradukt 7287 7905 +114 + 85
It Quarial +53 +55 Minus Abschreibungen 790 862 + 75 + 82
Il Quartal +65 +67 Netto-Nationalprodukt 8497 70463 +118 + B4
¥ Quartal +B0 +64 Minus indirekte Steuern 1238 1331 +120 + 75
2 1976 +52 +54 Plus Subventicnen L 140 150 . 5
Volkseinkommen 539'¢ 5862 +117 + 86
1977 1| Quartal +87 +5¢ davon
Il Quartal +43 +48 Lhne und Geh&ler 3914 4313 102 +102
1 Quartat +20 +24 Einkommen aus Besitz und
iV Quartat +23 +34¢ Unternehrnung') 1587 1699 +170 + 83
1677 +35 +39 OHentliches Einkommen aus
Besitz und Unternehmung o8 05
Zinsen fur die Staatsschuld - 120 — 155

Nach der voriadufigen Verteilungsrechnung verschob
sich die Einkommensstruktur 1977 zugunsten der
Lohneinkommen. Das allgemeine Preisniveau, ge-
messen am Deflator fir das Brutto-Nationalprodukt,
war um 4 9% héher als 1976, nach einer Steigerungs-
rate von 5 8% im Vorjahr

Fdr Konsum und investitionen im Inland wurden 1977
Giter und Leistungen im Werte von 8171 Mrd. S auf-
gewendet, nominell um 9'8% und real um 4 9% mehr
als im Vorjahr. Die inlandische Nachfrage nach Iinve-
stitionsgltern und dauerhaften Konsumglitern wurde
kraftig ausgeweitet. Der private Konsum stieg real um
6'9%. infolge der Erhdhung des Personalstandes im
offentlichen Dienst wuchs der Sffentliche Konsum
real um 2% Die Brutto-Anlageinvestitionen waren real
um 8% hdher als 1976, Besonders kréftig stiegen die

') RestgréBe enthilt eventueile statistische Differenz zwischen Entstehungs- und
Verteilungsrechnung einschlieBlich Kapitalgesellschaften

Anschaffungen von StraBenfahrzeugen (+ 18"/:%)
Auch in Maschinen und Elekirogerdte wurde viel
mehr investiert als im Vorjahr (+ 11%). Die zusétzli-
chen maschinellen Investitionen (Maschinen und
Elektrogerate) wurden zum grdBten Teil durch Im-
porte gedeckt Dadurch stieg die Importquote bei
den maschinellen investitionen von 58% (1976) auf
60%. Die investitionstétigkeit war in den einzelnen
Wirtschaftsbereichen unterschiedlich. Uberdurch-
schnittlich expandierten laut Investitionstest die Inve-
stitionen in der Industrie sowie in den stadtischen
Verkehrs- und Versorgungsbetrieben, wihrend sie in
der Bauwirtschaft, Elektrizitdtswirtschaft und Land-

Verwendung des verfiigharen Giiter- und Leistungsvolumens

1976 1977 1976 1977 1976 1977 1976 1977
Zu laufenden Preisen Verdnderung gegen das Zu Prajsen von 1964 Verinderung gegen das
Mrd S Vorjahr in % Mrd S Vorjahrin %
Brutto-Nationalprodult 7287 7905 +114 + 85 3827 3959 + 52 + 35
Minus Exportai w. S 2490 2731 +139 + 87 1490 1565 +113 + 50
Plus importei w § 2847 2897 +213 +132 157 4 1708 +17¢ + 85
Varlligbases Giiter- und
Leistungsvolumen 744 4 817 1 +1338 + 9B 3511 4102 + 76 + 49
Privater Konsura 4100 4619 +112 +127 2267 2423 + 40 + B¢
Ottentlicher Konsum 5200 1278 +105 + B5 434 443 + 25 + 20
Brutto-Anlageinvestitichen 1893 2138 + 85 +130 107 4 1163 + 57 + 82
Ausristung 762 877 +113 +152 487 525 +10'% +124
Bauten . 1131 1261 + 67 +115 607 638 + 20 + 51
Lagarverdnderuag und
statistische Differenz + 251 + 136 + 136 + 73
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wirtschaft unterdurchschnittlich wuchsen. Entspre-
chend der starken Ausweitung der inlandischen End-
nachfrage stieg die Konsumaqguote real von 58 0%
{1976) auf 59'1% und die Investitionsquote ohne
lL.ageraufbau real von 27 5% (1976) auf 28'3%

Die Zunahme der gesamten inldndischen Nachfrage
Ubertraf 1977 das Wachstum des Brutto-Nationalpro-
duktes um 1/, Prozentpunkte. Die Warenausfuhr
(einschlieBlich Warengold und statistische Differenz)
nahm 1977 real um 6% zu, die Exporte i w S (Waren
und Dienstleistungen) stiegen infolge der geringen
Zunahme des Auslander-Reiseverkehrs etwas schwa-
cher (real +5%). Die Wareneinfuhr (einschliefilich
Warengold und statistische Differenz) wuchs real um
8%. Da die Ausgaben von dsterreichischen Touristen
im Ausland kriftig expandierten {real + 16 4%), Uber-
trafen die Importe i w S (Waren und Dienstleistun-
gen) das Vorjahrsniveau real um 8 5% Die Export-
quote {Anteil der Exporte i. w. 5 am Brutte-National-
produkt) erhéhte sich waohi real von 38 9% (1976) auf
39'5%, die Importquote (Anteil der Importe i w. 3. am
verflgbaren Giter und Leistungsvolumen) stieg aller-
dings noch starker: real von 40 2% auf 41 6%.

Nandor Németh

Bundeshaushalt

Der voridufige Gebarungserfolg fiir 1977 weist Ge-
samtausgaben von 236 7 Mrd. S und Gesamteinnah-
men von 194 8 Mrd. S gus. Verglichen mit dem Voran-
schlag waren nicht nur die Einnahmen (um
24 Mrd. S) niedriger, sondern erstmals seit 1969
wurde auch {um 41 Mrd S) weniger ausgegeben als
praliminiert war Das Brutto-Defizit wurde damit auf
419 Mrd S verringert (Voranschlag 436 Mrd S)
Noch deutlicher |88t sich die Absicht, den Ausgaben-
Uberschufl zu reduzieren, an der Entwicklung des in-
fandwirksamen Abganges erkennen Er wurde im
Budgetvollzug auf 23'1 Mrd. § herabgedriickt {Voran-
schlag 276 Mrd. S)

Zur Verringerung des Defizits — auch im Vergleich
zur Gebarung 19768 — haben sowohl die Entwickiung
der Einnahmen als auch die maBige Ausgabensteige-
rung beigetragen Der vorldufige Gebarungserfolg

Der Bundeshaushalt 1977

1976 1977 1977 Verinderung
Erfolg BVA vor- varldufiger
15utiger Erfolg 1977
Erfelg  gegen Erfelg
Mrd S 197610 %
Gesamtausgaben 2218 2408 2387 + 87
Gesamiginnahmen ... 1778 157 2 184 8 + 95
Gasartgebarungsabgang 440 436 419 — 48
Inlandswirksames Defizit 285 276 31 -128
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148t erkennen, daB 1977 versucht wurde, die expansi-
ven Effekte abzubauen, die in den (beiden) vorange-
gangenen Jahren vom Budget ausgingen

Stéarkere Entzugseffekte der Einnahmen, geringere
Nachfrageimpulse der Ausgaben

Verglichen mit den Vorjahren sind die Entzugseffekte
der Einnahmen stirker geworden .Jene Einnahmen,
die dem privaten Sektor unmittelbar Nachfrage ent-
ziehen, sind mit 10'8% deutlich rascher als das
Brutto-Nationalprodukt gestiegen Vor allem die Ent-
zugseffekte der Besteuerung wurden starker Das
188t ein Vergleich der Autkommenselastizitaten erken-
nen: sie waren 1977 deutlich hdher als in den letzten
Jahren. {1977: 1 01; 1976: 0'8%; 1975: 048}

Im Gegensatz zu den vorangegangenen Jahren wur-
den 1977 keine MaBnahmen wirksam, die zu einer
Verringerung der Steuerbelastung gefiihrt hétten Im
Gegenteil, die mit 1. Oktober 1976 neu eingefuhrte
Bundeskraftfahrzeugsteuer und die Erhdhung der
Geblthren brachten zusatzliche Einnahmen und er-
h&hten den Anteil der Steuern am Brutto-Nationalpro-
dukt um etwa 0 4 Prozentpunkte. Neben den diskre-
tionaren Ma8Snahmen wurde dem privaten Sektor
auch durch die Progressionswirkung der Lohn- und
Einkommensteuer verstérkt Nachfrage entzogen Die
Steuerprogression dampfte die Zunahme der verflg-
baren persdnlichen Einkoramen um etwa 075 Pro-
zentpunkte

Ausgaben- und Einnahmenelastizititen

iniands-  Inlands-  Steusrn  Steuern
wirksame wirksame brutto netto
Ausgaben Einnah-
men
Elastizititen auf Potentiai Qutput
ohne Land- u Forstwirtschaft

& 1970/1973") 093 088 106 0'¢8
19757 176 058 048 049
1978 088 102 081 083
1977% 068 0's7 101 116
'} Erfalg — ?) Vorlaufiges Ergebnis

Die stérkeren Entzugseffekte der Einnahmen wurden
1977 nicht durch zusatzliche Ausgaben kompensiert
Die Steigerung der nachfragewirksamen Ausgaben
blieb mit rund 7% deutlich unter dem Durchschnitt
der vergangenen Jahre Sie lag im Gegensatz zu den
Vorjahren auch unter den Zuwachsraten des Brutto-
Nationatproduktes und des Produktionspotentials.

Die Inanspruchnahme des Produktionspotentials
durch den Bund verringerte sich daher, verglichen mit
1976, um fast 1 Prozentpunkt (1977: 263%;
1976: 27 2%) Dieser Nachfrageausfall, der allerdings
auch unter dem Aspekt der Entlastung der Leistungs-
bilanz gesehen werden muB, hat dazu gefihrt, daB
sich die gesamtwirtschaftliche Kapazitdtsauslastung,
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die auch 1977 erheblich unter dem langjéhrigen
Durchschnitt blieb, nur das Niveau der Jahre
1975/1976 erreicht haben dirfte, nicht besserte. Der
private Sektor konnte die schwicheren Nachfrageim-
pulse des Bundes nicht kompensieren

Patential Output und Bundeshaushalt

1976 1977 1977
Eroig BvA verlaufiger Er-
folg

Anteil am Potential Output
chne Land- u Forstwirtschaftin %

inlandswirksame Ausgsben a2 270 263
Steuern brutto 240 227 220
Steuern netto 139 143 141

Die restriktiven Wirkungen des Bundeshaushaltes auf
die Nachfrage und die Verringerung des inlandwirksa-
men Defizits brachten jedoch noch keine Entlastung
der Leistungsbilanz, weil unmittelbar nur solche Aus-
gaben schwacher ausgeweitet werden konnten, de-
ren Importanteil eher gering ist (z B Bauten). Jene
Ausgaben, die den privaten Haushalten zuflieBen und
sich lber den privaten Konsum in-einer hoheren Im-
portquote niederschlagen, sind noch etwas stérker
gestiegen als die Gesamtausgaben. Der Bund hat da-
her 1977 durch die Verringerung des Defizits zwar die
Nachfrage gedampft, in der Leistungsbilanz wirkte
sich dies aber noch nicht aus

In der Beurteilung der Budgetwirkungen und damit
auch des vorlaufigen Gebarungserfolges 1977 ist al-
lerdings zu beriicksichtigen, daB eine zuriickhaitende
Ausgabenpolitik erst mit zeitlicher Verzdgerung voil
wirksam wird Das gilt auch fir eine Rethe von MaB-
nahmen auf der Einnahmenseite (z. B, Dritter Mehr-
wertsteuersatz, Anderungen in der Pkw-Besteue-
rung), wo Ankdndigungseffekte zusitzliche Einnah-
men erbrachten und damit auch zur Verringerung des
Budgetdefizits beitrugen, die sich aber in Leistungs-
bilanz im Jahre 1977 eher entgegengesetzt nieder-
schiugen. Sowohl die zuriickhaltende Ausgabenaus-
weitung ais auch die MaBnahmen auf der Einnahmen-
seite werden daher 1978 und méglicherweise auch in
den folgenden Jahren sich noch auf die Nachfrage
auswirken.

Aus der Entwicklung der Budgetabginge (bezogen
auf das Produktionspotential)') 148t sich erkennen,
daB der dampfende Effekt auf die Nachfrage bereits
im Voranschlag geplant war Es war vorgesehen das
nachiragewirksame Defizit bezogen auf das Produk-
tionspotential von 3 7% (1976} auf 3 2% (Voranschlag
1977) zu verringern. Im Budgetvollzug verstarkte sich
dieser restriktive Effekt noch Im vorldufigen Erfolg
betragt der nachfragewirksame Abgang 2'8% Aller-
') Wenn man die Abgange auf das Brutto-Nationalprodukt be-
zieht, erhalt man die gleiche {zzitliche) Entwicklung, bloB die Ni-
veaus unterscheiden sich etwas. Bezogen auf das nominelle
Brutte-Nationalprodukt betrug das nachfragewirksame Defizit

1976 3'8%, vorlaufiger Erfolg 1977 2 9%:; der Rlckgang um 09
Prozentpunkte ist in beiden Fallen gleich

Entwicklung der Budgetabgidnge

1975 1976 1977 1977
Erfolg Erfolg BVA  vorldufiger
Erfolg

Anteil des Abganges am Potential Qutput
ohne Land- u Forstwirlschaft in %

Abgang der Brutto-Gebarung 56 59 53 §1
Abgang der nachfragewirksamen

Gebarung {ungewichtet) 40 37 3z 28
Abgang der nachfragewirksaman

Gebarung [(gewichtet) 77 74 70 67

dings soliten die ddmpfenden Wirkungen laut Voran-
schlag starker von den Einnahmen ausgehen. Im
Budgetvollzug haben sie sich jedoch durch die Ein-
sparungen {im Vergleich zum Voranschlag) starker zu
den Ausgaben verlagert Der gewichtete Saido, der
die unterschiedlichen Nachfrage- und Entzugseffekte
der einzelnen Ausgaben- und Einnahmenkategorien
berlicksichtigt, zeigt ebentalls deutlich den restrikti-
ven Effekt der vom Budget 1977 ausging Nach siner
naheren Untersuchung der Entwicklung der einzelnen
Ausgaben- und Einnahmenkategorien lassen sich die
Wirkungen noch besser abschiatzen.

Deutliche Verfagerung zu Transferausgaben

Die Ausgabenstruktur des Bundes hat sich 1977
deutlich zu den Transferausgaben, die der Einkom-
menumverteilung dienen, verschoben, wogegen die
Ausgaben zur Ersteliung von Leistungen, gemessen
an den Gesamtausgaben, schwéacher ausgeweitet
wurden. Diese Entwicklung, die sich bereits im Voran-
schlag abzeichnete, wurde durch den Budgetvollzug
noch verstarkt. Diese Verschiebungen verstérkten
noch die dampfenden Wirkungen, die sich bereits aus
der globalen Steigerung der Ausgaben erkennen las-
sen

Ausgaben in Skongmischer Gliederung

1976 1977 1977 Verdnderung

Erfolg ava vor- vorldufiger
tautiger Erfolg 1977
Erfoly  gegen Erfolg

Mrd S 1978 in %
Ausgaber zur
Erstellung von Leistungen 104 4 1115 1088 + 42
Umverteilung 890 764 7686 +110
Finanzierung e 485 529 513 + 58
Gesamtausgaben 2219 240°8 2367 + 67

in % der Gesamtausgaben
Ausgaben zur

Erstellung von Leistungen a7 0 463 459
Umverteilung 311 37 324
Finanzierung L. 219 220 217
Gesamtausgaben 1000 1000 1000

Die Steigerung der Transferausgaben ist teils auf be-
reits in Vorjahren getroffene Entscheidungen, die erst
1977 wirksam wurden, teils auf automatisch wirkende
Faktoren zurdckzufihren. Eine Ddmpfung dieser Aus-
gaben ist auch deshalb schwieriger, weil sie zu sinem
erheblichen Teil aus zweckgebundenen Einnahmen fi-
nanziert werden, deren Zunahme sher zu einer Aus-
gabenausweitung veranlalit
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Bereits vor 1977 getroffene Entscheidungen beein-
fluBten die Steigerung der Ausgaben flir Pensionen
der Bundesbediensteten und fur Familienbeihifen.
Die Aufwendungen fir die Bundespensionen stiegen
deshalb starker als die Gesamtausgaben, weil die er-
ste Etappe der Einbeziehung der Verwaltungsdienst-
zulage in die Pensionshemessungsgrundlage in Kraft
trat. Die Pensionen der Bundesbediensteten erhéh-
ten sich daher pro Kopf etwas starker {(rund 9%]} als
jene der ASVG-Pensionisten (+ 7%), wodurch ihr Zu-
rickbleiben im Jahre 1976 wieder weitgehend ausge-
glichen wurde

Ausgaben zur Umverteilung

1976 1977 1977 Verdndarung

Erfclg BVA vor- vorlautiger
lautiger  Erfolg 1977
Erfolg  gegen Erfolg

Mrd S 1976 in %

Pensicnan der

Sundesbediensteten’) 197 217 216 + 96
Zuschisse zur

Pensionsversicherung?) 232 250 261 +125
Familienbeinifen 146 172 186 +137
Arbeiislosenversicherung 33 34 35 + 61
Kriegsopferversorgung 4z 45 45 + 71
Sonstige L. 40 46 43 + 76
Summe Ausgaben

zur Umvarteilung B30 76 4 766 +110
") EinschlieBlich Pensionen fir Landeslehrer — ?) EinschlieBlich Ausgleichs-
2ulagen

Die Mehrausgaben fir Familienbeihilfen sind durch
die bereits Mitte 1976 wirksam gewordene Erhéhung
der Beihilfen verursacht worden, die je nach Kinder-
zahl eine Erhéhung zwischen 13% und 23% brachte

Fir die Pensionsversicherungen, bei denen der Bund
eine Ausfalthaftung ubernimmt, muBten die Zu-
schilsse um 12%/,% erhdht werden, obgleich die Ein-
nahmen der Pensionsversicherungen etwas rascher
gestiegen sein dirften als die Ausgaben und der Fi-
nanzausgleich zwischen den Versicherungen der Ar-
beiter und Angestellten die Zuschisse dampfte

Ausgaben an private Haushalte

1876 1977 1977 Varanderung

Ertolg BvA vaor- vorlaufiger
isufiger  Erlalg 1977
Erfolg  gegen Erfolg

Mrd S 1976 in %

Perscnalaufwand fiir

aktive Bedienstete’} 584 8286 62 4 + 69
Transters an private

Haushalte . . . 890 764 766 +11¢

Summe 1274 1350 1390 + 97

In % ces parscnlichen

Brutto-Einkommens 269 268

"y EinschlieBlich Landesiehrer und personalaufwandsdhnliche Ausgaben im Sach-
autwand

Neben den Transferausgaben flieBt den privaten
Haushalten auch der Personalaufwand flr aktive Be-
dienstete (einschlieBlich der Landeslehrer zu). Die
Entwicklung dieser beiden Ausgabenkategorien im
Jahre 1977 148t erkennen, daB sich der Personalauf-
wand rascher einer zuruckhaltenden Ausgabenpolitik
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anpassen Bt als die Transfers 1977 erhielten die of-
fentlich Bediensteten zu Jahresbeginn eine Gehalis-
erhéhung von 1'5% AuBerdem wirkte sich noch die
Steigerung der Gehalter von Mitte 1976 im Personal-
aufwand fir die aktiven Bediensteten aus, der 1977
um 62% stieg Wenn man berucksichtigt, daf der
Personalstand geringfiigig ausgeweitet wurde, dirf-
ten die Pro-Kopf-Einkommen um knapp 6% gestiegen
sein. Diese Zuwachsrate liegt unter jener der Pro-
Kopf-Einkommen im privaten Sektor. Selbst wenn
man die Personalausgaben fur die Landeslehrer, die
der Bund den Landern ersetzt, und die im Sachauf-
wand enthzaltenen personalaufwandsahnlichen Ausga-
ben berlcksichtigt, erhoht sich dieser (erweiterte)
Personalaufwand mit knapp 7% schwicher als die pri-
vate Lohn- und Gehaltssumme  Der Vergleich der Ge-
hélter im privaten und im offentlichen Sektor 136t be-
reits seit einigen Jahren erkennen, daB einem Voraus-
eilen des offentlichen Sektors in einem Jahr (1976),
ein Zurlickbleiben im nachsten Jahr folgt (1977). Ein
aussagekraftiger Vergleich der Gehaltsentwickiung in
diesen beiden Sektoren ist daher nur dber mehrere
Jahre méglich. insgesamt stiegen die aus derm Bun-
deshaushalt stammenden persdnlichen Brutto-Ein-
kommen etwa gleich stark wie jene aus dem privaten
Sektor. Der Bund dirfte daher den privaten Konsum
von der Ausgabenseite nicht geddmpft haben.

Ausgaben fiir Auftrage stagnieren

Der Schwerpunkt der zurlckhaltenden Ausgabenaus-
weitung lag bei den Investitionen und den laufenden
Kaufen von Gltern und Leistungen Bei den Investi-
tionsausgaben bestehen jedoch groBe Unterschiede
zwischen Hoheitsverwaltung und Betrieben einerseits
sowie Bauten und Ausrlistungen andererseits Die
Steigerung der Investitionsausgaben {+47%) ist aus-
schlieBlich auf die Betriebe zurlickzufilhren, wogegen
die Hoheitsverwaltung weniger fir Investitionen aus-
gab Der Anteil der Investitionen an den Gesamtaus-
gaben ist weiter zurlckgegangen {1977:8%%
1976: 8 7%).

Die Ausgaben fir Bauten wurden 1977 nur geringfi-
gig ausgeweitet ( +1'/,%) Real waren damit die Aus-

Ausgaben fiir Auftrige

1976 1977 1977 Veranderung
Ertolg BVA vor- varldufiger
iautiger  Erfalg 1977

Erfoly  gegen Erfolg

Mrd S 1976 in %
Investitionen
davon Bauten 148 69 150 + 14
Ausristungen L. 44 51 51 +159
Summe 192 220 201 + 47
Laufende Kiufe von
Giitern und Leistungen') ... 253 257 243 — 16
Summe Ausgaben
1ar Auttrage 445 477 451 + 14

} Ohne personalaufwandsshnliche Ausgaben
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gaben fiir Bauten sogar geringer als im Vorjahr Die
Einschréankungen trafen sowohl die StraBen- als auch
die Hochbauten. Der Gebarungserfolg 148t nur die
Entwicklung der Zahlungen erkennen, zusétzliche In-
formationen deuten darauf hin, daB die Auftragsver-
gabe, die fUr die Nachfragewirkungen entscheidend
ist, etwas stérker zunahm, als die Ausgaben vermu-
ten lieBen

Die Ausrustungsinvestitionen wurden hingegen kréafti-
ger ausgeweitet {+168%). Vor allem die Betriebe
{Bahn und Post) konnten mehr fir Fahrzeuge und
Sonderanlagen ausgeben Der Rickgang bei den lau-
fenden Ausgaben fir Kdufe von Gltern und Leistun-
gen {—1'/,%) ist durch einen Sonderfaktor verzerrt.
1977 wurde auf Grund der geringeren. Auspragung
von Minzen im Vergleich zu 1976 auch der Ankauf
von Scheidemlnzenmaterial um rund 15 Mrd. S redu-
ziert. Allerdings 188t sich auch in den meisten ande-
ren Ausgabenkategorien der laufenden Ausgaben im
Jahre 1977 eine zurickhaltende Ausgabenpolitik er-
kennen, so daB dieser Ausfall nicht kompensiert
wurde.
Ausgaben zur Finanzierung

1976 1977 1977 Veranderung
Erfolg BVA vor- vorkiufiger
fautiger Erfelg 1977
Erfolg  gegen Erfolg
Mrd S 1976 in %
Finanzschuldenaufwand 198 258 227 +147
RlcklagenzufGhrungen') 37 - 30 —189
Investiticnsférderung 60 86 61 + 17
Laufende Transfers an
offentliche Haushaite®) 38 96 88 a0
Unternehmungen 65 89 78 +169
Sonstige 37 40 31 —182
Summe Ausgaben
zur Finanzierung 485 529 513 + 58

'} EinschlieBlich Zufilhrung an den Reservefonds fiir Familienbeihilfen — 2) Ein-
schlieflich Sozlaltarifabgeltung fir die OBB

Die dritte groBe Ausgabenkategorie, die Finanzie-
rungsausgaben, stiegen insgesamt zwar etwas gerin-
ger als die Gesamtausgaben, doch war die Entwick-
lung unterschiedlich, weil ein {erheblicher) Teil dieser
Ausgaben kurzfristig nicht beeinfluBbar ist. Vor allem
der Finanzschuldaufwand, auf den rund 40% der ge-
samten Finanzierungsausgaben entfallen, stieg Uber-
durchschnittlich. Er erforderte 1977 rund 227 Mrd. S
{+14'/.%), wovon rund 41 Mrd S in das Ausland
flossen. Der Anstieg ist vor allem durch die Zinsen
bedingt, fir die 39 Mrd S (1976:7 9 Mrd. S) aufge-
wendet werden muBten Die Zunahme der Zinszah-
iungen ist vor allem durch die Ausweitung der Finanz-
schuld bedingt. Der durchschnittliche Zinssatz hat
sich 1977 nicht erhéht Dampfend im Finanzschulden-
aufwand wirkte, daB die sonstigen Kosten (Emis-
sionsverluste, Provisionen etc) reduziert werden
konnten

Sieht man davon ab, daB auch die geringeren Rickla-
genzufihrungen, die nicht nachfragewirksam sind,
die Ausgabensteigerung abschwéchten, so Bt sich

vor allem bei den nachfragewirksamen Ausgaben
eine zurickhaltende Ausgabenpolitik erkennen Die
Ausgaben zur Investitionsférderung und die laufen-
den Transfers an andere dffentliche Haushalte wur-
den im Vergleich zu 1976 nicht erhéht, die Ausgaben
far Beteiligungen und Kapitalaufstockungen sogar
deutlich eingeschrénkt.

Nur die Ausgaben an Unternehmungen wurden stér-
ker ausgeweitet, wobei jedoch ein erheblicher Teil
dieser Zunahme auf erhdhte Ausgaben fir das Pra-
miensparen und auf Preisstitzungen flr landwirt-
schaftliche Produkte entfiel, die kurzfristig kaum be-
einfluBbar sind

Einnahmen stiegen starker als Ausgaben

Die wichtigste Finanzierungsquelle der Ausgaben des
Bundes sind Steuern und steuerdhnliche Einnahmen.
1977 stiegen diese Einnahmen (4 123%) deutlich
stérker als die Ausgaben, wodurch sich der Dek-
kungsgrad auf 80% (1976: 57%) erhdhte.

Im Gegensatz zu den Veorjahren stieg das Steueraut-
kommen (brutto) (+10'8%) rascher als das Brutto-
Nationalprodukt. Die Aufkommenselastizitdt lag mit
117 dber dem langjdhrigen Durchschnitt (1955/
1976: 111) Der Anteil der Steuern am Brutto-Natio-
nalprodukt stieg auf 22°7% (1976: 22 3%) . Es 188t sich
jedoch schwer abschétzen, ob sich aus dieser Ent-
wicklung bereits eine Umkehr in der Tendenz sinken-
der Aufkommenselastizititen abzeichnet Einerseits
ist der dampfende Einflu8 weiterhin splrbar. Der An-
teil der Steuern am Brutto-Nationalprodukt liegt 1977
auf dem Niveau von 1975, obgleich 1976/77 eine
Rethe von MaBnahmen ergriffen wurde, die zu erhebli-
chen Mehreinnahmen fGhrten (Erhéhung des Normal-
satzes der Mehrwertsteuer, Erhdhung der Vermégen-
steuer, der Gebihren und der Bundesmineraldl-
steuer) Andererseits ist zu berlicksichtigen, daB jene
Faktoren, die das Aufkommen an gewinnabhangigen
Steuern drlickten, an Bedeutung verlieren (Einflh-
rung der Individualbesteuerung, Auswirkungen der
Sonderabschreibungen 1974/1976, Rezession 1975)

Der Bund hat versucht, durch Einflhrung neuer Steu-
ern (Bundeskraftfahrzeugsteuer) und Gebilihren (Kre-
ditgebihr) sowie Erhdhung bestehender Abgaben
(Vermdgensteuer, Geblhren), deren Einnahmen aus-
schlieBlich ihm zufiiéBen, seinen Anteil am Steuerauf-
kommen zu erhéhen Der Anteil stieg zwar auf 64%
(1976: 83 1%), doch lag er noch immer deutlich unter

- dem Durchschnitt der vorangegangenen Finanzaus-

gleichsperiode (1967/1972: 65'2%)

Die stirkere Zunahme des Steueraufkommens im
Jahre 1977 geht sowohl auf diskretionére Mafnahmen
als auch auf die Progressionswirkung der Lohn- und
Einkommensteuer zuriick. AuBerdem haben jene Fak-
toren, die in den vorangegangenen Jahren das
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Einnahmen in tkonomischer Gliederung

1976 1977 1977 Weranderurg
Erolg BYA vor- vorlaufiger
fautiger Ertolg 1977
Erfolg  gegen Erfolg
Mrd S 1978 1n %
Steuern (netto) . 1027 1174 155 +124
Steuerghnliche Einrahmen’) 238 28686 286 +118
Betriebseinnahmen 371 382 388 + 46
Sonstige . 143 140 139 — 28
Gesamteinnahmean 1779 1972 1948 + 95

in % der Gesamteinnahmean

Steuern (netto) . 577 595 593
Steuerdhnliche Einnahmen®} 134 135 137
Betriebsainnahmen . 209 189 1989
Sonstige . . 80 71 71
Gesamteinnahmen 1000 1000 1000

*} Einschliellich Beitrag an den Katastrophenfonds

Steueraufkommen dampften, an Wirkung verloren,
Die Mehreinnahmen aus der Einflhrung der Bundes-
kraftfahrzeugsteuer'), der Erhdhung der Geblihren
und aus der Progressionswirkung der Lohnsteuer
dirften den Anteil der Steuern am Brutto-National-
produkt insgesamt um knapp 1% erhdéht haben.

Die dampfenden Eifekte verloren zwar an Gewicht,
waren jegdoch noch immer splrbar. Die Zollsenkung
reduzierte die Zolleinnahmen. Die durchschnittliche
Zollbelastung der Importe sank auf rund 18%
(1976: 2'3%) . Die gewinnabhéngigen Steuern stiegen
auch 1977 unterdurchschnittlich, weil Auswirkungen
der Rezession, der Einfihrung der Individualbesteue-
rung und der Sonderabschreibungen das Steuerauf-
kommen noch immer dampften, in den AbschluBzah-
lungsmonaten blieben daher die Einnahmen an ge-
winnabhéngigen Steuern sogar unter dem Vorjahrs-
wert. In den Vorauszahlungen verlieren jedoch die
dampfenden Faktoren bereits zunehmend an Ge-
wicht, wodurch in den Vorauszahlungsmonaten die
Ertraige an gewinnabhangigen Steuern um 8% stie-
gen.

Das Steueraufkommen wurde auch durch die Ent-
wicklung der Umsatzsteuer gedrickt Die Zuwachs-
rate der Einnahmen an Mehrwertsteuer (+7'/,%)
wurde durch die Entwicklung im {mehrwertsteuer-
pflichtigen) Wohnbau und bei den Sffentlichen Inve-
stitionen gedampft, in der Investitionssteuer wirkte
sich die Aussetzung im Jahre 1976 noch in einer Ver-
ringerung des Aufkommens aus.

Um den Beitrag der Steuereinnahmenentwicklung
zum Abbau des Defizits richtig abschatzen zu kdn-
nen, muB berlicksichtigt werden, daB ein Teil der
Mehreinnabmen aus Steuern (rund 19 Mrd. S}
zweckgebunden ist (Bundeskraftfahrzeugsteuer,
Bundesmineraldisteuer) und gleich hohe Mehrausga-

"} Diese Steuer wurde vom Verfassungsgerichtshof fir verfas-
sungswidrig erklért und mit Wirkung vom 28 Februar 1978 auf-
gehoben. Im Bundesvoranschlag 1978 ist daher bereits eine An-
derung vorgesehen. Es wurde ein eigener Ansatz Kraftfahr-
zeugsteuer (zweckgebundene Einnahmen) erdffnet
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Steuereinnahmen
(Brutto)
1976 1977 1977 Veranderung
Erfalg BVA vor- vorlédufiger
faufiger  Erdolg 1977
Erfolg  gegen Erolg
Mrd S 1976 in %
Steuern vom Einkommen 85 995 772G 74829 + 134
davon
Einkommensteuer 16259 17 000 16 689 + 26
Lohnstever 32249 41000 38 896 + 206
Kérperschattsteuer 5924 6.600 6775 + 144
Gewerbestevern 8725 9 800 9235 + 589
Sonstige 2.838 2820 3234 + 140
Steusrn von der
Einkommensverwendung 85806 97 092 54 503 + 101
davon
Umsatzstedern’) 63128 70500 66429 + 52
Mineralolsteuarn?) 9486 10900 11101 + 112
Tabaksteuer . 54825 6100 6147 + 113
Stevern auf alkcholische
Getranke 2.481 2682 2.581 + 40
Versicherungsteuer . 1.314 1450 1478 + 128
Krafifahrzeugstevern®} 1476 2 500 2349 + 592
Gebdhren 1473 2430 3868 +1817
Sonstige 523 530 550 + 52
Steuern vorn Vermégen und
Vermbgensverkehr 5130 6.210 5593 + 80
davon
Vermédganstauer 2371 3100 2807 + 100
Grunderwerbsteusr 1177 1260 1371 + 165
Erbschattstayaer. 458 500 516 + 127
Erbschattsteueraquivalant 649 800 836 - 20
Kapitalverkehrsteuern 245 220 214 — 128
Sonstige 230 230 249 + 83
Einfuhrabgaben 5854 5540 5437 — 71
davon
28l S 4821 4500 4215 — 126
AuBenhandelsférderungs-
beitrige 439 940 988 + 111
Sonstige 144 100 234 + 6295
Steusrn insgesamt brutte 162 785 185962 130361 + 108
Abziiglich Uberwsisungen an
Lénder, Gemeinden Fonds und
Kammern 80055 88 536 64 854 + 80
Stevsrn Insgasamt nello 102730 174268 115807 + 124

"} EinschiieBlich Investitionssteuer abziglich Lager- u Altanlagenentlastung. —
?) Abziiglich Erstattungen an Land- u Forstwirtschalt und OBB fiir Treibstoftverbil-
ligung — ?) Einschlieflich Bundeskraftfahrzeugsteuer

ben verursacht Diese Mehreinnahmen fuhren daher
zu keiner Verringerung des Defizits. Das gilt auch fir
den GroBteil der steuerdhniichen Einnahmen, die
1977 ebenfalls stérker (+118%) als die Gesamtein-
nahmen stiegen.

Die Gesamteinnahmen des Bundes wurden durch die
Entwicklung der Einnahmen der Betriebe und der
sonstigen Einnahmen gedampft. Die Betriebseinnah-

Einnahmen der Bundesbetriebe

1976 1977 1977 Verdnderung
Erfolg BVA vor- vorlautiger
laufiger  Erfolg 1577
Erfolg  gegenErfolg
Mrd S 1976in %
Bundesbahn 145 155 151 + 41
Post 164 191 186 +134
Monopole . 22 22 24 + 91
Bundasforste . 15 14 i8 + 87
Sonstige Betrisbe Cee e 25 10 11 —58'0
Summe a7 392 388 + 46
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men wurden erstens dadurch gedriicki, daBB weniger
Minzen gepriagt wurden, wodurch die Einnahmen
des Hauptminzamtes um rund 15 Mrd S geringer
waren als 1976 Zweitens stiegen die Einnahmen der
Bundesbahnen trotz der Tariferhdhungen mit 4% un-
terdurchschnittlich. Diese Entwicklung bedeutet, daB3
die Bundesbahn real keinen Einnahmenzuwachs er-
reicht haben darfte. Von den Betrieben konnte nur
die Post ihre Einnahmen lberdurchschnittlich erho-
hen, wobei Tariferhéhungen im Fernsprechsektor
eine wichtige Rolle spielten

Auch die Entwicklung der sonstigen Einnahmen, die
weniger als 1976 erbrachten, didmpfte die Gesamtein-
nahmen. Allerdings wurde dadurch der nachfrage-
wirksame Budgetsaldo nicht betroffen, weil diese
Mindereinnahmen auf geringere Rucklagenentnah-
men und einen niedrigeren Minzgewinn zurlckzufih-
ren sind.

Anteil der Auslandsschuld gestiegen

Der Bund hat 1977 rund 43 6 Mrd. § an Krediten auf-
genommen. Die Kreditaufnahmen Uberstiegen das
Bruttodefizit, weil sich die Verringerung erst sehr
spét abzeichnete und ein (geringer) Teil der Kredit-
aufnahmen (016 Mrd S) nicht der Budgetfinanzie-
rung diente. Da der Bund rund 12 Mrd. § fuir Tilgun-
gen aufwendete und bel den Kassenwertdnderungen
die Kursgewinne (bei Dollar- und DM-Krediten} die
Kursverluste (bei Schweizer Franken-Krediten) um
rund 0'8 Mrd. S (berstiegen, erhéhte sich die Finanz-
schuld um 308 Mrd S Ende 1977 betrug die Finanz-
schuld 1646 Mrd S.

Rund zwei Drittel der neuen Kredite wurden im Inland,
ein Drittel im Ausland aufgenommen. Verglichen mit
1976 wurden die ausldndischen Kapitalmarkte wieder
stérker in Anspruch genommen, so daB sich der An-
teil der Auslandsschuld an der gesamten Finanz-
schuld wieder erhdhte. Die Verlagerung in der Kredit-
aufnahme zur Auslandsschuld diente dazu, den Ab-
fluB von Wahrungsreserven aus der Zunahme des Lei-
stungsbilanzdefizits teilweise zu kompensieren;

Entwicklung der Finanzschuld

Stand % der Stand % der Verdnde-

31 Dez Gesamt- 31 Dez Gesamt- rung

1976 summe 1877 summe 1977

Mrd S vorl. gegen

Erfolg 1976
Mrd S in%
Inlandsschuid
Anleihen. . 570 426 Fer 44 2 + 275
Schatzscheine 24'9 186 233 142 — 64
Notenbankschutd 38 28 37 22 - 26
Sonstige . o131 98 175 1086 + 336
Summe Intand 8’8 738 11772 712 + 186
Auslandsschuld
Anlaihen . 183 122 247 150 + 515
Austandskredite Lo.... 187 140 227 138 + 214
Summe Ausland ... 350 262 474 288 4+ 354
Gesamtsumme 1338 100°0 164’6 1000 + 230

auBerdem waren die Zinssatze fir die Auslandskre-
dite im Durchschnitt niedriger als fir die im Inland
aufgenommenen Finanzschulden. Im Inland setzie
sich die Verlagerung der Kreditaufnahmen von
Schatzscheinen zu Anleihen und Obligationen sowie
Buchkredite fort Da Anleihen und Obligationen eine
langere Laufzeit haben als die Schatzscheine, diirfte
dadurch auch eine Verldngerung der durchschnittti-
chen Laufzeit der Finanzschuid erreicht worden sein.

Gerhard Lehner

Zahlungsbilanz, Geld und Kredit

Dazu Statistische Ubersichten 1 1 bis 17

Restriktive Wirtschaftspolitik zeigt noch keine blei-
benden Zahlungsbilanzwirkungen

1977 wurden von der dsterreichischen Wirtschaftspo-
fitik neue Akzente gesetzt. Dominierte vorher die aus
der Rezession hergeleitete Geld-, Fiskal- und Ein-
kommenspolitik, so begann man nun der auBenwirt-
schaftlichen Entwicklung mehr Beachtung zu schen-
ken. Die Passivierung der Zahlungsbilanz bildete in
der zweiten Jahreshilite 1976 das Ventil, Uber das die
zuvor angesammelte UberschuBliquiditat des Inian-
des abgebaut wurde Doch erst Anfang 1977 began-
nen die dsterreichischen Wahrungshehdérden kon-
krete MaBnahmen gegen das Zahlungsbilanzproblem
2u ergreifen. Zundchst versuchte die Nationalbank,
die monetire Expansion {ber den ,automatischen”
Zahlungsbilanzeffekt hinaus durch eine zurlckhal-
tende Refinanzierung der Kreditinstitute zu dampfen
in diesem Zeitpunkt hoffte man noch auf eine Bele-
bung der internatiocnalen Konjunktur, die die Zah-
lungsbilanz zumindest voribergehend entlastet hitte
Erst ab Jahresmitte 1977 waren die Wahrungsbehor-
den bemiht, die ungebrochen hohe Kreditexpansion
{iber die Wiedereinflhrung der aktivseitigen Kredit-
kontrolle {,Limes I}*) in den Griff zu bekommen. Aller-
dings waren die Limes-Bestimmungen mit ihren Aus-
nshmen zundchst so weit gefaBt, daf durch sie die
monetéare Expansion nicht unmittelbar gedémpft
wurde In der zweiten Jahreshalfte 1977 wurde der re-
striktive wirtschaftspolitische Kurs auf die Einkom-
mens- und Fiskalpolitik ausgedehnt: Mé&Bige Lohn-
steigerungen und gezielte Steuererhdhungen sollten
einer weiteren Erhdhung der relativen Arbeitskosten
entgegenwirken und die Einfuhr ausgewéhlter Kon-
sumguter weniger attraktiv werden lassen Gleichzei-
tig wurde die Wechselkurspolitik der auBenwirtschaft-
lichen Situation angepaBt und die vorher starre Bin-
dung des Schilling an die DM gelockert Handelspoli-
tische MafBnahmen rundeten diese Aktionen ab, wo-
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bel in erster Linie einige Handelsverginstigungen zu-
riuckgenommen wurden, die Osterreich friher freiwii-
lig eingerdumt hatte Zu Jahresbeginn 1978 war die
menetére Politik nach wie vor darauf ausgerichiet, die
auBenwirtschaftliche Flanke zu sichern; konkrete Er-
folge in Form einer Verringerung des Leistungsbilanz-
defizits wurden noch nicht erzielt.

Die anhaltend schwache Konjunktur in fir Oster-
reichs AuBenbhandel wichtigen Landern und die ge-
dampite heimische Nachfrage nach Inlandsgutern lie-
Ben trotz arbeitsmarktpolitischer Manahmen in den
letzten Monaten des Berichtsjahres die Arbeitslosen-
rate leicht steigen Das fithrte 2u Uberlegungen der
Wirtschaftspolitiker, neuerlich expansiv  wirkende
Mafinahmen vorzubereiten. Dazu zdhlen die Errich-
tung eines Investitionsfonds, Uber den in den kom-
menden Jahren geférderte Kredite im Gesamtausman
von 10 Mrd. S gewihrt werden sollen, die man in er-
ster Linie devisenproduktiv einsetzen will Daneben
hat eine Diskussion Uber das Niveau der Soli- und Ha-
benzinssédtze eingesetzt Nach den Vorstellungen der
Wahrungsbehorden sollen zunichst die Geldmarkt-
satze, im weiteren Verlauf aber auch die Einlagen-
und Kreditzinsen sowie die Emissionsrenditen ge-
senkt werden Dadurch will man in erster Linie die In-
vestitionsbereitschaft der Unternehmungen heben.
Ob dies nur die Nachfrage vom privaten Konsum zu
den Investitionen verschieben wird oder ob durch
monetire Alimentierung ein zusatzlicher Nachifrage-
schub geleistet wird, 188t sich erst abschitzen, wenn
die weitere Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt fest-
steht. Zunachst dirfte nur daran gedacht sein, die
Erstverwendung von privatwirtschaftlicher Liquiditat
zu kontroliieren, Eine Entscheidung zugunsten der
monetdren Expansion kénnte bedeuten, daB die zah-
lungsbilanzorientierte  Wirtschaftspolitik  verlassen
wirde, ehe ihre Ergebnisse — mit Ausnahme von
Vorzieheffekten — sichtbar geworden wiren.

Starre Bindung des Schilling an die DM aufgegeben

Die Nationalbank hatte Mitte 1976 erklart, den
DM-Kurs im wesentlichen zwischen den Grenzen
7049 S und 7 189 S zu halten. In der Praxis wurde der
Kurs dann ein Jahr lang bei etwa 7 11 S fixiert. Erstim
Herbst 1977 zeichnete sich im Gefolge der &sterrei-
chischen Zahlungsbilanzproblematik und der starken
Wechselkursschwankungen auf den internationalen
Devisenmadrkten eine Lockerung der dsterreichischen
Palitik ab. Bis dahin war man der Auffassung, dag
eine flexiblere Kurspolitik eine Spekulationswelle ge-
gen den Schilling ausidsen kénnte Es besteht jedoch
Grund zur Annahme, daB eine flexiblere Kursgestal-
tung die Spekulation eher démpfen als anfachen
wirde: Auf Grund der hohen Zinsdifferenz zwischen
Osterreich und Deutschiand sowie des héheren Ter-
minkurses der DM verglichen mit dem Kassakurs

112

kann angenommen werden, da8 der klnftige Kassa-
kurs der DM héher eingeschétzt wird als der derzei-
tige; dann aber wirde eine Verringerung des Schil-
lingwertes gegenlber der DM nur die Differenz zwi-
schen erwartetem und tatsidchlichem Wechselkurs
verkleinern und damit die Spekulation abschwéchen
Das Ausbleiben einer Spekulationswelle im Gefolge
der nunmehr elastischeren Handhabung des Schil-
ling/DM-Verhéltnisses scheint diese Hypothese zu
bestatigen.

Bis zum Jahresende 1977 hatte die Nationathank den
Schitlingkurs der DM bis an das obere Ende des von
ihr im Juli 1976 festgelegten Bandes klettern lassen;
seit dem Jahreswechsel 1977/78 wurde die zahlenma-
Big begrenzte Schilling/DM-Relation Uberhaupt fallen-
gelassen. Der Mittelkurs der DM ist inzwischen zeit-
weise auf Uber 7218 gestiegen, das enispricht
einem Abwertungseffekt des Schilling seit Ende 1976
von etwa 1'/:.% Zwischen Dezember 1976 und De-
zember 1977 (Monatsdurchschnitte}) hat sich der
Wert des Schilling im Vergleich zum Schweizerfran-
ken um 7% verringert und gegeniiber dem US-Dollar
um 9'/,% erhdht. Der effektive (auBenhandelsgewo-
gene) Wechselkurs des Schilling wurde im gleichen
Zeitraum um 1'/;% aufgewertet. Infolge der starken
Aufwertungstendenz des Schilling in der zweiten Jah-
reshalfte 1976 lag der Jahresdurchschnitt 1977 um
3'/,% Uber seinem Vorjahrswert.

Die unterschiedliche Entwicklung des Schilling im
Verhéltnis zu einzelnen Wahrungen spiegelt die Span-
nungen, die sich im Laufe des Jahres 1977 auf den /n-
ternationalen Devisenmdrkten ergaben. Vor allem die
Kursverluste des Dollar gegeniiber fast allen wichti-
gen Weltwihrungen brachte eine Verschiebung des
gesamten Wechselkursgefiges mit sich So wertete
beispielsweise die DM zwischen Dezember 1976 und
Dezember 1977 gegeniber dem Doliar de facto um
fast 11% auf Dies brachte manche der kleineren
Schlangenwghrungen in Schwierigkeiten: Im  April
1977 sah sich daher Schweden gendtigt, seine Wah-
rung um 6% abzuwerten, Danemark und Norwegen
werteten um je 3% ab. Ende August kam es zu einer
neuerlichen Abwertung der dénischen und der nor-
wegischen Krone um je 5%. Die DM sank danach
kurzfristig an den unteren Rand der Schlange, drohte
jedoch bereits im November wieder nach oben aus-
zubrechen. Im Februar 1978 wurde die norwegische
Krone neuerlich um 8% abgewertet Die hdufig als
LDollarkrise® bezeichneten Wertverluste der amerika-
nischen Wéahrung erscheinen weniger dramatisch,
wenn man die Entwicklung des auienhandelsgewo-
genen Dollarwertes betrachtet: Gemessen am Wech-
selkursindex des Internationalen Wahrungsfonds hat
der Dollar zwischen Dezember 1976 und November
1977 nur 4% an Wert verloren International sind je-
doch die Wechselkurse seit der Einfihrung des allge-
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meinen Floatens im Jahre 1973 heftigen kurzfristigen
Schwankungen unterworfen Diese starken Aus-
schidge erkidren sich vermutlich daraus, daf§ sich die
Geld-, Glter- und Arbeitsméarkte in unterschiedlicher
Geschwindigkeit an externe Schocks (etwa die Erddl-
krise) anpassen, weshalb es zu Diskrepanzen zwi-
schen der kurzfristigen und der langerfristigen Wech-
selkursentwickiung kommt.

Leistungsbilanz schlieBt mit neuerlichem Rekord-
defizit

Das Defizit der Leistungsbilanz ist in den siebziger
Jahren mit einer Ausnahme stindig gestiegen: Nurim
Jahre 1975 verringerte sich die Importnachfrage auf
Grund der binnenwirtschaftlichen Flaute stirker als
die Exportnachfrage, und die Leistungsbilanz erholte
sich kurzfristig. Seit 1976 hat sich jedoch die Passi-
vierung der laufenden Transaktionen verstérkt fortge-
setzt Machte das Leistungsbilanzdefizit 1975 noch
1% des nominellen Brutto-Nationalproduktes aus, so
waren es 1976 bereits 3'/;% und 1977 mehr als 6%,
Der Abgang von 49 Mrd. S im abgelaufenen Jahr ist
dabei von wirtschaftspolitischen MaBnahmen mit be-
einfluBt worden: Insbesondere die Erh&hung der
Mehrwertsteuer {mit Wirkung vom 1 Janner 1978) fir
ausgewénite Konsumglter mit hohem Importgehalt
hat zu Vorziehkéufen gefihrt, die sich in Mehrimpor-
ten von schatzungsweise 6%/, Mrd S niederschlugen.
Diesem kurzfristigen Effekt, der Anfang 1978 eine
dementsprechende Entlastung der Leistungsbilanz
bringen miBte, standen noch keine positiven Wirkun-
gen der langerfristig konzipierten MaBnahmen gegen-
Uber

Die Ausweitung des Leistungsbilanzdefizits im Jahre
1977 um 22 Mrd S ging zum weitaus Uberwiegenden

Entwicklung der Leistungsbilanz
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Teil auf die Handelsbifanz zuriick, deren Defizit sich
um 18 Mrd. S auf 71 Mrd. S erhéhte Die Exporte stie-
gen zwar trotz anhaltend schwacher Ausiandsnach-
frage um mehr als 7%, gleichzeitig expandierten je-
doch die Importe mit einer fast doppelt so hohen
Rate Diese Entwicklung ist zum guten Teil nachfrage-
bedingt und sowohl den Auswirkungen der bis in das
Jahr 1977 hineinreichenden expansiven Geld- und
Fiskalpolitik als auch dem Auszahlungsboom bei ge-
férderten Spareintagen zuzuschreiben Der zusétz-
lichen Nachfrage stand eine von der Wechselkurspoli-
tik mitbestimmte Kosten- und Ertragsentwicklung ge-
geniiber, die die Importkonkurrenz begiinstigte'} Im
Verkehr mit Warengold ging der Importitberschufl um
mehr als 1 Mrd S zurick, weil 1977 keine Goldim-
porte flr die Scheidemiinzenpragung getatigt wur-
den Der Transitverkehr schloB mit einem Uberschuf
von 27 Mrd S ab, etwa gleich viel wie im Jahr vorher

Zahlungsbitanz')

1976 1977
Mrd

Handeisbilanz?) —53236 —71442
Reisevarkehr +26 350 +27590°) +24635 126445
Kapitalertrige — 3847 — 542
Sonstige Dienstleistungen + 2692 + 2986
Bilanz der Transferleistungen .+ 0948 — 0292Y + 0132 —1678Y
Bilanz der fayfenden Transaktionen —27°093 -49'110
Statistische Differenz . _+10779 +20232
Erweiterte Leistungsbilanz®) — 18314 —28'878
Langfristiger Kapitalverkehr — 1281 + 9739
Kurziristiger nicht-monetarer

Kapitalverkehr . — 0737 + 0503
Kurziristiger Kapitalverkehr der

Kreditunternehmungen +14'997 +11628
Reserveschdpfung®) . — 3554 — 2180

Veradnderung der Wiahrungsreserven

— 9167

der Oesterreichischen Nationalbank — & 889

') Vorldutige Zahlen. — 2) EinschlieBlich der nicht-monetiren Goidtransaktionen
Transitgeschafte und Adjustierungen — *) Vom Osterreichischen Institul far Wirt-
scheftsforschung adjustierte Daten — *) Schitzung — °) Laut Interpretation der
Oesterreichischen Nationaipank ist der Uberwiegenda Teil der Statistischen Diffe-
renz der Leistungsbilanz zuzuordnen — °) Sonderziehungsrechle Bewertungsin-
derungen Monetisierung ven Gold

Nach zwei Jahren mit zunehmenden Nettoeingéngen
in der Dienstieistungsbilanz wurden 1977 mit
222 Mrd. 8 um 3 Mrd S weniger erzielt als ein Jahr
vorher Davon sind 17 Mrd. S den Mindereinnahmen
(netto) aus dem Reiseverkehr zuzuschreiben: Die
Steigerung der Deviseneinnahmen aus diesem Titel
um 7'/,% wurde vom der Ausweitung der Ausgaben
der Osterreicher im Ausland {einschlieBlich der
Direktimporte von Waren) um 22% bei weitem Gber-
troffen. Zusatzliche Nettoaufnahmen von Krediten im
Ausland und der Abbau von Wéhrungsreserven tru-
gen zur Ausweitung des Abganges in der Kapitater-
tragsbilanz um 16 Mrd S auf 54Mrd S bei. Die
Transferbilanz taut Nationalbank war nahezu ausgegli-
chen und erbrachte damit einen um 0 8 Mrd. S niedri-

") Details zur AuBenhandels- und Reiseverkehrsentwicklung
siehe in den betreffenden Kapiteln des Jahresberichtes
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geren Uberschuf als 1976 Nach den vom institut um
Gastarbeitertransfers und Schillinguberweisungen
aus dem Ausland adjustierten Daten ergab sich aller-
dings mit einem Defizit von 17Mrd 8 ein um
14 Mrd. S hoherer Abgang als 1976

Die ungewdhnlich hohe positive Statistische Differenz
von 20°'2 Mrd S, Uber deren Quellen zur Zeit noch,
keine eindeutigen Aussagen gemacht werden kén-
nen, wird von der Naticnalbank nach wie vor zum
(iberwiegenden Teil der Leistungsbilanz zugeschrie-
ben Ebenso verfihrt das Statistische Zentralamt bei
der Erstellung der volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nung. Gerade die Entwickiung in den letzten beiden
Jahren, in denen die Statistische Differenz auf ein
Vielfaches der friher verzeichneten Werte gestiegen
ist [1977 auf etwa 2'/,% des Brutto-Nationalproduk-
tes) hat Zweifel an der Richtigkeit dieser Zuordnung
aufkommen lassen. Solite ndmiich ein Teil der Statisti-
schen Differenz zum Kapitaiverkehr zdhlen — und es
gibt eine Reihe von Argumenten, die fiir eine solche
teilweise Zuordnung sprechen —, dann miiBte dies
auch zu einer Neueinschitzung des gesamtwirt-
schaftlichen Wachstums und mancher seiner Kompo-
nenten fihren Rechnet man die gesamte Statistische
Differenz zur Leistungsbilanz, dann ergibt sich fir

Entwicklung der Zahlungsbilanz
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1977 ein Defizit von 289 Mrd S, um 126 Mrd S mehr
als ein Jahr vorher

Die Transaktionen des langfristigen Kapitalverkehrs
brachten 1977 nach einem Abflug von 13 Mrd. S im
Jahre 1976 einen Nettozuflu von 97 Mrd. S Insbe-
sondere der Kreditapparat und der offentliche Sektor
erhdhten ihre langfristigen Verpflichtungen kraftig
{netto um 130 und 125 Mrd 8). Das hangt mit der
Verknappung der Liquiditdt bei den Kreditinstituten
vor allem in der zweiten Jahreshalfte zusammen; der
Bund entschiofl sich in dieser Zeit, seine Finanzie-
rung im Interesse der Zahiungsbilanzfinanzierung und
der veritbergehenden Lockerung des Liquiditatseng-
passes bei den Kreditunternehmungen verstirkt in
das Ausland zu verlegen. Ein Teil des auf diese Weise
importierten Kapitals wurde uber den inlandischen
Kreditapparat abgewickelt, der dann in der Zahlungs-
bifanz als Kreditnehmer aufscheint. Insgesamt wur-
den die langfristigen auslidndischen Anlagen in Oster-
reich um 31°5 Mrd. S ausgeweitet und die &sterreichi-
schen Anlagen im Ausiand um 21 8 Mrd. 8, letztere
hauptsdchlich durch die Kreditunternehmungen
(186 Mrd. 8) Diese Erhohung der langfristigen For-
derungen der Kreditinstitute ist zu einem guten Teil
als Gegenpost zur Vermehrung ihrer kurzfristigen
Auslandsverschutdung zu verstehen: Diese erfoigt
haufig zur Refinanzierung von Kreditgewéhrungen an
das Ausland, wobei sie nur nominell kurzfristig ist,
meist jedoch die Form von Roll-over-Krediten an-
nimmt. Berlcksichtigt man die zusatzliche kurzfri-
stige Nettoverschuldung  der Kreditinstitute
(1176 Mrd. S nach 150 Mrd S im Jahre 1578), so trug
der Kreditapparat 1977 mit 6 Mrd. 8 nicht ganz so viel
zur Finanzierung der Zahlungsbilanz bei wie 1976
(67 Mrd. S). Die offiziellen Wihrungsreserven verrin-
gerten sich im Laufe des Jahres 1977 um 82 Mrd. S.
Kiammert man die liquiditétsstutzenden Operationen

Langfristiger Kapitalverkehr

1976 1977
E A ) E A S
Mill 5
Kredite an Osterraich 6265 4655 + 1810 13103 395! + 9153
davon an difentfiche
Steiien . 2798 {376 + 1422 3779 840 + 28940
Kredite an das Ausland 276 12730 —12.455 216 19218 19003

Osterreichische festver-
zinsliche Wertpapiere 14554 3148 +114068 26847 6273 +20573

davon gifentiiche
Steifen 3202 771+ 2431 10050 478 + 9572
CGaterreichische Aktien 180 134+ 46 90 117 — 28
Ausldndische festver-
zinsliche Wertpapiere 3827 5374 — 1748 4321 5525 — 1.204
Auslindische Aktien 1382 1649 — 289 1385 1413 -— 28

Auslindische Beteili-
gungen in Osterreich 2522 680 + 1833 2704 761 + 1944

Osterreichische Beteili-

gungen im Ausiand 57 1100 — 1043 145 1471 — 1326
Sansliges . . 1615 23680 — 742 2440 2783 — 343
Saldo der langfristigen

Kapitalbilanz 30577 31838 — 1261 51253 41514 + 8739

E = Fingange; A = Ausginge; 5 = Saldo
'} Vorlaufige Zahlen Rundungsfehler
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aus, die zum Jahreswechsel 1976/77 und 1977/78
zwischen Nationalbank und Kreditapparat durchge-
fihrt wurden (insbesondere Devisenswaps), dann be-
trug der Abbau an Wahrungsreserven 98 Mrd S.

Die Entwicklung der Zahiungsbilanz im Jahre 1977
hatte eine Ausweitung der Nefto-Schuldnerposition
Jsterreichs gegentiber dem Ausfand um 31 Mrd S
auf 41,8 Mrd. S zur Folge'). Den gréBten Anteil daran
hatte die Ausweitung der Schuldnerposition des &f-
fentlichen Sektors, es folgt der Abbau der Forde-
rungsposition der Nationalbank Die privaten Nicht-
Banken haben sich netto nur geringfigig im Ausiand
neuverschuldet.

Auslandsposition Osterreichs nach Sektoren (netto)
(Stand zu Jahresende)’)

1975 1976 19779

Mrd S
Oesterraichische Nationaibank 849 784 68 4
Kreditunterrfehmungen — 04 - 71 -131
Offentliche Stellen . —240 —270 —397
wirtschaftsunternehmungen u Private —514 —551 —584
Nettoposition insgesamt 91 —108 —-418

Q Ossierreichische Nationalbank — ) Daten nach der ,einfachen” Berechnung
der Oesterreichischen Nationalbank — %) Fortschreibung mil Zahlungsbilanzstati-
stik

Zahlungsbilanz und Geldpolitik bremsen monetire
Expansion

Die Entwicklung der Zahiungsbilanz bewirkte im Be-
richtsjahr, daB die Auslandskomponente der erweiter-
ten Geldbasis (ohne Devisenswaps) im Jahresdurch-
schnitt um 9/, Mrd S abnahm und damit unter das
Niveau des Jahres 1876 sank Um eine allzu restrik-
tive Entwicklung der Geldversorgung zu vermeiden,
die schlieBlich die Lage auf dem Arbeitsmarkt hatte
verscharfen kdnnen, lieB die Nationalbank eine durch-
schnittliche Ausweitung der Inlandskomponente um
14"/, Mrd. 8 zu; 10 Mrd S8 wurden im Wege des Dis-
konts und Lombards bereitgestelit, 3 Mrd S durch
Offenmarkt-Transaktionen und 3'/; Mrd. S ber Net-
toforderungen gegen Offentliche Stellen, wobei an-
dere Nettoaktiva der Nationalbank teilweise kompen-
sierend wirkten. Somit wuchs die erweiterte Geldba-
sis {ohne Devisenswaps) im Jahresdurchschnitt um
etwas mehr als 6%. Der Geldschdpfungsmultiplikator
(das Verhaltnis der Geldmenge M1’ zur erweiterten
Geldbasis) hat sich zwar seit dem Jahresende 1976
verringert, war jedoch im Jahresdurchschnitt 1977
geringfligig héher als 1976 Die Geldmenge M1’
wurde durchschnittlich um etwas mehr als 7% ausge-
weitet, wobei die Wachstumsrate zu Jahresende mit
4% ndr noch hath so hoch war wie zu Beginn des Jah-
') Laut .einfacher Berechnung® der Nationalbark. Siehe  Mittei-
lungen des Direktoriums der Oesterreichischen Nationalbank®,
9/1977, S, 629 ff. Die dort ausgewiesene Position fir Ende 1976

wurde fir den vorliegenden Bericht mit den (vorlaufigen} Zah-
lungsbilanzdaten fortgeschrieben

res. Diese Verringerung der Dynamik zeigte sich bei
ziemlich konstanten Verdnderungsraten des Bargel-
des vor allem bei den Sichteinlagen. Insgesamt
schwankte das Geldmengenwachstum in den vergan-
genen Jahren stark, wobei sich die Raten zuletzt zwi-
schen 17% (Dezember 1975) und 4% (Dezember
1977) bewegten Allerdings wirkten sich diese
Schwankungen nur abgeschwicht im Wachstum der
nominellen Inlandsnachfrage aus, da die kurzfristige
Bewegung der Umlaufsgeschwindigkeit des Geldes
einen Teil davon absorbierte.

Das Wachstum der Zeiteinlagen schwéchte sich im
Jahresverlauf 1977 ebenso ab wie das der Sichteinia-
gen, doch blieben die Raten sowohl bei den Termin-
als auch bei den Spareiniagen uber jenen der Sicht-

GQuellen der Veranderung der Geldbasis

1976 1977 1976 1977
IV Quarta!
Mill S
A Netto-Auslandsposition der Oester-
rgichischen Nationalbank '} ~3314 - 70068 +3082 +4776
B Netto-Inlandsposition der Oestar-
reichischen Nationalbank +7068C +10B84 +3597 +16%4

davon Netto-Forderungen
gegen den Bundesschalz
und sndere?) - {0 - 1i70 41806 + 539

Fardarungan geger
Kradituniernehmungen +8497 +10678 +1806 + 1851

Sanstiges . . ... —1427 + 1356 — 115 - 776
C Verdnderung der Geldbasis (A+B) +3746 + 3858 + 6689 +6.399

davon Banknoten- und
Scheidemanzenumtauf®) +3004 4+ 3505 + 418 - 371

Netanbankeinlagen der -
Kreditunternehmungen + 742 + 353 +8271 +6.761

D. Adjustierungsposten®) .. ..... + 216 + 85 -+ 54 + 21
Veranderung der erweiterten Geldbasis
{C—-D) . +3530 + 3773 +6635 46368

'} Abzuglich Reservaschéptung. — %) Forderungen gegen den Bundeschatz minus
Verpindlizhkeiten gegeniiber Stentlichan Stellen und sonstige inléndische Verbind-
lichkeiten Die Verbindlichkeiten gegeniiber dem Bundesschatz allein ddrfer von
der Oesterraichischen Mationaibank nicht vardffentlicht werden — °) Ohne Gold-
und Silbermiinzen — *) ErfaBt Verdnderungen von Mindestraservesatzen

Geldmenge und Umlaufsgeschwindigkeit
{Gleitende Dreiquartalsdurchschnitte)

——— GELDMENGE M+'
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einlagen. Die Entwicklung der Spareinfagen wurde
durch den Auszahlungsboom flr Pramienspareinia-
gen zu Jahresbeginn und flr Bauspar- und Versiche-
rungsguthaben im IV. Quartal stark beeinflut Dieser
geht auf die Haufung von Vertrigen Ende 1972 zu-
rick, als die steuerlichen Begiinstigungen fir diese
Sparformen eingeschrankt wurden. Dadurch sank die
Vorjahrsverdnderungsrate der geférderten Spareinta-
gen von 33'/,% im Dezember 1976 auf —4/,% im De-
zember 1977, Alierdings flo8 nur ein Teil der ausge-
zahlten Betrige direkt der Nachfrage nach Gitern
und Dienstleistungen zu, teilweise wurden diese Mit-
tel auf Sparkonten belassen. Dadurch kam es zu
einem raschen Wachstum der nichtgefdrderten Spar-
einlagen, das im Jahresdurchschnitt 1977 héher war
als ein Jahr vorher. Die Geldmenge M3’ wuchs in der
ersten Jahreshélfte noch mit Vorjahrsverdnderungs-
raten um 16%, zum Jahresende nur noch mit etwa
12%.

Diese Entwicklung spiegelt die Wachstumsverlangsa-
mung bei den Direktkreditenn wider, die zur Jahres-
mitte einsetzte und in erster Linie auf die zahlungsbi-
lanzbedingte Liquiditatsknappheit zurickging. Die ab
Juni gliltige aktivseitige Kreditkontrolle (Limes 1I)
wirkte sich global nur wenig auf das Volumen der Kre-
ditgewdhrung aus Die dem Limes entsprechenden
Kreditméglichkeiten wurden in den einzelnen Mona-
ten zum Teil erheblich unterschritten Das ist mit eine
Folge der Ausnahmeregelungen, die flr bestimmte
Kreditarten getroffen wurden (z B flr Bauspar- und
Deckungsdarlehen): Bezége man nédmlich die Rege-
lungen des Limes auf die gesamten Direktkredite,
dann ergébe sich fir diese eine deutliche Limesiuber-
schreitung Andererseits hat die Nationalbank bei Li-
mesdberschreitungen durch einzelne Kreditinstitute
oder Institutsgruppen die Refinanzierung zum Teil
empfindlich geklrzt, so daB in Einzeifillen die Kredit-
gewdhrungsmdglichkeiten beschrankt wurden. Dies
war insbesondere seit November 1977 der Fall, als
die Bestimmungen des Limes in zweifacher Hinsicht
verschérft wurden: Einmal wurde nun darauf geach-
tet, daB die Kreditgrenzen nicht nur global, sondern
auch fir Kredite an unseibstandig Erwerbstatige und
Private eingehalten werden, andererseits wird nun bei
Institutsgruppen mit vertikaler Gliederung die Einhai-
tung nicht nur im Bereich des Spitzeninstitutes ver-
langt, sondern auch bei den nachgeordneten Kredit-
unternehmungen

Die angespannte Liquiditdtslage bei den Kreditunter-
nehmungen fuhrte zu einer kréftigen Steigerung der
Zinssétze fur Taggeld von etwa 6% zu Jahresbeginn
auf zeitweise (ber 9% im IV Quartal 1977. Dadurch
konnte einige Zeit fir kurzfristige Anlagen ein hdhe-
rer Ertrag erzielt werden als durch den Erwerb von
Kapitalmarkttiteln Im Vergleich zur Bundesrepublik
Deutschiand lagen die Sekundarmarktrenditen Oster-
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Quellen der Verdnderung der Geldmenge

1976 1977 1976 1977
W Quartal
Mill S

Auslandstransaktionen — 10593 —12667 — 8378 — 7634

Notenbank') . — 3652 — 7241 + 3035 + 4674

Kreditapparat®} . — 6941 — 5426 — 11417 122308
Infandische Geldznlagen des Kredit-

apparates . . . . . +101405 +79077 +36.6869 +19.494
Abziglich GeldkapitalzufiuB — 75135 —58219 —34720 -21133
Sonstiges .. . ....— 5330 — 3.034 + 7154 + 6813
Verdnderung des Geldvolumens

M1 .. .. + 10347 + 5157 + 725 - 2460

davon Bargeld
{ohne Gold- und Sitber-
minzen) . + 2842 + 3572 + 558 — 257

Sichteinlagen bei den
Kreditunternehmungen + 7506 + 1584 + 168 — 2208

M2 (M1 + Termineinlagen) + 18612 +10346 + 4027 — 1335
M2 (M2 + nicht geférderte
Spareinlagen) + 56238 +52297 +22681 +15317

') Anderung der Wahrungsreserven (Netto-Bestinde) der Notenbank (einschliaB-
lich Anderung der Forderung aus der Beteiligung am Internationalen Wahrungs-
fonds) — ?) Anderung der Netto-Auslandsposition — *) Enthdlt nicht die in das
Geldvelumen einzurechnenden Verbindlichkeiten der Gesterreichischan National-
bank Diese Reihe wird in der hier verwendeten Dafinition des- Geldvolumens als
Substitut fiir die nicht zur Geldmenge gehdrigen Sichteinlagen des Bundes bei der
Notenbank aus der Gelddefinition ausgeklammert Die Sichteinlagen des Bundes
disrfen von digser nicht veréffentlicht werden

Inléndische Geldaniagen und ZufiuB JEngerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1976 1977 1976 1977
IV Quartal
Mill S

Kredite . . 79305 68 202 34723 21575
Inigndische Wertpapiere') 18375 14381 3142 1975
Bundesschatzacheine?) L 3725 —1506 —1.196 —4.056
Intandische Geldanlagen 101 405 79077 36669 18 494
Spareinlagen . 637586 38958 26104 17 580
Termineiniagen und Kassenscheine 8285 5183 3.302 1125
Bei intandischen Nicht-Banken auf-

genommene Gealder 1010 - 585 1364 — 161
Bankobligationen .. ... 12402 14.856 3.850 2819
ZufluB Iangerfristiger Mittel 75135 58219 34720 21133

) Ohne Besténde der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen —
2) Ausschlielich der Transaktionen in Bundesschatzscheinen Geldmarktschatz-
scheinen und Kassenscheinen zwischen der Oesterreichischen Nationalbank und
den Kredituntarnehmungen

reichs zu Jahresbeginn 1977 um etwa 1 Prozentpunkt
und zu Jahresende bereits um 3 Prozentpunkte ho-
her DaB sich diese Zinsdifferenz halten konnte, ohne
zu entsprechenden kompensatorischen Kapitalimpor-
ten zu fGhren, dirfte nicht nur auf den &sterreichi-
schen Kapitalverkehrskontrollen beruher, sondern
auch mit dem Wechselkursrisiko zusammenhéngen.
Die derzeitige Zinssatzdiskussion zielt vor allem auf
Méoglichkeiten ab, das dsterreichische Zinsniveau im
interesse der Investitionsnachfrage zu senken, ohne
gleichzeitig auch die restriktive Geldpolitik aufgeben
zu missen Ein Argument hiefdr ist die Entwicklung
der realen Zinssatze, die bei abnehmender Inflations-
rate deutlich gestiegen sind

Auf dem Kapitaimarkt wurden 1977 festverzinsliche
Wertpapiere im Wert von 57 Mrd S emittiert, nur we-
nig mehr als 1976 Eine Ausweitung gab es vor allem
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Neuemissionen van festverzinslichen Wertpapieren

1976 1977
Mill S

Anleinen

O#tentliche Hand 29 031 24 783

Elektrizitatswirtschatt 2 150 24900

Sonstige inlandische Emittenten 5750 8450

Austandische Emittenten . . 950 -
Pfandbriefs und Kommunalobligationen 9327 9318
Kassenobligationen, Fundierte Bankschuidver-

schreibungen und Namensschuldverschraibungsn . 8.253 11.170
Bruito-Emissionen 56.461 57 022
Tilgungen .. L 15.861 19,423
Netto-Emissionen . . 40 600 37 588
Kapitalmarktunwirksame Transaktionen') . 94 —
Bestandsveranderung 40506 a7 548
Bestand zu Jahresenda 183 678 221275

'} Umntausch von Wandetanteihan in Aktien

Zinssatzentwicklung
(Sekundarmarktrendite)

eeee NOMINALRENDITE
————— DIFFCRFNZ_OESTERR -BRD
1o ——REALRENDITE
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im Bereich der Bankschuldverschreibungen, woge-
gen die Bruttoemissionen und die Nettobeanspru-
chung auf dem Anleihemarkt zurickgingen. Dies
kann teilweise durch die Sondereffekte des Jahres
1976 erklart werden, die im Berichtsjahr nicht mehr
weiterwirkten Dazu zdhlen bestimmte Anreize zum
vorzeitigen Anleiheerwerb, wie die Senkung des No-
minalzinssatzes zur Jahresmitte 1976 und die Verkir-
zung der Steuerbeglinstigung mit Beginn des Jahres
1977 Der steigenden Realverzinsung wirkte 1977 die
lebhafte Konsumgliternachfrage der privaten Nichi-
Banken entgegen, im monetaren Sektor fubrte die Li-
quiditdtsknappheit zu einer schwacheren Veranla-
gungshereitschaft und zu einem Druck auf die Wert-
papierkurse Dies ldste im 2 Halbjahr 1977 eine Dis-
kussion Uber die Emissionsrenditen aus, doch wurde
im Sinne der traditionellen tsterreichischen Zinssatz-
politik gegen eine Erhdhung entschieden. Geringere
Placierungen als 1976 muBte vor allem der Bund hin-

nehmen, der die Budgetfinanzierung wieder verstarkt
in das Ausland verlegen muBte. Die Kreditunterneh-
mungen Ubernahmen 1977 mit 58% bedeutend mehr
vom gesamten Anleihevolumen als 1976 {(auf ver-
gleichbarer Datenbasis etwa 51%) In Ubereinstim-
mung damit hat der Anteil der steuerbegtinstigt er-
warbenen Anieihen am steuerbeginstigt erwerbba-
ren Volumen nur 42% (1976. 60%) betragen.

Der Aktienmarkt war 1977 durch anhaitende Kurs-
rickgange gekennzeichnet. Im Jahresdurchschnitt
lag der Gesamtindex um 3 7% unter seinem Vorjahrs-
wert; dies geht ausschliellich auf die Kursverluste
der Industrieaktien zurick (—6 1%), wogegen die
Banken- und Versicherungswerte praktisch unveran-
dert blieben Zu Jahresende 1977 lag der Gesamtin-
dex bereits um 6,1% niedriger als ein Jahr vorher Die
Aktienumsétze gingen 1977 merklich zurlick, nach-
dem sich die Geschéftstatigkeit ein Jahr vorher be-
lebt hatte

Heinz Handler

Preise und Lohne

Dazu Statistische Ubersichten 2 1 bis 26

Nachlassender Preis- und Lohnautirieb

Die Inflation hat sich in Osterreich im Jahr 1977 weiter
abgeschwécht. Geringere Lohnforderungen und
Nachfrageflaute haben den Preisaufirieb gedampft.
Besonders ausgepragt war die Preisberuhigung auf
der GroBhandelsstufe. Aber auch auf den Ver-
brauchermérkten konnte die Teuerung gebremst und
der Abstand zur Inflationsrate der BRD verringert
werden

Die Lohn- und Gehaltsforderungen wurden durch sin-
kende Inflation, schwache Konjunktur und das Bemu-
hen um Korrektur der Lohnexplosion 1975 ebenfalls
gedampft. Dennoch stiegen die Arbeitskosten (je
Produktionseinheit) 1977 infolge der schlechten Ka-
pazitdtsauslastung stark an, und die relative Arbeits-
kostenposition Osterreichs verschlechterte sich bei
anhaltender Hartwahrungspolitik weiter

Rohstoffpreise sinken seit dem Friihjahr 1977

Die internationalen Rohwarenpreise gaben nach der
Hausse 1971 bis 1974 im Jahr 1975 stark nach. Zur
Jahreswende 1975/76 setzte mit der konjunkturellen
Belebung ein allgemeiner Preisanstieg ein, der aber
im Laufe des Jahres verflachte Zu Jahresheginn 1977
zogen die Rohstoffpreise wieder kraftig an, weil es zu
Angebotsverknappungen auf dem Kaffee- und Kakao-
sowie Zinn- und Bleimarkt kam. Nach diesen tempo-
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rgren Schwierigkeiten verfielen die Preise ab dem
ii Quartal; denn die schwache internationale Kon-
junktur regte die Nachfrage nach Rohstoffen kaum
an

Der Preisindex des Londoner Economist sank zwi-
schen April und Dezember um 22'3% (auf Schilling-
Basis), dennoch lag das Niveau der Rohwarenpreise
im Jahresdurchschnitt noch um 13'5% Ober dem Vor-
jahr. Vor allem die Nahrungs- und GenuBmittel {Kaf-

Weltmarktpreise
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fee) haben sich in den ersten Monaten des Jahres
stark verteuert. Dieser rasche, aber kurzlebige Preis-
anstieg war wirtschaftspolitisch ungiinstig, weil er die
Inflationserwartungen (berhdhte Seit ihrem Héchst-
stand im April sind die Nahrungsmittelpreise stark ge-
fallen, insbesondere da die Nachfrage auf die Ver-
teuerung reagierte: Der Kaffeekonsum ist in den
wichtigeren Verbraucherldandern um rund 20% bis
30% gesunken Uberdies haben die Getreidepreise
dank (berdurchschnittlich guter Ernten nachgege-
ben.

Die Preise flir Industrierohstoffe sind durch die
schwache konjunkturelle Nachfrage gedriickt. Vor al-
lem die Stahlproduzenten litten unter der Konjunktur-
flaute: Die Stahlimportpreise sanken im Jahresdurch-
schnitt um 16'/,% (Schilling-Basis) Die Nachfrage-
schwache lieB aber auch die Preise fir Faserstoffe
(Baumwolte) und NE-Metalle (Kupfer, Zink}) zurlickge-
hen.

Entwicklung der Preise

(Ubersicht)
Jénriicher @& 1978 @& 1977 . Qu
Durch- gegen 1977
schnitt @ 1975 @ 1976 V. Qu
196071975 1976
Veridnderung in %
Weltmarkipreise
Dollar-Basis
Insgesami”) . 85 176 229 83
Nahrungsmittal 94 162 313 136
Fasersioffe 37 239 11 —131
NE-Matalle . 1] 07 09 22
Stahlexportpreise?} 129 — 98 —101
Schilling-Rasis
Insgesamt’) 42 210 135 a5
Nahrungsmittel 85 195 213 55
Fasarstofte 10 273 — 686 —193
NE-Metalle . 3e 144 - 70 - 51
Stahlexporipreise®) 165 —167 —165
Praisindex des Brutta-Nationaiprodukies
insgasamt . 50 58 49 39
Importpreise®) 34 21 36 27
Expartpreise®) 31 —01 31 12
Preisindex das verfligbaren Giiter-
und Laistungsvolumens 50 58 48 40
investitionsglter 45 26 44 46
Bauten 48 46 61 62
Ausriistungsinvestitionsn 41 03 25 30
Privater Konsurn 45 70 54 45
Baupreisindex fiir Wohnhaus- und
Siedlungsbau
Inggesamt 49 57 54
Baumsisterarbaiten 37 59 58
Sonstige Bauarbeiten 87 55 51
') Rohwarenpreisindex des Londoner ,Economist” — %) Westeuropsische Export-

preise fir Walzwaren in US-Dollar — ) im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen)
Institutsschétzung

Abklingende Teuerung im Inland

Der Anstieg der Lohne und Preise hat sich im letzten
Jahr in den meisten Industriestaaten etwas verlang-
samt. Die Inflationsabschwichung durch restriktive
Politik (besonders in wihrungsschwachen Léndern)
war aber geringer, als vielfach erhofft wurde Die Infla-
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tion wird durch die Lohn-Preis-Spirale vererbt. Die
Nominallohnforderungen sind an der Inflationsrate
orientiert, und die Preise werden durch Aufschlags-
kalkulation auf die Léhne festgelegt Trotz hoher und
steigender Arbeitslosigkeit in den meisten Industrie-
staaten lieBen die Lohn- und Preissteigerungen nur
wenig nach. Im Gegensatz dazu ist es Osterreich ge-
lungen, die Einkommensanspriche atler Wirtschafts-
partner ochne scharfe Restriktionen zu méaBigen und
damit die Lohn- und Preissteigerungsrate zu driicken,
ohne die Arbeitsmarktlage deutlich zu verschlech-
tern. Die maBvolie Einkommenspolitik — zum Teil als
Korrektur der Lohnexplosion 1975 — hat dazu ge-
fUhrt, daB sich die Beziehung zwischen Lohnerhé-
hung und Arbeitslosenrate (,Phillips-Kurve®) in den
letzten beiden Jahren nicht wie in den meisten ande-
ren L&ndern nach rechts, sondern nach links verscho-
ben hat').

Einen wichtigen Beitrag zur Inflationsbek&mpfung hat
auch die an der D-Mark orientierte Hartwéhrungspoli-
tik geleistet, die die importpreise und damit auch die
an den Preissteigerungen orientierten Lohnforderun-
gen gebremst hat. Die Kehrseite dieser Politik war,
daB sich ahnlich wie in anderen Hartwéhrungstdndern
{BRD) die Arbeitskostenposition verschlechtert
hat?).

Die Preissteigerungen gingen in Osterreich gemes-
sen am Verbraucherpreisindex®} von 8 4% (1975) und
7'3% (1976) auf 5'5% im Jahr 1977 zurlick. Nachtas-
sende Loknforderungen und miBig steigende Import-
preise {+3'/;%) — beginstigt durch die Hartwah-
rungspolitik — haben den Preisauftrieb gedampft.

Am deutlichsten zeigte sich die Stabilisierung auf der
GroBhandelsstufe, wo sich die im Laufe des Jahres
sinkenden  Rohstoffnotierungen  niederschiugen
Ebenso wie die internationalen Rohwarenpreise sind
auch die GroBhandelspreise seit dem Il. Quartal rlck-
laufig. Im Jahresdurchschnitt stiegen sie um 3%, das
ist nur halb so stark wie im Jahr davor. Bis zum Jah-
resende ging die Jahressteigerungsrate des GrofB-
handelspreisindex auf 1 3% zurick.

Die Teilindizes fir Eisen, Stahi und Halbzeug hatten
infolge weltweiter Uberkapazitaten (Stahl, Chemie-
fasern) sinkende Tendenz Auch die Olpreise haben
sich beruhigt: Die Preise fur Mineral&lerzeugnisse,
die zwischen 1973 und 1975 um fast 25% jéhrlich stie-
gen, zogen 1977 kaum an {+ 2'6%). Noch gedampfter
entwickelten sich Investitionsgiiter (+17%), indu-
strielle Maschinen waren sogar etwas billiger als im

') Siehe OECD-Bericht fir Osterreich, Dezember 1977, S 27

) Siehe S. 1221,

%) Seit Jahresbeginn werden neue GroBhandels- und Ver-
braucherpreisindizes berechnet, die auf einem rezenten Waren-
korb und Gewichtungsschema beruhen. Die Inflationsraten der
neuen Indizes sind nicht mehr strikt mit jenen der alten ver-
gleichbar. Siehe dazu ausflhrlich Monatsberichte 6/1977

Vorjahr. Die Intermediérgdter {Roh- und Halbwaren)
verteuerten sich im Jahresmittel um 2 8%, am Jahres-
ende lagen sie im Gefolge der sinkenden Rohwaren-
notierungen annéhernd auf dem Vorjahrsniveau

Auf dem Nahrungs- und GenuBmittelsektor wurde die
Teuerung durch die Kaffeepreisexplosion im Frihjahr
stark angeheizt. Obschon die Nahrungsmittelpreise
seit dem Sommer wieder nachgaben, erreichte ihre
Steigerungsrate im Jahresdurchschnitt 77%.

Entwicklung der GroBhandelspreise')
Hhrlicher 1976 ©1977  IV.Qu

Durch- gegen 1977
schnitt @ 1975 2 1976 V. Qu
1973/1975 1976
Verinderung in %
Grofhandeispreisindex 1086 59 30 15
darunter
Landwirtschattliche Produkte
und Biingemittel . . . 24 —-17
Eisen Stahl und Halbzeug 185 09 —-11 —-68
Feste Brennstoffe 162 41 37 24
Mineraldlerzeugnisse . 227 96 26 —
Nahrungs- und GenuBmittel §2 42 77 70
Elektrotechnische Erzeugrisse 45 32 —13 —20
Fahrzeuge 36 23
Gliederung nach Verwendungsart
Konsumgiiter . 36 24
tnvastitionsguter 17 15
Intermegiargitter 28 06
Gliederung nach Saisonabhéngigkait
Saisonwaren 09 265 31 0s
Ubrige Waren 112 50 30 16

"} Ab Janner 1977 neue Indexreihe

Preistendenzen im GroB- und Einzelhandel
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Inflationsunterschied gegeniiber der BRD verringert
sich

Auch auf den Verbrauchermirkten hat sich der Preis-
auftrieb 1977 abgeschwiécht, allerdings weniger deut-
lich als auf der GroBhandelsstufe Die Steigerungs-
rate des Verbraucherpreisindex ging von 7°3% (1976)
auf 5 5% (1977) zurtck. Der Abstand zur Teuerungs-
rate der BRD hat sich damit weiter verringert. Dort
stiegen die Verbraucherpreise 1977 um 3'9% nach
4'5% im Jahr 1976 Zu Jahresbeginn 1978 wurde der
Abstand noch kleiner: Die Inflationsrate betrug im
Janner in Osterreich 40%, in der BRD 32%. Unter
den QECD-Landern ist die Teuerung nur in der BRD
und in der Schweiz geringer als in Osterreich

Die Beruhigung der GroBhandelspreise, die maBige-
ren Lohnabschilsse, die Indexumstellung und der
Wegfall der Mehrwertsteuererhohung lieBen die Infla-
tionsrate nun bereits das dritte Jahr deutlich zurick-
gehen Seit dem Sommer 1974 ist die Teuerungsrate
um mehr als die Halfte gesunken {(von 10% auf 4% im
Janner 1978). Ein noch stérkeres Abgleiten der Preis-
steigerung wurde 1977 durch die Kaffeepreisexplo-
sion und das Nachziehen &ffentlich beeinfluBter
Preise verhindert.

Einen wichtigen Beitrag zur Preisstabilisierung leiste-
ten die industriell-gewerblichen Waren Ihre Preise
wurden 1977 nur um 3% angehoben (nach 5% im Jahr
1976). Rein rechnerisch geht die Verringerung der In-
flationsrate in hohem MaBe auf den Wegfail der Mehr-
wertsteuererhthung — die den Index 1976 um 08%
angehoben hatte — und auf die realistischere Erfas-
sung des Wohnungsaufwandes durch den neuen In-
dex') zurlick Der Index fir Errichtung, Mieten und In-
standhaitung von Wohnungen stieg 1977 um 6 7%, im
Vorjahr hatte der alte Index eine Steigerung von
161% ausgewiesen. Der Gesamtindex wurde da-
durch um etwa einen Prozentpunkt gedriickt. Abge-
sehen vom neuen Index schidgt sich in den Mieten in-
folge der indexklauseln die abklingende Inflation und
in den Preisen fir Hausbau die maBige Kapazitidtsaus-
lastung im Baugewerbe nieder

Die Entwicklung der Saisonwaren war 1977 stwas
glnstiger als jene der saisonunabhingigen Waren,
1976 hingegen hatte sie die Teuerungsrate um 0'3%
angehoben. Zu Jahresbeginn 1977 gab es eine aufge-
staute Erhohung offentlicher Preise (Milch, Telefon,
ORF usw.) Diese stiegen 1977 um 1 4 Prozentpunkte
stérker (1976 um 12 Prozentpunkte schwéicher) als
der Gesamtindex. Die Explosion der Preise fir Kaffee
und Espresso hob die Inflationsrate im Jahresdurch-
schnitt um '/, Prozentpunkt an. Kraftig erhdht wurden
1977 auch die Preise der Friseure und Restaurants
{+91% und +109%)

') Siehe Monatsberichte 8/1977
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Entwicklung der Verbraucherpreise')
lanrlicher & 1576 & 1977 V. Qu

Durch- gegen 1977
schnitt @ 1975 S1976 V. Qu
1960/1978 1976
Verénderung in %
Verbravchsgruppen
Erndhrung und Getrinke 46 59 63 58
Tabakwaren . . 39 107 104 71
Errichtung. Mieten u !nstandhaltung

von Wohnungen . 80 161 87 55
Baleuchtung und Beheizung 48 58 48 35
Hausrat u Wohnungseinrichtung 34 52 28 29
Bekleidyng u. persdnliche

Ausstattung . 34 52 486 49
Reinigung von Wohnung,

Wische und Bekleidung . 58 83 52 50
Kdrper- und Gesundheitspilege 55 1056 49 58
Freizeit und Bildung 46 41 50 48
Verkehr 56 78 59 46

Gliederung nach Warenart und
Praisgestaltung

Verbrauchsglter 58 51 41
Nahrungsmittel 53 56 51

Stfentlich beeinflubt 57 &4

saisonabhiingig L. 40 02

nicht Sffentlich beeinflufit

nicht saisonabhingig . 59 80
Sonstige . . . 6¢ 41 25
éftenilich beeinflulit 48 20
saisanabhingig .. 46 25
micht 8ffentlich besinfiuft
nicht saisonabh&ngig . 31 27
Gebrauchsgiter 47 a2z 32
langlebig 48 23 21
kurziebig 47 41 42
Dienstleistungan 97 87 86
&tfentlizh beeinfluBt 87 78
saisonabhangig Lo 80 75
nicht éffentlich beeinfiuBt
nichl saiscnabhingig . . 89 94
Wohnungsaufwand . . 7't 176 166 78
Dienstlaistungen und Sachgdter im
Bergich der Wohnung . 486 29
Index der Verbraucherpraise 48 73 55 43
(ftentlich beeinfluBte Preise €9 61
Saisonabhingige Preise 51 28
Nicht saisonabhéngige, nicht

dffentlich beeinfiuBte Preise 48 45
Index ohne saisonabhangige Preise . . 56 51
Satsonwaren 41 144 45 -
Nichtsaisonwaren 438 70 85 49

) Ab Jénner 1977 neue Indexreihe

Niedrigere Lohnabschliisse

Schwache Konjunktur, sinkende Inflationsraten und
das BemuUhen um Korrektur der Lohnexplosion 1975
haben die Lohn- und Gehaltsforderungen gedampft
Die Steigerungsrate des Tariflohnindex ging von
12'9% (1975) und 10 1% (1976) auf 8 2% im Jahr 1977
zurlck. Die von Rezessionserwartungen gepragten
ersten Abschlilsse der Lohnrunde 1978 lassen einen
weiteren Abbau des Lohn- und Preisauftriebes erwar-
ten

Die Lohnrunde 1977 erreichte im Mé&rz mit den Ab-
schilissen der Metall- und Chemiearbeiter ihren Ho-
hepunkt. Die Mindestléhne der Metallarbeiter wurden,
auf Jahresbasis umgerechnet, um 8%/,% erhdht Die
Abschliisse der meisten anderen wichtigen Gruppen
blieben in einer dhnlichen GréBenordnung, nur jene
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der Bauarbeiter (9%/,% auf Jahreshasis) lagen merk-
lich darlber. Ab Mai blieb das Tariflohnniveau ziem-
lich stabil; es gab nur Abschlisse in kleineren Bran-
chen, die durchwegs geringer ausfielen und eine ma-
Bige Lohnrunde 1978 ank{indigten Im Janner 1978
traten einige Kollektivvertrage fir wichtige Arbeitneh-
mergruppen in Kraft; Handel, Textilindustrie und Kre-
ditgewerbe. Die Mindestlohnabschlilsse lagen in die-
sen Branchen mit knapp unter 6% deutlich tiefer als in
der vorangegangenen Lohnrunde

Tariflchnindex 68

Arbsiter Angestelite Beschaftigte
%} V. Qu & V. Qu & V. Qu
1877 1977 1977 1977 1977 1977

Veranderung gegen das Varjahr in %

Gewerbe . 95 &9 88 88 94 89

Baugewerbe 086 g0 101 87 105 89
Industrie g1 86 80 85 88 85
Handei g2 82 82 8z 82 82
Verkehr 85 101 62') 241 65 34
Fremdenverkehr 93 95 88 240 23 94
Geld-, Kredit- und

Versicherungsweasen . 80 77 80 77
Land- und Ferstwirtschaft 87 886 B2 77 87 85
Offentlicher Dienst 599 209 59 20
tnsgesamt . . 92 87 70 49) 82 71

ohna Sffentlichen Dienst g2 87 79 7o) 88 83

') Angestellte und Bedianstete — ?) Bedienstete

Kollektivvertragsabschliisse 1977

Erhdhung der Kal- Jahresrata
leklivverirags-
15hne bzw. Min-
destgrundgehilter
in %
Jdnner
Handelsarbeiter und -angestelite 8 8
Banken und Sparkassen . - 8 2]
Papierverarbeitende Industrie (Arbeiter) 9, 72
Schuhindustrie {Arbeiter} . 7y By
Beklefidungsindustrie {Arbeiter) 11 1¢
Februar
Bécker {Arbeiter) 8 8
Mdérz
Chemische industrie (Arbeiter) . . 9 8/
Eisen- und Metallindustrie (Arbsiter) 9l 8%,
Aprit
Baugewerbe (Arbeiter) 9 &,
Baugewerbe (Angestelite) 8, A
Bauneben- und -hilfsgewerbe 9 /A
Friseure .. 11, 9
Stein- und keramische Industrie
(Arbeiter) . . . 9y, 9%,
Papier-, Zellulose- Holzstoff- und
Pappenindustrie .. . 8 8
Industrieangestalite (Metall Chermia) 9% 8
Mai
Fisen- und Metallgewerbe (Arbeiter) 9% 8
Holzverarbeitends Industrie (Arbeiter) 9 &,
(ast-, Schank- und
Beherbergungsbetriebe 9, 9
August
Brauereien (Arbeiter) T 7y
November
Versicherungen &' BY
Dezember
Tabakindustrie 3 5

Die Effektivverdienste je Beschiftigten stiegen 1977
mit 81% im gleichen AusmaB wie die Tarifléhne
(+82%). Es gab also 1977 keine Brutto-Lohndrift, im
Vorjahr war sie negativ {—0 8%). Da die Léhne im all-
gemeinen der Konjunktur nachhinken, dirfte sich
darin die giinstige Produktions- und Produktivitats-
entwicklung des Jahres 1976 spiegeln. Die Gewerk-
schaften konnten deshalb auf Betriebsebene mehr
durchsetzen als im Jahr zuvor.

Die Lohnsteigerungsraten haben sich ebenso wie die
Inflationsraten jenen in der BRD angendhert Wah-
rend die Pro-Kopf-Einkommen in der BRD 1977 wie
im Vorjahr um 7% stiegen, gingen die Steigerungsra-
ten der Effektivverdienste in Osterreich von 9'3% auf
81% zurlick Die Abschwéchung der Lohn- und Ge-
haltssteigerung héngt in erster Linie mit der Gehalts-
politik im &ffentlichen Dienst zusammen. In der Privat-
wirtschaft erméBigte sie sich nur von 94% auf
91%.

Die Einkommenssteigerung im &ffentlichen Dienst
hinkte 1977 hinter jener der Privatwirtschaft nach, die
Schemagehalter der Beamten werden aber 1978 wie-
der nachgezogen. Sie lagen im 1. Halbjahr 1977 um
10%, im 2. Halbjahr nur um 1'/;% Uber dem Vorjahr.
Zu Jahresbeginn 1978 wurden die Gehéalter der Be-
amten — als Nachziigler der letzten Lohnrunde —
um 8% angehoben, deutlich starker als in den ersten
Abschliissen der neuen Lohnrunde.

I der Industrie stiegen Tarifléhné und Effektivver-
dienste um 8'8%. Darliber hinaus erhdhte die Verlan-
gerung des Mindesturtaubes (Lohnnebenkosten) die
Stundenverdienste um 1% (Stundenverdienste je ge-
leistete Arbeiterstunde: +99%)

Obschon die Tariflohnerhéhungen im Baugewerbe
{iberdurchschnittlich ausgefallen waren, entwickelten

Effektivverdienste
Jahrlicher 41976 @& 1977 V. Qu
Durch- gegen 1477
schnitt @ 1975 & 1976 . Qu
196071975 1876
Yeranderung in %
industrie
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 102 77 98 70
Beschiftigte 03 -18 0g -5
Brutto-Monatsverdienste
je Beschéftigten 99 e3 a8 76
ohne Sonderzulagen g8 88 86
Netto-Monatsverdienst
je Baschaftigten . 95 81 74 62
Bezahlte Arbeitszeit pro Arbeiter —08B o7 —Q4 —-13
Bezahlte Arbeiterstundan
{Arbeitsvolurnen) . . -13 —13 04 —22
Brutto-Stundenverdienst je Arbeiter 87 88 82
chne Sonderzahiungen 90 87 90
Baugewerbe
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 73
Beschiftigte . —30
Brutto-Monatsverdienste
je Beschéttigten . 107
Bezahlte Arbeitszeit pro Arbeiter 38
Bezahlte Arbelterstunden
{Arbeitsvolumen) . —-03
Brutto-Stundenverdienst je Arbeiter 70

121




Maonatsberichie 3/1978

sich die Effektivverdienste infolge negativer Lohndrift
nicht so gdnstig: Die Stundenverdienste der Bau-
arbeiter stiegen mit 8'/;% etwas langsamer als in der
Industrie Durch Uberstundenieistungen erhihten
sich die Brutto-Monatsverdienste je Beschiftigten
um 9'/,%.

In der Gbrigen Wirtschaft (Dienstleistungen und Ge-
werbe) wurden die Effektivverdienste um 8'/,% er-
hoht.

Nach Berlcksichtigung der Inflation blieb ein realer
Zuwachs der Brutto-Einkommen von 2'/;% (19786:
2%). Dabei wurde 1977 um rund 1% weniger gearbei-
tet (Urlaubsverldngerung). Der Brutto-Reallohnzu-
wachs blieb im Rahmen der Produktivitatssteigerung
Das reale Brutto-Nationalprodukt je Erwerbstatigen
stieg ebenfalls um 2'/,%, Die ,Reallohnposition®, d h
das Verhdltnis von Lohn- und Produktivitdtssteigerun-
gen, hat sich also nicht gedndert. Fast die Halfte der
realen Brutto-Lohnsteigerung wurde den Arbeitneh-
mern durch iberproportional steigende Lohnsteuer
und Sozialversicherungsbeitrige abgezogen, es blieb
ein Netto-Reallohnzuwachs von 1'4%. Die Lohnsteuer
stieg im dritten Jahr nach der Lohnsteuerreform um
22%, die Sozialversicherungsbeitrage fir Angestelite
wurden zu Jahresbeginn um einen halben Prozent-
punkt angehoben. Anfang 1978 trat eine weitere Er-
héhung der Pensionsbeitrdge um einen halben Pro-
zentpunkt fir alle Arbeitnehmer (einschlielich Be-
amte) in Kraft

Die Transfereinkommen stiegen pre Kopf durch-
schnittlich um rund 9%, stérker als die Verdienste der
Beschiftigten. Zwar betrug der Anpassungsfaktor
der ASVG-Pensionen nur 7%, doch hob die Anpas-
sung der ZuschuBrenten an die Pensionen der Selb-
standigen den Durchschnitt. Die Netto-Massenein-

kommen (Ldhne und Gehalter plus Transfereinkom-
men minus Abzlge), die fiir das Wachstum des priva-
ten Konsums ein entscheidender Faktor sind, stiegen
um 89% {real um 3'2%) nach 10 2% (26%) im Jahr
1976.

Masseneinkommen

Jahriicher @ 1976 o 1877 . Qu
Dureh- gegen 1977
schnitt 1975 31976 V. Qu
1960/1975 1976
Veranderung in %
Private Lohn- und Gehaltssumme
bruite A 109 104 14 104
Offantiche Lohn- und Gehailssumme
brutto . 116 108 62 29
Leistungseinkommen brutto . 10 105 102 89
Leistungsainkommen je@ Beschiftigten
brutto . P 100 a3 g1 74
Leistungseinkommean je Beschiftigten
brutto real'y . 41 18 24 28
Transfereinkommen brutto 1 133 100 90
Abziige insgesamt 138 189 163 134
Masseneinkommen netto 08 102 a9 80
Masseneinkommen netto real”) 57 28 32 33

" Deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex

Steigende Arbeitskosten

Der Anstieg der Pro-Kopf-Einkommen flihrte gemein-
sam mit der Ausweitung der Beschaéftigung (+ 1 9%)
zu einer Erhdhung der Lohn- und Gehaltssumme um
10'2% . MiBt man diese an der Erhdhung des realen
Brutto-Nationalproduktes, dann erhélt man die Ar-
beitskostensteigerung in der Gesamiwirtschaft: Sie
war mit 6'/,% hoher als im letzten Jahr (50%), ob-
schon der Lohnauftrieb etwas nachlieB. Infolge der
schlechteren Kapazitdtsauslastung der Wirtschaft
ging namiich die Produktivititssteigerung von 4'/.%
auf 2'/,% zuriick Die bereinigte Lohnguote erhdhte

Arbeitskosten je Produktionseinheit in der Industrie

In mationaler Wahrung

1975 1976 19771
Veranderung gegen das
Verjahrin %
Belgien 212 30 &0
BRD 55 - 03 35
Danemark 62 04 70
Frankraich 215 23 80
GroBbritannien 257 129 95
Halien 300 20 220
Japan 208 - 08 45
Kanada 139 109 55
Niederlande 1486 28 45
Norwagen 154 109 90
Schweden 218 182 $0
Schweiz 123 — 54 - 30
USA 101 og E0
Osterreich 168 06 64
Burchschnitt der Handelsparner?) 158 4z 87
Osterrsich, gemessen am Durchschnitl
der Handelspartnar L] —~ 35 - 26
(sterreich/BRD 108 o] 238

Schilling-Basis
1977 1976 1974 1977 1977
Index Veréndarung gegen das ndex
1967 = 100 Vorjahr in % 1967 = 100
2011 97 12 51 1786
1600 34 03 34 1757
20¢9 50 - 18 -07 1512
2101 269 — 58 -34 1347
2871 111 — 50 -27 1168
3508 203 —122 52 158 5
2292 112 16 74 1985
1850 21 179 —23 1203
1767 136 13 36 1687
2330 i38 94 30 2004
2217 213 161 —20 1641
1351 205 Q7 —-8¢ 1560
1614 28 38 —24 1023
1691 168 06 64 1891
2085 12 — 08 11 159 8
818 50 14 53 1058
1057 130 02 29 962

Q: Arbeitskosten im internationalen Vergleich Monatsberichte 10/1877 — ') Teilweise geschétzt — *) Gewogen mit konstanten Expartanteilen (1978)
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sich damit um fast einen halben Prozentpunkt Be-
sonders ausgepragt war die Verschlechterung der Ar-
beitskostenposition in der Industrie, die fur die inter-
nationale Wettbewerbsfahigkeit von Bedeutung ist:
Die Lohnstlckkosten in der Industrie stiegen (unter
Berlicksichtigung der Urlaubsverlangerung) um 8'/,%
nach '/,% im Jahr 1976 Infolge der schlechten Kapa-
zitdtsauslastung erhdéhte sich die Stundenproduktivi-
tat je Industriebeschéftigten nur um 3'/,% nach 8'/,%
{1976) Obschon die Arbeitskosten auch bei unseren
Handelspartnern infolge der nachlassenden Konjunk-
tur stérker als im Vorjahr stiegen, hat sich die relative
Arbeitskostenposition Osterreichs 1977 weiter ver-
schlechtert Nach Berlcksichtigung von Wechsel-
kursveranderungen (d. h auf Schilling-Basis) stiegen
die industrieflen Arbeitskosten in Osterreich um 53%
rascher als im (exportgewogenen) Durchschnitt un-
serer Handelspartner und um 2 9% rascher als in der
BRD

Die Verschlechterung der Arbeitskostenposition er-
gibt sich (nach MafBgabe der Produktivititssteige-
rung) aus dem Zusammenspietl von Wahrungs- und
Einkommenspolitik. Um die relative Arbeitskostenpo-
sition 1976 zu halten, hatte die Lohn- und Gehaltsstei-
gerung bei gegebener Hartwahrungspolitik um 5 3%
niedriger sein mulssen, bei gegebener Lohnpolitik
hatte der Schilling um 53% abgewertet werden mis-
sen

Ewald Walterskirchen

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 31 bis 35

Niedrige agrarische Wertschépfung

Nach ersten Berechnungen und Schatzungen ist der
Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum Brutto-Na-
tionalprodukt 1977 dem Volumen nach um 3% gesun-
ken. Zu laufenden Preisen erbrachte der Agrarsektor
eine Wertschdpfung von 362 Mrd S, knapp gieich
viel wie 1976 Der Anteil der Land- und Forstwirt-
schaft am nominellen Brutto-Nationalpredukt ist von
5 4% im Jahre 1976 auf 4 9% 1977 gesunken

Das schwache nominelle Ergebnis des Jahres 1977
ist neben der im Vergleich zu 1976 negativen realen
Entwicklung (geringere Endproduktion, hdhere Vor-
leistungsbezlge) auf eine Verschlechterung der agra-
rischen Austauschrelationen zurickzufiihren Die Er-
zeugerpreise stiegen im Jahresdurchschnitt um
knapp 4%; zugekaufte Betriebsmittel und Dienstlei-
stungen (auch die Investitionsgiter) wurden um
5'/,% teurer. Zu konstanten Preisen entsprechen die
agrarische Erzeugung, die Bezlige an Vorleistungen

und die Wertschépfung etwa den Erwartungen auf
Grund der langerfristigen Entwickiung im Jahre 1976
wurde die Endproduktion durch einen extrem hohen
Holzeinschlag {Windwiirfe) stark gehoben Die Be-
triebsmittelbeziige der Landwirte haben sich nach
deutlicher Kaufzuriickhaltung 1874 und 1975 (Reak-
tion auf hohe Teuerungsrate) 1976 und 1877 schritt-
weise normalisiert

Nominelle Endproduktion und Wertschiptung der Land- und
Forstwirtschaft

1976") 197719 1977')3)
Zu jewailigen Preisen Verdnderung
Mill 8 gegen 1976
in%
Endprodukition (Rohertrag)
Pflanzliche 13 280 13400 +1
Tierische .. ... . . ... 29626 30.800 +4
Surmme Landwirtschaft 42916 44,200 +3
Forstliche . ... . .. . ... 10620 10.200 —3'
Summe Land- u Forstwirtschaft 53.536 54.400 +1',
Minus Votleistungen . .. .... 17.085 18.200 +6',
Beitrag zum Brutto-Nationalprodukt 36 451% 36.200°) -
Q: Institutsberechnung — ') Netto ohne Mehrwertsteuer — ?) Vorlaufige Warte

— ) In der Volkseinkommensrechnung § 104 ff noch nicht korrigiert

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft war 1977 real um 1/,% geringer als im Vor-
jahr. Im Pflanzenbau sind die EinbuBen auf eine
schwachere Wein- und Obsternte zurlckzuflhren.
Hackfrichte und Getreide brachten etwa unverén-
derte Rohertrége, Feldgemiise fiel reichlich an. Die
schwache Expansion der Tlerproduktion wurde durch
ein steigendes Angebot an Milch und Gefligel getra-
gen. Die Rinderhaltung stagnierte, die Endproduktion
der Schweinehaltung nahm nach fanf Jahren kréftiger
Expansion leicht ab. Eier wurden etwa gleich viel er-
zeugt wie im Vorjahr Der Holzeinschlag war zwar um
7'/:% geringer als im Rekordjahr 1976. Mit 10 7 Mill

Reale Wertschépfung, Beschaftigung und partielle Produk-
tivitdten der Land- und Forstwirtschaft

19754 19767 1977%)
Varanderung gegen das Vorjahr in %

Endproduktion (Rehertrag)

Plianzliche +81 — 15 —32
Tierische . .. ... . ..., =03 + 36 +08 -
Sumrmne Landwirtschaft +23 + 19 —05

Forstliche . . R —47 +218 =75

Summe Land- u Forstwirtschaft +12 + 48 —17
Minus Vorleistungen . . . ..., —69 + 838 +18
Beitrag zum Brutto-Nationalprodukt

(zu Marktpreisen) +4 3% + 35% —29
Futtarmittelimport . —-19 +133 +24
importbereinigte Endproduktion

der Landwirtschaft . . +25 + 15 —~08
Beschiftigte in der Land- und

Forstwirtschait . -35 - 28 -S54
Arbeitsproduktivitat') .. +80 + 62 +27
Landwirtschaftliche Nutzflache —~01 — 03 +02
Flachenproduktivitit netto®) +25 + 19 —-09

@ Instituisberechnung — ") Zu Preisen 1952/1966. — ) Vorliufige Werte — *11n
der Volkseinkemmensrechnung S 104 ff noch nicht korrigiert — *) Wertschiip-
fung der Land- und Forstwirtschaft je Beschaftigten — °) Importbereinigte End-
produktion der Lendwirtschaft je ha
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fm wurde jedoch trotz der hohen Zwangsnutzung
1976 noch immer mehr Holz geschlagen, als dem lan-
gerfristigen Trend entspricht

Die agrarischen Erzeugerpreise sind 1977 um knapp
4% gestiegen. Die Entwicklung war wie stets je nach
Marktlage differenziert Im Durchschnitt waren auf der
Erzeugerebene pflanzliche Erzeugnisse um 4%, tieri-
sche Produkte um 3'/,% teurer Die Holzpreise sind
bis ins spéte Fruhjahr gestiegen und gerieten an-
schlieBend auf Grund der unginstigen Entwicklung
auf dem europédischen Holzmarkt unter Druck Im
Jahresmittel notierte Holz um 4'/,% h&her als im Vor-
jahr

Dem Werte nach war die agrarische Produktion mit
54’4 Mrd. S bloB um 1'/.% héher als 1976 Zugenom-
men hat insbesondere die Rinderhaltung (Rinder und
Miich) sowie die Gefliigel- und Eierproduktion. Die Er-
trdge der Forstwirtschaft waren geringer als im Vor-
ighr. Im Pflanzenbau wogen EinbuBen bei Wein und
Kartoffeln die Mehrertrdge an Zuckerriben und Obst
fast auf. :

Erwerbstétige: Konjunkturschwéche fiihrt zu hohe-
ren Zugéngen im Agrarsektor

Die Fortschreibung der Ergebnisse der Volkszahlung
1971 mit Daten der Sozialversicherung ergibt im Jah-
resmittel 1977 328 200 Erwerbstitige in der Land-
und Forstwirtschaff. Im Vergleich zu 1976 hat damit
der Agrarsektor 18800 Erwerbstatige verloren
(—5 4%). Geringer wurde vor allem die Zah! der Selb-
sténdigen und mithelfenden Angehérigen. Unselb-
stdndige wurden fast gleich viele gezahlt Der Anteil
der Land- und Forstwirtschaft an allen Erwerbstatigen
ist erstmals unter die 10%-Marke gesunken Die Pro-
duktivitdt der in der Land- und Forstwirtschaft be-
schéftigten Arbeitskrafte ist wie in der gesamien
Volkswirtschaft um 2'/,% gestiegen.

Ende 1978 — Anfang 1977 wurden verschiedene An-
derungen im Sozialversicherungsrecht wirksam. Die
Beitrdge der Bauern wurden angehoben, die vorzei-
tige Alterspension bei langer Versicherungsdauer
neu eingefuhrt und Gewerbetreibende mit Landwirt-
schaft, soweit sie noch in der Bauernkrankenkasse
versichert waren, aus dieser ausgegliedert Diese
Neuregelungen haben den Versichertenstand der
béuerlichen Sozialversicherung und damit auch die
Zah! der Erwerbstatigen in der Land- und Forstwirt-
schaft gemai der Definition der Volkszéhlung deutlich
reduziert und entscheidend zur hohen statistischen
Abnahmerate der selbstandigen Landwirte beigetra-
gen. Ohne die genannten Anderungen wire die Zahl
der Selbstandigen und mithelfenden Angehérigen um
etwa 3% bis 3'/.% gesunken Fir die Gesamtzahl
landwirtschaftlicher Erwerbstatiger ergabe dies eine
Abnahmerate von biof 10 000 Personen oder 3%. Da
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Erwerbstétige in der Land- und Forstwirtschait

Selbstan- Unselb-  Insge-  Anteil der
dige’} stan- samt  Land- und
dige?) Forstwirt-

schatt an

alten Er-

werbsidti-

genin%

1000 Parsonen

1950 7650 22572 930 2 307
1960 5980 1429 7409 224
1870 3887 649 4536 45
1971 365'¢ 605 426 4 135
1972 3414 565 3979 126
1973 3265 536 3801 118
1974 3189 501 369 O 113
1975 3086 476 3562 1089
1976 3003 487 3470 106
1977 28186 46 6 3282 98
1977 korrigiern'?) 2805 4686 RETS]
Veranderungen in % pro Jahr

950/ 1960 —24 —4'4 —-29

1960/1970 —-42 —~76 —48

1971 -59 -58 -60

1972 —-§7 —66 —67

1973 —44 —51 -45

1974 —-23 —65 —-29

1975 —32 —-50 —35

1976 -27 —19 —-286

1977 ~-62 —02 —54

1977 korrigiert'} -33 -0z —-29

G- Osterreichisches Institut fir Wirtaschaftstorschung — ') Nach der Definition
der Voikszahlung 1971, ohne nicht berufstatige Bauerinnen — ) Angaben des
Hauptverbandes der Sozialversicherung Stand Ende Juli — %) Korrekiur um Ande-

rungen im Sozialversicherungsresht

Selbstadndige z B. auch bei Pensjonierung nicht so-
fort ihre Mitarbeit im Betrieb einstellen, durfte diese
Jkorrigierte" Abnahmerate von rund 3% die Entwick-
lung des Arbeitskraftvolumens in der Land- und
Forstwirtschaft im Jahre 1977 eher wiedergeben als
der formale Wert von 54%. Eine schwache Abnahme-
rate von etwa 3% pafBt auch viel besser zur gegebe-
nen Konjunkturlage und den Schwierigkeiten auf dem
Arbeitsmarkt. In Umkehr der frilheren Entwickiung
nimmt die Zahl der Lehrlinge in der Land- und Forst-
wirtschaft seit dem Konjunktureinbruch 1974 wieder
zu Auch land- und forstwirtschafiliche Schulen mel-
den einen unerwartet starken Zustrom. Mangeinde
auBeragrarische Alternativen und eine Verunsiche-
rung Uber die weitere Entwicklung in Industrie und
Gewerbe sind die Hauptursachen dafir, daB ein gré-
Berer Teil der landlichen Jugend im Agrarsektor ver-
bleibt Auch der in den sechziger Jahren und bis zur
Rezession 1974 beobachtete Berufswechsel von jun-
gen Bauern dlrfte stark an Bedeutung verloren ha-
ben. Es ist zu beflirchten, daB die hohen Zugénge an
Arbeitskraften schon auf kurze Sicht die Aufnahmefa-
higkeit der Land- und Forstwirtschaft lbersteigen

Pflanzenbau schwéacher

Die Endproduktion aus Pflanzenbau war 1977 real um
etwa 3% geringer als 1976 Dem Werte nach nahm sie
leicht zu (134 Mrd. 8, + 1%} Die Erzeugerpreise
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pflanzlicher Produkte waren um durchschnittlich 4%
héher

Die Getreideernte lag mit 420 Mill t (einschiieBlich
Kérnermais) nur knapp unter dem Rekordwert des
Vorjghres. Das gute Ergebnis ist auf eine sehr gute
Maisernte zurickzufuhren (118 Mill t, +24%) Die
Maisflache wurde leicht ausgeweitet, der Hektar-Er-
trag erreichte mit 70 g einen neuen Rekordwert. Ge-
treide (ohne Mais) brachte mit 3 04 Mill t (—9%) eine
gute Durchschnittsernte. Um die hohen Lager abzu-
bauen, wurden 200 000 t Weizen nach Polen verkauft
Weiters sollen rund 30.000 t Mais {aus Bundesmittein
verbilligt) von der Stérkeindustrie (bernommen wer-
den. Trotz dieser massiven Interventionen ist die Ab-
satzlage fir Gerste und Kérnermais nach wie vor ge-
drickt. Die Industrie hat ihren gesamten Bedarf an
Gerste im Inland gedeckt. Hafer ist knapp, das Ange-
bot wird durch Importe ergénzt.

Die Versorgung mit Olen und Fetten ist die wichtigste
Schwachstelle der heimischen Erndhrungsbilanz. Um
diese Licke zumindest teilweise zu schlieBen, wird
seit einigen Jahren der Anbau von Olsaaten disku-
tiert. Die Vorarbeiten und politischen Entscheidungs-
prozesse sind inzwischen soweit gediehen, daB
schon im Wirtschaftsjahr 1978/79 verstérkt Raps und
Sonnenblumen angebaut werden dirften. Der Anbau
von Oifrichten wirde den Getreidemarkt entlasten
und auch einen Beitrag zur Sanierung der Leistungs-
bilanz leisten

Nach dem Rekordergebnis im Vorjahr wurde 1977
weltweit erneut eine gute Getreideernte eingebracht.
Eine Besserung der gedrickien Marktlage ist trotz
leichtem Abbau der Vorréte nicht in Sicht In Nord-
amerika scll 1978 die Anbauflache flir Getreide deut-
lich verringert werden.

Volumen des Feldfrucht- und Futterbaues

1975 1976 1977%) 1977")
Verande-
rung ge-
gen 1976
1000 t Getrsideeinheiten in %
Getreide?) 37044 42779 42038 - 17
Hackfruchte 12255 10982 t 040 4 - 53
Olfriichte 2334 2383 2684  +128
Feldgemise 563 34 558 +286
Obst 1630 157 2 1328 —156
Wain . . 2704 2901 259 4 —108
Grinfutter Heu und Stroh .... 48680 39153 44146 1128
Insgesamt 103110 100204 103750 + 358
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ') Vorlaufige Werte — ?) Ein-

schlieBlich Kérnermais

Die Zuckerribenernte 1977 war mit 2 72 Mill t um 5%
héher als im Vorjahr. Ein schdner Herbst ergab einen
sehr guten Zuckergehalt der Riben und erleichterte
die Ernte. Es wurden 455000 t WeiBzucker erzeugt.
Der Zuckerpreis wurde ab 1 Februar 1978 um 14%
angehoben. Die Bindung des Rlbenpreises an den

Zuckerpreis blieb aufrecht. Ein htherer Zuckergehalt
der Riben und die Korrektur des Zuckerpreises erga-
ben fir im Rahmen des Kontingentes gelieferte Ru-
ben einen Erzeugerpreis von 638 jeq (1976: 518
je q); fir den Export kontrahierte Riben waren billi-
ger Im Zuckerwirtschaftsjahr 1976/77 wurden
41.000 t Zucker exportiert bzw heimischen Verarbei-
tern flir Exporte (Uberlassen. Auch das Angebot aus
der Ernte 1977 (Ubersteigt den Inlandsbedarf (rund
315000 t) erheblich Der internationale Zuckermarkt
ist jedoch durch hohe Lager und Preisdruck gekenn-
zeichnet An der Pariser Borse wird z. Z. Weizucker
mit knapp 3 S je kg notiert Zu diesen Konditionen er-
scheinen Exporte wenig sinnvoll. Bauern und Indu-
strie haben daher fir 1978 eine kraftige Einschran-
kung der Ribenerzeugung auf 2 Mill t vereinbart
{1977 waren 266 Mill t geplant, davon 0’5 Mill. t fur
den Export).

Die Kartoffelernte 1977 war mit 1 35 Mill. t um gut ein
Flnftel geringer als im Vorjahr. Der Rickgang ist vor
allem auf eine Verringerung der Anbaufldchen zuriick-
zufihren 1876 wurden 73.300 ha mit Kartoffeln be-
pflanzt, 1977 nur noch 60200 ha Frihe und mittel-
frihe Sorten brachten gute, Spatkartoffeln hingegen
schwache Erirage Besonders schiecht war die Emte
im Waldviertel Dies war auch der Grund dafUr, daB
der Stirkeindustrie mit 49.000t nur 60% der kontra-
hierten Menge angeliefert wurden -Rund 29 000 t wer-
den fur Brennzwecke bendtigt Fur Industriekartoffeln
wurden bei einem schwachen Stirkegehalt (153%)
70 S je q gezahlt Die Nachfrage nach Speisekartof-
feln muB zum Teil durch Importe gedeckt werden. Ein
reichliches Angebot im benachbarten Ausland hat die
Erzeugerpreise fir Speisekarioffeln etwas unter das
hohe Niveau des Vorjahres gedriick?.

Die Ertrage im Obstbau waren sehr schwach . Die Kul-
turen haben unter Spatfrdsten gelitten. Feldgemtise
fiel hingegen reichlich an und konnte teils nur schwer
und zu stark gedriickten Preisen abgesetzt werden.
Die Weinernte war nach Angaben der Erzeuger mit
259 Mill. hl um ein Zehntel geringer als im Vorjahr.
Trotz der schwicheren Ernte sind die Vorrédte erneut
leicht gestiegen Die Erzeugerpreise liegen etwa auf
dem Niveau des Vorjahres.

Tierproduktion knapp hdher

Nach einem kraftigen Anstieg 1976 nahm die Tierpro-
duktion 1977 nur leicht zu. Nach ersten Berechnun-
gen war die Endproduktion aus Tierhaltung real um
1% hoher Dem Werte nach stieg sie auf 308 Mrd. S
(+4%) Der Preisindex tierischer Produkte erhdhte
sich um 3'/,%.

Der Rohertrag aus Rinderhaltung (einschlieBlich Kal-
ber)'y nahm nach zwei Jahren rlckldufiger Entwick-

"} Schiachtungen im Intand Exporte und Viehstockanderungen
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lung real leicht zu {+'/:%) Schlachtungen und Ex-
porte waren zwar viel geringer. Der Rinderbestand
wurde jedoch erstmals seit 1973 kraftig aufgestockt.
In der Schweinehaltung hingegen waren die Schiach-
tungen h&her, der Bestand wurde aber erstmals seit
1971 reduziert; insgesamt ergibt dies eine reale Ab-
nahme um 1%

Das inlandische Angebot an Fleisch ist seit Herbst
1976 leicht r(ckldufig. Diese Entwicklung wurde
durch ein geringeres Angebot an Rindern eingeleitet
Seit demn Frihjahr 1977 nimmt auch die Marktleistung
an Schweinen tendenziell ab. 1977 wurden 559.300 t
Fleisch vermarktet, 1'/:% mehr als im Vorjahr. Es gab
mehr Schweinefleisch und Gefligel und weniger
Rind- und Kalbfleisch. Die Intandsnachfrage war rege
und hat sich entsprechend der Marktlage verlagert

Der Rindermarkt hat sich ruhig entwickelt. Das Ange-
bot war erneut ricklaufig. Insgesamt wurden 612 000
Stiick Rinder verwertet (—5%)") Die Erzeugerpreise

Entwickiung auf dem Fleischmarkt
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'} Schlachtungen heimischer Tiere im Inland und Export von
Schlacht- Nutz- und Zuchtrindern
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waren im 1. Halbjahr stabil und zogen ab August
deutlich an. km Jahresdurchschnitt waren in Wien-
St. Marx Stiere um 5%, Kihe um 2% teurer

Der Rinderexport blieb auch 1977 schwierig und
teuer, Es wurden insgesamt 120.900 Rinder?) expor-
tiert (1976: 128.900 Stick) Nach Angaben der Vieh-
und Fleischkommission wurden 7400t Rindfleisch
eingeflhrt. Weitere 35001t Importfleisch waren zu
Jahresbeginn auf Lager und standen fir Verarbei-
tungszwecke zur Verfigung Die Importe an Kalb-
fleisch und Kélbern blieben auf hohem Niveau Die
wichtigsten Abnehmer fir Osterreichisches Zucht-
und Nutzvieh waren ltalien und die BRD. Mehr als die
Haifte der Schiachtrinder ging nach Libyen, etwa ein
Viertel nach [talien.

Die Rinderhalter haben 1976 mit dem Aufbau der Be-
stinde begonnen Die Aufstockung wurde 1977 zlgig
fortgesetzt und dirfte 1978 anhaiten. 1978 ist daher
mit steigendem Angebot zu rechnen. Das Agrarwirt-
schaftliche Institut erwartet um etwa 30000 Stick
mehr Rinder und schitzt bei einem leicht steigenden
inlandsverbrauch die notwendigen Netto-Ausfuhren
Osterreichs auf etwa 70000 Stiick. 1977 wurden

Entwickiung auf dem Fieischmarkt

1976 1977 1977 1977 1977

IV Qu IV Qu
1000t Verénderung ge-
gen 1976 in %
Schiachtviehausstof '}
Aindfleisch 180 3 1710 — 51
Kalbflelsch . 50 138 - 79
Schweinefleisch 3763 3888 + 33
Jungmasthihner . 485 522 + 77
Fleisch insgesamt 62071 6256 + 09
Marktieistung?)
Rindfieisch 1803 1710 422 — 51 — 82
Kalbfleisch . 148 135 31 —- 78 -—195
Schweinefigisch 3077 3228 784 + 48 — 03
Jungmasthithner . 43 5 52 2 21 + 77 +118
Fleisch insgesamt 58171 559°3 1368 + 15 — 25
Einfuhr
Schiachtvieh und Fleisch 286 252 86 —121 +846
Ausfufr
Schiachtvieh und Fleisch 191 %38 30 + 37 3878
Lagerverdnderung — 57 + 67 + 43

Kalkulierter Infandsabsatz’)

Rindfleisch 1705 1687 441 — 05 + 08
Kalbfleisch . 205 189 47 — 76 — 78
Schweinefleisch 3085 3238 854 + 49 + 41
Jungmasthiihner S 5585 583 135 4+ 68 +131
Fleisch insgesami 5550 571'5 477 4+ 30 + 34
Austuhr Zuchi- und Nutzrinder
{Stiick) 67636 62146 18914 — 82 —120
Lagerstand} 78 09 09
Q: Institutsberechnungen — 'J Beschaute Schlachtungen + nicht beschaute

Hausschlachtungen + Export - Import von lebanden Schlachttieren —
?) BehlachtviehausstoB ohne nicht beschaute Hausschlachtungen — *) Beschaute
Schlachtungen + Import — Export  von  Fleisch + Lagerverdnderung — %) Zu
Ende des Jahres bzw Quartals

2} 250 kg Rindfleisch = 1 Rind.
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(nach Abzug der Einfuhren) nettc 81 500 Stlck Rin-
der exportiert.

Der Schweinemarkt war im 1 Haibjahr durch ein ho-
hes Angebot geprégt. Trotz einer lebhaften Nach-
frage nach Schweinefleisch und massiven Interventio-
nen (hohe Einlagerungen, Exporte} sind die Preise
verfallen. Der Tiefpunkt war Ende Mai erreicht. Ab
Juni hat sich die Marktlage rasch gebessert Die La-
ger wurden zigig abgebaut, die Erzeugerpreise er-
hoiten sich kraftig Ab Mitte November muBte das
heimische Angebot durch Importe ergénzt werden
Im Jahresdurchschnitt waren Schweine auf dem Wie-
ner Markt um etwa 2% billiger. Zum Jahresende lagen
die Preise mit rund 21 50 S je kg um gut 4 S Uber dem
Tiefpunkt Ende Mai und damit an der oberen Grenze
des Preisbandes 1977 konnte der Inlandsbedarf weit-
gehend aus heimischer Erzeugung gedeckt werden.
Der Importiberschufl war mit 6700 Stlick gering.

Die schlechte Marktlage bis zur Jahresmitte hat die
Bauern veranlaBt, die Schweinehaltung einzuschrin-
ken. Die aligemeine Viehzihlung vom 3 Dezember er-
gab jedoch wieder mehr belegte Zuchtsauen Damit
wurde eine neue Aufschwungphase im Schweine-
zyklus eingeleitet Im Jahre 1978 ist noch mit steigen-
dem Importbedarf zu rechnen Das kommende
Schweinetal dirfte jedoch relativ flach sein.

Milchlieferleistung +4%

Nach vier Jahren hoher Stabilitdt begann das Milchan-
gebot Ende 1975 zu steigen. im spéten Frihjahr 1977
wurde der Héhepunkt erreicht Seither nimmt die An-
lieferung wieder leicht ab. Ende 1977 war die Milch-
lieferleistung (bereinigt um Saisoneinflisse) um etwa
2% geringer als ein Jahr zuvor.

Nach +34% 1976 ist die Milchlieferleistung 1977 um
4% auf 2 27 Mill. t gestiegen. In beiden Jahren wurde
die hdhere Marktleistung durch eine kraftig erhéhte
Lieferleistung je Kuh erreicht. Die Lieferleistung je
Kuh nahm 1977 um etwa 100 kg auf 2.240 kg je Kuh
zu. Der Kuhbestand wurde nur schwach reduziert.
Zum Jahresende wurden 1,004 900 Kuihe gezadhlt,
knapp 7 000 Stick weniger als 1976. Der Erzeuger-
preis fur Milch wurde ab 1 Janner 1977 angehoben.
Im Jahresmittel eridsten die Bauern mit Zu- und Ab-
schiagen 3 18 S je kg Milch, gegen 308 S 1976.

Da der Inlandsabsatz stagniert, muite 1976 und auch
1977 das zusatzliche Milchangebot vor allem im Ex-
port untergebracht werden. 1977 wurden (berechnet
auf Fettbasis) etwa 20'/,% der angelieferten Milch ex-
portiert, Zusétzlich wurden die Lager aufgestockt.
Gemessen am Inlandsabsatz (einschiieBlich Einfuh-
ren) erreichte das heimische Angebot rund 123%.
1976 und auch 1877 waren die internationalen Milch-
markte durch Angebotstberhang und sinkende
Preise gekennzeichnet. Dadurch wurde der Absatz

Entwicklung auf dem Milchmarkt
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Kennzahlen der Milchwirtschaft
1976 1977y 1977 1977 1977

WV Qu'") Vau?)
Verdnderung ge-
10001 gen 1976 in %
Milcherzeugung 32503 34532 BO0C 4+ 30 00
Milchlieferielstung 21851 22701 5099 + 40 + 01
Erzeugung
Butter 418 430 98 + 41 — 22
Kése . . 814 672 58 + 74 + 89
Volmilchpulver 161 228 58 +417  + 82
Infandabsatz
Trinkvolimilch ung Mischirunk 4951 4818 1173 - 30 - 17
Schlagobars 128 129 31 + 40 — 11
Rahm . 145 119 27 + 42 - 24
Butter®) 375 369 108 — 13 +137
Kése') . . 341 348 94 + 21 + 02
Vollmichpulver 55 36 10 —329 —496
Einfubr®)
Butter 00 Go 00
Kése . . 54 &1 i4  +125 + 43
Vollmilchpulver 0Q Qo 00
Ausfuir®)
Butter 28 24 08 -—-77 —302
Kése. . . 280 309 g7 +103 +328
Vollmilchpulver 113 183 84 +612 +4938
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaiftsfonds — ') Vor-

lHufige Werte. — 2) Vorlaufige Werte 1977 gegen vorliufige Werte 1976, — ) Ein-
schlieslich Rickgabe an die Mikchlieferanten — *) Ohne Importe — ¥) Chne VYor-
merkverkehr
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heimischer Milchprodukte erschwert, die Kosten der
UberschuBverwertung stiegen rasch an. 1977 wurden
rund 127 Mrd. S fir die Exportstiitzungen aufgewen-
det. Anfang 1978 begannen sich die internationalen
Milchmérkte langsam zu erholen.

Die Diskussion um eine Neuordnung des Milchmark-
tes dauert an. Mit Entscheidungen ist nicht vor Jah-
resmitte zu rechnen (das Marktordnungsgesetz ist
mit 30 Juni befristet) Im Rahmen der vom Bundesmi-
nisterium fur Land- und Forstwirtschaft ab August
1977 ausgeschriebenen Pramienaktion wurden bis
Jahresende rund 6 300 Kélber verwertet

Betriebsmittelmiirkte stabil

Nach ersten Berechnungen und Schétzungen hat der
Agrarsektor nach einer kraftigen Zunahme 1976 im
Berichtsjahr 1977 real um 1'/,% mehr an Vorleistun-
gen bezogen Dem Werte nach waren es rund
182Mrd. S {+6"/:%) Nach der Normalisierung im
Varjahr war die Entwicklung ruhig. Die zugekauften
Betriebsmittel und Dienstleistungen wurden um
durchschnittlich 5%/,% teurer. Teurer waren insbeson-
dere Reparaturen und Futtermittel Die Preise fur
Dinger und Pflanzenschutzmittel blieben unveran-
dert

Fiur den Ankauf von Futfermitteln’) hat die Landwirt-
schaft etwa 51 Mrd S aufgewendet, ein Zehntel mehr

Entwicklung der Betriebsmittelmirkte

1976 1977 1977 1977 1977
vV Qu IV Qu
10001 Verénderung ge-
gen 1976 in %
Futtermitteleinfuhir
Futtergetreide’) 518 515 88 - 06 -—-713
Olkuchen . . . . 2851 286 1 751 + 04 — 01
Fisch- und Fleischmehi®) . . 582 532 143 - 86 ~ 77
tnsgesamt 38571 390'8 983 — 11 —192
1000 1)
Mineraldingerabsalz
Stickstaff 1329 1519 514 + 86 +401
Phosphat 839 1028 378 +225 +506
Kati ... 1288 153 5 578 +1894 +47 4
Insgesamt 3524 4082 1470 +158  +455
Kalk 487 645 327 +298 1528

Mill S zu jeweiligen Prei-
sen')
Brutto-investitionen

Traktoren . 18003 19784 8302 + 88 - 27
Landmaschinen .... 28513 32445 895 4 98 121
Insgesamt 47516 52229 13397 + 9% + 57

Zu konstanen Preisen 1562
Traktoren . . + 33 — 85
Landmaschinen L . . + 48 + 70
tnsgesamt + 42 - 05

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Osterreichische Dingerberatungs-
stelle und fnstitutusberechnungen — '} EinschlieBlich Kleie und Futtermehl. —
?) EinschlieBlich Grieben, Blutmeh! und sonstige tierische Abfille — ) Reinndhr-
stoffe — 4) Netlo ohne Mehrwertsteuer

) Importe, industrielle Nebenprodukte, Kosten des innerland-
wirtschaftiichen Austausches von Futtergetreide sowie Bearbei-
tungs- und Verteilungsspannen der Mischfuttererzeuger
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als im Vorjahr Die Einfuhren waren der Menge nach
knapp geringer Die wachsende Erzeugung von
Schweinen und Gefligel hob die Nachfrage nach
Mischfutter. EiweiBlfuttermittel waren im 1 Halbjahr
teurer. Ab Jahresmitte lieR eine hohe Sojabohnen-
ernte in den USA die Preise sinken

Der Absatz von Dungemitteln war der Menge nach
um 18% hdéher. Damit konnte der tiefe Einbruch in
den Jahren 1973 bis 1575 weitgehend ausgeglichen
und das Niveau von Anfang der siebziger Jahre wie-
der erreicht werden. Die Ausgaben fiir Handelsdin-
ger stiegen auf 2 87 Mrd S (+ 15%).

Der Landmaschinenmarkt war 1977 besser als erwar-
tet. Real haben die Bauern um 4% mehr in Ausri-
stungsglter investiert. Dem Werte nach wurden fir
Traktoren und Landmaschinen 522 Mrd S aufgewen-
det, einschlieflich Anhénger und Lkw eiwa
803 Mrd. S (+9%) Die Preise waren um 5'/;% héher
Dem Werte nach kamen 52% der Maschinen aus dem
Inland (1975: 55%) Damit haben heimische Erzeug-
nisse erneut Marktanteile verloren

Matthias Schneider

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichtan 36

Holzmarkt auf Talfahrt

Das Jahr 1977 stand im Zeichen ricklaufiger Holz-
preise. Die zweimalige Abwertung der skandinavi-
schen Wahrungen sowie das vermehrte kanadische
Angebot verscharfte die Konkurrenz auch auf den tra-
ditionellen  Absatzméarkten flir Osterreichisches
Schnittholz Angesichts der schwachen Bautatigkeit
stagnierte hier die Nachfrage Die dsterreichischen
Experteure konnten dennoch auf dem fir sie fracht-
gunstigen norditalienischen und siiddeutschen Markt
ihre Position weiter ausbauen, auf dem Levante-Markt
muBten jedoch erhebliche Verluste hingenommen
werden.

Die Exportpreise flir Nadelschnittholz erreichten im
April ihren Hochststand (+ 37% gegen 1976} In den
folgenden Monaten gingen sie standig zurtick und la-
gen im Dezember um 2'/,% unter der Marke von De-
Zember 1976. Im Jahresdurchschnitt ergab sich noch
ein Plus von 7'/,% Auch die Inlandpreise fir Séage-
rundholz wurden entsprechend zuriickgenommen
Die steirischen Notierungen sind von April 1977 bis
Janner 1978 um 9% gefallen 1978 ist kaum mit einer
Erholung des Schnittholz- und damit auch des Rund-
holzmarktes zu rechnen. Die ersten sowjetischen
West-Offerte fir Nadeischnittholz sind durchwegs um
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Holzpreise
inlandspreis Ausfuhr-
Sagerundhol2") Schleifholz*} Schrittholz) preis
Gliteklasse B Stirkeklasse 1 b 0—1il Breitware Nadel-
Starke3a sigefallend schnitt-
Stmk % 00 Stk #) oo}y Simk ¢) [eloy)] holz?)
5jefm Sjem? Sjem?
@ 1975 783 775 560 548 1878 1788 1575
& 1976 430 805 562 538 2013 1907 1847
21977 893 1005 571 540 2086 2077 1984
1976 1. Qu 850 832 563 535 1843 1783 1621
Il Qu 928 877 560 538 200 1873 1724
mn Qu 963 927 560 540 2067 1843 1929
WV Qu 980 983 563 54G 2133 2030 1998
1977 1. Qu 1007 990 585 540 2100 2053 1983
Il.Qu 1027 1028 564 540 2090 2107 2021
n Qu 980 1012 570 540 2 080 2 087 1987
W Qu 960 990 583 540G 2073 2 060 1946
Q: Preismeldungen der Landaesholzwirtschafisrate Steiermark und Oberésterreich ohne Mehrwertsteuer — ') Fichte Tanne — ) Frei autofahrbare StraBe — *) Bahn-
ablage — *) Waggonveriaden - *) Durchschnittlicher Erlds frai Grenze
15% bis 30% niedriger als im Vorjahr. Auch der Druck her als 1978, auch die Auftragslage war zum Jahres-
des kanadischen und skandinavischen Angebotes ende gut Die Plattenindustrie kann das derzeit billige
wird nicht nachlassen. Die Nachfrageimpulse sind in Raohstoffangebot {Sagerestholz, Schwachholz) voll
9 o g
Europa derzeit noch schwach: Der starke Anstieg der nitzen
Baugenehmigungen in ltalien ist nur den bevorste-
henden Anderungen im Bodenrecht zuzuschreiben, Weiterhin hoher Einschlag
die Bauwirtschaft erwartet sich davon bloB eine ‘ .
leichte Konjunkturbelebung, zumal der dffentliche Wenn auch der Jahreseinschlag 1977 mit 10 7 Mill fm
Bau weiterhin sehr stark gedrosseit wird. Auch fir die um 7%/,% niedriger war als 1976, liegt das Ergebnis
BRD zeichnet sich noch kaum eine Belebung des noch Gber dem langerfristigen Trend. Beim Vorjahrs-
Wohnbaues ab; die Bautatigkeit in den Niederlanden vergleich ist zu berlcksichtigen, daB 1976 infolge der
wird sich im Laufe des Jahres abschwichen Sturmkatastrophe 52 Mill. fm Schadholz aufgearbei-
Die Inlandnachfrage nach Schrittholz entwickelte ;c;t?gvergen gftg: :441:2:{" ‘dei \'l]ahref;;;sThlag:i
sich im Vorjahr sehr gtinstig Der nominelle Auftrags- ). Der Schadholzanfall im Jahre Jag mi
bestand im Hochbau war im Frihjahr 1977 um 16°/7,% 2.4 Mill fm (227/,%) im Normbereich. Der Einschlag
0 s
hdher als 1976, die Baukonjunktur wird in erster Linie ohne ;wangsnutzung war um 29 {M’ hoher als 1976.
von privaten Auftraggebern (+25'/,%) getragen Im Angesichis der schwachen Schleitholznachfrage wa-
holzintensiven Einfamilienhausbau wird auch fur 1978 N die Waldbesitzer bemlnt, die Durchforstungen
eine glnstige Entwicklung erwartet Die sinkenden (Vg;nutzungﬁ_—ﬁ/u)f \;e:er ZE d;oiselzin 2140//“ des Ein-
Holzpreise werden hier zu einer stdrkeren Verwen- schlages entfiel auf Schwachnutzholz (—4%)
dung von Holz als Baustoff fGhren. Holzeinschiag
Die Lage auf dem Schieifholzmarkt hat sich im Laufe 1976 977 197 8TF 1977
des Jahres 1977 weiter verschlechtert Der Praduk- VO e,
tionswert der Papierindustrie war nominell um '/,% 1 000 frm ohre Rind oger
. . ] ‘m ohrne Hinde
niedriger als im Vorjahr Die saisonbereinigten Werte starkhor Jsss roes 2487 106 »
. v . m . tarkhoiz . E - -
weisen an e‘lne B.BSChleUnlgurlg des RUCkgangeS im Schwach- und Brennholz . 40538 39821 18872 — 18 +35
letzten Halbjahr hin. Der Auftragsbestand war Ende Insgesamt 115798 107066 41759 — 75 —11

1977 um 11% niedriger als im Vorjahr und lag unter
dem Tiefstwert des Rezessionsjahres 1975 Eine Er-
holung des Zellstoffmarktes ist derzeit noch nicht ab-
zusehen Die Aussichten fir den Schleifholzmarkt
sind dementsprechend schlecht Die Anlieferungen
an die Papierfabriken sind kontingentiert und zum Teil
sogar gesperrt. In einigen Bundeslindern wurden die
an sich bereits sehr niedrigen Preise weiter gesenkt
In der Steiermark lagen sie im Janner um 6% unter
dem Vorjahrsniveau [n der holzverarbeitenden indu-
strie allerdings, dem zweitwichtigsten Abnehmer von
Schwachholz, war der Produktionswert um 14% hd-

Q: Bundesministerivm flr Lar;d- und Forstwirtschaft

25% des Einschlages wurden an Schidgerungsunter-
nehmen vergeben (—17%) Im Herbst herrschte rege
Nachfrage nach Laubstammholz. Der Laubholzein-
schlag war 1977 um 7% hd&her als im Vorjahr, Nadel-
holz wurde um 10% weniger geschldgert Der Nadel-
holzanteil sank von 86% auf 84% Die unverkauften
Rundholziager der Waldbesitzer waren Ende 1977 um
13%/,% niedriger als im Vorjahr, es handeft sich dabei
vor allem um Schleifholz, das derzeit von der Indu-
strie nur beschréankt Gbernommen wird Das hohe La-
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Entwicklung der Molzwirtschaft
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ger Ende 1976 stammte noch aus der Sturmkatastro-
phe Die Einschlagsentwicklung nach Besitzklassen
und Bundesldndern wurde ebenfalls stark durch die
Schadholzverteilung im Vorjahr gepragt

Im Bauernwald wurde etwas mehr als im Vorjahr
{+ 1%) geschldgert. Die Laubholznutzung stieg dabei
um 11'/,%. Die privaten Forstbetriebe schrankten
den Einschlag um 11% ein. Die Vornutzung wurde
hier forciert {+12'/:%), die unverkauften Rohholzla-
ger (7% des Jahreseinschlages) sanken um 22%.

Die Bundeasforste reduzierten den Einschlag um 18%,
von betriebsfremden Arbeitskraften wurde um 30°/,%
weniger geschlagert als im Vorjahr. Die Holzbezugs-
rechte (10% des Einschlages) wurden um 20% weni-
ger genOtzt Die Jahresendlager an unverkauftem
Rohholz sind stark gesunken (—19'/,%) Vom Ge-
samteinschlag stammten 1977 44'/,% aus dem
Bauernwald {1976: 40'/,%), 37'/,% aus privaten Forst-
betrieben (her 200 ha Waldftdche (39%} und 18% aus
den Bundesforsten (20'/,%)

Die Schlagerungen in Niederdsterreich (—17%) und
Steiermark (—14%) sind gesunken. In Tirol {4 3%),
Kéarnten (+4'/,%) und Vorarlberg (+13%) war die
Holzernte hiher als 1976 Die Forstwirtschaft erzielte
1977 einen Rohertrag von 102 Mrd S (—3'/,% gegen
1976)

Schnittholzliager steigen

Die Rohholzversorgung der Sageindustrie war 1977
ausreichend, der Rlckgang des Angebotes aus dem
Starkholzeinschlag konnte durch den Rohholzlager-
abbau, vermehrten Schwachholzeinschnitt und hoé-
here Hohholzimporte wettgemacht werden Die
Schrnittholzproduktion war um 3'/,% hoher als 1978
Saisonbereinigt nahm sie vor allem im il Quartal kraf-
tig zu. Trotz Produktionssteigerung ist die Zahl der
Beschiftigten in den Sagewerken gesunken. Der Pro-
duktivitdtszuwachs, gemessen am Einschnitt pro Be-
schaftigten, betrug 1977 4% Im Inland wurden um
3'/,% mehr, im Ausland um 2'/,% weniger Schnittholz
als im Vorjahr abgesetzt. Der Exportanteil an der Ge-
samtproduktion sank 1977 auf 62"/,% (1976: 66"/,%)

Einschnitt, Absatz und Vorrdte an Holz
1978 1977 1977 1977 1877
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IV Qu IV Qu
Verdnderung
gegen
1000 m? 1978 in %

Einschrit von

Sdgerundhaliz’) 90802 93735 22651 + 32 - 18
Produklion von

Schnittholz 60248 62465 15012 + 37 -~ 13
Schnitthoizabsatz

im Inland?) 24927 25855 6208 + 37 +12Q
Schnittholzexport®} 40117 39156 9833 — 24 — 51
Schrittholzlager*} 8394 10823 10623 +131 +131

Q: Bundesholzwirtschaftsrat — '} In 1,000 fm — ) Anfanglager — Endlager +
Preduktion + Import — Export. — *) Nadel- und Laubschnitthalz bezimmertes
Bauhkofz Kisten und Steigen — *} Stand Ende des Jahres bzw Quartals
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Die Schnittholzlager waren Ende 1977 um 13% hoher
als Ende 1976. Im Lagerzyklus ist seit September
1976 ein Anstieg zu beobachten Der Lageraufbau
war ailerdings bisher viel langsamer als im letzten Zy-
kius von Juni 1973 bis Dezember 1974, der von einem
rapiden Preisverfall begleitet wurde

Unterschiedliche Exportentwicklung

Der Schnittholzexport 1977 lag trotz des 2'/,%igen
Riickganges deutlich liber dem langerfristigen Trend
Saisonbereinigt nahmen die Exporte im ll. Quartal
(—5'/:% gegen das Il Quartal) besonders stark ab.
im IV Quartal folgte eine leichte Belebung Die S&-
geindustrie konzentrierte sich wieder auf ihre traditio-
nellen Absatzmérkte, wo geringe Transportkosten,
gut eingespielte Geschéaftsbeziehungen und die
prompte Erflllung von Kieinauftrdgen und Sonderab-
messungen international einen groBen Wettbewerbs-
vorsprung bieten. So haben die Nadelschnittholzex-
porte in die unmittelbaren Nachbarlander Italien
{+1%), BRD (+33',%), Jugoslawien {+22%) und
Schweiz {+35'/,%} gegenuber 1976 insgesamt um
7% zugenommen In diese Lander gingen 1977 81'/,%
der Nadelschnittholzexporte gegentber 74% im Vor-
jahr Auf den Levantemirkten muBte ein starker
Rickschlag hingenommen werden Die schwierige
Transportsituation und der verstarkte Konkurrenz-
druck durch die skandinavischen Abwertungslander
und Kanada fllhrten hier zu einem drastischen Ruck-
gang der Lieferungen

Im AuBenhandel mit Holz und Holzwaren hat sich der
Exportiberschuf etwas verringert. Die Ausfuhr ist auf
113 Mrd S (+6',%), die Einfuhr auf 62 Mrd S
(+ 17%) gestiegen.

Volumen des HolzauBenhandels
{Rohhaolzbasis)

1976 1977 1977 1977 1977
vV Qu v Qu
Verianderung
gegen
1000 fm 1876 in %
Einfuhr insgesamt 30837 31832 032 + 26 —138

daven

Schnittholz'} 498 5109 311 +136 + 65

Nadelrundholz 7739 7939 1840 + 28 —205
Schleif-, Brenn- und
Spreifelhalz 11578 11564 2324 - 01 —239
Ausfuhr insgesamt 66179 65056 1624 — 17 - 48
davon
Sehnittholz?) 59005 57730 14448 — 22 — 51
Nadelrunghoelz 1677 1704 40 4+ 18 —137

Schleil-, Brenn- und
Spreifelholz®) 2505 2887 578 + 33 - 14

Q: Bundesholzwirtschafisral — ') Nadelschnittholz (Umrechnungsfakior aut Roh-
holz: 1578}, Laubschnittholz (1 724). Schwellen (1818) — ?) Nadelschnittholz (Um-
rechnungstaktor: 1484), Laubschnittholz {1°404), Schwellen {1'818) Kisten und
Steigen Bauheolz — %) Umrechnungsiaxtor: Brennholz 07 SpreiBeioiz 05

Wiffried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 51 bis 54

Energiebedarf gesunken

Der Energiebedarf der dsterreichischen Wirtschaft ist
1977 zuriickgegangen, obschon bisher eine Zunahme
des Nationalproduktes in der Regel mit einer Zu-
nahme des Energieverbrauches verbunden war. Das
Nationalprodukt vergréBerte sich 1977 um 3'/,%, die
Energienachfrage sank um 26% Bis 1973 stieg der
Energieverbrauch im Durchschnitt jdhrlich um 48%.
Mit den starken Energiepreissteigerungen im Jahr
1974 und der Rezession im Jahr 1975 ging auch der
Energiebedarf zurlck, erst 1976 erreichten die Ener-
giekdufe wieder das Niveau des Jahres 1973. Der
neuerliche Verbrauchsrickgang trotz Wirtschafts-
wachstum kam unerwartet, erkldrt sich jedoch uber-
wiegend aus Sondereinfiissen

Dazu zihlt insbesondere das auBergewdhnlich warme
Wetter wahrend der Heizperiode. Die Heizgrad-
summe — ein Indikator fUr den temperaturbedingten
Energiebedarf fir Heizzwecke — fag 8 6% unter dem
Vergleichswert des Vorjahres und 10 6% unter dem
langjahrigen Durchschnitt. Bei gleichen Temperatur-
pedingungen wie 1976 wire der Energiebedarf der
Endverbraucher um rund 07 Mili t SKE h&her gewe-
sen und gegen das Vorjahr hitte sich kein Rickgang
sondern eine Zunahme um 2% ergeben. Das Jahr
1976 war ein extremes ,Trockenjahr®, 1977 lagen da-
gegen die Niederschlige uber dem langjahrigen
Durchschnitt. Dank den giinstigen Erzeugungsbedin-
gungen konnten die Wasserkraftwerke um 3% mehr
Strom erzeugen als in einem Jahr mit durchschnitt-
licher Wasserflhrung Durch die Verlagerung der Pro-
duktion von den Warmekraftwerken zu den Wasser-
kraftwerken konnten beachtliche Energiemengen ein-
gespart werden, weil bei der Stromerzeugung in Was-
serkraftwerken geringere Verluste entstehen und der
spezifische Energieeinsatz niedriger ist Bei gleichem
Wasserdargebot wie 1976 hatte mehr elektrische
Energie in Warmekraftwerken erzeugt werden miis-
sen und der gesamte Energieaufwand fiir die
Stromerzeugung wére um 07 Mill. t SKE groBer ge-
wesen Die ginstigen Witterungsbedingungen trugen
somit wesentlich zum Rlckgang des Energiebedarfes
bei. Bei gleichen Witterungsbedingungen wie 1976
wiére der Verbrauch rund 15 Mill t SKE hdher gewe-
sen, hatten sie dem langjahrigen Durchschnitt ent-
sprochen, wire er rund 13 Mill. t SKE héher gewe-
sen.

Neben diesen Sondereinflissen wirkten auch Kon-
junktureffekte verbrauchsdampfend Von der Kon-
junkturabschwachung  (Industrieproduktion 1976
+81%, 1977 + 32%) wurden vor allem die energiein-
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tensiven Branchen betroffen, besonders tief war der
Konjunktureinbruch in der eisenerzeugenden Indu-
strie  (insgesamt --51%, Roheisenerzeugung
—106%). Die Konjunkturentwicklung in der Eisen-
und Stahfindustrie ist fir den gesamten industriellen
Energiebedarf von groBer Bedeutung, weil auf die
Eisenhitten fast 40% des Verbrauches entfallen Al-
lein durch die Einschrankung der Roheisenerzeugung
von 33 Mill t auf 30 Mill. t verringerte sich der Ener-
gieverbrauch um rund 017 Mill. 1 SKE. Auch die rack-
ldufige Nachfrage nach Giterverkehrsleistungen
senkte den Energiebedarf Die Baukonjunktur hat
sich zwar 1977 merklich gebessert, jedoch gerieten
transportintensive Industriebranchen in die Flaute
Unter dem Nachfragerlckgang litten vor allem die
Transporte durch Rohrleitungen und die Bahn, deren
Energiekdufe stark zurlickgingen Der gewerbliche
Straenglterverkehr konnte seine Dienstleistungen
steigern und Marktanteile gewinnen, was sich auch in
der wachsenden Nachfrage nach Dieseltreibstoff
spiegelte. Die Entwicklung im Reiseverkehr war un-
glinstig, die Zahl der Nachtigungen stagnierte. Ande-
rungen der internationalen Reisegewohnheiten, die
relative Verteuerung des Urlaubsangebotes in Oster-
reich und zeitweise auch Schlechtwetter erkldren den
Riickgang der Auslandernachtigungen und die sin-
kende Treibstoffnachfrage auslandischer Géaste.

Nur wenige Faktoren wirkten verbrauchstérdernd
Dazu zahlten die refativ sinkenden Energiepreise und
die starke VergroBerung des Kraftfahrzeugbestandes
Die Energiepreise fir die Haushalte (+ 4 5%) und die
Industrie {+51%) wuchsen jangsamer als die Ubri-
gen Verbraucherpreise, das Preisniveau flr Treib-
stoffe erhdhte sich nur geringfigig Der Kraftfahr-
zeugbestand wuchs infolge der fir Jahresbeginn
1978 angekindigten Erhdhung der Mehrwertsteuer
auBergewdhnlich kraftig Er war Ende 1977 7'56% gro-
Ber als Ende 1976 Die Bestandstruktur verlagerte
sich weiter von den klsinvolumigen Fahrzeugen zu
den groBvolumigen Fahrzeugen mit hoherem Treib-
stoffverbrauch. Dennoch nahm der Treibstoffver-
brauch der Inlander nicht in gleichem MaBe zu, weil
sich zwar mit der stark steigenden Zahl der Kraftfahr-
zeuge auch der Individualverkehr vergrdBerte, die
Fahrleistungen der Neuzugénge (Zweit- und Drittwa-
gen) jedoch merklich unter dem Durchschnitt lagen

Die Energienachfrage entwickelte sich somit je nach
Verbrauchssektor unterschiedlich: Am  starksten
sank der Energiebedarf der Umwandlungsbetriebe,
weniger Energie benétigten auch die Industriebe-
triebe und die Haushalte, nur im Verkehrssektor stieg
der Verbrauch. Die Lagernachfrage war per Saido et-
was schwécher als im Vorjahr. Die Preise flur feste
Brennstoffe zogen relativ stark an, die Nachfrage ging
weiter zuriick (—89%) Auch der Absatz von Mineral-
Olprodukten war insgesamt ricklaufig (—50%), die
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Entwicklung war je nach Produkt unterschiedlich: Der
Treibstoffabsatz nahm zu (+3 9%), der Heizdlabsatz
trotz relativ sinkender Heizdipreise ab (—103%} Die
Erdgaskéufe stagnierten {4 0'4%}, nur der Stromver-
pbrauch wuchs (+1 8), allerdings merklich langsamer
als im langjahrigen Burchschnitt

Energieversorgung der dsterreichischen Wirtschaft

1975 1976 1577 Ver- V. Qu Ver-
dnde- 1977  éande-

1.000 rung  1.0001  rung

SKE in % SKE in%

Kohie 5545 5512 5024 — 89 1377 —84
Wasserkraft 3106 289 3353 158 675 —45
Erdolprodukte 13546 14849 14112 — 50 396t -52
Erdgas .... 4787 5475 5487 + 04 1517 +16
Insgesamt 26984 28732 27986 -— 26 7530 —88

Riickgang der Energieimporte entlastet Handels-
bilanz

Dank geringerer Energienachfrage und hdherem in-
léndischen Energieaufkommen wurde viel weniger
Energie aus dem Ausland bendtigt (—7 1%) Am
stérksten sank die Einfuhr von Erddl (—52%) und
Kohle (—113%), der Ruckgang der Erdgasimporte
war nicht so stark (—8 3%) wie es die langfristigen
Vertrage vorsahen, weil die UdSSR kurzfristig zusatz-
liche Erdgasmengen zur Verflgung stelite Der Wert
der Energieimporte sank von 252Mrd S auf
24 8 Mrd S (—4 2%), die Preise fir importiertes Erd-
gas zogen im Jahresdurchschnitt um 20/,% an, die
Preise flr feste Brennstoffe und Erddl blieben auf
dem Niveau des Vorjahres Die Stabilitdt der Import-
preise fir Erddl erklért sich aus dem Uberangebot auf
dem internationalen Erdéimarkt und dem Kursverlust
des Dollar in Relation zum Schilling.

Die Welterddlférderung erhdhte sich insgesamt 1977
um 4%, die Fdrderung der OPEC-Staaten nur um
15% Die Nachfrage nach O aus Mitgliedldndern der
OPEC lag in der ersten Jahreshalfte Gber den Vor-
jahrswerten, in der zweiten Jahreshilfte muBte die
Forderung gedrosselt werden BDer Importbedarf der
USA war insbesondere wahrend der kalten Wintermo-
nate 1976/77 groB, ging jedoch mit der Inbetrieb-
nahme der Alaska-Pipeline zur Jahresmitte stark zu-
riick EHN der dreizehn OPEC-Staaten beschlossen im
Dezember 1976 den Preis fir Erdél um 10% anzuhe-
ben (auf 1270 $ je Barrel fir ,Marker-Crude" 34° Ara-
bian-Light), Saudi-Arabien und die Vereinigten Emi-
rate erhdhten die Preise nur um 5%. Fir Juli kindig-
ten die OPEC-Staaten eine neuerliche Preiserhdhung
an, das Erdéliberangebot verhinderte jedoch Preis-
korrekturen Nur Saudi-Arabien und die Vereinigten
Emirate paBten ihren Erddlpreis dem der dbrigen
QPEC-Staaten an Die Marktsituation hat sich seither
nicht geéndert und die OPEC-Konferenz zu Jahres-
ende in Caracas beschioB vorladfig den Erdolpreis
1978 nicht zu &ndern Durch den Kursverlust des Dol-

lar und steigende Preise fiir westliche Industrieg(iter
haben sich die Austauschverhaltnisse fir OPEC-OI
1977 wieder verschlechtert Die OPEC verflugt Uber
kein Instrumentarium, um in einer Periode sinkender
Nachfrage die Forderung einvernehmiich zu reduzie-
ren Auf dem ,spot market" und flir bestimmte Erdol-
spezifikationen muften zeitweise beachtliche Preis-
nachlésse gewahrt werden Das Angebot auf dem in-
ternationaien Erddlmarkt erhdhte sich insbesondere
dank der starken Zunahme der Forderung in der
Nordsee (+ 100%) und in Mexiko (+ 12%) sowie dank
der Inbetriebnahme der Alaska-Pipeline Das Nord-
seedl wird auch 1978 einen wachsenden Beitrag zur
Olversorgung leisten, weil neue Erdélfelder den vol-
len Betrieb aufnehmen werden und aus dem Feld
Ekofisk, wo 1977 die Férderung durch einen Brand
behindert war, zuséatzliche Mengen zur Verfigung
stehen werden Die Erdtlférderung in der Nordsee
tief 1971 an, betrug 1976 bereits rund 26 Mill t, stieg
1977 auf Uber 51 Mill. t und wird 1978 rund 70 Mill t
erreichen (Der Erd6lverbrauch in Westeuropa im
Jahr 1977 wird auf 595 Mill. t geschétzt, die Erdélfor-
derung der OPEC-Staaten auf 15 Mrd 1)

Inlandisches Rohenergieaufkommen

1975 1976 1977 Ver- V. Qu Ver-
dnde- 1977 ande-

1.000 1 rung 1060t rung

SKE in% SKE in %

Kohle 1699 1607 1574 - 21 422 +79
Wasserkraft 3664 3165 383 +212 849 -72
Erdol 3055 2896 2680 — 75 848 —56
£rdgas ..., 2825 2659 2987 +116 792 +34
Insgesamt 11343 10327 11048 + 70 2510 —12

Langfristig ist derzeit keine Zunahme des inlandi-
schen Energieaufkommens vorherzusehen, das zu-
sétzliche Energieangebot aus Wasserkraftwerken
wird vom Rlckgang der Kohle-, Erddl- und Erdgasfor-
derung kompensiert werden. Kurzfristig sind jedoch
starke Schwankungen des heimischen Angebotes zu
erwarten Das trifft insbesondere fir die Stromiiefe-
rungen der hydraulischen Kraftwerke zu. Diese stie-
gen 1977 um 21 2%, weil die Erzeugungsbedingungen
glnstig, im Vorjahr dagegen extrem unginstig waren
und die Kraftwerkskapazitét seither zugenommen hat
Die Erdgasférderung nahm frotz eng begrenzter Vor-
kommen 1977 kraftig zu (+116%), eine forcierte
Ausbeutung war jedoch erforderlich, um den Ruck-
gang der Erdgasimporte zu kompensieren und das
Erdgasangebot konstant zu halten,

Energieimporte

1975 1976 1977 Ver- V. Qu Ver-
ande- 1977 dnde-

1.0001 rung 1000t rung

SKE in% SKE in%

Kohte 3919 4920 358 —113 934 —151
Strom 297 389 206 229 128 + 21

£rddé! und

Erdélprodukte 12225 14853 13613 — 52 3607 — 79
Erdgas ... e206 32907 3018 — B3 738+ 29
insgesamt 18647 22053 20482 — 7't 5407 — 77
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Kohle

Elektrischer Strom
Rohdl
MineralSlprodukte
Erdgas

Kohle

Elekirischer Strom
Rohdl
Mineraldlprodukte
Erdgas

Energieimporte nach Herkunftsbereichen

insgesamt Oststaaten™) Ubrige Staaten
1978 1977 Verdnderung 1976 1977 Veranderung 1976 1977 Verdnderung
1000 t SKE in % 1200 t SKE in % 1000 t SKE in %
4020 3665 —~113 33386 2 885 —135 684 880 — 08
389 298 —240 84 75 -105 305 221 —275
11 008 10418 — 53 2440 3028 +24 ¢ 8.5662) 7 382% —-137
3.347 3 195 — 45 1.267 41 —257 2080 2264 + 84
3291 3018 — 83 3278 2697 — 88 13 21 +583
Insgesamt 22053 20492 - 71 10 405 9925 - 48 11648 10568 - 93
Anteile in %
1000 1000 830 808 70 191
1000 1000 216 253 784 747
1000 1000 222 290 77 8% 7109
1000 1000 379 295 621 705
1000 1000 9g8 993 o4 07
Insgesamt 0o 1000 472 484 52’8 518

) Ohne Jugoslawien — *) Daven OPEC-Staaten 1976: 8224 349 t SKE 1977: 7 GBS 485 t SKE — ?) Davon CPEC-Staaten 1976: 96 0% 1977 95 9%

Schwache Zunahme des Stromverbrauches

Der Stromverbrauch hat zugenommen (+ 18%), aller-
dings merklich schwacher als im langjdhrigen Durch-
schnitt Das milde Winterwetter und der gesamtwirt-
schaftliche Konjunkturriickgang bremsten den Ver-
brauchsanstieg. Im Verkehrssektor stagnierte der
Strombedarf, die Industriebetriebe bendtigten um
rund 3% und die Kleinverbraucher nur um rund 4%
(langfristiger Trend 4 9%) mehr Strom. Der Eigenver-
brauch der Kraftwerke ist stark zurlckgegangen, weil
sich die Produktionsstrukiur zu den Wasserkraftwer-
ken verlagerte. (Die Wirmekraftwerke haben einen
hdheren Eigenverbrauch als die Wasserkraftwerke
und in Jahren mit hohem Stromangebot aus Wasser-
kraftwerken wird wenig Strom zum Betrieb von
Speicherpumpen bendtigt )

Erzeugung und Verbrauch elektrischer Energie’)

1875 1976 1977 Ver- . Qu Ver-

énde- 1977 ande-
rung rung
Gwh in% GWh in %
Erzeugung 35205 35332 387683 + 67 8930 + O3
Wirmekraftwerke 11460 14818 12813 135 4720 + 890
Wasserkraftwerke 23745 20514 24871 +212 4210 — 72
Laufkraftwerke 18135 14934 17810 +193 3084 — 28
Speicherkraftw 7610 5580 7061 +286 1145 — 37
Export 8962 5353 6350 +186 833 -—-135
Import 2420 3166 2408 —2389 1038 + 21
Verbrauch
mit Purnpstrom 30683 33145 33743 + 18 9138 + 20
ohne Pumpstrom 30275 32442 33377 + 29 9097 + 24
Q: Bundeslastverteiler — ') Gesamte Stromversorgung

Gesamte Stromerzeugung

1975 1976 1977  Verinde-
GWh rungin %
EVUY) . . 30048 30 008 32302 +77
Industrie-Eigeranlagen?} 4178 4493 4513 +04
OBB . . 978 832 869 +44
Insgesamt 32 205 35 334 37 684 +87
Q: Bundeslastverteiler — ') Elektrizitdtsversorgungsunternehmen chne !ndustrie-

einspeisung — ?) Einschlislich Hiitte Linz und Industrieeinspeisung in das &ffent-
liche Netz
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Dank reichlichen Niederschlédgen lieferten die hydrau-
lischen Kraftwerke 21 2% mehr Strom, die Erzeugung
in Warmekraftwerken ging um 13 5% zur(ck und der
AusfuhriberschuB vergrdBerte sich um 80%  Die War-
mekraftwerke setzten als Brennstoff flir den Betrieb
der Bampf- und Gasturbinen vor allem Erdgas ein, so-
gar mehr ais 1976 Am stirksten sank der Einsatz von
Braunkohle, weil die relativ unwirtschaftlich arbeiten-
den alten Kohlenkraftwerke zuerst stillgetegt wurden,
aber auch die Verwendung von Heizdl ging merklich
zuriick Die Brennstoffvorrdte bei den Kraftwerken
nahmen insgesamt etwas ab, die Entwicklung war je
nach Energietrdger unterschiedlich: Am Jahresende
lagerten bei den kalorischen Anlagen 181 Milk t
Braunkohle, um 237% mehr als Ende 1976 und
075 Mill t Heizél, um 15 7% weniger als im vorange-
gangenen Jahr.

Starker Riickgang der Kohlenkaufe

Die Nachfrage nach festen Brennstoffen ging 1977
wegen des geringen Brennstoffbedarfes fiir Heiz-
zwecke, der Rezession in der Eisen- und Stahlindu-
strie und wegen des geringen Bedarfes der kalori-
schen Kraftwerke besonders stark zurlick (—93%)
Die Haushalte kauften weniger Kohle, weil es in der
Heizperiode wirmer war und sie auBerdem die festen
Brennstoffe durch Gas, Fernwarme, Heizdl extra
feicht oder Strom ersetzten. Fast 90% des Kohlenver-
brauches der Industrie entfalit auf die eisenerzeugen-
den Industrie, die die festen Brennstoffe vor allem fir
die Roheisengewinnung bendtigt. Die Produktion der
eisenerzeugenden Industrie schrumpfte um 5 1%, die
Hochdofen erzeugten um 10'6% weniger als 1976. Die
Warmekraftwerke und Fernheizwerke bezogen zwar
nur um 2 7% weniger Kohle, ihr Bedarf fir die Strom-
und Fernwarmeerzeugung sank jedoch um 38 6%, da-
her stiegen die Lager um 23 7%
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Kohlenbeziige der Hauptverbrauchergruppen

1975 1976 1677 Verdn- IV. Qu  Verdn-
derung 1977 derung

1000 t SKE in% 1000t %
SKE

Verkehr 275 229 216 — 57 47 — 49
Stromerzeugung 1063 884 88y — 34 275 +184
Fernhaizwerke 284 285 264 — 04 79 - 21
Kakergi Linz 2189 22: 1974 —1t5 489 223
Industrie”) 2135 2281 2038 107 474 —140
Raushalte ... 177 172 1080 — 96 335 - 71

Insgesamt 7123 70f2 B415 — 93 1679 106
Q: Cberste Bergbehdrde -- ') Einschlielich Hochdfen

Absatz in- und auslédndischer Kohle
1975 1976 1977 Verinde-

1000t rung in %
Braunkohle insgesamt 3928 3582 3444 — 39
daven inlindische 3251 2983 2918 - 22
austindische 877 599 526 —122
Steinkohle ausfandische 2613 2 641 2347 —17 4
Koks . . 968 1.089 966 —116
Gesamikohlenabsatz (SKE) 5545 5512 5024 — B9
daven inléndischer 1 626 1492 1 459 — 22
ausiindischer 3919 4020 3585 —-113
Q1 Obersta Bergbahdrde
Heizélnachfrage gesunken — Treibstoffnachfrage

gestiegen

Die Nachfrage nach Mineral/diprodukten sank insge-
samt um 5 0%, die Entwicklung war je nach Produkt
unterschiedlich: Die Heizblkaufe sanken um 10°3%,
die Treibstoffkdufe stiegen um 3 9% Der Absatz der
lsichteren Heizdle, die vor allem von Kieinverbrau-
chern bendtigt werden, ging weniger stark zuriick
(Gasol fur Heizzwecke —0 2%, Heizdl leicht —4 0%,
Heizdl mittel —33%) als der Absatz von Heizdl
schwer, das vor allem von der Industrie und der Elek-
trizitatswirtschaft bendtigt wird (—17 1%). Die Haus-
halte verbrauchten wegen des milden Winterwetters
weniger Heizdl, die Elektrizitdtswirischaft wegen des
geringeren Strombedarfes aus kalorischen Anlagen
Warmekraftwerke und Fernheizwerke bezogen um
48 2% weniger Heizdl schwer und bauten Lager ab,
die Industrie bezog gleich viel Heizdl schwer wie
1976. Wiewohl die Nachfrage nach Guterverkehrslei-
stungen insgesamt zurlickging, nahm die Nachfrage
nach gewerblichen Giterverkehrsleistungen auf der
StraBe zu Davon profitierte vor allem der Absatz von
Dieseltreibstoff, der 3 5% hoher war als im Vorjahr
Die Benzinkiufe stiegen insgesamt um 4 2%, die
Nachfrage verlagerte sich weiter vom billigeren Nor-
malbenzin (—62%) =zum teureren Superbenzin
{+89%) Die Senkung des Preises flr Superbenzin,
die starke VergréBerung des Pkw-Bestandes und
wachsende Realeinkommen erhéhten die Treibstoff-
nachfrage, steigende Kosten fir die Anschaffung, die

Absatz von Mineralélprodukten

1975 1876 1977  Verdn- IV. Qu  Verdn-
derung 1977  derung

1000t in% 1000t  in%
Benzin . 2140 2160 2251 + 42 553 + 52
Dieseld! 232% 2484 2827 + 17 748 + 12
Petroleum : 8 8 9 +131 3 + 57
Heizg| 4459 5124 4477 -12€& 1283 1935
Flissiggas .- 102 123 144 +177 A4 4242
Insgesamt g030 9893 9408 - 50 2641 — B2

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel Gewerbe und Industrie

Erddl- und Erdgasférderung

1975 1976 1977 Verénde-

rung in %
Erdéidrderung 1000t 20368 19308 17869 - 75
Niederosterreich una Wien 17147 186167 14824 — 83
Gberdsterreich . 3221 3141 3045 — 31
Erdgastérderung . Mill m? 23589 21442 23928 +116
Niederdsterreich und Wien 16861 12681 14834 +155
Obersterraich 7733 8861 835 4 + 6O

Erhaltung und den Betrieb eines Kraftfahrzeuges so-
wie die unginstige Entwicklung im Reiseverkehr wirk-
ten dampfend

Der Erdgasabsatz, dem vom Angebot Grenzen ge-
setzt sind, stagnierte (+0 4%) Die petrochemische
Industrie erhielt um 14 8% mehr Erdgas, dort wird das
Gas nicht energetisch verwendet, sondern als Roh-
stoff eingesetzt und zu Produkten mit hoher Wert-
schopfung verarbeitet Der Einsatz von Erdgas als
Brennstoff war rlckldufig {(—1 2%). Die Industrie ver-
brauchte weniger Erdgas als 1878, die Haushalte
etwa gleich viel und die Elektrizitatswirtschaft mehr
Erdgas verteuerte sich 1977 fur die Haushalte weni-
ger stark {4+2'9%) als fiir die Industrie (+98%), die
Preise sind insgesamt etwas rascher gestiegen als
die Heizdlpreise. Die Relation zwischen Erdgas- und
Heizdlpreis hat sich 1974 zu Lasten des Heizbles ver-
schoben, seither verteuerte sich Erdgas merklich und
1877 entsprachen die relativen Erdgaspreise wieder
jenen des Jahres 1973

Erdgasverbrauch
1875 1876 1977 Verdn- IV.Qu  Verén-
' derung 1977  derung
Miil m* in% Mill m*  in%
Gaswerke 322 a7 167 --381 41 —47 1
E-Werke . 800 g 996 + 92 228 4350
Farnheizwerke 58 67 65 — 30 21 — 85
Industrie . 1 839 1885 1774 -~ 59 453 -138
Patra-Chemie 318 455 522 148 133 +109
Hausbrand 476 625 737 +1BD 277 +265
Raftinerien .. 248 2 372 —146 51 — 17

Insgesamt 3860 4415 4433 + 04 1224 + 1B

Q. Oberste Bergbehdrde

Karl Musif
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Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 4 1 bis 4 6 und Sonderdruck ,Kennzahlen zur Kon-
junkiurlage der Industriebranchen”

Trendbruch als Nachwirkung der Rezession 1975

Die Industrie (ohne Energieversorgung) erzeugte
1977 insgesamt um 3 2% und je Arbeitstag um 3 5%
mehr als im Vorjahr Im Jahresdurchschnitt wurden
629 000 Personen beschéftigt, um 08% mehr als
19768, Die Arbeitsproduktivitdt, gemessen an der ar-
beitstagig bereinigten Produktion je Beschéftigten,
erhohte sich um 2 8%, die Bruttolohn- und Gehalts-
summe stieg um 99%: Daraus ergibt sich eine Zu-
nahme der Arbeitskosten je Produktionseinheit
(Lohnstlckkosten) um 6 5%.

Obwohi die industrieproduktion 1977 das Niveau vor
der Rezession 1975 insgesamt um rund 4% Ubertraf,
litt sie in einigen Branchen deutlich unter zu geringer

Industrieproduktion

Nachfrage, die Uberdies vornehmiich dem Import zu-
gute kam Im Investitionsgiiterbereich war insbeson-
dere die Erzeugung von Vorprodukten und Baustof-
fen betroffen, im Konsumgliterbereich vor allem der
Bekleidungssektor. In den genannten Sparten er-
reichte der Produktionsindex nicht die Werte von
1974,

In der Periode 1960 bis 1974 wuchs die Industriepro-
duktion durchschnittlich um 57% pro Jahr; dies ent-
sprach auch dem langfristigen Trendwachstum der
Nachkriegszeit Durch die schwere Rezession 1975
fiel das durchschnittliche Wachstum in der Periode
1970 bis 1977 auf 3'8% pro Jahr. Die Erholung der In-
dustriekonjunktur im Jahre 1976 setzte sich 1977
nicht fort. Die Praeduktion blieb im Laufe des Jahres
immer starker hinter dem Trendwert zurick Gegen
Jahresende war die Abschwachung des saisonberei-
nigten Produktionsindex ahnlich groB wie 1975

Trendbriche lassen sich grundsétzlich erst im nach-

1955 bis 1977
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Anmerkung Abweichung vom exponantiellen Trend
Exponentigller Trend 1955 bis 1977

Indusirie insgesami +52%
Bergbau und Grundstafte +4 5%
Investitionsglter +50%
Konsumglter +58%
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Produktion®), Beschiftigte, Produktivitat

2] %] 1975/76 1976/77%) V. Qu
1960/74 1970/77 1976/77%)

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Produktion

ohne Energieversorgung +57 +38 +70 +35 +086
Beschaftigung +05 g -16 +08 ~05
Produkiivitat®) +50 +39 +87 +28 +11

') Nach Arbeitstagen bereinigt. — ®} Verlbufige Ergebnisse — ?) Preduktion ohne
Energieversorgung je Beschiftigten

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
(Nach Arbeitstagen bereinigt)
@ @ 1975/76 1976/77 IV Qu
1960/74 1970/77 " 19777
Veranderung gegen das Vorjahrin %

Industrie insgesamt . +57 +38) + 64 + 38 + 06
Industrie ahne Energie-
varsorgung . +57 +38 +70 + 35 + 08
Bergbau undg Grundstoff +51 +37 + 87 + 10 — 15
Bergbau und Magnesit +G4 —18 - 24 — 89 -—114
Grundstoffe +67 +50 +113  + 30 + Q7
Energieversorgung . + 04 + 70 + 12
Elokirizitatswirtschaft +57 +34 - 04 +78 + 117
Gaswerke . . +100 + 19 — 38
invastitionsgiter +53 +37 + 5% + 24 — 05
Vorpraodukta +38 +14 + 80 — 12 — 48
Baustoffe . +66 +41 + 59 + 01 - 32
Fertige Investitionsglter +60 +50 + 43 + 50 4+ 23
Konsumgiiter . . +61 +39 + 76 + 54 <+ 21
Nahrungs- ung Genubmittel +40 +28 + 44 + 31 + 39
Bekleidung +4 B +15 + 50 + 14 - 49
Verbrauchsgtiter +80 +54 + 99 + 56 + 20
Langlebige Konsumglter +73 +60 +112 +112  + B7

") Vorlgufige Ergabnisse — %) Ohne Gaswerke

hinein feststellen Doch spricht bereits jetzt einiges
dafiir, daB in der Industrie mit der Rezession 1975 ein
mittelfristiger AnpassungsprozeB eingeleitet wurde
Dieser scheint, Zhnlich wie die Anpassung in der er-
sten Halfte der sechziger Jahre, mit Wachstumsein-
buBen verbunden zu sein. Allgemeine weltwirtschaft-
liche Ursachen, wie z B die Verlagerung der Kauf-
kraft zu den rohstoffexportierenden Léndern, die wirt-
schaftlichen Ungleichgewichte innerhalb der Indu-
strieldander und die sich abzeichnenden neuen For-
men der Arbeitstellung mit den ,Entwicklungslan-
dern® treffen mit spezifisch dsterreichischen Fakto-
ren zusammen und erfordern eine Umstrukturierung

der Industrieproduktion. Der bisherige Strukturwan-
del in der Industrie, insbesondere jener der sechziger
Jahre, bedeutete im wesentlichen eine Verlagerung
von der Grundstoff-, Vorprodukte- und Halbwarener-
zeugung zur FinalgOterproduktion

Der Anteil von Produktionszweigen, deren internatio-
nale Konkurrenzfahigkeit sich vornehmlich auf beson-
deres Know-how und hochstqualifizierte Arbeits-
krafte stiitzt, ist in der Osterreichischen industrie ver-
gteichsweise noch gering.

Weitere Marktanteiisverluste im Inland

Obwoh| die heimische Nachfrage nach industrieli-ge-
werblichen Gltern 1877 (4 10% nominell) nicht mehr
50 rasch stieg wie 1976 (+ 18% nominell), wurde sie
zunehmend durch Importe gedeckt Der Marktanteil
der inlandsproduktion sank um 3'/;%. Die kriftige Be-
lebung der Nachfrage nach Personenkrattwagen und
sonstigen langlebigen Konsumgutern (insbesondere
elektrotechnischen und optischen Geréten und Appa-
raten) kam vornehmlich importierten Erzeugnissen
zugute. Aber auch auf dem schwach expandierenden
heimischen Bekleidungsmarkt i, w S wurden be-
trachtliche Marktanteile an ausldndische Anbieter ver-
foren Die Sieigerung der Investitionsnachfrage
konnte ebenfalis nur zum Teil gen(tzt werden Mit
Ausnahme der Maschinenindustrie gingen die In-
landsmarktanteile der heimischen Investitionsglterer-
zeugung zuriick.

Trotz der gedémpften Intandskonjunktur erreichten
1977 die Marktanteilsverluste der heimischen indu-
strie im Inland ein AusmaB, wie es bisher nur in Jah-
ren der Hochkenjunktur oder in Aufschwungphasen
2zu beobachten war Da es flr die Industrie seit 1975
schwieriger wurde, die Marktanteilsverluste im Inland
durch Exporte zu kompensieren'}, kam es zu einer
deutlichen Verschiechterung der dsterreichischen
Handelsbilanz mit industriell-gewerblichen Giitern.
Das Passivum machte 1977 rund 18% {1976: 14%) der

'} Siehe dazu die Ausflhrungen im Abschnitt AuBenbandel®
S 163 ff

Entwicklung der Inlandsmarktanteile der heimischen Industriegiitererzeugung 1967 bis 1977

1968 1569 1970
Industrig insgesamt . §90 97 1 925
Bergbau u Metallgrundindustrie?) 1003 963 862
Metallverarbeitung®) 984 1003 929
Textil Bekleidung Leder 97’8 962 938
Papieru Holz 988 973 958 859
Chernie . B 987 943 936 831
Steine Keramik Glas . 1600 990 a7 4
Nahrungs- u Genufimittel*) 1005 596 980

970

1572 1973 1574 1975 1976 1977
1967 = 100"
803 sz 879 887 8B40 809
895 956 803 758 808 861
864 as 8586 924 815 77
882 885 833 793 738 669
9338 918 888 913 881 881
905 a0C 846 893 847 828
968 957 961 L] 94 4 828
81 67 g7 3 994 983 940

'} Berechnung zu laufenden Preisen — 2} Bergwerke Eisenhitien Metallhiitten GieBereien — ) Maschinen- Fahrzeug- Eisen- und Metallwaren- Eleksroindustrie — *} Ohne

Tabakindustrie
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Inlandsproduktion’) und rund 15% (1976: 12%) des In-
fandsmarktes?) aus

Im allgemeinen nahmen 1977 die &sterreichischen Im-
porte an industriell-gewerblichen Gltern aus jenen
europdischen Industrieldndern, deren Wahrung ge-
genliber dem Schilling merklich an Wert verlor, stér-
ker zu als die Importe aus den Landern mit annahernd
stabilen Schillingkursen ihrer Wahrung*) Dies gilt fir
chemische Erzeugnisse {SITC 5), Halb- und Fertigwa-
ren (SITC 6) und konsumnahe Fertigwaren (SITC 8)
Bei Maschinen und Verkehrsmittein (SITC 7) war 1977
kein Zusammenhang zwischen Wechselkursanderung
und Importzuwachsrate zu erkennen Alypisch ent-
wickeften sich die Importe aus GroBbritannien. Trotz
einer Abwertung des britischen Pfund gegenUber
dem Schilling um rund 11% nahmen die &sterreichi-
schen Importe von Industriegitern aus GroBbritan-
nien schwacher zu als im Durchschnitt der européi-
schen Industrieldnder Hingegen scheinen die Export-
bemihungen der franzésischen und der italienischen
Industrie durch die Abwertung des Franc und der Lira
gegeniber dem Schilling unterstiitzt zu werden. Al-
lerdings deuten die generell héheren Importzuwachs-
raten bei den IndustriegUtern héheren Verarbeitungs-
grades (SITC 7 und 8) darauf hin, daB nicht nur die
Wechsetkurse, sondern auch die Lucken im heimi-
schen Industrieangebot Ursachen der Marktanteils-
verluste im Inland waren.

Schwierigkeiten im Basisbereich

Mit dem Ausbleiben eines kriftigen internationalen
Konjunkturaufschwunges verscharften sich 1977 die
Probleme der europaischen Basisindustrie vor allem
im Bereich der Stahl-, Papier- und Chemiefasererzeu-
gung. Betrachiliche Uberkapazitdten, Preisverfall und
die drickende Konkurrenz standortbeglnstigter und/
oder moderner ausger{isteter Anbieter charakterisie-
ren die krisenhafte Situation. Die EG-Kommission hat
bereits weitreichende marktregulierende MaBnahmen
bei Staht eingeleitet*), fir Chemiefasern werden &hn-
liche gemeinschaftliche MaBnahmen erwogen.

Die internationale Entwicklung in den genannten Be-
reichen ist fiir die Ssterreichische [ndustrie von be-
sonderer Bedeutung Die Erzeugung von Stahl und
Papier z&hlt zu den traditionellen Stitzen der heimi-
schen Industrieproduktion, die Chemiefasererzeu-

Y Produktionswert von Industrie und GroBgewerbe umsatz-
steuerbereinigt.

2} Produktionswert von Industrie und GroBgewerbe zuziglich
der iImporte und abziglich der Exporte von industriell-gewerb-
lichen Gutern.

* Untersucht wurden die &sterreichischen lmporte der SITC-
Position 5 bis 8 aus den folgenden Landern: BRD, Schweiz
Niederiande. Belgien Schweden, Norwegen ltalien GroBbritan-
nien und Frankreich

*) Siehe dazu die Ausfilhrungen Uber Handeisbeschrinkungen
im Abschnitt ,AuBenhandel’ S 168 §f
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gung gewann in den letzten Jahren zunehmend an
Gewicht Die Stahlindustrie und die Papierindustrie
tragen gemeinsam fast ein Flnftel (1977: 18%) zu den
Industrieexporten Osterreichs bei und zéhlen zu den
wenigen Branchen mit einer positiven Handelsbilanz
(1977 Stahl: 92 Mrd. S; Papier: 48 Mrd S).

Die internationalen Schwierigkeiten in den genannten
Basisindustrien lassen sich auf gemeinsame Ursa-
chen zurlckfihren Die Roh- und Grundstoffhausse
im Gefolge der Erddlkrise 1973 verschob einerseits
die Stiliegung von Anlagen, die bei normalen Markt-
verhaltnissen unrentabel geworden waren, und ermu-
tigte andererseits zum Aufbau neuer Kapazitaten Zu-
mindest wurden die bereits laufenden Investitionspro-
gramme durchgezogen. Diese bauten noch auf den
hohen Verbrauchsprojektionen der sechziger und be-
ginnenden siebziger Jahre auf Mit dem Abflauen der
spekulativ Uberhdhten Nachfrage verscharften die
Uberkapazititen den Preisverfall Die niedrigeren
Preise reichten allerdings nicht aus, den Absatz ins-
gesamt nennenswert zu steigern. Die Kapazitatsaus-
lastung verringerte sich 1977 neuerlich, und Arbeits-
krifte wurden abgebaut

In der européischen Stahlindustrie hofft man, dal die
eingeleiteten MaBnahmen dazu beitragen werden, die

Zur Lage in der Eisen- und Stahlindustrie

1973 1974 1975 1976 1977

Rohstahlkapazitat

Weit in Mill ¢ . 7942 836 1 g6 2 Ne s
% gagen Vorjahr + 51 + 53 + 48 + 49
lapan in Ml t . 1360 1500 1520 157 Q
% gegen Vorjahr + 97 4103 + 13 + 33
EG in Milt 1 . 176 4 1789 189°¢ 1977 2018
% gegen das Vorjahr + 29 + 14 + 16 + 41 + 21
Ostblock in Mill 1 2002 2068 217 3 22813
% gegen Varjahr +55 + 33 + 51 + &1
Rohstahlerzeugung
EGinMil t . . 150 1 1868 1258 134 1261
% gegen Vorjahr + 79 + 38 -—192 <+ 67 - 59
{sterreich in Mill 42 47 47 45 41
% gegen Varjahr + 41 +10% -134 +101 — 86
Kapazitdlsaustastung der Stahi-
werke in der EG in % 863 269 661 669 625
Beschéftigte
EG in 1000 Personen 7749 7922 766 4 7550 7270
% gegen Vorjahr . +381 + 22 - 33 -—-10 — a2
Osterreich in 1 000 Personen 412 431 432 420 47
% gegen Verjahr + 16 + 46 + 04 - 30 — 08
Praisindex*}
1966=100 . . 247 8 7586 2481 2800 2531
% gegen Vorjahr +716 +51% —339 +129 — 986
Osterreich
Kommerzwalzware
Auftragseingénge in 1 000 t 27947 28392 27286 31841 30689
% gegen Vorjahr - 25 + 18 — 39 +1687 — 38
Lieferungen in 1 000t 27988 29866 26836 31754 30428
% gagen Vorjahr + 30 + B0 — 95 +183 - 42

Q: SAEG, Wirtschaftsvereinigung Eisen- und Stahlindustrie Walzstahioaro, Oster-
reichisches Statistisches Zentratamt — ') Westeuropaische Exportpreise auf Dot
tar-Basis
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Stahipreise zu festigen und damit die finanzielle Lage
der Unternehmen zu entscharfen Mit einer anhalten-
den Erholung der Stahlkonjunktur wird allerdings erst
1980 gerechnet.

Freie Kapazitaten und Gberhthte Zellstofflager kenn-
zeichneten 1977 die Lage in den meisten europai-
schen Papierindustrien. Auch hier bewirken die nied-
rigen Preise insgesamt keine wesentliche Absatzbe-
lebung. Infolge des Angebotsiberhanges muBten be-
reits Zellstoffwerke geschlossen, Papiermaschinen
abgeschaltet und vor allem auch Arbeitskréfte abge-
baut werden. Die &sterreichische Papierindustrie [itt
im Export unter der EG-Diskriminierung’) und stand
im Inland unter dem anhaltenden Druck billiger Ostim-
porte Angesichts der herrschenden Marktverhélt-
nisse ist es sehr unwahrscheinlich, daB die dsterrei-
chische Papierindustrie den stark steigenden Investi-
tionsaufwand aus eigener Kraft finanzieren kann Auf
Grund der jungsten mittelfristigen Prognosen der in-
ternationalen Verbrauchszunahme {Zellstoff: rund 2%
pro Jahr, Papier: rund 3%) ist nur eine allmahliche
Verbesserung der Kapazitatsauslastung und der Er-
tragslage zu erwarten

1977 erfaBte die Krise der européischen Chemiefaser-
industrie auch die dsterreichischen Produzenten
Trotz der offensichtlich vorhandenen Uberkapazititen
wurden in vielen Staaten Westeuropas neue Kapazitéd-
ten geschaffen. Der KapazitdtsUberhang bei Acryifa-
sern betragt derzeit rund 30% Die Ursachen der
Schwierigkeiten liegen neben der allgemeinen Kon-
junkturschwache auch in den steigenden Nettoliefe-
rungen von Textilien aus dem Ostblock und Asien auf
den westeuropéaischen Markt. Die Billiganbieter dek-
ken jedoch ihren Chemiefaserbedarf zunehmend aus
der eigenen Produktion Die EG-Kommission ver-
sucht, diese Probleme mit einem Plan in den Griff zu
bekommen, der unter anderem eine Verringerung der
Kapazitdten in den Mitgliedstaaten um 15% bis 1979
vorsieht Die Verwirklichung des Planes hatte den
Verlust von rund 15000 Arbeitspldizen zur Folge
Zwischen 1974 und 19786 wurden in der Chemiefaser-
industrie der EG-Staaten bereits 20 000 Arbeitsplatze
abgebaut. Es ist zu beflrchten, daff auch flr Osterrei-
chische Produktionsstatten Stillegungen vorgesehen
sind

Hoffnung auf Belebung der Industriekenjunitur
blieb unerfiillt

Ahnlich wie 1976 besserte sich auch 1977 in der er-
sten Jahreshilfte die Beurteilung der Konjunkturiage

') Papier unterfiegt im Handel mit der EG als sensibles Produkt
mengenmaBigen Beschrinkungen und einem verlangsamien
Zotlabbau. Lieferungen in die ehemaligen EFTA-Linder GroBbri-
tannien und D#nemark werden durch denr Aufbau von Zdllen
(bis zu 8%) gehemmt

durch die Unternehmer. In den Produktionserwartun-
gen spiegelte sich sogar gedamgpfter Optimismus. Die
Industrie rechnete vor allem im Investitionsguter- und
Konsumgliterbereich dberwiegend mit einem Steigen
der Produktion Die tatsachliche Entwicklung in der
zweiten Jahreshalfte machte jedoch die Hoffnungen,
die sich zum Teil auf voribergehende Anzeichen
einer Konjunkturbelebung in der BRD grindeten, zu-
nichte Samtliche Konjunkturindikatoren haben sich
bis zum Jahresende verschlechtert Erst die Befra-
gung ven Ende Janner 1978 1aBt eine Stabilisierung
erkennen, die zu einem groBen Teil auf eine glnsti-
gere Einschatzung der Lage im Bereiche der Metalfl-
grundindustrie zurtickgeht. Etwa die Halfte der Bran-
chen, vor allem in der Konsumguterindustrie, hielt die
Auftragslage fir schlechter als im Oktober 1977 Die
etwas bessere Kapazitdtsauslastung und die weniger
pessimistisch gewordenen Produktionserwartungen
deuten aber auch in der Konsumguterindustrie darauf

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

Industrie Grundstoffe Investitions- Konsumgiiter

insgesamt giter

Salden aus den Prozentantefien der Firmen, die hohe
bzw niedrige Auftragsbesiénde melden

31976 —33 -7 — 4% —28
1977 -39 -19 —52 —35
1977 Janner -39 —-12 —58 —30
April —32 —12 —47 —25
Juli —40 -25 —48 —39
Oktober —45 —28 -5 —45
1978 Hnner —-37 -—-18 —27 —51

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestiande
— = Miedrige Auftragsbestande

Beurteilung der Exportauftragsbestande im Konjunkturiest

Industrie Grundstcffe Investitions- Konsumglter

insgasamt glter

Salden aus den Prozentantailen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Exportaufiragsbestdnde melden

& 1976 —46 —d48 —55 —38
1977 —51 —51 --55 —48
1877 Jénner —4a9 —48 —59 —39
April —43 —36 —53 —37
Juli . —53 —80 —54 —51
Oktober —57 —61 —55 —58
1978 Janner ~45 —41 —28 —81

Anmerkung: + = Hohe Exportauftragsbestinde
— = Niedrigs Exportauftragsbestinde

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie Grundstoffe Investitions- Konsumgiter

insgesamt guater

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hehe
bzw niedrige Lagerbestande melden

& 1976 -+30 +13 +45 +24
21877 +28 +10 +36 +26
1977 Jénner +16 -2 +29 +13
April +26 + 5 +38 +23
Jutt +31 +17 +33 +32
Oktober +38 +21 + 42 +36
1978 Janner +32 +15 +30 +39

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestdnde
— = Nfedrige Lagerbestinde
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Beurteiiunyg der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Industrie Grundstoffe  Investitions- Konsumguter
insgesamt guter
Selden aus den Prozentanteilen der Firmen. die steigende
nzw falienge Produklion erwarten

& 1978 + 5 +7 -3 +11
S1977 -2 ~2 -2 -2
1877  Janner + 4 -1 + 1 + 8
April + 5 ~8 + 9 + 8
Jutt . — 3 +4d -2 — &
Oktober —14 ~d —15 —14
1878 Janner + 1 ~2 +M1 -7

Anmerkung: + = Steigende Produktion
— = Fallende Produktion

Beurteitung der Kapazitdtsausiastung im Konjunkturtest

tndustrie Grundstoffe  Investitions- Konsumguter
insgesamt giter
% der meldenden Firmen die mit den vorhardenen
Produktionsmitteln mehr produzieren kdnnten

2 1978 68 53 83 &3
21977 69 51 82 85
1977 Janner 85 48 81 &0
April 68 47 82 59
Juli 63 54 a1 85
Cktobar 75 54 83 7
1678  Janner 72 43 85 71

hin, daB sich die Konjunkturlage nach Meinung der
Unternehmer zumindest vorlbergehend nicht weiter
verschlechtert hat

Zur Lage in den einzetnen Branchen

Im Bergbau konnte das hohe Produktionsniveau des
Voriahres nicht gehalten werden Insbesondere
drickten die Stillegungen des Kupfererzbergbaues in
Mitterberg und des Kohlenbergbaues Fohnsdorf das
Produktionsergebnis In der zweiten Jahreshalfte kam
noch die Einschriankung der Eisenerzfdrderung hinzu
Im Herbst wurde der Abraumbetrieb des neuen Grof-
tagebaues Oberdorf aufgenommen Die in Oberdorf
kinftig geférderte Braunkohie wird fast ausschlieBlich
an das im Bau befindliche kalorische Kraftwerk Voits-
berg Il geliefert werden

Die Magnesitindustrie litt unter der anhaltend schwa-
chen Stahikonjunkiur Trotz des zufriedenstellenden
Absatzes von feuerfesten Steinen und Materialien an
Abnehmer auBerhalb der Eisen- und Stahlindustrie
ging die Produktion insgesamt auf rund 80% des
Niveaus von 1974 zurlck

Die Eisenhdtten erzéugten deutlich weniger als im
Vorjahr und fielen damit ungefahr auf das Produk-
tionsniveau von 1973 zurick Im laufe des Jahres
verschlechterte sich die Lage auf Grund der interna-
tionalen Stahlkrise standig Im jingsten Konjunktur-
test meldeten sie allerdings eine Besserung der Auf-
tragslage Offensichtlich zogen die Stahlverbraucher
in Erwartung steigender Preise Kaufe vor Die Unter-
nehmer der Eisen- und Stahlindustrie rechnen erst-
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mais seit Mitte 1975 mit einer Zunahme der Produk-
tion. In den Metallhitten zeichnete sich zur Jahres-
wende ebenfalls eine Festigung der Auftragslage ab.
Der ungewollte Lageraufbau setzte sich nicht weiter
fort. Die Branche erwartet, daf die Produktion per
Saldo steigen wird.

Die Erzeugung von Baustoffen in der Stfein- und Kera-
mikindustrie konnte 1977 nicht ganz mit der Expan-
sion der Bauwirtschaft Schritt halten. Die im Vergleich
zur Baustoffproduktion schwache Baukonjunktur
1976 hatte einen Lageriberhang geschaffen, der 1977
die Zuwachsrate der Erzeugung dédmpfte. Die Beurtei-
lung der Aufiragslage und die Kapazitdtsauslastung
besserten sich im Laufe des Jahres. Die Produktions-
erwartungen der Unternehmer blieben jedoch pessi-
mistisch

Obgleich der Produktionszuwachs in der Glasindu-
strie Gber dem Industriedurchschnitt lag, hat sich vor
allem der Verbrauchsgtuterbereich noch nicht ganz
vom Konjunktureinbruch 1975 erholt. Die Erzeugung
von Vorprodukten (Glasfasern und -geweben} und
Baustoffen expandierte kraftiger Nach Meinung der
Unternehmer hat sich allerdings die Auftragsiage in
der Glasindustrie im Laufe des Jahres 1977 ver-
schlechtert Die Fertigwarenlager sind zunehmend
gréBer als erwiinscht geworden, und die Kapazitaten
waren an der Jahreswende schlechter ausgelastet als
ein Jahr zuvor

Die Produktion in 24 Industriezweigen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

7] %] 1975/76 1976/77- V. Qu
1960/74 1870/77 ) 1977

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Industria insgesamt +577 +381 + 64 + 38 1+ 08
Industrie ohne

Energieversorgung +57 +38 + 70 + 35 + 06
Bergwerke —-09 422 +229 -~ 70 — B5
Magnesitindustrie +24 —49 —222 —-112 178
Erdélindustrie +48 +08 + 33 -—-28 -3¢
Eisenhiitten +35 +08 +109 — 50 113
Matailhiitten . . +44 +47 +246 + 25 + 01
Stein- und keramische Industrie +58 +41 + 33 + 35 + 24
Gfasindustrie +4'9 +35 + 92 + 64 - 01
Chemische Industrie - +94 +72 +124 + 87 + 29
Paplererzeugung +57 +43 +300 + 17 + 19
Paplarverarieitung +81 +36 + 48 + 19 - 18
Holzverarbeitung . +88 +73 +138 + 92 + 85
Nahrungs- und GenuB-

mittelindustrie +41 +27 + 42 + 32 + 39
Tabakindustrie +29 +13 + 60 + 23 + 32
Lederarzeugung —-03 -1z +123 + 75 - 85
Lederverarbeitung +46 +28 + 31 + 68 + 34
Textilindustrie . +48 +12 + 67 + 23 — 6§
Bekleidungsindustrie +50 +19 + 10 —18 -— 37
GiefRereiindustrie +18 —14 - 14 - 27 — 81
Maschinenindustrie +65 +42 + 24 + 23 + 35
Fahrzeugindustrie . +28 +39 + 87 + 81 - 20
Eisen- und Metailwarenindustrie +61 +41 + 87 <+ 5% + 18
Elektroindustrie +85 +83 +117 + 73 + 38
Elektrizitdtswirtschaft +57 +34 — 04 + 738 + 17
Gaswarke +100 + 19 - 38
'} Varlaufige Ergebnisse — 2) Ohne Gaswerke

Die Chemieindustrie konnte auch 1977 in den meisten
Bereichen weiter expandieren Im Grundstoffbereich
wurde das Vorrezessionsniveau durch die inbetrieb-
nahme neuer Anlagen bereits um 20% tberschritten
Gegen Jahresende begannen jedoch die Unterneh-
mer in der chemischen Industrie an einem weiteren
Aufschwung zu zweifeln. Die Auftragslage wurde ins-
gesamt schlechter beurteilt, obwohl gréBere Aus-
landsauftrage hereingenommen werden konnten Die
Bestande an Fertigwarenlagern wurden zunehmend
als zu groB erachtet.

In der Papierindustrie erlahmte der Aufschwung. Ins-
besondere dem Verarbeitungsbereich gelang es
nicht, die ProduktionseinbuBen des Jahres 1975 wett-
zumachen Die Beurteilung der Auftragslage hat sich
im Laufe des Jahres 1977 verschlechtert Dieser
Trend setzte sich in der Jidnnererhebung des Konjun-
kurtestes fort. Die Branche rechnet in der nichsten
Zeit per Saldo mit Produktionseinschrankungen

Die Holzverarbeitung erwies sich auch 1977 insge-
samt als sehr dynamischer Industriezweig. Vor allem
die Erzeugung von Grundstoffen und langlebigen
Konsumglitern Ubertraf deutlich das Vorrezessionsni-
veau. Die Baustofferzeugung und die Produktion von
fertigen |nvestitionsgiitern hingegen blieben noch
darunter Obwohl die Aufiragslage in letzter Zeit ins-
besondere im inlandsgeschéft unbefriedigend war,
rechnen die Unternehmer nicht mit einem Rickgang
der Produktion

Die Erzeugung der Nahrungs- und GenuBmittelindu-
strie wuchs 1977 etwa dem langerfristigen Trend ent-
sprechend. Die Produktionserwartungen der Unter-
nehmer wurden, abweichend von der Auftragsbeur-
teilung, im Laufe des Jahres immer schlechter Die
pessimistische Tendenz setzte sich bis in die Jénner-
befragung fort.

Die verhaltnisméBig hohen Produktionszuwachse in
der Lederindustrie in den letzten beiden Jahren ver-
decken die Probleme der Branche Da die lederverar-
beitende Industrie der EG-Lander, insbesondere der
BRD und ltaliens, unter der Konkurrenz billig anbie-
tender Drittlander leidet, verschéarft sich der import-
druck auf den 6sterreichischen Markt Schuhe, Koffer
und Taschen wurden zunehmend importiert, die Ex-
porte von heimischen Lederwaren konnten mit den
Importen nicht Schritt halten Dementsprechend ver-
schlechterte sich die Beurteilung der Auftragslage
seit Jahresbeginn 1976 sténdig

In der Textilindustrie brach der Aufschwung um die
Jahresmitte 1977 ab In der zweiten Jahreshilfte sank
die Kapazitdtsauslastung deutlich. Die Aufirge aus
dem In- und Ausland werden ahnlich schlecht beur-
teilt wie im Tiefpunkt der Konjunktur 1975, Nur die —
allerdings pessimistischen — Produktionserwartun-
gen der Unternehmer deuten darauf hin, daB sich die
Lage zur Jahreswende stabilisierte.
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Die Produktion der Bekleidungsindustrie ist unter das
Vorjahrsniveau gesunken Die etwas ginstigere Beur-
teilung der Auftragslage und der Fertigwarenlager im
jingsten Konjunkturtest entspricht nicht den pessi-
mistischer gewordenen Produktionserwartungen der
Unternehmer

In der Maschinenindustrie war nach einem schwa-
chen 1 Halbjahr 1977 eine Belebung der Produktion
bzw der Auslieferungen festzustellen Ahnlich wie in
der BRD wire es verfriht, von einer durchgreifenden
Besserung zu sprechen Auf Grund der weniger un-
glnstigen Exportauftragslage rechnen die Unternen-
mer per Saldo damit, daB die Produktion steigen wird

Ahnliches gilt fir die Fahrzeugindustrie Diese muBte
allerdings in der zweiten Jahrashélfte die Produktion
drosseln, um die Fertigwarenlager nicht zu gro wer-
den zu tassen

Die Eisen- und Metallwarenindustrie blieb 1977 in der
Erzeugung von Vorprodukten, Baustoffen und langle-
bigen Konsumgutern noch unter dem Vorrezessions-
niveau. Die Expansion stltzte sich vorwiegend auf
fertige Investitionsgiter und Verbrauchsguter

Die Elektroindustrie erzielte die stérksten Produk-
fionszuwidchse im Konsumglterbereich (hauptsach-
lich Fernseh- und Rundfunkgerdte, Lautsprecher)
Ahnlich wie in den ilbrigen metallverarbeitenden
Branchen litt die heimische Produktion darunter, daB
die Importe von elektrotechnischen Erzeugnissen ra-
scher stiegen als die Exporte Die jlngste Beurtei-
lung der Auftragslage fiel etwas unguinstiger aus. Sie
gibt zum Teil die Beruhigung des Geschéafisganges
wieder, die als Folge der Vorziehkaufe im IV Quartal
1977 zu erwarten war.

Winfried Schenk

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6 1 und 62

Kraftiges Wachstum der Bauproduktion

Die Baukonjunktur hat sich nach der Rezession und
der leichten Erholung im Jahre 1976 erst 1977 deut-
lich belebt. Erstmals seit drei Jahren folgte die Bau-
wirtschaft mit einem Produktionswachstum von 5%
wieder dem durchschnittlichen Wachstumstrend
Wiéhrend sich gegen Jahresmitte 1977 eine Abfla-
chung der Gesamtkonjunktur abzeichnete, hielt die
rege Baunachfrage bis Ende des Jahres an

Die Baukonjunktur 1977 wurde vorwiegend durch in-
vestitionsférdernde MaBnahmen stimuliert. Die bis
Jahresende 1977 gultige 50%ige vorzeitige Abschrei-
bung belebte insbesondere die Nachfrage im privaten
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Hochbau. Demnach expandierte die Bautatigkeit fur
gewerblich-industrielle  Auftraggeber  besonders
stark Der reale Wohnibau hingegen stagnierte infolge
der sich abzeichnenden Finanzierungsengpasse der
offentlichen Hand Dementsprechend gingen auch
die Auftragsbestande im Wohnbau, insbesondere ge-
gen Jahresende, zurtick Der Tiefbau entwickelte sich
sehr unterschiedlich Dank den bereits i@ngettristig
vergebenen Auftrédgen schnitt der Straien- und Brik-
kenbau relativ gut ab, hingegen war der Kraftwerks-
bau stark rUcklaufig

Von der starken Nachfragebelebung im sonstigen
Hochbau profitierte in erster Linie das Bauhauptge-
werbe. Die industriell-gewerblichen Investoren ver-
suchten durch verstarkte meist kurzfristige Auftrags-
vergaben noch in den GenuB der besonders glnsti-
gen steuerlichen Abschreibung zu kommen. Die Bau-
industrie hingegen expandierte — insbesondere
durch das Auslaufen einiger GroBbauprojekte —
schwacher als das Bauhauptgewerbe Das Baune-
bengewerbe war im vergangenen Jahr durch die an-
haltende Nachfrage nach Umbauten, Adaptierungen
und Installationsleistungen weiterhin relativ gut aus-
gelastet.

Beitrag der Bauwirtschaft zum realen Brutto-Nationalprodukt
{Zu Preisen 1984)

I Qu Il Qu Il Qu ¥ Qu  Jahres-
durch-
schnitt

Veranderung gegen das Vorjahr in %

1972 +148 +98 +107 4148 +123
1973 + 98 +87 + 89 4+ 49 + 77
1974 . + 30 +30 + 190 +10 + 18
1975") — 20 —80 — 40 - 30 — 45
1876") — 30 +30 4+ 30 + 27 + 20
18777 + 35 +55 + 50 + &85 + 50

') Vorliufige Werte

Beitrag der Bauwirtschaft zum realen Brutto-Nationalprodukt
{2Zu Preisen 1964}

——BLE1T, DRE1-QUARTALSOURCHSCHNITIE
20 g =~ BAUNIRTSCHAFT
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Starke Umsatzsteigerungen im Bauhauptgewerbe

Die Umsatze im Hoch- und Tietbau haben sich seit
Beginn der Bausaison 1977 gunstig entwickelt Im
Jahresdurchschnitt stieg die nominelle Produktion im
Bauhauptgewerbe und in der Bauindustrie um 13'/,%.
Die Klein- und Mittelbetriebe des Bauhauptgewerbes
konnten dank der verstarkten privaten Auftragsver-
gabe ihre Umsatze besonders stark ausweiten
{+16"/:%)

In den einzelnen Bausparten entwickelte sich die no-
minelle Produktion unterschiedlich Dank der regen
Nachfrage im Industrie- und Gewerbebau expandier-
ten die Umsitze im Hochbau mit 16%/,% (Sonstiger
Hochbau + 25%, Wohnbau + 5%) merklich starker als
jene im Tietbau mit 117/;% {StraBen- und Brickenbau

Umsatzentwickiung im Hoch- und Tiefbau
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Umsatzentwicklung in der Bauindustrie und im

Bauhauptgewerbe

1975 1976 1977 Verdnde-

rung ge-

gen das

Vorjahr in

Milh 8 %

Bauindustrie 20396 21272 23424 +101
Baugewerbe 27 569 29158 33 823 +163
Insgesamt . 47 959 50430 57.347 +137
davon Hochbau 23381 24 367 28414 +166
Tiefbau 21.283 22 287 24 816 +113
Adaptierungen 3.2 3775 4113 + 91

Q: Usterreichisches Statistisches Zentralamt

+13'/,%, Kraftwerksbau —14'/,%, Sonstiger Tiefbau
+15'/,%). Die Nachirage nach Adaptierungen und In-
standhaltungen war weiterhin rege Wie bereits im
Vorjahr stiegen die Umsétze fur Instandhaltung um
rund 9%

Reale Bauproduktion, Beschiftigung und Produktivitat in der

Bauwirtschaft

Resle Bau-  Beschafti-  Produktivitat

produktion gung'}
1871 +117 +23 +92
1872 +123 +51 +6¢
1673 + 77 +38 +38
1874 + 18 —09 +27
1975 . — 44 —45 +01
1978%) + 20 —05 +25
1977%) + 51 +19 +31

'Y Bundesministerium fir soziale Yerwaltung — ?) Vorliulige Ergebnisse

Steigende Beschaftigung in der Bauwirtschaft

Vom Beschaftigtenrickgang in der Rezession war die
Bauwirtschaft besonders stark betroffen worden.
1977 konnten erstmals seit drei Jahren wieder mehr
Bauarbeiter als im Vorjahr beschaftigt werden. Laut
Statistik des Sozialministeriums erhéhte sich die Zahi
der Arbeitskrafte in der Bauwirtschaft um rund 5000
oder 2%. Der Zuwachs ging in erster Linie auf die Be-
schéftigungsausweitung der ausldndischen Arbeits-
krafte zuriick In der Bauwirtschaft wurden 1977 um
rund 12% oder 2 350 Fremdarbeiter mehr beschéftigt
als vor einem Jahr. Damit wurde aber die Beschéftig-
tenzahl friiherer Jahre nicht erreicht. FUr die Fremdar-
better gilt das sogar fur 1975, obwohl die Zahl der
Bauarbeiter seit 1973 deutlich geschrumpft ist. Die
Gesamtzahl der Bauarbeiter (Ubertraf wohl die von
1975, blieb aber deutlich hinter jener von 1974 und
1973 zurtick

Beschattigung in der gesamten Bauwirtschaft

@ 1875 @ 1976 O 1877 QO W.Qu
1877

Arbeitskréfte insgesamt

in Personen . 256118 255004 259827 266082
Veranderung gegen das Vorjahr

absclur . . . —12052 —1086 +4893 +5588

in % —-45 -4 +19 +22

Q: Bundesministerium flr soziale Verwaitung

Arbeitslose Bauarbeiter gab es im Jahresdurch-
schrnitt um rund 1.100 weniger als im Vorjahr, das An-
gebot an offenen Stellen war um rund 700 hoher Al-
lerdings zeichnete sich in der zweiten Jahreshélfte
eine Verschlechterung der Arbeitsmarktlage ab Die
Arbeitslosigkeit hat gegen Jahresende 1977 witte-
rungsbedingt wieder etwas stirker zugenommen als
im Varjahr.
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Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft
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StraBenbaupreise iiberdurchschnittlich stark ge-
stiegen

Als Indikator fiir die Preisentwicklung im Hochbau
stand bisher der Preisindex fUr den Wohnhaus- und
Siedlungsbau zur Verfigung. Im Tiefbau fehlte ein
entsprechender Preisindex. Diese Informationsilcke
18Bt sich nun durch die Erstellung des Preisindex flr
den StraBenbau durch das Osterreichische Statisti-
sche Zentralamt teilweise schlieBen Die Berech-
nungsergebnisse stehen ab 1974 jahrlich zur Verfu-
gung, ab 1978 werden quartalsweise Preisindizes
ausgewiesen

Diesen neuen Berechnungen zufolge stagnierte der
Preisindex fUr den Strafenbau im Rezessionsjahr
1975 Mit der Zunahme der Auftragsvergabe 1976 zo-
gen die Preise im StraBenbau besonders kraftig an,
im Jahresdurchschnitt wurde die hohe Steigerungs-
rate von 11% erreicht Die Tendenz stark steigender
Preise setzte sich 1977 fort

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbau

Insgesamt Baumeisterarbeiten  Sonst Bauarbeiten

o} Verande- o] Verande- o] Verdnde-

1971/72 rund ga- 1871/72 rungge- 1971/72 rung ge-

=100 gendas =100 gendas =100 gendas

Vorjahr Varjahr Varjanr
in % in % in%

O 1972 1085 . 1088 . 107 9

Q1973 1305 +203 1318 +413 1284 +189
O 1974 160G +1586 1485 +133 1529 +1g1
O 1975 1618 + 72 157 6 + 55 168 1 + 89
& 1978 1698 + 49 163 4 + 37 1793 + B7
O 1977 1795 + 57 1732 + 60 1892 + 55
O IV Qu 1877 182 4 + 54 1759 + 58 1923 + 51

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt
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Die Preise im Wohnhaus- und Siedlungsbau stiegen
1977 infolge der zurlickhaltenden Wohnbautatigkeit
nur geringflgig. Die Preissteigerungsrate des Index
fir den Wohnhaus- und Siedlungsbau war mit 57%
nur etwas hoher als im Jahr zuvor (1976 +4 9%) Die
Wohnbaupreise stiegen somit nur wenig stérker als
die Verbraucherpreise {+5 5%).

Baustoffproduktion stagnierte

Nach der Rezession 1975 stieg die Baustoffproduk-
tion mit der Belebung der Nachfrage nach Bauinvesti-
tionen im Jahre 1976 um 7% Obschon die Bautétig-
keit 1977 relativ rege war, stagnierte die Baustoffpro-
duktion im Jahresdurchschnitt auf dem Vorjahrsni-
veau (—02%) Die Lagerbestéande an Baumaterial
wurden besonders gegen Jahresende 1976 und im
Frihjahr 1977 aufgestockt, in der zweiten Jahres-
halfte zeichnete sich eine Abfiachung der Baustoff-
produktion ab

Die Nachfrage nach einzelnen Baustoffen verlief un-
terschiedlich Wahrend die Produktion der Indikator-
baustoffe wie Sand und Zement sowie die Erzeugung
von Fertigbauteilen auf Grund der regen Bautatigkeit
im sonstigen Hochbau stieq, ging die Produktion von
konventionellen Baumaterialien (Ziegel, Betonmauer-
steing u a) zurick

Baustoffproduktion’)

Inggesarnt Davon
Zement Sand-u.  Hohiziegel Beton-
Brecher- mauer-
produkte §teine

Veranderung gegen das Vorjahr in %

1972 +1490 +159 +27 +72 +167
1973 + 18 - 17 -07 +09 - 12
1974 + 31 + 238 +20 +42 - 32
1975 —107 -125 +11 —-50 —-151
1976 + 70 + 44 +60 —-14 + 44
1977%) - 02 + 15 +83 —33 - 28

Y Produkiionsindex Baustotfe {(Investitionsgiiter) — %) Vorlaufige Ergebnisse

Der Bedarf an Baustahl wurde 1877 zunehmend
durch Billigimporte aus Oberitalien und der BRD ge-
deckt Der Importanteil bei Betonbewehrungsstahl
stieg 1977 im Jahresdurchschnitt auf 14'/.% (nach
12 3% im Jahre 1976) Die Stagnation auf demn interna-
tionalen Stahlmarkt fihrte zu einem Preisverfall, der
auch den Baustahlsektor erfaBte Die européischen
Stahimarktregulierungen der EGKS'") zu Jahresbe-
ginn 1978 (insbesondere die Preisregulierungen; reg-
ten die dsterreichischen Baustoffhdndler noch gegen

') Vgl Abschnitt AuBenhande! Handelsbesshrankungen fir
Stahl und Textiien” § 168 ff
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importanteil von Baustahi
{Betonbewehrungsstahi)

Importe Inlands-
lieferungen

in 1000 Monatstonnen

Importanteil

&b 1975 i9 154 14
@ 1976 25 181 123
g 1977 a7 215 145

Q- AuBenhandelsstatistik- Walzstahlbiro

Jahresende 1977 zu Vorziehkaufen an (billige Bau-
stahlimporte), ehe neues Mindest- bzw Basispreise
festgesetzt wurden

Giinstigere Beurteilung im Konjunkturtest

Die Belebung der Baunachfrage spiegelt sich auch in
der Konjunktureinschitzung der Baunternehmer. Die
am Konjunkturtest mitarbeitenden Baufirmen haben
die Baukonjunktur im Jahresdurchschnitt 1977 bes-
ser eingeschatzt als 1976 So meldeten nur noch 39%
der Baufirmen im Durchschnitt 1977 zu niedrige Auf-
tragsbestande nach 66% im Jahre 1976. Allerdings
waren die Produktionserwartungen der Bauunterneh-
mer gegen Jahresende wieder etwas pessimistischer

Die Ergebnisse des jungsten Konjunkturtestes im
Janner 1978 zeigten eine unterschiedliche Einschét-
zung der kiinftigen Konjunkturlage Die Auftragsbe-
stdnde sowie die derzeitige Geschiaftslage wurden
per Saldo unglnstiger beurteilt als noch im Oktober,
hingegen haben sich die Produktionserwartungen fur
die kommenden Monate etwas gebessert.

Konjunkturtest-Ergebnisse in der Bauwirtschatt
Auftragslage

Bauhauptgewsrbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Auftragsbestande melden

2 1976 —E6 - 56 —~83
@AFT. -39 —43 —33
1977 lanner —50 -54 -38
Aprii —42 —45 —37
Juli —30 —36 —-20
Oktober —35 -36 —36
1978 lanner —47 —53 —35

Zukiinftige Preisentwickiung

Bauhauptgewerbe daven
insgesamt Hochbau Tiefbau
Saldenr aus den Prozentanteilen der Firmen, die fir die
nachsten 3 bis 4 Monate steigende bzw. fallende erziel-
bare Baupreise erwarten

& 1976 —2% —10 —41
@ 1977 . -15 —10 —24
1977 Janner —14 — 9 —-27
April — 9 -2 —22
Juli -10 —10 - g
Oktober —26 —18 -36
1978 Janner —23 -19 —34

Derzeitige Geschiftsiage

Bauhauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die die Ge-
schaiftslage glnstiger oder unglnstiger als satsoniblich

beurteilan
@ 1976 —68 —£0 —82
& 1977 . —563 —53 —54
1977 Jdnner —64 —83 —68
April —~53 —51 —58
Juli —47 —50 —41
Oktober —48 —46 —52
1478 Jdnner —59 —58 -84

Zukiinftige Geschifislage

Bauhauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefoau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die im nach-
sten halban Jahr mit einer gunstigeren oder ungdnstige-
ren Entwickiung der Geschafislage rechnen als es sai-
songema zu erwarten wire

21976 —57 —51 —68
@1977. --5§ —52 —59
1977  Jénner —57 —52 —&67
Aprit —83 —48 —E9
Juli —45 —45 —45
Oktober —84 -683 —B5
1978 Janner --60 —58 —68
Margarethe Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichten 7 1 bis 7 3

Rekordzuwachs des privaten Konsums

Die Nachfrage der Konsumenten wurde im Jahre
1977 durch Sondereinflusse stark angeregt. Insge-
samt wurden fir Konsumzwecke 462 Mrd. S ausge-
geben, nominell um 12'/,%, real um 7% mehr als im
Vorjahr Damit lag die reale Zuwachsrate weit Uber
dem Wachstumstrend seit Beginn der sechziger
Jahre (+4'/,% pro Jahr) und Ubertraf sogar den —
ebenfalls durch Sondereinflisse bedingten — Re-
kordzuwachs des Hochkonjunkturjahres 1872
{+6'/,%). Die auBergewdhnlich kraftige Zunahme
des privaten Konsums ist teils auf die hohe Liquiditat
der Haushalte durch fillig gewordene begilnstigte
Sparguthaben, teils auf den Vorzieheffekt der Mehr-
wertsteuererhdhung flr verschiedene Waren des ge-
hobenen Bedarfes zurlckzuflhren. Vor allem aus die-
sem Grund waren die Konsumausgaben im IV. Quar-
tal real um 9'/,% héher als im Vorjahr, nach knapp 6%
in den ersten drei Quartalen.

Der Zuwachs des privaten Konsums um 52 Mrd. S
konnte 1977 nur zu 88% aus der Zunahme des verflg-
baren persdnlichen Einkommens finanziert werden,
der Rest wurde durch den Rickgang des Sparens um
etwa 10% gedeckt. In den letzten Jahren dagegen wa-
ren umgekehrt die Einkommen stérker als der private
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Privater Konsum, Masseneinkemmen, Spareinlagen und
Konsumkredite

Privater Nettoein- Spareinla- Konsum-
Konsum') kommen  gen®) kredite?)
der Un-

selbstan-
digen’}
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
& 1860/1975 + 93 +108  +155% + 172%
1976 +112 +102 +190 +1318
1977 .. +127 + 89 —296 — 575
WV Qu 1977 +145 + 80 =330 4

Y vorlaufige Zahlen — ) Differenz der Spareintagenstande von Wirtschaftsunter-
nehmungen und Privaten bei den Kreditinstituten, einschliefilich Zinsgutschrif-
ten — %) Kredite an unselbstindig Erwerbstitige und Private minus Bausparkredite
an denselben Personenkreis plus Kredite der Teilzahlungsinstitute Differenz der
Stande — ‘) @ 1864/1875 — °) Negative Differsnz

Konsum gewachsen, und die Sparguote hatte zuge-
nommen Diese Entwicklung wird auch durch andere
Angaben bestétigt. Die Masseneinkommen (Nettoein-
kommen der Unselbstindigen) nahmen 1977 schwi-
cher zu ( +9%]) als im Vorjahr (+10%) und merklich
schwacher als der private Konsum. Obwohl das per-
sonliche Einkommen aus Besitz und Unternehmung
etwas starker gewachsen sein diurfte, verminderte
sich die Sparguote um fast 2'/; Prozentpunkte und
erreichte den niedrigsten Stand seit 1968 Der Ruck-
gang des Sparens geht ausschlieBlich auf die féllig
gewordenen Spargelder aus begunstigten Vertrégen
zurdick, von denen allerdings ein GroBteil wieder an-
gelegt wurde. So wurden von den auf rund 20 Mrd S
geschatzten im Jahre 1977 falligen Pramienspargut-
haben per Saldo (einschiieBlich Gutschriften von Zin-
sen und Pramien fur bestehende Vertrdge) nur rund
7 Mrd S oder 34% abgezogen. Wieviel von den rund
17 Mrd. S an Bauspargeldern, die gegen Ende 1977
falig geworden sind, abgehoben wurden, 4Bt sich
nur grob aus der Differenz der Kontozuwéchse schit-
zen. 1977 gingen per Saldo rund 4 Mrd S auf Bau-
sparkonten ein, um 3'/, Mrd S oder 47% weniger als
1976 Da aber die Zuwéachse im allgemeinen stei-
gende Tendenz hatten, missen mindestens 4 Mrd. S
oder etwa ein Viertel der félligen Betrdge abgehoben
worden sein Aber auch von diesen abgezogenen Be-
tragen ist offenbar nur ein Teil in den Konsum gegan-
gen, wahrend der Rest in anderen Sparformen (Wert-
papiere, Versicherungssparen, Sparbriefe, gebun-
dene Sparkonten und dhnliches) angelegt wurde. Da-
fir spricht, daB ohne Bau- und Prédmisnsparen von
Wirtschaftsunternehmungen und Privaten noch um
9% mehr auf Sparkonten eingelegt wurde als im Vor-
jahr (1976 um 12%) Aus Lebensversicherungen sind
1977 etwa 6'/; Mrd. S fallig geworden, wovon eben-
falls nur ein kieiner Teil dem Konsum zugute gekom-
men sein durfte Gleichzeitig ist die zusatzliche Ver-
schuldung der Haushalte, die das Sparen vermindert,
stark zurdckgegangen. Die Konsumkredite (Kredite
an unselbstdndig Erwerbstdtige und Private minus
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Bausparkredite an diese Personengruppe plus Kre-
dite der Teilzahlungsinstitute} nahmen nach den Er-
gebnissen der Fortschreibung 1977 nur um 7 Mrd. 8
zu, nach 17 Mrd. S im Vorjahr (—57%). Damit konnten
etwa 1'/,% der Konsumausgaben finanziert werden,
1976 aber 4 2% Dieser Riickgang der Haushaltsver-
schuldung kann teils mit dem Freiwerden der Sparbe-
trage und der Kreditrestriktion, hauptsachlich aber
mit der wachsenden Sorge um die Sicherheit der Ar-
beitspldtze erklart werden Nach den Erhebungen
des Institutes filr empirische Sozialforschung (IFES)
ist der Anteil der Befragten, die fir die nachsten 12
Monate mehr Arbeitslose erwarteten, von 19% Ende
1976 auf 48% Ende 1977 gestiegen Aus diesem
Grund wurden die liquiden Mittel offenbar zum Tail
zur vorzeitigen Rlckzahlung von Krediten verwendet

Die Vorkdufe, die wegen der schon Anfang Oktober
angeklndigten Erhdhung des Mehrwertsteuersatzes
ab 1. Jénner 1978 von 18% auf 30% fur verschiedene
Waren des gehobenen Bedarfes') im IV Quartal vor-
genommen wurden, konnen auf 3 bis 3'/; Mrd S
netto®) geschétzt werden. Das bedeutet zusétzliche
Konsumausgaben von 2 2% bis 26% Real (zu Prei-
sen 1964) gerechnet erreichten diese Vorkdufe 24
bis 28 Mrd S oder 35% bis 4%, gegen etwa 2 5% im
IV. Quartal 1972 vor Einfuhrung der Mehrwertsteuer.
DaB sich der Vorzieheffekt verstarkte, ist umso be-
merkenswerter, als 1972 Hochkonjunktur herrschte,
wogegen die wirtschaftliche Lage 1977 gedampft war
Dies 148t sich einerseits mit dem AusmaB der erwarte-
ten Preissteigerung vor allem aber mit der relativ ho-
hen Liquiditdt der Haushalte durch fallig gewordene
Spargelder erkidren

Die Importguote des privaten Konsum (Inlanderkon-
zept) war 1877 im Durchschnitt etwas hdher marginal
jedoch niedriger ats im Vorjahr. Nach einer groben
Berechnung?®) entfielen von den gesamten Konsum-
ausgaben 28%, vom Konsumzuwachs 41'/,% auf Im-
porte, nach 26'/,% und 52'/;% im Vorjahr. Bemer-
kenswert ist, daB im IV. Quartal trotz der Vorkaufe, die
sich hauptsachlich auf importierte Waren erstreckten
die Importquote sowohl durchschnittlich (27'/,%) als
auch marginal (40'/,%) niedriger war als im . Quartal
(30% und 55%) . Diese Entwicklung ist teils saisonbe-
dingt {die durchschnittliche Importquote war auch
1975 und 1976 im IV Quartal niedriger als in den Vor-
quartalen). teils die Folge des unterschiedlichen Ver-
laufes im Vorjahr (die marginale Importquote war im

') Zu den Warengruppen, die ab 1. Jénner 1978 dem erhdhten
Mehrwertsteuersatz unterliegen siehe Monatsberichte 1/1978
S 4 FuBnote 1

%) Diese Betrage sind ain Saldo aus den zusatziichen Konsum-
ausgaben fir einzelne Gater und den Einsparungen, die in an-
deren Bereichen teils als Kompensation dieser Mehrausgaben.
teils aus snderen Grilnden (z. B. Beheizungskosten als Folge
warmer Witterung) erzielt werden konnten.

%) Uber Inhalt und Methode dieser Berechnung siehe Monatsbe-
richte 6/1977 S 208 ff
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IV. Quartal 1976 auBergewd&hnlich hoch) Gemessen
am Angebot {Produktion plus Einfuhr minus Ausfuhr)
wurden 1977 relativ weniger Motorrader, Mopeds,
Fahrrader, elektrische Rasierapparate, Vorhangstoffe,
aber mehr Farbfernsehgeréte, Teppiche, Mbbel, Ra-
dio- und Tonbandgerate, Staubsauger eingefiihrt Der
import von Kihischranken und Waschmaschinen ist
schon seit 1975 nahezu konstant geblieben

Entwicklung des privaten Konsums
{Gleitende Dreiquartalsdurchschnitte)

——PRIVATER KONSUM, REAL
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Ausgaben fiir dauerhafte Konsumgiiter durch Vor-
kaufe auBergewdhnlich gestiegen

Der Rekordzuwachs des privaten Konsums 1977 geht
fast ausschlieBlich auf die ungewdhnlich lebhafte
Nachfrage nach dauerhafien Konsumgltern zurick
Far die Anschaffung dieser Waren gaben die Konsu-
menten nominell um 22°/,%, real um 19'/,% mehr aus
als im Vorjahr, fur die Gbrigen Giter und Leistungen
dagegen nur 11% und 4'/,% mehr Damit erreichten
die Kaufe von dauerhaften Konsumgitern den héch-
sten realen Zuwachs seit 1955 (+27%), als die Libe-
ralisierung der Einfuhr erstmals nach dem Krieg
solche Anschaffungen in gréBerem Umfang maéglich
machte. Der langfristige Trend der Verlagerung der
Nachfragestruktur zu dauerhaften Konsumgiitern hat
sich dadurch deutlich verstarkt Der Anteil dieser Wa-
ren an den gesamten realen Konsumausgaben er-
héhte sich von durchschnittlich 15'/,% in den letzten
finf Jahren auf fast 18% im Jahre 1977, der Anteil an
den zusitzlichen Konsumausgaben {marginale Kon-
sumstruktur) nahm sogar auf mehr als das Doppelte
zu (von 20% auf 45%)

Die Nachfrage nach dauerhaften Konsumgtitern war
schon seit Jahresbeginn als Folge der féllig geworde-
nen Prémienspargelder Uberdurchschnittlich lebhaft.
Im 1 Halbjahr wuchsen die realen Kaufe um 11%, im
Il Quartal, zusatzlich angeregt durch die Diskussion
um eine Scnderabgabe flr Autos (Spitalspicker!
Autosondersteuer), um 13'/,% Der Vorzieheffekt der
Mehrwertsteuererhdhung, die hauptséchlich langle-
bige Waren betrifft, lieB die realen Ausgaben im
IV Quartal um 36% steigen Damit war die Wirkung
dieser fiskalischen MaBnahme auf die Kaufe von
dauerhaften Konsumgltern viel starker als die der
Sondersteuer fir Pkw (lll. Quartal 1968 +25%) oder
der Einflhrung der Mehrwertsteuer (IV Quartal 1972
+29'/,%) Die Hdhe der Vorkdufe von langlebigen
Waren kann fir das IV Quartal 1977 auf etwa 35 bis
4 Mrd. S oder zusétzlich 18% bis 20% geschétzt wer-
den. Die Differenz von etwa 500 Mill. § gegeniiber
den gesamten Nettovorkaufen 188t sich hauptsachlich
mit den in anderen Bedarfsgruppen erzielten Einspa-
rungen erkldren. Unter den dauerhaften Konsumgi-
tern hatten erwartungsgemdB jene Waren die ab
1 Janner 1978 dem erhohten Mehrwertsteuersatz un-
terliegen, die hdchsten Nachfragezuwichse. Fur die
Anschatfung von Motorrddern wurde real um 47%, fur
die von Pkw um 33'/,% mehr ausgegeben als im Vor-
jahr, obwohl die Kaufe schon damals stark zugenom-
men hatten (+ 31% und -+ 26%) Besonders hoch war
der Zuwachs im IV. Quartal {+101% und +92'/,%),
zumat da auch reiativ mehr groBere und teurere Fahr-
zeuge gekauft wurden als vorher. Dementsprechend
hat die Zan! der Neuzulassungen schwicher zuge-
nommen (+80% und --82%) als die realen Ausga-
ben. Nach der maBigen Nachfrage im Vorjahr wurden
optische und feinmechanische Erzeugnisse real um
29'/,% (im IV Quartal um 46%), elektrotechnische
Waren um 15% (27%} mehr gekauft als im Vorjahr Die
realen Umsétze von Uhren und Schmuckwaren, die
im Vorjahr besser abschnitten als die der beiden an-
deren Warengruppen, erhdhten sich um 11'/,%
(15'/,%). Von den dauerhaften Konsumgitern die
nicht der erhthten Mehrwertsteuer unterliegen, wur-
den Haushalts- und Kichengerate das ganze Jahr

Entwicklung des privaten Konsums')

& 1960/ 1976 1977 V. Cu
1975 1977

Reale Veranderung gegen das Vorjahr in %

Nahrungsmittel und Getrinke +21 + 23 + 238 + 34
Tabakwaren +48 + 41 + 27 + 28
Kleidung . . +50 4+ 24 + 32 + 15
Woehnungseinrichtung und Hausrat?) +87 -~ 09 +108 +183
Heizung und Beleuchtung +53 + 55 - 00 + 25
Bildung Unterhaltung Erholung +88 + 81 +159 +152
Verkehr +73 +113 +143 +308
Sonstige Giter und Leistungen . +34 + 28 + 28 + 30
Privater Konsum insgesamt . +46 + 40 + 69 + 96

davon Dauerhafte Konsumgditer +74 + 60 + 198 +3958

'} Vorldufige Schatzung - ?) EinschiieBiich Haushaitsfihrung
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lebhaft gekauft {+19'/.%) Die Umsatze von Mdbein
und Heimtextilien nahmen trotz Rickgang im Vorjahr
nur schwach zu {+6'/:%).

Von den kurzlebigen Waren hatten Spielwaren und
Sportartikel (+13%), Papierwaren [+ 5%}, Blcher,
Zeitungen, Zeitschriften (+8%) die hdchsten Nach-
fragezuwéchse, obwohl sie auch im Vorjahr nicht
schlecht gingen. Die meisten Obrigen Warengruppen
erzielten nur um 2% bis 3% h&here reale Umsétze als
im Vorjahr Die Ausgaben fur Heizung und Beleuch-
tung, die 1976 Uberdurchschnittlich gewachsen wa-
ren, blieben infolge des milden Winters real unveran-
dert. Kohie wurde um 10%, Gas um 1% weniger ver-
braucht als im Vorjahr, Ofenheizdl gieich viel Nur der
Stromverbrauch stieg um 3'/,% Vom Zuwachs der
realen Ausgaben fir Tabakwaren um 2'/,% geht etwa
ein Funftel auf die zunehmende Verlagerung der
Nachfrage auf teurere und leichtere Zigaretten zu-
rick: die realen Umsatze von Zigaretten nahmen um
2'/,% zu, die Zahl der verkauften Stlick um 2%

Fur Nahrungsmittel und Getrdnke wurde nominell um
9'/,%, real um 3% mehr ausgegeben als im Vorjahr,
nach etwa 2'/,% real im Durchschnitt der Jahre 1970
bis 1976 Da sich die Nachfrage zu weiterverarbeite-
ten Produkten, besseren Qualitdten und Gasthauses-
sen verlagerte, ist der Verbrauch von Grundnah-
rungsmittein') nur um 2% gestiegen. Der Zuwachs
war aber fast doppelt so hoch wie im Durchschnitt
der letzten sechs Jahre. Pilanzliche Erzeugnisse wur-
den um 4%, tierische nur um 1% mehr verbraucht als
im Vorjahr Dadurch ist im Gegensatz zur Entwicklung
in den Varjahren der Anteil der tierischen Erzeug-
nisse um 1 Prozentpunkt zuriickgegangen, er war
aber noch immer hdher als vorher Unter den pflanzii-
chen Produkten hatten nur Zucker und Gemiise gine
Oberdurchschnittliche Verbrauchszunahme Von den
tierischen Produkten wurden Fleisch und Schlacht-
fette etwas mehr verbraucht als im Vorjahr, Eier,

Struktur und Deckung des Nahrungsmittelverbrauches’)

& 1960/ 1876 19779 1877 in%
1975 von 1976
in % des Verbrauches

Tierische Erzeugnisse 537 569 560 1005
Pflanzliche Erzeugnisse L 463 43t 44 0 104 2
Insgesamt 100G 10070 1000 1021
davon inlandsprodukiion és2 845 837 1011
Einfuhr 48 155 163 107 4

") Berechnet durch Gewichtung der varbrauchtan Mengen mit den Verbraucher-
preisen 1964 bzw 1964/1986 — ?) Vortaufige Zahlen

" Der Verbrauch von Grundnahrungsmittein wird durch Ge-
wichtung der verbrauchten Mengen der erfafiten Nahrungsmit-
tel {Getreideprodukte, Fleisch, Fette, Zucker, Milch, Eier, Ge-
muise, Obst einschlieBlich Sddfriuchta und Kartoffeln) mit den
Verbraucherpreisen 1964 (fiir Erzeugnisse mit starken erniebe-
dingten Schwankungen mit den durchschnittlichen Ver-
braucherpreisen 1964/1968) berechnet
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Milch und Butter dagegen weniger Der Verbrauchs-
zuwachs des Jahres 1977 wurde zu mehr als der
Haifte durch Importe gedeckt Dadurch ist der Grad
der Inlandsversorgung um fast 1 Prozentpunkt gefal-
len und war niedriger als im langjahrigen Durch-
schnitt

Unter den Dienstleistungen schnitt der Reiseverkehr
am besten ab Die realen Ausgaben flr Auslandsrei-
sen erhdhten sich um 17% (im Vorjahr um 11%), die
fir Inlandsurlaube (nur Uberrachtungen) um 6'/,%
(—1%)} Der Kinobesuch, der seit vielen Jahren ruck-
tiufig war, nahm 1977 um 8% zu Der Besuch der
Theater ging zwar noch um 1% zurick, im Vorjahr hat
er aber um 10% abgenommen Dagegen ist die Nach-
frage nach offentlichen Verkehrsmitteln nach der Zu-
nahme der letzten Jahre wieder schwacher geworden
{=="/2%)

Infoige der vorlUbergehend kraftigen Zunahme der
Nachfrage nach den verschiedenen Gutern und Lei-
stungen erzielten die Bedarfsgruppen Bildung, Unter-
kailtung, Erholung { + 16%) sowie Verkehr und Nach-
richten (4 15%)} die hochsten realen Ausgabenzu-
wichse Dadurch entfielen von den zusatzlichen rea-
len Konsumausgaben 1877 rund 56% auf diese bei-
den Gruppen, im Durchschnitt der Jahre 1870 bis
1976 aber nur 42%

Kraftige Expansion des Einzelhandels, maBiger Ge-
schaftsgang im GroBhandel

GroB- und Einzelhandel entwickelten sich 1977 sehr
unterschiedlich. Wahrend der Einzelhandel von der
lebhaften Nachfrage der Konsumenten profitierte und
den hochsten realen Umsatzzuwachs seit 1955 er-
zielte, war der Geschéftsgang des GroBhandels eher
maBig

Der Einzelhandel verkaufte nominell um 11'/,%, real
um 7% mehr als im Vorjahr, nach 4'/,% real im Durch-
schnitt der Jahre 1970 bis 1976 Dieser Uberdurch-
schnittliche Zuwachs geht hauptsédchlich auf die Vor-
kaufe im IV Quartal zuruck, welche die realen Um-
sétze von dauerhaften Konsumgitern um 34'/,%, die
gesamten Einzelhandelsumsatze um 10% steigen lie-
Ben. In den drei Vorquartalen betrugen die Zuwachs-
raten nur 12% und 5'/,% Auch saisonbereinigt nah-
men die Umsétze im IV Quartal viel starker zu (Einze}-
handel insgeamt +5'/,%, dauerhafte Konsumgtiter
+17'/,%) als in den Vorquartalen (durchschnittlich
+1"/2% und + 4%} Der Einzelhandel mit kurzlebigen
Waren (real +3%) schnitt dagegen kaum besser ab
als im Durchschnitt der Vorjahre (+4%)

Die Umséatze des Grofhandels nahmen bei rasch
nachiassendem Preisauftrieb?) nominell um 7%, real

) Der implizite Preisindex des GroBhandels ist 1977 um knapp
3% gestiegen 1976 um 5%
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Einzelhandelsumsatze nach Branchen')

5 1973/ 1976 1977 iV Qu 1877 3 1873/ 1978 18977 IV Qu 1977
1975 1875
nominell real
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Nahrungs- u GenuBmitiel + 77 + 78 + 85 + 75 — 08 + 22 + 28 + 27
Tabakwaren + 34 +133 +150 + 86 - 38 + 43 + 42 + 13
Textilwaren u Bekieidung + 82 + 74 + 68 + 45 + 11 + 31 + 24 + 00
Schuhe + 69 + 87 + 93 + 60 — 04 + 10 + 40 + 10
Leder- und Ledergrsatzwaren +137 + 32 + 99 +1t& + 21 - 41 + 49 + 74
Heiimittel . +157 +112 + 68 + 896 + 62 + 99 + 37 + 53
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittel u a + 86 + 83 + 59 + 41 - 07 + 13 + 37 + 22
Mabel u. Heimtextilien ’ +190 + 10 + &5 +112 +127 - 29 + 64 + 81
Haushalts- u Kiichengerate +109 +100 +238 +244 + 12 + 49 +196 +212
Gummi- und Kunststoffwaran — 42 — 09 +110 + 71 -148 - 70 +117 +103
Fahrzeuge S - +130 +262 +3%0 +645 + 57 +182 +276 +637
N&h-, Strick- und Blromaschinen + 55 +132 + 18 — B§ + 05 +126 + 13 -1G0
Cplische u feinmechanische Erzeugnisse +284 +115 +27'9 +430 +228 + 13 +283 +459
Elektrotechnische Erzeugnisse +17 0 + 18 +155 +267 +139 — 20 +152 +269
Papierwaren u Biirobedart +114 + 46 + 97 + 81 - 30 + 29 + 88 + 65
Bicher Zeitungen Zsitschriften +180 +102 +109 + 284 + 47 + 22 + 80 + 59
Uhran u Schmuckwaren + 91 + 61 +212 +295 — 28 + 52 +1186 +165
Spielwaren, Sportartikei v Musikinstrumante +114 +116 +132 + 47 + 87 +107 +128 + 53
Brennstoffe +218 + 18 — 33 - 26 + 57 — 83 - 70 — 586
Treibstoffe . . +21'9 +182 — 06 — 68 + 05 + 68 - 10 — 43 ;
Blurmen u Pflanzen . +148 +168 +177 +205
Waren- u. Versandhauser + 75 +122 + 85 + 58 — 05 + 74 + 3% + 17
Gemischtwarenhande! +195 + 67 + 72 + 56 +103 + 18 + 13 + 07
Ubrige Waren . + 50 + B9 +101 + 80 . . . )

Einzeihandel insgesamt +117 +101 +113 +132 + 29 + 42 + 70 +101
Dauerhafte Konsumgiter +148 +129 +223 +371 + 81 + 71 +19 1 +3473
Nichdauerhafte Konsumgiiter +108 + 91 + 78 + 52 + 12 + 34 + 27 + 13
') Nach den Indizes des Osterreiciischen Statistischen Zentralamtes (& 1973=100) Bruttowerte [einschlieBlich Mehrwertsteuer)

Umsétze des GroBhandels nach Branchen')
973/ 1976 1977 vV Qu 1977 @ 1973/ 1976 1977 WV Qu 1977
1975 975
nominell real
Veranderung gegen das Vorjahrin %

Landwirtschaftliche Produkte +117 +151 + 33 + 31 +100 + 83 + 21 + 75
Textilien — 41 +118 +130 + 26 —140 + 77 + 53 — 49
Hiute Felle, Leder + 74 +226 + 16 + 61 +167 -114 - 18 + 49
Holz u Holzhalbwaren + 80 +283 — 23 — 64 + 69 +223 - 71 — 49
Baumaterialien u Flachglas +14 4 +113 +135 + 66 + 24 + 68 + 90 + 37
Eisen u NE-Mstalle - 08 +185 — 96 —182 —140 +170 - B8 —128
Festa Brennstoffe +209 — 51 — 63 - 95 + 40 — 87 — 87 —113
Mineraloterzeugnisse +187 +134 + 13 — 33 - 32 + 35 - 13 - 30
Ubrige Rohstoffe u. Halbwaren +168 +216 + 83 — 22 — 48 +248 + 87 + 19
Nahrungs- u GenuBmittel +129 +118 +102 + 50 + 51 + 33 + 21 - 29
Weain u Spiritucsen +118 +132 + 01 + 43 + 586 +165 - 28 - 13
Tabakwaren . . . - 81 + 78 +201 +110 —153 - 07 + 90 + 38
Bekleidung Stickwaren u Betiwésche + 52 +115 + 15 — 47 - 28 + 20 - 386 —100
Schuhe u tederwaren + 88 +218 + 65 -~181 + 32 +181 + 03 —240
Heilmittel . . +160 + 69 + 61 + 76 + 81 + 46 + 49 + 64
Kasmetische Erzeugnisse Waschmittelu a +158 +142 +134 + 28 + 84 +120 + 89 — 27
Landwirtschaftliche Maschinen +181 + 11 + 87 + 49 + 32 — 886 + 49 + 0%
Elektretechnische Erzeugnisse + 83 + 79 +145 +184 + 35 + 486 +165 +227
Fahrzeuge . + 83 +313 +231 +401 - 01 +277 +188 +361
Maschinen feinmachanische Erzeugnisse +230 +157 + 81 - 08 +121 +127 + 56 - 18
Mdbel u Heimtextilien + 98 + 41 + 69 + 59 + 40 + 13 + 3% + 33
Metailwaren Haushaits- u Kichengerite +158 +147 +143 + 88 + Q7 + 76 + 93 + 73
Papierwaren u Blrobedarf +132 + 62 + 37 + 27 - 36 + 48 + 38 + 35
Vermittlung von Handelswaren +240 +126 + 17 — 39
Blcher, Zeitunger Zeitschriften + 45 +122 + 48 + 10 — 89 + 95 + 42 + 09
Ubrige Waren . +17 1 +198 +120 -~ 85 + 143 +13'¢ +115 - &8

Grefhande! insgasamt +130 +14'6 + 68 + 44 + 37 + 8% + 41 + 42
Agrarerzeugnisse, Lebens- u GenuBmittel +120 +1386 + 61 + 40 + 77 + 68 + 19 + 32
Rohstoffe u Halbarzeugnisse +125 +139 + 08 — 48 - 30 + 74 — 21 — 44
Fertigwaren +140 +158 +122 +128 + 38 +121 +102 +122
'y Nach den ndizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (£ 1973 =100} Nettowerte (ohne Mehrwertsteuer)
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um 4% zu, gegen 4'/,% real im Durchschnitt der letz-
ten Jahre Der Geschéftsgang wurde vor allem durch
die schwachen Umsétze von Rohstoffen und Halber-
zeugnissen gedruckt, die nach der starken Zunahme
im Vorjahr (real +7'/,%) um 2% gesunken sind Die
flaue Nachfrage der verarbeitenden Betriebe durfte
teils mit derm Lageraufbau im Vorjahr, teils mit der Er-
wartung sinkender Preise’) zusammenhingen Aber
auch diz Umsétze von Agrarprodukten und Lebens-
mitteln wuchsen merklich langsamer (+2%) als im
Vorjahr (+6'/,%). Nur Fertigwaren konnten trotz der
Uberdurchschnittlichen Zunahme im Vorjahr {4 12%)
einen annahernd gleich hohen Zuwachs erzielen
{+10%) Das hangt hauptsidchlich mit den Vorkaufen
von Fahrzeugen und elektrotechnischen Erzeugnis-
sen als Folge der fiskalischen MaBnahmen zusam-
men

Entwicklung der Umsatze und Wareneingdnge im Grof- und
Einzelhandel')

@ 1973/ 1976 1977 V. Qu
1975 1977

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Grofhandet

Umsatze +130 +14 6 + 68 + 44

Wareneinginge +122 +175 + 66 + 33
Einzelhandel

Umsatze +117 + 89 +113 +132

Wareneingange +102 +124Q +105 +106

'} Nach den indizes des Osterreichischen Statistischen Zentratamtes (& 1973 =
100) Netlowerte {ohne Mehrwertsteuer)

Nach der kraftigen Aufstockung im Vorjahr blieben
die Lagerim GroBhandel nahezu unverandert, im Ein-
zelhandel wurden sie etwas abgebaut Die Warenein-
gdnge wuchsen im GroBhandel anndhernd gleich
stark wie dig Umsatze (+6'/,%), im Einzelhandel um
einen Prozentpunkt schwicher

Grete Kohlhauser

Arbeitsliage

Dazu Statistische Ubersichten 11 1 bis 11 11

Der 1976 in Gang gekommene Aufschwung auf dem
Arbeitsmarkt setzte sich 1977 fort. Die Erholung im
gluterproduzierenden Bereich sowie eine anhaltend
hohe Nachfrage nach Arbeitskraften im Dienstlei-
stungssektor fithrten zu einer merklichen Zunahme
der Beschaftigung Die hohe Nachfrage nach Arbeits-

') Der implizite Grofhandelspreisindex flir Rohstoffe und Halb-
erzeugnisse, der im Dezember 1976 um 10% hoher war als im
Vorjahr, ist im Laufe des Jahres 1977 immer langsamer gestie-
gen und lag ab September bereits um durchschnittlich '/,% un-
ter dem Vorjahrsniveau
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kraften konnte nicht ganz aus dem inl@ndischen Ar-
beitskrafteangebot befriedigt werden Die Beschéfti-
gung von Fremdarbeitern ist daher im Jahresdurch-
schnitt gegeniber dem Vorjahr deutlich gestiegen
Der regen Nachfrage nach Arbeitskraften entspre-
chend ist die Arbeitslosigkeit gesunken Die Arbeits-
losenrate betrug im Durchschnitt des Jahres 1977 nur
noch 1 8% (1976: 2 0%) Auch das Stellenangebot hat
sich im Jahresdurchschnitt gegeniber dem Vorjahr
leicht gebessert. Sowoh! die Arbeitslosigkeit wie das
Stellenangebot kamen allerdings bei weitem nicht an
die gunstigen Zahlen vor der Rezession heran: Ar-
beitslose gab es um 20% mehr als 1974 offene Stel-
ien um fast die Halfte weniger.

Die Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt verschiech-
terte sich im Jahresablauf mit der konjunkturelien
Lage. Die kraftige Expansion verlor im Jahresverlauf
zusehends an Dynamik Zu Jahresende stieg die Zahl
der Arbeitslosen sogar merklich Ober das Vorjahrsni-
veau, und das Stellenangebot bliek darunter

Der Arbeitsmarkt 1974 bis 1877
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Der Arbeitsmarkt 1977

Beschaftigte Arbeitsicse Offene Stellen
Stand Vergnde- Stand Verinde- Stand Verdnde-
rung rung rung
gegen gegen gegen
Yorjahr Vorjahr Vorjahr
21973 2608300 +95600 41300 — 1800 66100 + 4100
& 1974 26856900 +48800 41300 -— 26 57600 - 8500
31975 2656400 — 500 55500 +14200 31200 -—26400
31976 2685900 +29400 55300 — 200 28400 — 1800
21977 2737100 +51300 51200 — 4100 32100 + 2800
1977 @1 Qu 2683300 +61800 7470 —14600 20000 + 6000
@ Qu 2723100 +57200 37500 — 5500 39800 + 5300
2 Qu 2782700 +49600 30900 - 1300 32800 4+ 1100
O Y Qu 2752600 +36600 51700 + 5000 27200 - 1400

Q: Hauptvarband der dsterreichischen Sozialversicherungstriger und Bundesmini-
sterium f0r soziale Yerwaltung

Kraftiges — im Verlauf des Jahres allerdings nach-
lassendes — Beschaftigungswachstum

im Jahresdurchschnitt 1977 gab es 2,737 100 Be-
schaftigte, um 51300 (+19%) mehr als 1976 Die
Ausweitung der Beschafligung war im | Quartal be-
sonders stark (+ 51 800 oder + 2 4% gegeniber dem
Verjahr}, hat sich allerdings seit Beginn des | Quar-
tals standig verlangsamt. Im IV Quartal wurden im
Durchschnitt nur noch um 36800 (+ 1 3%) Beschaf-
tigte mehr gezdhlt als im Vorjahr Saisonbereinigt
stieg die Beschéftigung etwa bis zur Jahresmitte und
stagnierte seither

Die Zahl der Erwerbstatigen war im Jdahresdurch-
schnitt 1977 mit rund 3,301 000 um etwa 256000
{+ 0 8%) hoher als im Vorjahr Damit setzte sich der
seit 1970 steigende Trend der Erwerbstatigkeit fort
Im Gegensatz zu den letzten drei Jahren wurde die
Nachfrage nach Arbeitskréften nicht nur aus dem in-
landischen Erwerbspotential gedeckt. Die Erwerbs-
beteiligung der Inldnder lag um etwa 10 000 Perscnen
unter dem langerfristigen Trend. Das geht ausschlieB-
lich auf den verstarkten Abgang von Selbstéindigen in
der Land- und Forstwirtschaft auf Grund der Einfih-
rung der fruhzeitigen Alterspension (ab 1 Janner
1977) zurlck

Die Zahl der Lehrlinge hat 1977 als Folge des Eintrit-
tes der starken Geburtsjahrgénge in den Arbeits-
markt weiter zugenommen und erreichte mit rund
184 000 {Stand 31 Dezember) den einstweiligen H&-
hepunkt Die Arbeitsiage fiir Lehrlinge war auch 1977
unginstig; wahrend 1873 auf einen Lehrstellensu-
chenden noch rund zwei offene Lehrstellen entfielen,
war es 1977 nur noch eine Damit konnte zwar eine
Zunahme der Jugendarbeitsiosigkeit vermieden wer-
den, fur die Jugendlichen gab es jedoch Schwierig-
keiten in den gew(inschten Berufen unterzukom-
men

Zum erstenmal seit vier Jahren trug auch der sekun-
dare Sektor zur Beschiftigungsexpansion bei. Der
Zuwachs wurde vor allem vom Geweripe und erst in
zweiter Linie von der Industrie getragen Im Dienstlei-

stungssektor hielt die Beschaftigungszunahme unge-
brochen an, wobei das Wachstum im Handel Frem-
denverkehr, Gesundheits- und Firsorgewesen sowie
im &ffentlichen Bereich besonders hoch war. Insge-
samt stieg die Beschéaftigung im tertiaren Sektor kraf-
tiger ats 1976 und auch im Jahresverlauf lassen sich
keine Anzeichen einer Stagnation feststellen. Die an-
haltende Nachfrage nach Arbeitskraften im tertidren
Sektor stutzt weiterhin die Frauenerwerbstétigkeit
Die relativ glinstige Beschaftigungslage im glterpro-
duzierenden Bereich ermoglichte aber auch ein ver-
starktes Wachstum der Beschaftigung von Man-
nern

Struktur der Beschiftigung

YorAnteile Beschaf- Veranderung
tigte gegen
Ende Juli das Vorjahr
1977
1876 1977 absolut in %
Land- 4 Forstwirlschaft 173 188 46557 — 108 -—@2
Bergbau industrie u Gewerbe 45 55 4547 1256492 + 24520 +20
Energia- u. Wasserversergung 118 117 32244 + 328 +10
Bergbau Steine u Erden 105 101 27830 — 484 16
Nahrungsmittel Getrénke
u Tabak 406 408 112777 + 2969 +27
Textilien 224 215 59361 — 1207 —%0
Bekleidung u Schuhe 288 256 70818 + 721 +10
Leder u -ersatzstoffe g22 o21 5886 + 25 +04
Holzverarbeitung . 308 314 86858 + 3615 +43
Papiererzeugung u -verarbtg 102 098 27076 — 377 —14
Graphisches Gewerbe
Veriagswasen 133 130 35942 — 181 —-Q04
Chemie 281 282 77822 + 1736 +23

Stein- u Giaswaren 150 147 43489 — 126 —03

Erzeugung u. Verarbeitung

von Metailen . 14 54 1468 405515 + 9643 +24
Bauwesen 984 991 273973 + 7818 +29
Dienstleistungen 5278 5284 1480232 +34480 +Z24
Handel . . 1282 1290 356449 + 9873 +28
Beherbergungs- u Gaststatten-
wesen . 416 423 118749 + 4181 +37
Verkehr . . 579 571 157787 + 1134 407
Geld- u Privatvarsicherung 285 280 80177 + 3198 +42
Rachts- u Wirtschaftsdianste 208 211 £8.212 + 2452 +44
Karperpflage u. Reinigung 141 143 39613 + 1468 +38
Kunst, Unterhaltung, Sport 966 064 7811 — 160 —09
Gesundheits- u Firsorgewesan 238 253 9764 + 5289 +82
Unterricht u Forschung 142 148 40773 + 2474 465
Offantlicha Kdrperschafien 17 45 1728 477548 + 5619 +12
Haushaltunig oy 038 10422 — 601 -55
Hauswartung L 132 127 35430 — 447 —13
Insgesamt 10000 10000 2763281 +58892 +22
Manner 8104 6087 1681940 +31119 +19
Frauen 35896 3813 1081341 427773 +28

Q: Hauptverband der &sterreichischen Sazialversicherungstrager

Die Auslanderbeschiftigung hat erstmals seit 1973
wieder zugenommen Der Zuwachs gegenuber dem
Vorjahr war allerdings mit +17 200 {4+ 10 0%) viel ge-
ringer als in frlheren Aufschwungsphasen mit etwa
vergleichbarem Wirischaftswachstum. Dies ist in er-
ster Linie darauf zurlickzufuhren, daB das inlandische
Arbeitskrafteangebot im Gegensatz zur Entwicklung
tn den sechziger und den frihen siebziger Jahren
wieder deutlich zunimmt. Mit einem durchschnittii-
chen Beschéftigtenstand auslandischer Arbeitskréfte
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Beschiftigte ausléndische Arbeitskrafte

Auslandische Veranderung gegen

Arbeitskrifte das Vrjahr
insgesamt'} absolut in %

@ 1961 16 200
2 1862 17 700 + 1500 + 93
@ 1963 21500 + 3800 +215
2 1964 26 100 + 4800 +214
& 1965 37.300 +11.200 +429
& 1966 51560 +14 200 +381
o 1567 66 200 +14700 +285
& 1968 67 500 + 1300 + 20
1969 87 700 +20.200 +299
& 1970 111700 +24 000 +27 4
@ 1971 150200 +38 500 +345
21972 187 100 +36 800 +245
21973 226 800 +39700 +212
@ 1874 222300 — 4.500 - 20
@ 1875 191 000 ~31300 —141
1576 171700 —19.300 -101
21977 168 200 +17.200 +100
1977 &1 Qu 171 900 +21200 +140

21 Qu 190 500 +22 400 +133

& Qu 197 500 +16 800 + 83

IV Qu 195 500 + 8400 + 45
Q: Bundesministerium flr soziale Verwaltung — ') 1961 bis einschiieBlich 1971

Schitzung der Fremdarbeiter- 1861 bis einschlieBlich 1975 Schatzung der Zahl der
Inhaber von Befreiungsscheinen

von 188.900 im Jahr 1977 wurde das Niveau von 1972
erreicht’).

Der merkliche Anstieg der Fremdarbeiterbeschéfti-
gung gegenuber dem Vorjahr wurde zu zwei Dritteln
vom Produktionsbereich und zu einem Drittel vom
Dienstleistungssektor getragen Am starksten war
der Zuwachs mit rund 3 300 {+ 16 9%) in der Bauin-
dustrie gefolgt von der Metallindustrie Aber auch das
Beherbergungs- und Gaststattenwesen nabhm relativ
viele Gastarbeiter auf (+2 200, +127%), was ange-
sichts der maBigen Fremdenverkehrssaison etwas
Gberrascht Im Jahresverlauf folgte die Beschaftigung
auslandischer Arbeitskréfte dem Konjunkturmuster
Bis etwa April ist die Fremdarbeiterbeschaftigung sai-
sonbereinigt noch deutlich gestiegen, seither hat sie
bis Jahresende stindig abgenommen.

Steigende Beschiaftigung in Industrie und Bauwirt-
schaft

In der Sachgiterproduktion stieg der Personalstand
1377 um etwa 17 000 Dabei expandierte das Ge-
werbe besonders stark Die Industrie weitete die Be-
schaftigung mit 4800 (+0 8%} relativ geringfiigig
aus Dies geht zum Teil darauf zuriick, daB sich die
Beschaftigungslage in einigen Industriezweigen wie

) In der folgenden Ubersicht wird erstmals eine von 1961 bis
1977 durchgehende Zeitreihe prasentiert, die die Fremdar-
beiterbeschaftigung einschlieBlich  Befreiungsscheininhaber
ausweist. In der offizieilen Statistik werden die Befreiungs-
scheininhaber erst ab 1. Februar 1976 zum Beschéftigtenstand
ausléndischer Arbeitskréfte gezahl

152

der GieBereiindustrie, der eisenerzeugenden Indu-
strie, der papiererzeugenden Industrie sowie den
Bergwerken seit der Rezession 1974/75 nicht mehr
erholte; weiters hat die Abschwichung der Konjunk-
tur im 2. Halbjahr 1977 die Beschaftigungsentwick-
lung auch in allen anderen Industriebranchen merk-
lich gedampft. Relativ am glnstigsten war die Be-
schaftigungslage im Jahresdurchschnitt in der
ledererzeugenden und -verarbeitenden Industrie, der
Fahrzeugindustrie, der holzverarbeitenden Industrie
und der Elektroindustrie. Am starksten wurde die Be-
schaftigung im Vorjahrsvergleich in der GieBereilindu-
strie, den Bergwerken, der Stein- und keramischen
Industrie sowie der Textil- und Bekleidungsindustrie
eingeschrankt.

Die Industriebeschéaftigung 1977

Industriebeschaf- Veranderung
tigle insgesam? 1976/77")
1976 O 1977")  absolut in %

Bergwerke 15 705 14970 - 735 — 47
Eisenerzeugende Industrie 41958 41718~ 240 — 08
Erdslindustrie . . 8562 Be72  + 110 + 13
Slein- u keramische Industrie 27 429 26501 — 528 - 15
Glasindustrie . 7 412 73%4 — 58 — 08
Chemische Industrie . 6142¢ 62406 + 977 + 16
Fapiererzeugende industirie 15617 15479 — 138 — 03
Papierverarbeitende Industrie 9518 9335 - 183 - 18
Filmindustrie . . . 1813 1843 + 30 + 17
Holzverarbeitende Industrie . 28234 29403 +1189 + 41
Nahrungs- u GenuBmittelindusirie §1384 51398 4+ 15 + 00
Ledererzeugende Industrie 1380 1568 4 188 +1386
Lederverarbeitende Industrie 13798 14464 4+ 566 + 48
GieBlereiindustrie 10998 10662 — 336 - 31
Metallindustrie . . 8 (86 8164 + 66 + Q8
Maschinen- u Stahibavindustrie 74 003 75222 #1219 + 16
Fahrzeugindustrie . 30025 31378 +1353 + 45
Eisen- u Metallwarenindustrie 62 475 £3210 + 735 + 12
Elektroindustrie 88792 70658 +1761 + 26
Texiilingustrie 51 847 51120 - 77 — 14
Baklgidungsindustrie 35228 348687 — 581 — 18
Gaswerke 3488 3543 + 55 + 16

Insgesamt €29 182 634029 +4840 + 08
Manner 421 262 424903 +3641 + 09
Frauen 207927 209127  +1.200 + 06

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Bauindu-
strie Sageindustrie und Elektrizitatswerke — ') Vorldufige Zahlen

Sehr glnstig entwickelte sich die Beschaftigung in
der Bauwirtschaft. Erstmals seit 1973 hat sich die
Nachfrage nach Bauleistungen wieder etwas kraftiger
belebt Dementsprechend wurde die Beschéftigung
im Jahresdurchschnitt 1977 um rund 5000 (+2'0%)
gesteigert. Die erhdhte Nachfrage nach Arbeitskraf-
ten kam vor allem ausldndischen Arbeitskraften zu-
gute (zwei Drittel des Zuwachses)

Die konjunkturelle Abschwachung im Laufe des Jah-
res 1977 schiug sich in der Entwicklung der Arbeits-
zeit deutlich nieder Wahrend im | Quartal monatlich
noch um etwa '/, Stunde (+0'3%) langer gearbeitet
wurde als im Vorjahr, war die durchschnittliche Ar-
beitszeit in den folgenden Quartalen ricklaufig Im
Jahresdurchschnitt 1977 war die effektive Arbeitszeit
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um etwa 1 3% (rund 2 Stunden) geringer als im Vor-
jahr Da die Beschéftigung um 0 8% ausgeweitet
wurde, blieb das Arbeitsvolumen (Beschaftigung mal
Arbeitszeit/Beschiéftigten) in der Industrie um '/,%
unter dem Vorjahrswert. Somit stieg die Stundenpro-
duktivitdt mit 3 8% im Jahresdurchschnitt bei einer
Produktionsausweitung von 3 2% (unbereinigt) viel
schwicher als dem langerfristigen Trend {etwa 5'/,%)
entspridche Die Kapazitatsauslastung ist somit, ge-
messen an der Stundenproduktivitdt vom |. Quartal
(+6 0%) bis zum Ill. Quartal (+ 2 7%) merklich gesun-
ken und stabilisierte sich im IV. Quartal (+ 33%) wie-
der

Entwickiung der Arbeitszeit je Arbeiter in der Industrie

Geleistete Veranderung gegen
moenatliche das Vorjahr
Arbeitsstunden
je Arbeiter") absolut in %
&1973 156 0 -15 —-10
@1974 155 8 —02 —-q1
21975 1469 —~89 -57
1976 1488 +20 +14
218779 147 0 —18 -13
1977 21 Qu 1508 +04 +03
ol Qu 1485 —08 —05
@i Qu. 1405 —41 —28
2V Qu? 148 2 —33 -22
Q. Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ') Ohne Heimarbeiter — ) Varlau-

fige Zahlen

Im Jahresdurchschnitt niedrigere Arbeitslosigkeit

Die Zahl der vorgemerkten Arbeitslosen war im Jah-
resdurchschnitt 1977 mit 51 200 um 4 100 (—7 4%}
geringer als im Vorjahr. Die Arbeitsiosigkeit unter den
Mannern verringerte sich als Folge der Erholung des
Produktionsbereiches mit 3.000 {(—11 4%) stirker als
bei den Frauen (—1 100, —37%) Die Arbeitslosen-
rate betrug 1 8%, wobei sowoh! die Arbeitslosigkeit
der Manner mit 1 4% als auch die der Frauen mit 2 5%
geringer als im Vorjahr war (1976: Manner 1 6%;
Frauen 2 7%)

Die Arbeitslosigkeit 1977

Vargemerkte Arbeitslose

Manner Frauen Insgesamt

Stand  Verande- Stand  Verdnde- Stand  Verande-

rung rung rung

gegen gegen gegen

Vorjahr Yorjahr Vorjahr
@ 1973 10500 — 1100 30800 — 8OO0 41300 — 180C
@ 1974 12800 + 2300 28500 —2300 41300 -~ 20
© 1975 25400 +12700 30000 +1500 55500 +14200
& 1976 26500 + 1100 28700 1300 55300 — 200
31977 23500 — 3Q00 27700 —1100 51200 - 4100
977 O Qu AJ700 10400 31000 —4200 74700 — 14600
N Qu 14400 — 3800 23100 —1600 37500 - 5500
S Qu 10300 — 700 20800 -— 60O 30800 — 1300
N Qu 25700 + 2900 36000 42100 81700 + 5000

Q. Bundesministerium fiir soziale Verwaltung

Die Zahl der Arbeitslosen war im Jahresdurchschnitt
in allen Berufen auBer den Handelsberufen und den
Fremdenverkehrsberufen niedriger als 1976 Relativ
am stirksten sank sie unter den Metallarbeitern und
Elektrikern, Nahrungs- und GenuBmittelherstellern,
Hilfsarbeitern, Holzverarbeitern und Bauarbeitern

Die Arbeitslosigkeit in Fremdenverkehrsberufen
nahm trotz der starken Beschaftigungsausweitung in
diesem Bereich zu Die Tatsache, daB die ginstige
Beschéftigungslage vor allem ausléndischen Arbeits-
kraften zugute kam, IaBt darauf schlieBen, daB hier
gewisse strukturelle {regionale oder qualitative) Un-
gleichgewichte bestehen

Die Arbeitslosigkeit 1977 in einzelnen Berutsobergruppen

Yeorgemerkle Yeridnderung
Arbaitslose 1976/77

21976 1977  absolut in%

Land- u forstwirtschaftliche Berufe 3390 3248 — 142 - 42
Steinarbeiter 1098 966 — 132 —i20
Bauberule 8724 7 681 —-1143 ~131
Metallarbeiter, Elektriker 4736 383 — 965 —201
Holzverarbeiter 956 825 - 13 —137
Textilberufe . 716 685 - 2 - 29
Bekleidungs- u Schuhhersteller 2552 2281 - 271 —1086
Nahrungs- v. GenuBmittelherstellar 854 718 - 135 —158
Hilfsberufe allgemeiner Art 3885 3279 — 586 152
Handelsberufe . . 4134 4158 + 25 + 06
Hotel- Gaststitten- u Klchenberufe 7320 7792+ 472 + 64
Reinigungsberule .. . 2326 2266 2~ &0 — 28
Aligemeine Verwaltungs- u Biroberufe 6.267 6076 — M - 39
Sonslige . 9259 7447  — 82 — 98

Insgasamt 56257 51185  —4082 — 73
Manner 26548 2351 —-3037 —114
Frauen 28709 27654  —1085 — 37

Q: Bundesministerium flr soziale Verwaltung

im Jahresablauf folgte die Arbeitslosigkeit dem Kon-
junkturveriauf. in der erstien Jahreshalfte lag die Zahi
der Arbeitslosen rund 15% unter dem Stand des Jah-
res 1976, ab Juli begann die Arbeitsiosigkeit saison-
bereinigt zu steigen, erreichte im September das Vor-
jahrsniveau und lag im Dezember um 106% (+7 200)
darlber

Die Arbeitslosigkeit war 1977 fur Manner und Frauen
in allen Altersgruppen (Augustwerte} geringer bzw
héchstens gleich groB wie im Vorjahr Die bereinigte
Arbeitslosenrate der Jugendlichen') entsprach mit
115% etwa dem Durchschnitt (1 10%). Die Jugendli-
chen konnten somit seit 1975 in der Rangordnung der
Arbeitslosigkeit zwar keine relative Besserstellung er-
reichen, doch wurde immerhin trotz steigendem Ar-
beitsangebot an Jugendlichen eine Verschlechterung
verhindert

"} Arbeitslose Jugendliche (Ende August) einschlielich Lehr-
stellensuchende (zu Jahresende); siebhe & Biffl. Monatsbe-
richte 2/1977
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Niedriges Stellenangebot

Die Zah! der offenen Stellen war im Jahresdurch-
schnitt 4977 mit 32.100 nur wenig hdher (+ 2800,
+ 9 4%) als im Vorjahr. Es stieg nur das Stellenange-
bot fir Manner infolge der konjunkturellen Erholung
der Produktionsberufe mit hohem Beschaftigungsan-
teil der Manner, wie etwa Metallarbeiter und Elektri-
ker, Bauberufe und Hilfsberufe. Branchen mit hohem
Anteil der Frauenbeschdaftigung, wie etwa Belklei-
dungs- und Schuhhersteller sowie Fremdenverkehrs-
berufe boten sagar weniger offene Stellen als im Vor-
jahr an

Das Stellenangebot 1977

Offene Stellen tur

Manner Frauen Ménner Insge- Verdnde-

ader samt rung

Frauen gegen

(egal} Vorjahr
01973 86100 + 4100
21874 57600 — 8500
31975 31200 —26400
01978 16100 12600 700 29400 — 1800
31977 18700 12800 900 32100 + 2800
1877 1 Qu 166800 11800 700 29000 + 6000
@ 1.Qu 21800 17000 1100 39600 + 5300
<Nl Qu 2050C 11500 800 32800 + 1100
2 W Qu 16200 10200 800 27200 — 1400

Q: Bundesministeriurn fir soziale Verwaltung

sert Nur bei Holzverarbeitern, Metallarbeitern Elek-
trikern, Bekieidungs- und Schuhherstellern sowie
Nahrungs- und Genufmittelherstellern war die Zahl
der offenen Stellen héher als die der Arbeitslosen

Gudrun Bifff

Verkehr

Dazu Statistiscne Ubersichten 7 1 bis 7 8

Schwacher Giliterverkehr

Die Nachfrage im Guterverkehr entwickelte sich 1977
seir ungunstig. insbesondere hat die Stagnation in
den Sparten Eisenhlitten (+'/:%) und Papiererzeu-
gung (—'/,%) den Massenglterverkehr abge-
schwacht Die Krise im Grundstoffbereich wirkte sich
auf die Transportleistungen der Eisenbahn und der
Donauschiffahrt am starksten aus Der AuBenhandel
nahm mengenmaBig um '/,% ab Von den lebhaften
Umsétzen im Einzelhandel (real +7%) profitierte in
erster Linie der StraBenguterverkehr Die Mineraldl-

Entwicklung des Verkehrs

TRANSPORTLEISTUNG 0SBB — N-T-KM INSG.
Ly seecM-T-KM O TRANSG T

Die konjunkturelle Abschwéchung im Laufe des Jah-
res 1977 wirkte sich auf das Stellenangebot beson-
ders deutlich aus . tm | Quartal nahm die Zahl der of-
fenen Stellen saisonbereinigt noch merklich zu, etwa
im April wurde der Wendepunkt erreicht Seither ist
das Stellenangebot saisonbereinigt riicklaufig Ge-
messen an den Stellenandrangszahlen hat sich die
Lage auf dem Arbeitsmarkt 1977 nur wenig gebes-

NEUZULASSUNGEN LKW

—— LNSESAMI

Das Stellenangebot 1977 in einzelnen Berufsobergruppen

Gffene Verdnderung QOftene Stellen
Stellen gegen das e 100 Arbeitslose
im Vorjahr
21977
absclut  in% 1976 31977
Land- und forstwirtschaftliche
Berufe 671 + 72 120 18 21
Steinarbeiter S + 60 +i97 28 38
Bautierufe . 4701 + 721 +181 46 82
Metallarbeiter Elekiriker 5200 +1005 +240 87 136
Hol2verarbeiter 1403 + 77 + 58 139 170
Textilberute 465 + 33 + 76 &0 &7
Bekleidungs- und Schuhnhersteller 2826 -~ 121 — 44 08 15
Nahrungs- und Genufmittel-
hersteller . g+ 84 +117 a4 11
Hilfsberuie allgemeiner Art 1170 + 158 +156 28 36
Handeisberute 2566 + 62 + 25 81 g2
Hotel-, Gaststatten- und
Kuchenberufe 4 389 5 — 01 &7 83
Reinigungsberufe 1661 + 149 + 99 65 73
Allgemene Verwaltungs- und
Burgberufe 1475 + 57 + 40 23 24
Sonstige .. 4143+ 418 4112 45 58
Insgesamt 32136 +2770 + 94 53 63

2 Bundesministerium thr soziale Verwaltung
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wirtschaft gab keine Impulse zur Belebung des
Giterverkehrs

Der méaBigen Konjunktur entsprechend haben die
Transportleistungen im statistisch erfaBten Guterver-
kehr auf Inlandstrecken um 2'/,% abgenommen. Ins-
gesamt wurde eine Leistung von 20 Mrd. n-t-km ge-
meldet, davon entfielen 33'/,% auf den Transitver-
kehr Beim Vorjahrsvergleich der Leistungen von
Bahn und Schiff ist die Unterbrechung der Donau-
schiffahrt in Wien vom 1 August bis Ende September
18976 zu berlcksichtigen Der Rickgang der Ver-
kehrsleistungen war daher bei der Bahn (~6'/;%) am
starksten Die Donauschiffahrt konnte wohl einen Zu-
wachs um 5'/,% verzeichnen, das Jahresergebnis
liegt aber noch unter dem Wert des Rezessionsjahres
1975.

im frachtbriefpflichtigen fuhrgewerblichen StraBen-
guterverkehr konnten die Leistungen betréchtlich ge-
steigert werden (+8'/,%) Die Férderleistung der
Rohrieitingen war um 1% geringer als im Vorjahr. Die
Durchsatzmengen waren im |. Quartal noch sehr
hoch, gingen aber dann im Laufe des Jahres stark zu-
rick. Mehr als die Halfte der Transportleistungen ent-
fiel auf den Transit (+2'/,%). Die glnstige Entwick-
lung der Luftfracht setzte sich, wenngleich etwas ab-
geschwacht, im Jahr 1977 fort (4 8%}

Die Verteilung des Transportaufkommens im grenz-
dberschreitenden Verkehr nach Verkehrstrigern
zeigt deutliche Marklanteilsgewinne des StraBen-
glterverkehrs In der Einfuhr konnte der Anteil auf
24%, in der Ausfuhr auf 48'/,% erhdht werden.

Transportaufkemmen im grenziiberschreitenden
Giiterverkehr

1877 Anteile & 1976 1977
972/

1000t % Verdnderung gegen das
vorjahr in %

Einfuhr
Bahn 110895 361 + 06 + 96 - 32
Schitf 35252% Ms —-17 - 48 + 73
StraBe 73721 240 4+ 82 +198 +1§
Rohrleitungen 87012 284 <+ 66 +255 — 70
Sonstiga .. 111 00 + 76 4281 + 88
Insgesamt 306991 1000 + 34 +i42 - 01

Ausfuhr
Bahn 50380 428 + 16 + 88 — 94
Schiff 10024" 85 + 38 +128 4+ 06
StraBe 57183") 486 + 46 +216 + 54
Sonstige .~ ... 67 01 -+ 1% +3i1 +136
Insgesamt 117634 1000 + 32 +146 — 18

Transit
Bahn 89083 172 + 09 + 52 + 07
Schiff 38497 18 + 09 + 456 —112
Strafe 140864') 272 4211 +218 +134
Aohrleitungen. 27924 1 540 — 14 +117 — 11
Insgesamt ohne Sonstige 517685 1000 + 30 +127 + 21

") Vorlaufig

Leichte Belebung des Personenverkehrs

Die leichte Zunahme im offentiichen Personenverkehr
ist der ginstigen Arbeitsmarktentwickiung (Beschaf-

tigte +2% gegen 1976) und der derzeit noch immer
schwach steigenden Schillerzahl zu danken

Die Bahn konnte ihre Perscnenverkehrsleistung um
/2% erhdhen Diese Steigerung muB im Lichte des

Giiterverkehr nach Verkehrstrigern
(auf Inlandstrecken)

Transportlaistung 1977 . Qu %] 1976 1977 V. Qu
1977 1972/77 1977
Mill n-t-km Verdnderung gegen das Varjahr in %

Bahn 98014 25311 —02 +130 - 63 — 80
davon Transit 27645 7523 +30 + 75 + 08 + 77
Schiff 13526% 3001 ~ 84 + &7 — 15
davon Transit 298'3?) 824 + 48 —112 -106
StraRe') . 240107 5854 + 70 + 97 + 87 +127
davon Transit 198 47) 532 +191 + 88 +213 +353
Rohrieitungen 6.453'9 16084 + 14 +135 - 12 —180
davor Transit 3.489 1 7848 —~ 28 +14'2 + 28 —238
Insgesamt 20.008°¢ 5Q26C +1171 — 23 — 92
davon Transit 67303 16727 +107 + 16 —101
Obne Rahrleitungen 135850 341648 +100 - 28 — 44

Transporiaufkommen 1 XKt Veranderung gegen tas Vorjahr in %
Bahn 35188 2% 944372 - 13 + 60 - 61 — 84
Schiff £.387°2%) 14141 — 09 - 87 - 11 - 913
davon DDSG 28048 840G + 28 + 13 - 28 —-137
StraBe') 1173217 28338 + 56 + 92 + 86 +112
Rchrleitungen 353390 88317 + 61 +123 ~ 13 —153
Luftfahrt 356 102 + 41 +134 + 43 + 83
daven AUA 18 a3 +135 +194 +13 8 + 88
insgesamt 88 6800 225335 + 02 + 73 - 18 — 93

'Y Frachtbrietptlichtiger fuhrgawerblicher Verkehr — 1) Varliufig
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Personenverkehr nach Verkehrstragern

1977 V. Qu 1977 g 1972/77 1876 1877 W Qu 1977
Absalute Zaghien Veranderung gegen das Vorjahr in %
Bahn Mill. n-t-km 8407 225G . - 08 +086 —08
Linienbus Mill. Pers 2838 789 + 52 + 34 +36 +24
Luftfahrt . 1000 Pers 31404 663 % + 60 +120 +67 +20¢
davon AUA 1000 Pers. 14277 2127 + 125 + 192 +71 +45
Benzinverbrauch Mili | 28610 T3 + 26 + 10 +42 +52

Ruckganges in den letzen finf Jahren und der be-
trachtlichen Tarifanhebung (+ 15% im Marz 1977) ge-
sehen werden Im &ffentlichen StraBenpersonenver-
kenhr hat die Zah! der beférderten Personen ebenfalls
zugenommen Die Linienbusse wurden von 3'/.%
mehr Persanen benutzt als im Vorjahr Der Individual-
verkehr auf der StraBe hat trotz nahezu stagnieren-
dem Fremdenverkehr {Nachtigungen + '/,%) aber bei
starker Erhdhung des Pkw-Bestandes (+7'/,%) wei-
ter expandiert {Benzinverbrauch +4%) Schwécher
als im Varjahr war das Wachstum in der Luftfahrt. Die
Zahl der Passagiere stieg gegenlber 1976 um 6'/,%
Die AUA konnte wieder ginen Uberdurchschnittlichen
Zuwachs erzielen {+7%)

Finanzielle Lage der Bahn trotz Tarifanhebung wei-
ter verschlechtert

Mit der Tarifreform wurden die Personen- und Guter-
tarife ab 1 Marz 1977 um durchschniitlich 15% ange-
hoben Die Erwartungen hinsichtlich der Einnahmen-
steigerungen gingen nur im Personenverkehr in Erfii-
lung. Die Betriebseinnahmen sind hier auf 32 Mrd S
{+7/:,%) gestiegen. im Giiterverkehr konnten die Ta-
rife nicht in allen Bereichen in vollem Umfang erhdht
werden Da auBerdem die Nachfrage zurlckgegan-
gen ist, haben die Einnahmen sogar abgenommen
(—1%). 1977 konnten die OBB 53% ihrer Gesamtaus-
gaben durch direkte Einnahmen aus dem Personen-
und Gtiterverkehr decken Die Bundeszuschusse fur
den Pensionsaufwand, die Abgeltung von gemeinwirt-
schaftlichen Leistungen und die Abdeckung des

Reinverlustes werden voraussichtlich 119 Mrd. S er-
reichen {4+ 10% gegen 1976} Im Sinne einer kontinu-
ierlichen Anpassung der Tarife an die Kostenentwick-
lung wurden ab 1 Februar 1978 der Personentarif um
12'/,%, die Wagenladungstarife um durchschnittiich
8%, der Stickguttarif um 10% und die Durchfuhrtarife
bis zu 15% erhdht

Die Investitionen waren 1977 mit 4 3 Mrd S viel gerin-
ger als im Vorjahr (—23%) Davon wurden 13 Mrd. S
fir den Ausbau des Nahverkehrs eingesetzt An be-
deutenden Bauvorhaben konnten die Elektrifizierung
der Nordbhahn und der Pyhrnbahn sowie der Ausbau
der Flughafenbahn abgeschlossen werden.

Im Personenverkehr wurde das Transportangebot
leicht erhéht {Wagenachs-km + 1%) Die Wagenstel-
lungen fur den Glterverkehr sind um 7% zurickge-
gangen. Basonders hoch waren die EinbuBen in den
Bereichen Nahrungsmittel (--14%), Erze {—13'/:%),
Kohle {—13%) und Holz {—9'/;%). Im Stickgutver-
kehr wurde das Vorjahrsergebnis nur knapp verfehlt
{—1%). Die saisonbereinigten Werte lassen in den
letzten Monaten eine Beschleunigung des Nachfrage-
rickganges bei Transporten von Nahrungsmitteln
und Holz erkennen Die Transportnachfrage in den
Bereichen Baustoffe und Kohle hat sich gegen Jah-
resende stabilisiert

Stahlkrise beeintrachtigt Donauschiffahrt

Die Schiffahrtsbedingungen auf der Donau waren
1977, mit Ausnahme des Dezembers, sehr glnstig.
Das Transportautkommen der DDSG war dennoch

Entwicklung der OBB

1977

Absotute Zahlen

Betriebseinnahman

V. Qu ] 1976 1977 V. Qu

1977 1872/77 1977
Veranderung gegen das Vorjahr in %

Persanenverkehr . Mill 8 32227 8392 +41 + 49 + 74 + 54
Giterverkehr (Kassenarfolg) | Mill. S 763256 20422 +39 +14 6 - 10 + 56
Wagenachs-km (Reisezige) Mill 12063 2903 +08 + 13 + 10 + 038

Wagenstellungen 1.000
Stiick- und Sammelgut 3757 938 —36 - 23 — 17 — 35
Nahrungsmittel 1049 261 —32 +105 —138 —165
Baustofle 108 8§ 213 -2 - 15 — 84 - 77
Papiar Zelistott 74 4 184 —13 +112 - 58 — 104
Hoiz . 824 164 -18 +3386 - 87 —277
Metalle 1384 319 —-11 +11%9 — 98 —149
Erze 752 187 —68 - 37 —134 —-192
Kohle 537 147 -75 —1i76 —128 —131
Sonstige . 2810 737 —-0g + 57 — 6% - 85
insgesami 13695 3560 —~3% + 23 - 70 - 83

156




Monatsberichte 3/1978

mit 2'8 Mill. t etwas niedriger ais im Vorjahr, obbschon
damals die Schiffahrt durch den Einsturz der Reichs-
briicke zwei Monate unterbrochen und auBerdem
durch Niederwasser wiederholt stark beeintrachtigt
war Die starksten EinbuBen erlitt das Transportauf-
kommen bei den Erziieferungen von Regensburg
nach Linz. Kohle und Erz aus dem Sidosten wurden
mehr verschifft Der innerosterreichische Tankver-
kehr wurde mit der Inbetriebnahme der Produkten-
pipeline West stark eingeschrankt Durch die Normali-
sierung der Sud-Osttransporte nahm der Langstrek-
kenverkehr wieder zu, die gesamte n-t-km-Leistung
konnte dadurch um 8'/,% erhdht werden Wahrend
das mengenméBige Transportaufkommen auf den
drei Hauptabschnitten des Schiffahrtsverkehrs unge-
fahr gleich hoch war, verteilte sich die Transportlei-
stung zu 14% auf den Westverkehr, 11% auf den In-
landsverkehr und 75% auf den Sudostverkehr Die
DDSG versucht weiterhin den Inland- und Westver-
kehr zu forcieren, da hier hdhere Schiffsfrachtsétze
erzielt werden kdnnen als in dem von den &stlichen
Flotten dominierten Sudostverkehr Die Frachteinnah-
men werden 1977 das Vorjahrsergebnis voraussicht-
lich um 5% Gbertreffen. Der Einnahmenzuwachs kam
durch Anhebung der Frachtsdize im Inland- und
Westverkehr zustande, die mit der Tariferhéhung der
OBB parallel gingen

Giiterverkehr auf der Donau

1977 A 1974/ 1976 1977
1977

1000t Verinderung gegen das Voriahr
in%

Transport chne Transit

Faste Brennstatfe 12968 —23 —136 +1586
Erze Metallabfalls 1740 -79 — 59 + 22
Metallerzeugnisse 10420 —-23 + 11 + 77
Erdblerzeuvgnisse 12902 -54 —318 - G4

tand- u. forstwirtsch
Erzeugnisse 1816 —08 +922 —530
Sonstiges 8350 +01 +10¢Q — 90
Insgesamt 6.387 2 —42 - 87 -~ 01

Hatenumschlag

Wien 12462 —-41 —293 — 82
Linz 47973 —2'% - 73 + 4%

Hoher Zuwachs im Straengiiterverkehr

Der frachtbriefpflichtige fuhrgewerbliche StraBen-
guterverkehr meldete 1977 einen Leistungszuwachs
um 15% Die Verkehrsleistungen wurden zu 59% auf
inldndischen und zu 41% auf auslandischen StraBen
erbracht. Aufgegliedert nach Transportzwecken ent-
fielen 22% auf Binnentransporte (+5'/,% gegen
1976), 26 5% auf Exporte {+ 17%), 28 5% auf Importe
(+ 14%) und 23'5% auf den Transit {+23'/,%)

Ab 1 Juli 1978 soll der Giterverkehr auf der Strafle
durch einen ,StraBenverkehrsbeitrag" belastet wer-
den Regierung und Bundeskammer einigten sich auf
eine pauschalierte Abgabe fir in Osterreich zugelas-

Anteile einzeiner GroBenklassen
an der Neuzulassungen 1971 bis 1977

104

1001 ~1500
36 | 37

33,2

5 Uber 2.000
1971 1972 1973 1974 1975

1976 1977

WIFQ - 33

sene Lkw und Anhénger In der Klasse von 5 his 81t
Nutzlast soll die Abgabe 100 8, in der Klasse Uber 81
200 S und fir Sattelzige 170 S pro t und Monat betra-
gen Fahrzeuge unter 51t hochstzulassiger Nutziast
sind von der Abgabe ausgenommen. Von Transpor-
ten mit ausldndischen Fahrzeugen wird pro Tonne
Nutziast und im Infand gefahrenen Kilometer eine Ab-
gabe von 25 Groschen eingehoben werden, wobei
bei mehrmaligen Fahrten das entsprechende Monats-
pauschale die Obergrenze der Abgabe bildet Dieser
Steuersatz von 25 Groschen pro Nutzlast-Tonnen-Ki-
lometer wirde gemaB Fernverkehrtarif des Fuhrge-
werbes die unmittelbaren Transportkosten einer
20-t-Ladung dber 200 km Transportstrecke bei einer
Bb%igen Auslastung des Fahrzeuges um rund 35%
erhéhen,

Unter der Annahme der durchschnittlichen Fahrlei-
stungen fur Lkw und Sattelzlige wie in der BRD, einer
50%igen Auslastung flr Lkw und einer 75%igen fir
Sattelziige ergibt sich bei der Pauschalierung fir
einen 7-t-Lkw ein Tonnen-Kilometersatz von 1G Gro-
schen, flr einen 20-t-Sattelzug ein Satz von 4 Gro-
schen’)

Die Zahl der Lastkraftwagen ist 1977 um 3% gestie-
gen, die Neuzulassungen waren um 6% hdher als im
Vorjahr, obschon die steuerlichen Beginstigungen
flir Fahrzeuginvestitionen betréchitich eingeschrankt
wurden Waihrend die Zulassungen von mittelschwe-
ren Lkw um 1'/,.% abnahmen, haben die von leichten
und schweren Lkw weiter zugenommen Im [V Quar-
tat stiegen die Zulassungen von leichten Lkw besan-
ders stark {(+15'/,% gegen 1978), vor allem deshalb
weil Kombifahrzeuge ab 1. Janner 1978 steuerlich

") Das Institut bringt in Kdrze eine Studie Gber die sektorale und
regionale Bedeutung des StraBenverkenrsbeitrages
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Neuzulassungen von Lastkraftwagen und Anhéngern nach
Nutzlasttonnage
1977 V.Qu & 1976 1977 W.Qu
1977 1972177 1977

Tonnen Nutzlast  Verdnderung gegen das Vorjahr in
%

LKW-Nutzlast 510734 1657928 — 39 1428 + 49 — 87
davon Fuhrgewerbe 121140 36477 — 47 +774 + 14 —131
Annhénger-Nulzlast 366328 92664 +107 +444 +109 —178
davon Fuhrgawerbe 150308 50246 + 93 +789 +121 —187

Neuzulassungen von Lastkraftwagen und Anhéngern nach

Groflenklassen

Lastkraftwagen 1977 W.Qu & 1976 1877 WM. Qu
Nutzlastklassen 1977 1972/77 1977
Stick Veranderung geg:n das Voriahr in
Bis 1999 10786 4024 —~ 13 + 504 + 75 + 156
2000—6999 2408 799 -~ 48 + 353 — 14 — 32
7 000 und mehr . 3.049 852 — B6 + 521 + 62 — 158
Insgesamt 16243 5667 — 30 + 481 + 58 + 68
Anhanger
Nutzlastklassen
Bis 1999 5994 1270 +454 — 274 +4665 +3349
20006999 629 147 —123 + 20 — 188 — 323
7 000 und mehr 2.438 628 + B1 528 + 57 — 222
Insgesamt 90581 2045 +181 + 265 +1189 + 854
Satialfahrzeuge 989 243 +205 +1074 + 255 — 73

schiechter gestellt sind. Gemessen an der Nutzlast
stiegen die Fahrzeuginvestitionen im Werkverkehr
weit stérker als im Fuhrgewerbe

Pkw-Boom

1977 wurden 2959836 fabriksneue Pkw zugelassen,
um + 31%/,% mehr als 1976 Damit wurden die schon
sehr hohen Zuwachsraten in den Vorjahren (1975
+11%, 1976 +22%) noch deutlich (bertroffen Der
Pkw-Boom 1977 hatte mehrere Ursachen: Bereits im
Frihjahr war die Nachfrage auf Grund der freiwerden-
den Sonderspargelder sehr lebhaft. Die Zolisenkung
ab 1 Juli und der Wegfall der vorzeitigen Abschrei-
bung fur Kombi ab 1 August fuhrte im Juli wieder zu

Ersatz- und Erweiterungsbedarf an
Personen- und Kombifahrzeugen

—— NEUZULASSUNGEN
ER¥C ITERUNG
- .- ERSATZBEDARF

39y

2000 FAHRZEHUGE

66 22 25

w32

einer starken Nachfragebelebung !m Spatsommer
zeichnete sich die bevorstehende hohere Bestsue-
rung von Pkw-K3ufen ab. Die monatlichen Zuwachs-
raten stiegen von 21% im September auf 113% im
Dezember, wobei die Zulassungen auch Ende 1876
sehr hoch waren {+76% gegen Dezember 1975)
Wahrend die Zulassungen in der unmittelbaren
Vorkaufsperiode vor der Einfilhrung der Sonderab-
gabe 1968") um 68% stiegen, betrug der Zuwachs im
IV. Quartal 1977 82% Die Vorziehkaufe vor der Erho-
hung der Umsatzsteuer um 12 Prozentpunkte waren

67 [1.] 69 ?a 21 73 74 76 77

'} G. Erker. Der EinfluB der Sonderabgabe auf den Personen-
kraftwagenmarkt Monatsberichte 8/1971

Bestand und Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen

Bestand') Neu-
zulassungen
31 42 1977 1977 G877
Stizck
Insgasamt?) 3 089.267 387 070 +45

daven
Parsonenkraftwagan 1965.250 295 936 +61
Motarrader, -roller 83 027 8964 —-22
Motorfahrrader 544 195 51483 +23
Lastkraftwagen 165 844 16 243 +25
Zugmaschinen 307 871 11 884 +27

davan

Sattalzugmaschinen 989

Sonstige Zugmaschinen 10885 .
Speziaifahrzeuge 34 860 1.813 +15
Omnibusse 8420 747 +30
Anhanger 152 696 12786 +87

davan

Sattelanhinger 948

Sonstige Anhiinger | 11,838

") Verlutige Ergebnisse. —~ ) EinschiieBlich Motorfahrrider ohne Anhiénger
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Bestand Neu-
zulassungen
1978 1977 @ 197277 1976 1977
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

+ 65 +62 + 51 + 215 +232
+ 62 +75 + 60 + 28 +313
- 07 +10 +287 + 232 +34 1
+ 62 +55 + 42 + 181 - 113
+ 34 +32 - 30 + 481 + 58
+ 29 +26 - 31 + 128 4+ 04
+249 +206 +107 4 +255
+ 27 . - 42 + 90 - 14
+ 10 +15 - 38 + 223 - 24
+ 22 +34 + 33 + 387 — 60
+105 +99 +106 + 362 +147
+208 +205 + 899 +39'8
+102 +100 + 338 +130
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demnach viel starker als vor der Einflihrung der
10%igen Sondersteuer Das ist in erster Linie dem
2 Abgabenénderungsgesetz zuzuschreiben: Abge-
sehen von der beschriankten Absetzmdoglichkeit ver-
teuerten sich die Pkw-Kiufe flir Selbstindige ab
1 Janner 1978 um 30%, da der Vorsteuerabzug ganz
weggefailen ist. Die Zulassungen in den oberen Hub-
raumklassen stiegen deshalb im IV Quartal beson-
ders kraftig. Von den Neuwzulassungen 1977 entfielen
53'/.% auf den Ersatz und 46'/,% auf Bestandser-
weiterungen. Die Neuwagenimporte waren um 17 221
Stlick hoher als die Zulassungen, ein GroBteil davon
wurde noch im Dezember verkauft, aber erst im Jan-
ner 1978 angemeldet Fur 1978 erwartet das Institut
einen Rickgang der Neuzulassungen auf 1510060
Stick (—49%) Die Prognose geht davon aus, daB

— der Nach_holbedarf aus den Jahren unmittelbar
nach der Olkrise bereits gedeckt ist,

— die Nachfrage vor allem der Selbstandigen durch
die Verteuerung der Pkw-Kaufe deutlich geddmpft
wird,

— Vorkaufe 1977 im Ausmaf von 80 700 Stuck in der
Nachfrage fur 1978 fehlen werden,

— aber auch, daB von den Unternehmungen ver-
mehrt Steuer-Lkw" gekauft und anstelle von Pri-
vat-Pkw mit Kilometergeldabgettung eingesetzt
werden. Die zum ,Steuer-Lkw" umgerlsteten
Kombifahrzeuge werden in der Zulassungsstati-
stk weiterhin als Kombi erfaBt

Neuzulassungen von Personenkrattwagen
nach GriBenkiassen’)
(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

1977 V. Qu %] 1976 1977 V. Qu
1977 1972177 1977

Nach cem Hubraum Stick Veranderung gsgf:n oas Vorjahr
in
Bis 1000 31260 8822 4+ 39 +234 — 49 - 147
1001—1500 133318 43459 + 69 + 17 +425 + 785
15801-2.000 103588 38982 + 44 +6801 +347 +1024
2 007 und mehr ..., 27769 10948 +105 +198 +2356 +1076
Insgesamt 295935 2291 + 60 +298 +313 + 820
davon Kombi 104758 34527 4258 +575 +385 + 545

') Chne Elektro-Kraftfahrzeuge

Wilfried Puwein

Reiseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 9 1 und 52

Kraftige Expansion des internationalen Reisever-
kehrs

Aut Grund des Konjunkturaufschwunges im Jahr
1976 expandierte der internationale Reisemarkt 1977
am starksten seit 1973. Denn die touristische Nach-

frage reagiert mit einer etwa einjdhrigen Verzoégerung
auf Veranderungen von Produktion und Einkommen
Insgesamt nahmen die Ausgaben der wichtigsten
Herkunftsldnder im internationalen Reiseverkehr 1977
nominell um etwa 12% und real um 8'/,% zu Dafur
war neben dem Konjunkturaufschwung auch der
Wegfall der durch politische Sonderfaktoren (Grie-
chenland und Portugal 1974, Spanien 1975/786, italien
1974/76) bewirkten ,Ruckstaueffekte* maBgeblich:
Diese hatten in erster Linie zu einer Verlagerung der
Reisestrdme vom Mittelmeerraum zu den zentraleu-
ropaischen Zielgebieten gefihrt (und so Osterreich
besonders 1975 und 1976 relativ begulnstigt), doch
auch die Nachfrage nach Auslandsreisen insgesamt
gedampft

Die gesamte touristische Nachfrage des — beson-
ders fir Osterreich — wichtigsten eurcpéischen Her-
kunftslandes, der Bundesrepublik Deutschland, ex-
pandierte im Vorjahr nominell um 12% und real um 8%
und damit fast genauso stark wie der gesamte inter-
nationale Reisemarkt Gegeniber 1976 hat das touri-
stische Wachstum der Auslandsreisen besonders
aus drei Grinden zugenommen:

— Die verfigbaren Einkommen der privaten Haus-
halte hatten sich 1976 und auch 1977 als Folge das
Konjunkturaufschwunges ginstiger entwickelt als
in den beiden vorangegangenen Jahren; dies gilt
wegen der sinkenden Inflationsrate insbesondere
fir die Realeinkommen, die 1974 und 1975 rezes-
sionsbedingt sogar absolut zuriickgegangen wa-
ren

~— Als Folge der Abwertungen wichtiger Zisliinder,
insbesondere im Mittelmeerraum, hatte sich die
BRD im Reiseverkehr 1876 und 1977 relativ zum
Ausland verteuert, wahrend sich fir die beiden
vorangegangenen Jahre die gegenteilige Entwick-
lung ergeben hatte

— Wegfall der ,Rickstaueffekte”.

Die Wirtschaftserwartungen der deutschen Haushalte
hatten sich zwar im Vorjahr verschlechtert, doch war
dieser Umschwung schwéacher ausgepragt als
1973/74; (berdies reagiert die touristische Nachfrage
auch auf Erwartungsénderungen mit einer — freilich
relativ kurzen — Verzbgerung, so daB die Zunahme
optimistischer Eingchitzung der Wirtschaftsentwick-
lung im Jahr 1976 die Auswirkungen des wachsenden
Pessimismus auf den Reiseverkehr neutralisiert ha-
ben diirfte

Die Position Osterreichs in der internationalen Kon-
kurrenz hat sich auch im Vorjahr etwas verschlech-
tert: Nominell ging der &sterreichische Marktanteil
um 2'/,% und real um 5'/,% zuriick; dafir war in er-
ster Linte der Wegfall der ,Ruckstaueffekte” maBgeb-
lich, wodurch sich die relative Verbilligung insbeson-
dere der Mittelmeerlander voll auf die Verteilung der
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Die touristische Nachfrage des Auslands im Konjunkturveriauf

Einnahmen Osterreichs Anteil Dsterreichs am Ausgaben Volksein- Lohpsumme  Arbeits-  Wirtschalls-  Relative
insgesamt aus der gesam- deut- der BRD kommender der BRD losenrate  erwartungen Preise

SRD ten schen insgesam!  8AD netto netto der BRD der Ostarreich/

Reisemarkt deutschen Konkurrenz

Haushalte
Veranderung gegen das Vorjahrin % Absolut Veranderung in %

1973 + 77 +123 —61 -586 +18'9 +67 +8¢ 13 —-152 +129
1924 + 02 - 21 —31 =71 + 54 +53 +78 26 -297 + 45
1975 +134 +134 +12 —15 +151 +54 +386 47 +501 - 15
1976 + 60 + 30 -13 -390 + 62 +71 +37 48 +168 + 47
877" + 85 +118 —-23 —00 +122 +65 +60 45 —-184 + 46
19797 +108 +120 +07 +16 +102 +B5 +5§ 49 - — 29

" Teilweise geschatzt — ?) Maodeilberachnungen laut Marktantailskonzept nominell Version 2

Reisestrome auswirkte: Auch im Vorjahr hat sich
Osterreich gegenlber den Konkurrenzléndern relativ
verteuert (um 4'/,%}); im Gegensatz zu den vorange-
gangenen Jahren fGhrte dies jedoch 1977 zu einem
relativ  kraftigen Marktanteilsverlust Dieser be-
schranikte sich jedoch — wieder im Gegensatz zu
den Jahren 1974 bis 1976 — auf die Restlander (ohne
die BRD), wihrend Osterreich seine Position auf dem
deutschen Markt erstmals seit 1972 halten konnte

Da die gesamte touristische Auslandsnachfrage so-
wohl der BRD als auch der Restlénder 1977 merklich
kriftiger expandiert hatte als im Jahr zuvor, nahm
auch das Wachstum der dsterreichischen Einnahmen
zu, wegen der Marktanteilsverluste jedoch notwen-
digerweise schwacher

Modellberechnungen fiir die touristischen Exporte
Osterreichs: Analyse und Prognose

Seit einem Jahr werden auch dkonometrische Guar-
talsmodelle zur Analyse des Reiseverkehrs herange-
zogen lhre Ergebnisse soflen nunmehr regelmaBig —
zumindest halbjahrlich — in den Jahres- und Quar-
talsberichten dargelegt werden.

Abbildung 1 vergleicht die tatsdchliche Entwicklung
mit den Berechnungen eines Modells, das die fur die
touristischen Einnahmen wichtigsten Zahlungsstrome
spezifiziert Drei Verhaltensgleichungen') erklaren die
Entwicklung

— der deutschen Gesamtnachfrage im internationa-
len Reiseverkehr,

— des Anteiles Osterreichs am deutschen Reise-
markt,

— des Anteiles Osterreichs am Reisemarkt der Rest-
lander,

wobel als bestimmende Variable herangezogen wer-
den:

'} Diese Gleichungen sind dokumentiert in: St. Schulmeister
Reiseverkehr und Konjunktur, Osterreichisches Institut fir Wirt-
schaftsforschung, Wien 1977, Es handelt sich um die Glei-
chung 2 aus Ubersicht 3 sowie die Gleichungen 1 und 8 aus
Ubersicht 15
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verflgbare Einkommen der deutschen Haushalte,
Arbeitslosenrate in der BRD,
Verteilung der Schulferientage in der BRD,

touristische Preisindizes und die entsprechenden
Wechselkurse fur die wichtigsten européischen
Zieitander. ’

Die touristische Gesamtnachfrage der Restlander
wird exogen vorgegeben; auf Grund der Verhaltens-
und Definitionsgleichungen ergeben sich die Modell-
berechnungen flr:

— Einnahmen Osterreichs aus der BRD,

Internationaler Reiseverkehr in Ostetreich
{Marktanteilskonzept nominell Version 2)
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- Einnahmen Osterreichs aus den Restlandern und
somit

— Einnahmen Osterreichs insgesamt

Wie Abbildung 1 zeigt, hat das Modell die kurzfristi-
gen Schwankungen der touristischen Nachfrage rela-
tiv gut erfaBt; dies gilt insbesondere in Anbetracht
der Tatsache, daB die Wachstumsraten im Reisever-
kehr viel starker streuen als jene aller anderen bedeu-
tenden gesamtwirtschaftlichen Aggregate. Nur fir
1975 hat das Modell die Entwicklung deutlich unter-
schéatzt; die enorme Steigerung der touristischen
Nachfrage im Jahr der schwersten Nachkriegsrezes-
sion ging in erster Linie auf eine gegenlaufige Ent-
wicklung der Wirtschaftserwartungen der privaten
Haushalte zurlick (,Kompensationseffekt*) und
konnte nicht wiedergegeben werden, da diese Mo-
dellversiocn keine Erwartungsvariable spezifiziert. Ein
Vergleich von tatsdchlicher Entwicklung und Modelt-
berechnung auf Jahresbasis zeigt fir die nominellen
Gesamteinnahmen Osterreichs folgendes Bild (Ver-
anderungen gegen das Vorjahr in Prozent}:

1973 1974 1975 1976 1977 1978

+77
+63

+134 4690
+ 6¢ +86

+ 8%
+110 +108

+02
+05

Tatsdchlich
Berechnat

Fir 1978 wird somit ein leichter Anstieg des Einnah-
menwachstums auf 10 8% prognostiziert; fir die Ein-
nahmen aus der BRD {+ 12%) errechnet das Modell
eine etwas ginstigere Entwicklung als fir die Best-
iander (+8'4%). Unter der probiematischen, aber
schwer ersetzbaren Annahme konstanter Wechsel-
kurse wiirde sich Osterreich relativ zu den Konkur-
renzléndern erstmals seit 1975 wieder verbilligen und
zwar um etwa 3% Dementsprechend prognostiziert
das Modell sowohl fir den deutschen als auch den
gesamten Reisemarkt leichte Anteilsgewinne Oster-
reichs.

Starker Anstieg der touristischen Nachfrage Oster-
reichs

Die touristische Nachfrage der Osterreicher hat 1977

Einkommensanstieg 1976 und teiiweise auch noch
1975 stimuliert Auf Grund der relativen Verteuerung
{sterreichs nahmen die Ausgaben im internationalen
Tourismus viel stérker zu als im Binnenreiseverkehr;
dies war nicht nur Folge zunehmender Auslandsrei-
sen, sondern auch durch steigende Warendirektim-
porte bedingt, die durch die Abwertung fast aller In-
dustrielander auBer der Schweiz und der BRD attrak-
tiver wurden. Denn die seit 1961 stérkste Expansion
der Inldandernéchtigungen 4Bt es unwahrscheintich
erscheinen, daB gleichzeitig die spezifisch-touristi-
schen Ausgaben fiir Auslandsreisen (ohne Warendi-
rektimporte) um 21% zugenommen haben.

Die fir die touristischen !mporte Osterreichs ge-
schatzten Quartalsfunktionen weisen seit 1973 einen
starken Bruch auf (Oberraschenderweise (berschét-
zen alle Modelle die tatsdchliche Entwicklung, da sie
auf Abwertungen besonders stark reagieren); obwohl
sie fur 1977 etwas bessere Ergebnisse brachten,
scheinen sie dennoch flir Prognosezwecke zu wenig
stabil Deshalb wurde eine einfachere Jahresfunktion
{Gleichung 1 aus Ubersicht 8 der oben zitierten Stu-
die) herangezogen, weiche die tatséchliche Entwick-
lung der nomineilen Ausgaben Osterreichs im inter-
nationalen Reiseverkehr — wieder mit Ausnahme des
Jahres 1975 — relativ zufriedenstellend abbildet (Ver-
&nderungen gegen das Vorjahr in Prozent):

1973 1974 1975 1678

1976 1677

+166

+242 +103 +142 +211
+172 4251 +219 +204

+79
+63

Tatséchlich
Berechnet

Auch alle anderen Modellversionen berechnen fur
1978 einen deutlichen Rickgang der touristischen Im-
porte (einschlieBlich Warendirektimporte), so daf
dies trotz der noch unbefriedigenden Modeliqualitat
als wahrscheinlich angesehen werden kann

Ni#chtigungsentwicklung in Osterreich 1976/77 -

insge- inldnder Auslin- Gewerb- Privat
samt der lich

Veranderung gegen das Vorjahr in %

trotz deutlicher AbSChWéChUng der Einkommensent- Winterhalbjahs 1976/77 +41 +44  +39 48 +20
wicklung stark expandiert; denn auf Grund des er- Sommerhalblahr 1977 ... .. =21 442  -3B 400 62
" . . Fremdenverkehrsjahr 1576/77 -02 +43 —-186 +17 —43
wzjxhnte‘n Vernger_ungseﬁektgsF wurden die U[Ial_.lbs- ¥ Quartal 1677 L850 442 482 460  +13
reisen im Vorjahr in erster Linie durch den kraftigen Kalenderjahe 1977 +06 452  —0%  +23  —32
Die touristische Nachfrage Osterreichs Im Konjunkturverlauf
Nachfrage Osterreichs im Persdnlich Massen- Wirtschafts-  Relative Preise
Binnenreisevarkehr internationalen Reisoverkehr  verfligbares  sinkommen  erwariungen  Osterreich/
Nachtigungen Ausgaben Nichtigungen Ausgaben Einkommsen privater Ausland
insgesamt Maushaite
Verdnderung gegen das Vorjzhr in %
1973 - + 93 +117 + 79 132 +165 + 36 98
1974 +31 +162 — 34 +24'2 14 4 +139 —132 43
1975 +27 + 51 + 94 +1303 17 +150 + 34 19
1976 +01 + 52 + 36 +142 107 +102 + 42 36
1977 +52 +133 - 211 55 + 65 + 00 27
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Weiterhin Trend zur Wintersaison

Wie in der langfristigen Entwicklung verschob sich
die Nachfrage auch im Vorjahr deutlich zur Wintersai-
son: Die Nachtigungen nahmen um 4% zu, wahrend
sie im Sommer um 2% zurGckgingen Wegen des un-
gewdhnlich kraftigen Anstieges des Binnentourismus
in der vergangenen Sommersaison beschrankte sich
diese Verlagerung jedoch auf die Auslandsnachfrage

Ungilinstige Entwicklung der Reiseverkehrsbilanz

Trotz des Anstieges des touristischen Exportwachs-
tums ging der Saldo der &stereichischen Reisever-
kehrsbilanz 1977 absolut zurliick (—4%). Dies war
Folge der starken Importzunahme, zum Teil infolge
der kraftigen Expansion der touristischen Nachfrage
der Osterreicher, besonders aber durch den Anstieg
der Warendirektimporte.

Entwicklung der touristischen Zahlungsstrime 1977

. Quartal Jahr
Verdrdsrung gegen Yorjahr in %

Internationaler Reiseverkehr'

Einnghmen + 42 + 8BS
Ausgaben +238 +211%
Saldo —-385 - 41
Binnenreiseverkehr +143 +133
Gesamieinnahmen + &5 + 88

") Revidierte Daten vortaufige Werte

Riickgang der Nachtigungsnachfrage der BRD

Nach dem kraftigen, rezessionsbedingten Rickgang
der Besuche deutscher Gaste in Osterreich im Jahr
1976 nahmen die deutschen Néchtigungen auch im
Vorjahr um 2% ab. Dies ist in erster Linie auf den er-
wiahnten Wegfall der ,Rickstaueffekte” zurickzufih-
ren, da nach vorlaufigen Meldungen die Auslandsrei-
sen von Deutschen in die Ubrigen Lander und insbe-
sondere in den Mittelmeerraum im Vorjahr stark ge-
stiegen sind

Nichtigungsentwickiung nach Herkunftslindern

1875 1976 1977

Veranderung gegen das Vorjahr in%

Inggesamt + 57 - 08 + 06
tnlander + 27 + 01 + 52
aus Wien . + 10 - 19 + 22
aus den dbrigen Bundeslindern + 43 + 20 + 79
Auslander .. . + B7 ~ 11 - 09
aus der BR Deutschland + 56 — 33 -~ 29
aus Belgien/Luxemburg +153 +189 + 68
aus Frankreich +142 +182 - B9
aus GroBbritannien + 53 - 30 —-233
aus ftatien + &7 —-223 + 98
aus den Niederlanden +237 +107 + 98
aus Schweaden +142 +156 + 48
aus ger Schweiz — 12 + 72 + 13
aus dan USA - 82 +12C + 386
aus den Ubriger Landern + 32 + 58 + 48
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Internationaler Reiseverkehr in Osterreich, Néchtigungen aus
der BRD

~—— TATSAECHL ICH
wg -7 MODELLBERECHNUNG

A GEGEM TORIAHR

Abbildung 2 vergleicht die Nachtigungsentwickiung
deutscher Giste in Osterreich mit den entsprechen-
den Modellberechnungen ({(Gleichung 2 von Uber-
sicht 18 der erwdhnten Studie): die Anpassung an die
tatsichliche Entwicklung ist zufriedenstellend, sogar
das Jahr 1975 wird relativ gut erfaBt (mit Ausnahme
des ersten Quartals, in dem die Nachfrage enorm zu-
genommen hatte}; fir 1977 ergab sich fir das erste
Hathjahr eine deutliche Unterschatzung der Entwick-
lung, fir das besonders wichtige Hl. Quartal jedoch
eine UUberschatzung, so daB der berechnete Jahres-
wert relativ geringfugig von der tatsachlichen Ent-
wicklung abweicht, wie folgender Vergleich der aut
Jahresbasis umgerechneten Quartalswerte zeigt:

1973 1974 1875 1976 1977 1978

Tatsachiich +06 —26 +51 -39 -2¢ -
Berechnet +39 -—-28 —z4 -20 =37 +12

Fdr 1978 wird ein leichter Nachtigungsanstieg pro-
gnostiziert, mit einer starken Differenzierung im
1 Halbjahr: Wegen der Osterverschiebung errechnet
das Modell fir das 1. Quartal einen Nachtigungszu-
wachs um 9'/,%, flir das I Quartal jedoch einen fast
ebenso starken Rickgang

Regional wenig unterschiedliche Entwickiung

Die regionale Entwicklung der Nachtigungen im Vor-
jahr 188t sich in erster Linie aus dem Struktureffekt als
Folge der Nachfrageverlagerung zum Binnentouris-
mus erkldren: Die Bundeslinder mit hohem Inlénder-
anteil entwickelten sich uberdurchschnittlich (Bur-
genland, Steiermark, Niederdsterreich), das Gegen-
teil ergab sich in den Regionen mit Gberdurchschnitt-
lichem Auslanderanteil {Karnten, Tirol); sieht man von
Wien ab {der Stadtetourismus stellt einen Sonderfall
dar}, so weichen lediglich Salzburg und Vorarlberg als
positive Ausnahmen und Oberdsterreich als einzige
negative von diesem Entwicklungsmuster ab, doch la-
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Nzchtigungsentwicklung nach Bundeslsindern

1975 1976 1977
Verinderung gegen Vorjahrin %

Wien . . +06 +41 +3%
Niederdsterraich . +03 —-18 +25
Burgenland +35 +61 +88
Stetermark +13 —14 +31
Karnten +75 —-91 —38
QObardsterreich —G1 —3% —-02
Salzburg +49 +00 +22
Tirel +96 +27 +01
Yorariberg +74 +12 409
Osterreich +57 —08 +086

gen die Wachstumsraten dieser drei Bundeslander
relativ. nahe am gesamtdsterreichischen Durch-
schnittswert.

Giinstige Nachfrageentwicklung in den gewerbli-
chen Betrieben

Wie in den vergangenen Jahren verlagerte sich die
touristische Nachfrage von den Privatquartieren
{—3%) zu den gewerblichen Unterkiinften (+2'/,%);
dieser Trend zu hoéherer Qualitit zeigt sich auch an
der Strukturverschiebung innerhalb des gewerblichen
Sektors: Wahrend die Nichtigungen in Betrieben der
Kategorie C/D stagnierten {+ '/,%}, entwickelten sie
sich in den Hotels der Kategorie A und B stark Uber-
durchschnittlich

Nachtigungsentwicklung nach Unterkunftsarten

1975 1976 1877
Verinderung gegen Vorjahr in %

Hotels, Gasthéfe, Pensionen,

Erwachsenen-Erholungsheime + 53 + 18 + 23
Kategorie A 4 96 + B4 + 45
Kategorie B . + 63 + 35 + 47
Kategorie C/D + 41 - 15 + 03
Privatquartiere . L + 52 — 59 — 32
Kinder- und Jugenderholungsheime + 77 + 14 + 92
Jugendherbergen — B7 — 07 + 44
Schutzhitten +233 — 40 + 03
Campingplétze . + 94 - 086 — 04
Heil- und Pilegeanstalten, Sanatorien — 31 —149 —129
Sonstige Fremdenunterkiinite +2472 + B3 - 13
Insgesamt + 57 — 08 + 08

Sinkende Kapazitatsauslastung

Trotz der starken Dampfung der Néchtigungsentwick-
fung in den letzten Jahren nahm das Unterkunftsan-
gebot weiterhin zu: Im Sommerhaibjahr wuchs die

Zahl der Betten in Hotelbetrieben um 2'/:%, in den
Privatquartieren stagnierte sie {—'/5%); entspre-
chend der Veriagerung der Nachfrage zu den geho-
beneren Unterkiinften entfiel die Erweiterung der Bet-
tenkapagzitat in erster Linie auf die Betriebe der Kate-
gorie A (+4'/,%} und Kategorie B (4 3%]}; aus &hnli-
chen Grinden wurde auch in der Wintersaison das
Angebot stirker erhoht als im Sommer

Auf Grund des Zusammenwirkens von Nachfrage und
Angebot ergab sich in der Wintersaison ein leichter
Anstieg der Kapazitdtsauslastung, im guantitativ be-
deutenderen Sommer jedoch ein merkliches Absin-
ken; davon waren in erster Linie die Privatquartiere
und die Hotelbetriebe der Kategorie C/D betroffen.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 10 1 bis 105

Export/Import-Schere bedenklich weit gedffnet

Die Lage des &sterreichischen AuBenhandels hat sich
1977 dramatisch verschlechtert Die Exporte haben
seit Jahresmitte 1976 an Dynamik verloren: sowohl im
Vorjahrsvergleich als saisonbereinigt. Im Jahres-
durchschnitt stieg die Ausfuhr um 87/,% Die Einfuhr
expandierte trotz Abschwichung des Wirtschafts-
wachstums im Inland das ganze Jahr hindurch
{+14%), zu Jahresende resuitierte allerdings ein er-
heblicher Teil des Importzuwachses aus Vorziehk&u-
fen

Real stagnierten die Exporte seit dem Frihjahr, im
Jahresmittel stiegen sie nur um 3%; die Einfuhr hinge-
gen erhdhte sich real um 10%, die importelastizitat
{bezogen auf das Brutto-Nationalprodukt) lag mit
28% deutlich (ber dem langjahrigen Durchschnitt
{1956/1966 und 1966/1976 jeweils 2'0%). Im Zusam-
menhang mit den Ergebnissen des Jahres 1976 muB
allerdings bedacht werden, daB die AuBenhandelsent-
wicklung damals ~ zum Teil infolge Sonderfakioren —
Spitzen-Zuwachsraten brachte (Exporte + 16%, Im-
porte +23%/,%). Aber am Trend der siebziger Jahre
gemessen (+7%, +'8'/,%), war das Jahr 1977 im Ex-

Entwicklung des touristischen Angebotes und seiner Kapazititsauslastung

Hotelbetriebe insgesamt Kategorie A Kategorie B Kategorie G/D Privatquartiere
Unter- Betten Bettenje Nachti- Kapazi- Betten Kapazi- Betten Kapazi- Betten Kapazi- Betten Kapazi-
kdnfte Unter- gungen tatsaus- tatsaus- tatsaus- tétsaus- 18tsaus-

kunft lastung lastung lastung lastung lastung

Yerinderung gegen das Vorjahr in %

Winterhalbjahs 1974/75 +25 +30 +05 +96 +65 + 76 +26 +67 +13 +06 +96 +33 +18°9
Sommarhalbjahr 1975 +04 +12 +08 +37 +25 + 40 +33 +67 =03 —-12 +28 +20 - D4
Winterhalbjahr 1975/76 +30 +43 +13 +57 +13 +118 +19 +61 ~-0Q0 +1g +04 +58 - 42
Sommerhalbjahr 1976 +13 +30 +17 +05 —24 + 99 —17 +60 —33 +06 —29 +35 —-103
Winterhalbjanr 1976/77 +23 +30 +07 +46 +16 + 54 —-07 +58 +08 +13 +23 +23 -~ 03
Sommerhalbjahr 1977 +2¢ +23 -08 00 —22 + 45 —18 +32 ~04 +14 —35 —07 — 57
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Entwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr
Werte Burch- Real®)
schnitts-
preisa’)
Mrd S
Verénderung gegen das Voriahr in %
& 1960/1974 — +115 +27 + 86
& 1970/1977 - +118 +47 + 68
1975 130'88 — 19 +38 — 54
1978 152 11 +162 —01 +162
1877 16178 + 64 +31 + 32
1976 3. Qu 3730 +159 —30 +196
167811l Qu 3876 +223 +32 +185
1978 V. Qu 42 45 +18%6 +37 +14 3
1977 1. Qu 3825 +138 +37 + 98
1977 1. Qu 4026 + 79 +75 + 04
1877 1l Qu 4037 + 42 +03 + 3¢
1977 IV Qu 4290 + 11 +12 - 01

Einfuhr Handelsbilanz
Werta Durgh. Real?)
schnitts-
preise')
Mrd S Mrd S Veranderung
gegen das
Verandaerung gegen das Vorjahr in % Vorjghr in
Mrd S
- +118 +23 + 90 - -
- +143 +52 + 87 - -
163 38 - 29 +38 — 64 —3249 + 243
206 08 +261 +21 +234 —5397 —2148
23485 +140 +36 +100 —7308 —1910
48 85 +233 —086 +241 —1254 — 429
5158 +337 +22 +308 —1322 -~ 603
57 48 +313 +46 +257 —15MM - 704
5524 +180 +38 +136 —16'99 - 379
5577 +119 +56 + 60 —15561 — 2786
59138 +142 +26 +113 —19M — &79
64 46 +122 +27 + 92 —2156 — B55

'} Durchschnittspraisindex des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes und eigene Berechnungen — *) Varinderungsrate der Werte deflationiert mit dar Veranderungsrate

der Durchschnittspreise

AuBenhandel, saisonbereinigt

1976 1977
mQu NQu |IQu Qu I Qu IV Qu
Verinderung gegen das Yorquartal in %
Exporte insgesamt 59 2¢ g8 - 07 15 —-05
davon
Rohstofte 67 35 40 —02 -81 o7
Halbfertigwaren 48 15 29 — 23 32 15
Investitionsgiter 104 —31 —53 43 08 20
Konsumgliter 46 58 13 — 08 a5 —28
davon
EG73.. 41 44 30 -— 08 57 28
EFTAT73 56 32 02 — 83 32 19
Qststasten 2'9 24 26 -— 08 50 —-54
Importe insgesamt 75 37 -08 11 94 17
davon -
Pkw 34 73 —-%6 180 881 418
nvestitionsgiiter 65 7e -~04 56 93 —60

port gleichfalls deutlich unterdurchschnittlich, im Im-
pert hingegen uUberdurchschnittlich. Bei einer Schil-
lingaufwertung um 4% (exportgewogen, gegeniiber
Westeuropa)') konnten die Exportpreise im Vorjahr
nur um 3 1% erhdht werden; im OQECD-Durchschnitt
sind 1977 die Exportpreise {in nationaler Wahrung)
um etwa 7'/,%, die Importpreise um 8'/,% gestie-
gen?). Die BRD konnte 1977 im Export sogar nur
Preissteigerungen von 14% durchsetzen. Im Jahr
1976 sind die Osterreichischen Preise zurlckgegan-
gen (um 01%; BRD +20%) Die &sterreichische
Wechselkurspolitik  erschwerte zwar die Wett-
bewerbssituation der &sterreichischen Exportwirt-
schaft, hat aber maBgeblich zur Preisstabilisierung
beigetragen: Die Preise der Importe sind mit 36%
(BRD 0'7%) nur etwa halb so schnell gestiegen wie
die Preise der im Inland hergestellten Glter und Lei-
stungen (Uber +6%) Die importgewogene Schifling-
aufwertung fiel (wegen der unterschiedlichen Zusam-

'} Zur Wechselkursentwicklung vg! niher 5.112.
?) OECD Economic Qutlook 1977
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mensetzung von Ausfuhr und Einfuhr) mit 2'2% nied-
riger aus als die exportgewogene. Die terms of trade
haben sich um 0'5% verschlechtert.

Der dsterreichische AuBenhandel
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Handelsbilanzdefizit auf 73 Mrd. § bzw. 9% des
Brutto-Nationalproduktes vergriéfert

Bereits 1976 erreichte das Handelsbilanzpassivum
mit 54 Mrd. S (7 4% des BNP} einen bedenklichen
Héichstwert, der zumindest teilweise durch verschie-
dene Sonderfaktoren erkiért wurde'). Das Jahr 1977
brachte eine — in diesem AusmaB unerwartete — wei-
tere Zunahme des Importiiberhanges um 19 Mrd. S
auf 73 Mrd. S (9 2% des BNP) Davon dirfte etwa ein
Drittel (8'/, Mrd. $) auf Vorziehkdufe entfallen {groB-
teils Pkw — vgl. hiezu naher S. 167) Rlcklaufige Ener-
gieimporte haben andererseits das Bilanzdefizit ge-
dampft Einen deutlichen Hinweis auf die strukturellen
Ursachen des Osterreichischen Bilanzdefizits liefert
die sich bereits seit drei Jahren verschlechternde Bi-
lanz im Handel mit Maschinen und Verkehrsmittein
(ohne Pkw) sowie mit sonstigen Industriewaren
(Stahl, Papier, chemische Erzeugnisse, konsumnahe

") Vgl Monatsberichte 3/1977 5§ 163

Zusammensetzung des Handelsbilanzpassivums nach
Warengruppen (SITC})

1860 1970 1975 1976 1977 1977

in % des BNP Mrd 8
Erndhrung, Rohstoffa') —233 —-168 —154 —139 --188 134
Brannstoffe BN ~170 —1565 —274 =307 -264 =270
Maschinen, Verkehrsmitte¥) —231 —158 —050 —114 —182 —144
Parsonenkrafiwagen®) . —~324 —135 —i144 —194 -—-249 —7198
Sonstige Industriewaren®) ... +289 +131 +126 +015 056 -~ 45
Alle Waren —4'71 —485 496 731 -918 737

NSITCD 12 4 — % Ohne Pkw — ¥ Nur Importe — 9 SITCS 6 8 9

Langfristige Entwicklung der Handelsbilanz

E—1BRENNSTOFFE
ERNAEHRUNG . ROHSTOFFE
MASCHENEN. VERKEHRSMITTEL OHNE PKW

il

EKW
3 SONSTIGE WAREN

iN X DES BNP

-3 ]

-4

&0 70 7% 77

iy 30

Fertigwaren) In der letztgenannten Warengruppe war
Osterreich traditionell Nettoexporteur, im Vorjahr ist
es jedoch zum erstenmal Nettoimporteur geworden
Auch die Bilanz des AgrarauBBenhandels hat sich 1977
ungtinstig entwickelt?).

Integration bringt ieichte Marktanteilsgewinne im
Export

Ein einfacher, aber — trotz mancher Einschrankungen
aussagekréaftiger — Indikator der Wettbewerbsstirke
im Export ist der Marktanteil Osterreich konnte so-
wohl 1976 als auch 1977 seinen Marktanteil in West-
europa um etwa 3% ausweiten®) Die wenig befriedi-
gende Exportentwicklung im Berichtsjahr war somit
zumindest teilweise auf die schwache Importnach-
frage in wichtigen Partnerlandern zuriickzufihren. Die
Wettbewerbserfolge im Export sollten nicht Uber-
schétzt werden: Sie wurden groBteils in Landern der
(alten) EG erzielt, wo auf Grund des Zollabbaues mit
Marktanteilsgewinnen zu rechnen war Um die, groB-
teils ebenfalls integrationsbedingten Marktanteilsver-
luste im Inland - sie beliefen sich im Bereich der Indu-

% Vgl. hiezu naher M. Schneider - J. Stankovsky: Der Agrar-
auBenhandel in Diskussion, Monatsberichte Nr 2/1978

¥ Ein Teil des Marktanteilsgewinnes des Jahres 1977 ist auf die
Aufnahme von Stromlieferungen in die deutsche importstatistik
zurdckzufihren. — Vgl. hiezu naher J Stankovsky. Der Markt-
anteil als Wettbewerbsindikator des &gterreichischen Exportes
Die Industrie Nr.B8 vorm 10 Februar 1978 S 15

Osterreichische Wetthewerbsposition im Export
(Marktanteife)

Oster- Verdanderung der Markt-  Export-
reichischer anteile in % antail in
Marktanteil %
1974 1977 1975 1976 19779 18977
Welt?) . 134 136 -~ 13 + 18 + 29 1000
Industriestaaten®)*) 092 0% — 48 + 02 + 55 698
Westeuropa®) 127 133 —~ 26 4 30 + 65 852
EG 72 114 138 + 10 + 83 +13¢C 430
BRD 197 256 + 48 + 83 +165 268
ltalien . 1 186 — 79 4127 +12§ 20
Frankreich 037 042 + 52 4+ 55 + 29 30
EFTA72. 163 137 - 83 — 35 — 53 198
Schweiz 4'9C 383 —-114 - 66 — 71 71
GrofRbritannien ¢8s 072 — 35 128 + 02 46
Schweden 181 166 + 24 —- 07 - 78 35
Industriestaaten
Ubersee 03¢ 016 —360 —t47 — 01 47
usa . 045 019 —447 -—208 — 03 371
AuBereuropiische
Entwicklungsldnder?) 053 064 +117 +2356 — 92 3
OFEC .. . 082 086 — 58 +379 —161 57
Andere Entwicklungs-
lander . 043 052 +160 + 93 — 45 56
Oststaaten?) 552 508 —-106 — 53 +137 145
Osteuropa 738 812 + 73 — 34 + 94 17
Polen 507 737 +189 +123 +124 37
UdSSR 260 202 —316 — 28 274 28
Jugoslawien?) 474  302% 132 ~16%1 ~263% 37

') Jinner bis September — ?) Anteil der Exporte Osterreichs an den Exporten der
QECD in die angefihrien Landergruppen/Linder — *) Anteil der Importe aus
Osterreich an den Gesamtimporten der angefihrten Landergruppen/Lander —
‘) Alle OECD-Lénder — *) Eurcpidische QECD-Lander *) Janner bis Méirz
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strie 1977 auf etwa 3'/,%'") — auch nur annéhernd zu
kompensieren, hatten die Positionsgewinne im Ex-
port viel kraftiger ausfallen missen Die seit 1973 an-
haltenden Marktanteilsverluste in der EFTA haben
sich fortgesetzt; nur in GroBbritannien scheint sich
die Situation zu stabilisieren Besonders empfindliche
Marktanteilsverluste ergaben sich in der Schweiz und
in den skandinavischen L&ndern In den Oststaaten
konnte Osterreich, nach Marktanteilsverlusten 1978,
im Vorjahr wieder an Boden gewinnen, in den Ent-
wicklungstdndern hingegen muften spurbare Paosi-
tionsverluste in Kauf genommen werden.

investitionsgiiterausfuhr stagniert

Die Exporte entwickelten sich nach Warengruppen
wieder sehr unterschiedlich Die hdchsten Zunahmen
konnten mit je 9'/,% bei Konsumgltern und Halbfer-
tigwaren erreicht werden; 1976 haben die Konsum-
gliterausfuhren ebenfalls kraftig, iene von Halbfertig-
waren hingegen nur schwach zugenommen. Die Roh-
stoffexporte stiegen um 6%. An Investitionsgitern,
die 1975 und 1976 zu den wichtigsten Stitzen des

'} Vgl hiezu naher S 137 f

Aus- und Einfuhr nach Warenobergruppen

Ausfuhr Einfuhr
1977 1977 1977 1977 1977 1977
vV Qu v Qu
Varinderung Antei’) Verdnderung  Anteil®)
gegen in % gegen in %
das Vorjahr in % das Vorjahrin %
Nahrungs- u Genufimitiel -57 418§ 18 +145 + &7 60
Rohstofte . +61 —38 93 — 07 — 43 159
Halbfertige Waren +94 +53 216 +117 + 31 144
Fertigwaren') . +58 +02 653 +131 +198 837
davon Investitionsgiter') +04 —-11 248 +179 + 64 178
Konsumglter +93  +10 404 +196 +280 459
oder Maschinen,
Verkehrsmittal') +59 =07 288 +224 285 366
Andera Fertigwaren ... +58 409 365 +152 +120 271
Alle Waren') +82 +079 1000 +13% +120 1000

'} Ohne Eintuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr —
?) Anteil der Warengruppe an der Ausfuhr/Einfubr Osterreichs

Einfuhr in Warenobergruppen nach wichtigen Lielerlédndern
1977

Nah-  Roh-  Halb- Investi- Xon- Alle
rungs- stoife fertig- tions- sum-  Waren
mittel einschl waren giter  giter

Brenn-

stoffe

Veranderung gegen das Vorjahr in %

BRDO . P +113 + 33 +108 +204 +203 +172
EG 73 ohne BRD + 49 + 67 +148 +138 +227 +179
EFTAT3 . +210 — 24 +115 +128 + 83 + 83
Ubrige europaische

QOECD-tander +280 — 68 +1B84 +920 4203 +289
Osteuropa +108 + 97 +106 —-250 +111 + 56
Entwicklungsiander™) +325 —125 +184 +219 +139 — Q1
Restliche Lander?) L. — 72 —309 + 55 +340 4327 4188
Welt +145 — 07 +117 +180 +196 +140

'} Aufiersurcpdische Entwicklungsiander — % industrigstaaten Ubersee Jugo-
slawien auBerauropdische Plamwirtschaften
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Exportes zahlten, wurde im Vorjghr nur um '/,%)
menr exportiert, die Ausfuhr von Nahrungs- und Ge-
nuBmitteln war rickidufig Von den wichtigen Waren-
gruppen stieg 1977 Oberdurchschnittlich die Ausfuhr
chemischer Grundstoffe (einschiie8lich Dingemittel
+ 15%), von NE-Metallen (+ 16%/,%}, elektrischen
Maschinen {+13%), Bekleidung (+11'/.%) und
Schuhwaren {+15'/,%) Zurlickgegangen ist u a die
Ausfuhr von Papier (—4'/,%) und verschiedenen
Agrarprodukten (Getreide —26°/,%, Futtermittel
—58'/,%, Zucker —74%).

Export und Import wichiiger Warengruppen

Ausfubr - Einfuhr
1977 V. Qu 1977 W. Qu
1977 1977
Mrd 8 Vaeranderung Mrd 5§ Veranderung
in % in %
Erndhrung .. 52 - 83 - 24 156 +149 + 58
Molkereierzeugnisse Eier 16 + 35 +212 07 — 63 + 08
Obst Gemise g8 +357 - 19 52 4120 +119
Kaffee Tee 02 + B4 +392 39 +400 + 47
Rohstoffe 138 + 54 — 40 148 + B8 - 25
Halz . 87 + 70 - 46 23 + 92 - g%
€rze Schrott g8 +204 +105 39 +142 + 04
Brennstofte Energie 37 + 86 - 21 2356 — 65 - 50
Chemische Erzeugnisse 28 +102 +112 209 + 85 + 33
Grundstoffe Verbindun-
gen . 45 +148B +330 64 + 77 + 15
KXunstsioffe 47 + BB + 41 5% + B5 + 43
Halb- und Fertigwaren 566 + 39 - 20 49 +129 + 72
Kautschukwaren 25 + 69 + 77 22 +157 +135
Papier 83 -— 44 -~ 87 29 + 08 -— 00
Textilien . 08 + 71 + 02 18 + 52 —- 15
Waren aus mineralischen
Stoffen . 50 + 08 -~ 40 47 +183  +157
Eisenr und Stah! 67 + 57 + 03 72 + 87 - 51
NE-Matalie 30 +165 + 31 54 +270 +236
Metaliwaran 73 + 09 -~ a7 75 +176 +122
Maschinan und Verkehrs-
mittel") 44 + 59 - 07 785 +224 +265
Industriemaschinen 225 + 31 + B1i 27§ +1i52 + 32
Elekiretechnische
Maschinen 154 +12% -~ 45 207 +156 +186
Verkehrsmittel') §5 + 46 —142 00 +320 +623
Ronsurmnahe Fertigwaren 237 4+127 + 83 325 +189 4152
Klaidung 50 +114 + 98 89 +194 +132
Schuhwaren . 3¢ +153 -~ 02 24 +221 + 51
Alle Waren'} 1612 4+ 62 + 09 234F +139 +120

' Bersinigt um die Aus- und Einfuhr im Reparaturvormaerkverkehr

Importboom bei ,Luxuswaren”

Der kriaftige Importsog erstreckte sich im Vorjahr auf
alle Warengruppen mit Ausnahme der Brennstoffe
Den Schwerpunkt bildeten mit fast 20% Konsumgi-
ter, aber auch an Investitionsgutern wurde viel mehr
als 1976 importiert ( + 18%), bei Halbfertigwaren belief
sich die Zunahme auf 11'/.% Im Bereich der Indu-
striewaren stiegen besonders kraftig: die Importe von
Waren aus mineralischen Stoffen {Glas Keramik
u a +18'/,%), Metallwaren (+ 17'/,%), elektrischen
Maschinen (+ 19'/,%), Verkehrsmitteln { +32%), sani-

'} Bereinigt um Reparaturvormerkverkehr
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tdren Anfagen {+23'/.%), Mdbeln (+20%), Beklei-
dung {+ 19'/;%}, Schuhwaren { + 22%) sowie Feinme-
chanik, Optik (+18'/.%) Papier wurde nur um 1%,
Textilien um 5% mehr eingefihrt Die Einfuhr von Er-
nahrung war wertmasig um 15% hoher als 1876, wozu
u a die kraftige Verteuerung von Kaffee (4 40%) so-
wie die hohe Einfuhr von Obst (+ 12%} und Futtermit-
teln {+ 15%) beftrugen

Ausfuhr in Warenobergruppen nach wichtigen
Absatzmarkien 1977

Nah- Roh-  Halb- Investi- Kon- Alle

rungs- stoffa fertig- tions- sum-  Waren
mittel einschl waren glter  guter
Brenn-
stoffe

Veranderung gegen das Verjahrin %

BRD . . + 192 +237 +207 +126 +231 +207
EG 73 ohne BRD — 147 + B4 + 78 + 22 + 55 + 51
EFTA 73 B - 131t - 10 —-102 +111 — 11 — 12
Ubrige europiische

OECD-Lander + 278 + 25 - 40 — 58 + 00 + 01
Ostewropa . . — 614 — 866 + 81 + 38 4+ 0B + 17
Entwicklungsinder') + 347 -—-128 + &7 -237 +108 -~ B2
Restliche Lander?) , +6472 —113 +278 4213 +124 +113
Welt - §7 + 61 + 94 + 12 + 93 + 64

') AuBereuropaische Entwicklungsidnder — *) Indusiriestaaten Ubersee Jugosla-
wien auBerauropadische Pianwirtschaften

Seit Jahresbeginn 1978 werden zahlreiche Konsum-
glter des gehobenen Bedarfes (Luxusglter) mit
ginem erhohten Mehrwertsteuersatz von 30% belegt
Bei den Luxusgutern handelt es sich uberwiegend
um Importwaren Nach Berechnungen des institutes
belief sich 1976 der Anteil der Luxuswaren an der Ge-
samteinfuhr auf knapp 10% (davon knapp 7% Pkw)')
Die Ankindigung der Steuererhdhung im Herbst
1977%) hatte eine kraftige Steigerung der importnach-
frage bei den betroffenen Gitern zur Folge (Vorzieh-
kéufe); die Pkw-Importe wurden uberdies durch die
Anderung der Abschreibungsvorschriften fir Selb-
stidndige stimuliert. Die Vorziehimporte von Pkw k&n-
nen auf etwa 6 Mrd S veranschlagt werden®), von an-
deren Luxuswaren hingegen nur auf '/, Mrd S bis
‘s Mrd. § Die Importe dauerhatter Konsumwaren
(auBer Pkw) hatten schon vor der Ankiindigung der
Steuererhdhung kréftig expandiert; im [V Quartal hat
sich zwar das Wachstum etwas beschleunigt, aber
nur in einigen Positionen gab es markante Unter-
schiede (Diamanten, Teppiche, Radios, Pelzkleidung,
fotografische Apparate, Juwelierwaren); auch die Ein-
fuhr von Fernsehgeréten, die der Luxussteuer nicht
unterliegen, stieg im IV Quartat Uberdurchschnittlich.

) Vgl. Monatsberichte 9/1977, 5. 465.

%) Uber die Einfithrung der erhdhten Mehrwartsteuer wurde
etwa seit September diskutiert; mit Ausnahme von Pkw duarfren
zusaizliche importe grofiteils erst ab Oktober statigefunden ha-
ben.

") Vgl. S 158 ff

Importe von ,Luxusgiitern® und dauerhatten
Konsumgiitern 1977

Jant/ Qkes Jan/ Okt/ 130 /Dez
Sept Dez Sept Dez

Mill 3 Veranderung gegen das Vor-
jahr n %
Petzfalle ") 173 4 296 + 12 + 53 + 18
Industriediamanten ') 12 05 — 77 +150¢ +133
Kosmatische Erzeugnisse 4884 1469 +256 + 73 +209
Pelze”) . 2315 1043 +164 + 175 +168
Teppiche”) 218 170 +229 +1237 +534
Porzellanwaren . 1572 721 4+ 36 + 135 4+ 65
Halb- yund Edelstaine ') 1590 930 +695 + 768 +721
Fernsehgerdle §1842 7848 224 4+ 484 +314
Radios") . 754 3 7313 +139 + 832 4391
Fernmeldegerite '} 1461 1 7201 +307 + 211 +27 4
Elektrische Haushaltsgerite 20743 9853 + 51 + 34 + 48
Motorrader”) 6045 1317 +506 + 465 +488
Wohnwagen 6159 2284 +373 + 365 +371
Mdbel 24137 11159 +551 + 189 +4156
Kotfer . . 4516 1741 #2604 + 111 +215
Palzxleidung™) 2086 1932 +212 + 4588  +319
Optische Elemente '} 177 3 873 +282 + 503 4347
Photographische Apparate”) 840 1 4580 +324 4+ 460 +368
Filme™) 7307 2224 +149 + 160 4152
Uhran 3449 2058 4108 + 199 +140
Lautspracher ') 3070 2046 +140 + 562 +278
Musikinstrumente ") 1023 565 +181 4+ 320 +z227
Antiquitdten”) 1085 483 + 39 + 71 + 49
Juwelierwaren ©} . R 540 4 2741 4191 + 358 +243

ErfaBte .Luxusgiter® und dauer-

hafle Konsumglter ohne Pkw 142086 70453 +250 4+ 290 +263
Pkw") 127809 70018 +206 + 863 +397
Luxusgiter insgesamt 269895 140471 +229 + 556 +324
Konsumwaren'} 702378 295016 +170 + 250 +196
Alle Waren 1608640 649762 +143 + 131 +140

*) Warenposition zum GroBteil bzw zur Ginze mit ,Luxus-Mehrwertsteuer' be-
legt — ') Obergruppe laut Statistischamn Zentralamt {ohne Nahrungsmittel)

Steigende Exporte in die EG, sinkende in die OPEC

Regional konnte die hochste Exportzunahme in den
EG, insbesondere in der BRD (+20'/,%), den Nieder-
janden (+14'/.%) und Frankreich {+11%) erreicht
werden Die Ausfuhr in die Schweiz stieg um 5%,
nach Norwegen um 6'/,%, in die Ubrigen EFTA-Staa-
ten war sie rlickidufig Die Industriestaaten in Uber-
see (inshesondere die USA) erweisen sich bereits
seit zwei Jahren als ein wachsender Markt Vom Ab-
satz in SUdeuropa {+5%) ging jener in der Turkei und
in Spanien (—24'/;%, —1%) zuriick; nach Griechen-
land hingegen konnte um 31% mehr geliefert werden
Die Exporte in die OPEC waren — nach mehreren
Jahren mit hohen Wachstumsraten — im Vorjahr
racklaufig (—14%), die Ausfuhr in die Obrigen Ent-
wicklungsléander nahm um 6% zu Der Importsog hat
sich auch regionat ziemlich gleichmaBig verteilt, nur
die Brennstoffiieferanten (OPEC, Oststaaten) gerie-
ten ins Hintertreffen. Die Handeisbilanz mit den
OPEC-Staaten war ebensc wie 1976 leicht aktiv
(1976: 03 Mrd. § 1977: 01 Mrd S) Relativ schwach
fiel auch die Zunahme der Importe aus Grofibritan-
nien und der Schweiz aus (+ 7%, +7/,%), die Ein-
fuhr aus der BRD (4 17%) stieg schwicher als im
Durchschnitt der EG

167




Monatsberichte 3/1978

Regicnalstruktur der Aus- und Einfuhr

Ausfubr
] 1976 1977 IV.Qu 197¢ 1977

1979/ 1977

1977

Veranderung gegen das Yorjabr  Anteil an der Ge-
inl% samitaustuhr/Ein-

futir in %

westliche Industriesiaaten’) 97 +192 + 86 + 60 748 638

Westeuropa®) 110 +194 + 92 + 56 687 652
EG 72 131 +263 +156 +133 39¢ 429
EG73.. 123 +228 +129 +108 479 494
EFTATZ 72 + 87 — 16 — 73 266 198
EFTA T3 63 +100 — 12 - 94 83 i24

BAD 138 +244 +207 +18Q0 234 268
Halien 07 +334 + 53 - 18 a7 ga
Schweiz 59 + 73 + 48 + 59 104 35
Grokbritannien 74 + 09 + 10 + 23 &7 48

Oststaaten 136 + 32 + 17 — 48 29 144

Sodost-Europa®) .. . 97 + 10 + 48 - 57 68 50

Industriestaaten in Ubersee* 86 +138 +122 + 90 7z 51

LUSA 74 +228 +283 47206 47 ER
Japan . . 21 +128 —134 287 04 a4

AuBereuropiische

Entwicklungslander®) 201 +291 — 52 -—-12% [F:] 113
OPEC . 320 +686 —142 -—-304 18 57
Andere Entwicklungs-

lander®} i34 — 05 + 62 +109 50 58
Einfuhr

Wastiiche Industriestaaten’) 14 % +264 +167 +156 820 arz

Westeurapa?) 40 +26Q +164 +155 770 758
EG 72 156 +294 +181 +182 367 510
EG73 145 +284 +175 4172 8473 653
EFTA T2 84 +161 + 80 + 41 196 135
EFTA 73 09 +157 + 83 + 49 H 4 g3

BRD 47 +295 +172 +168 472 422
Jtalien 191 +283 +210 +195 65 87
Schweiz g8 +181 + 77 + 36 74 80
GroBbritannien 37 +158 + B8 + 12 6¢ 34

Oststaatan 133 #1178 + 66 — 12 94 g8

Sodost-Europa®) . 82 + 73 4170 + 78 27 18

Industriestaaten in Ubersee’ 153 +305 +212 +183 g7 &1

usa 121 +287 +141 + 20 24 30
japan . . 268 +362 +388 +548 o 20

AuBereuropaische

Entwicklungslander®) 187 +328 — 02 +183 65 85
OPEC . 93 +276 -—178 — 44 a9 37
Andere Entwicklungs-

inder®} B +391 +194 — 28 56 48

Yy QECD-Lander — ?) Europdische OECD-Linder — ) Jugoslawien Griechenland
Tirkei Spanien — " Ubersesische OECD-Sizaten und Republik Sudafrika —
%) EinschlieBlich kommunistischer Lander in Asien

Handelsbeschrinkungen fiir Stahl und Textilien

Zum Wirtschaftswachstum der westlichen Industrie-
staaten in der Nachkriegszeit hat der Abbau von Zol-
len und Handelshemmnissen maBgeblich beigetra-
gen. Die Pericde der Handelsliberalisierung ging 1977
im doppelten Sinn zu Ende. Einerseits wurden im Juli
1977 die Zolle fir die Mehrzah! der Industriewaren im
Handei von 16 westeuropaischen Landern ganz abge-
baut'); lber eine Verringerung der noch verbleiben-
den Zolimauern (sie betreffen hauptséchiich Agrar-
produkte sowie den Handel zwischen Westeuropa
ungd den Gberseeischen Industriestaaten) wird seit
langem — ohne besonderen Erfolg — im Rahmen der

) Vgl hiezu Monatsberichte 9/1977 § 463

168

Tokyo-Runde des GATT verhandelt?) Auf der ande-
ren Seite hat sich 1977 international die Neigung
deutlich verstérkt, Handelsrestriktionen wieder aufle-
ben zu lassen, wobei an der Jahreswende einige dra-
stische MaBnahme wirksam wurden

Auch in Osterreich — das langer und konsequenter
als die meisten anderen Industriestaaten das Frejihan-
delskonzept verfolgte®} — sind restriktive MafBnah-
men nicht ausgeblieben Sie sollen hauptsachlich
dem Abbau des Handelsdefizits dienen: Dazu zahl
vor allem die Einfuhrung der Luxussteuer flr Uberwie-
gend importierte Konsumwaren sowie die Reduzie-
rung der Liste jener Waren, die auf Grund des § &
Zolltarifgesetz  zollbegiinstigt eingeflhrt werden
konnten; diese Beschrankung trat am 1. November
1977 in Kraft und betraf etwa 200 Positionen?)

In den meisten anderen Industrieldandern wurden Han-
deisrestriktionen zum Schutz der durch Arbeitslosig-
keit und Preisverfall besonders bedrohten industrie-
zweige verfigt Die bisher bei weitem wichtigste und
folgenschwersten Mafinahmen betreffen den Stahl-
sektor Die Stahlindustrie leidet international an Uber-
kapazitdten, die teils eine Folge der nur schwachen
Konjunkturbelebung seit der weltweiten Rezession
1974/75, teils der Inbetriebnahme neuer Hochédfen in
Japan, zahireichen Entwicklungslandern und den Ost-
staaten, sind. GréBere militdrische Auseinanderset-
zungen, die erfahrungsgemaB die Stahinachfrage sti-
mulieren, sind seit einigen Jahren ausgeblieben Der
Kampf um Marktanteile auf einem stagnierenden
Markt hat bei den meisten Stahisorten zu einem
Preisverfall gefithrt®) Fir Osterreich sind unmittelbar
vor allem die von der EGKS®) verfugten MaBnahmen
bedeutend: in den EG wird etwa die Halfte unserer
Stahlexporte abgesetzt (1976: 48%, 1977: 50%], die
Stahllieferungen machen etwa 10'/,% der dsterreichi-
schen Exporte in die EG aus. Der dsterreichische
Marktanteil an den Stahlimporten (EGKS-Waren) der
EG aus Drittstaaten belief sich 1976 gewichtsma8ig
auf 10'4%, an den Gesamtimporten auf 3 0%7)

?) Eventuelle Zollsenkungen kidmen praktisch ohne Gegenlei-
stung auch den meisten Oststaaten sowie den Entwicklungsian-
dern (sofern die bestehenden Praferenzzollregelungen nicht
giinstiger sind} zugute

% Osterreich war z B. das einzige westeuropaische Land, das
die Ostimperte von Industriewaren {ab Jahresbeginn 1975} vall
liberalisiert hat.

*} Vg Menatsberichte /1977, 8. 518.

®) Vgl Monatsberichte 12/1977, 5. 608

%) Fir Montanwaren (Stahl, Kohle. Schrott) ist in den Européi-
schen Gemeinschaften weiterhin die EGKS {Européische Ge-
meinschaft fiir Kohle und Stahl) zustandig mit der Osterreich
ein gigenes Abkommen abgeschiossen hat. — Vgl. hiezu n&her
J Stankovsky: Die osterreichischen integrationsvertrage mit
den Europdischen Gemeinschaften Monatsberichte 2/1974
insbesondere S 84 ff.

“y Eurastat, Stah! Monatsbulletin 1/1978 sowie Neue Zircher
Zeitung 3 Mérz 1978,
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Die Stahlmarktregulierung der EGKS zielt darauf ab
die Preise zu stabilisieren oder das Preisniveau anzu-
heben, Markteinbrlche auslandischer Lieferanten sol-
len verhindert werden. Das wichtigste Instrument
sind Antidumping-Bestimmungen Dieser im allgemei-
nen ziemlich schwerfallige Mechanismus wurde so
ausgestaltet, daB er schnell und wirksam angewendet
werden kann; der — allerdings sehr strittige — Be-
griff des Dumpings wird dabei freilich eher grofzugig
interpretiert Im Konzept der EG sind dardber hinaus
bilaterale Vereinbarungen Uber mengenmaBige Liefer-
begrenzungen vorgesehen, die aber fur die EFTA-
Staaten im aligemeinen nicht angewendet werden In-
strumente des traditionellen Protektionismus (Import-
verbote, Quoten) werden nur zum Teil') eingesetzt
Die im allgemeinen recht komplizierten Bestimmun-
gen sollen den Besonderheiten des Stahlmarktes
Rechnung tragen und doch wichtige Elemente des
Freihandeis aufrecht erhalten. Fir drei Produktgrup-
pen (Betonstahl, Warmbreitband, Stabstahil) wurden
von der EGKS verbindliche Mindestpreise, fur sechs
weitere (u a zahlreiche Blechsorten, Bandstahl,
Formstahl, Walzdraht) unverbindiiche Orientierungs-
preise festgelegt (die vom GrofBteil der EG-Erzeuger
akzeptiert werden). bDie Mindest- bzw. Orientierungs-
preise sollen schrittweise angehoben werden. Diese
beiden Preissysteme gelten bei Lieferungen innerhalb
der Gemeinschaft

Fir 140 Stahiprodukte wurden ferner von der EGKS
Basispreise bestimmt, die fir die Einfuhr von Bedeu-
tung sind: Werden die Basispreise unterschriiten so
kénnen in einem abgekidrzten Verfahren Antidum-
ping-Zolte eingehoben werden. Die Europdischen Ge-
meinschaften weisen darauf hin, daB die Basispreise
um 6% bis 7% niedriger sind als die Mindest- bzw
Orientierungspreise?); sie durften aber in vielen Fil-
len {u a. bei Edelstahl} hoher als die Marktpreise
sein Um zu verhindern, dafB auslandische Lieferanten
verdringt werden, wurde fur die EG-Erzeuger ein An-
gleichungsverbot®l verfigt Die EG-Bestimmungen
traten grofBteils zu Jahresbeginn 1978 in Kraft. Sie ha-
ben vorlbergehend die Osterreichischen Stahlex-
porte (insbesondere nach ltalien} behindert. Auf
Grund einer vor kurzem getroffenen Vereinbarung hat
sich Osterreich verpflichtet, fur Lieferungen im inland
und in die Europdischen Gemeinschaften die Min-

'} Es handelt sich dabei um einzelstaatliche MaBnahmen nicht
um jene der Gemeinschaft. GroBbritannien hat z. B die Stahl-
einfuhren aus der UdSSRA mengenméBig begranzt.

%) Der Basispreis darf nicht hdher sein ,als der niedrigste nor-
male Preis oder die niedrigsten normalen Kosten' in Landern, in
weichen ,normale Wettbewerbsbedingungen herrschen®, Emp-
fehlung Nr 3004/77/EGKS vom 28 Dezember 1977 Abl der
EG, L.352/14

%) EG-Erzeuger liefern an alle Abnehmer in der Gemeinschaft
zu Listenpreisen sind aber im allgemeinen berechitigt. sich an
niedrigere Konkurrenzpreise anzugleichen; bei Angleichungs-
verbot ist dies nicht gestattet

dest- bzw Orientierungspreise einzuhalten; fur Liefe-
rungen in die EG ist ein 3%iger Abschlag zuldssig.
Die EG wenden das System der Basispreise auf Liefe-
rungen aus Osterreich nicht an Das Osterreichische
Liefervolumen in die EG soll sich am Niveau des Jah-
res 1975 und 1976 orientieren. Andererseits gelten
die Mindest- und Orientierungspreise (mit einem
3%igen Abschiag) auch fir Lieferungen der EG-Pro-
duzenten nach Osterreich?).

Auf dem J&sterreichischen Markt ist dieses Verfahren
naturlich nur dann sinnvoll, wenn Preisunterbietungen
durch Drittlander verhindert werden kénnen was auf
Grund der friher geltenden Bestimmungen kaum
moglich gewesen ware. Far die Stahlimporte muBte
daher ein neuer rechtlicher Rahmen geschaffen wer-
den Die Grundlagen fiur die Reglementierung der
Stahleinfuhr sind das (seit dem 1. Janner 1978) gel-
tende Einfuhrscheinverfahren und fur Lieferungen
aus den Oststaaten und Japan das Vidierungsverfah-
ren. Seit Jahresbeginn 1978 kann in Osterreich die
Mehrzahl der Stahlerzeugnisse nur bei Vorlage einer
vom Handelsministerium abgezeichneten Einfuhrer-
kldrung eingefiihrt werden. Der Sichtvermerk wird
grundsatzlich kurzfristig ausgestellt, das Verfahren
dient vor allem einer Uberwachung der Stahleinfuhr
Im Fall von Niedrigpreis-Importen werden die betref-
fenden Lieferlander konsuitiert; sollte dies ergebnis-
los bleiben, kdnnten die entsprechenden Tarifpositio-
nen entliberalisiert und die Einfuhr verhindert wer-
den.

Auch die Novellierung des Antidumping-Gesetzes
dient einer wirksamen Behinderung von Niedrigpreis-
Importen. Der Kernpunkt der neuen Bestimmungen
wird die Mdgtichkeit sein, einen provisorischen Anti-
dumping-Zoll anzuwenden, wobei sowohl das Dum-
ping als auch die Schadigung eines Industriezweiges
nachgewiesen werden muf; die Héhe der Dumping-
spanne kann aber nachirdglich gedndert werden
MaBnahmen dieser Art wiedersprechen nicht den
GATT-Bestimmungen.

Die USA fuhrten am 15 Februar 1978 ein Schwellen-
preissystem flr Kommerzstahl ein Die Schwellen-
preise — bei deren Unterschreitungen Dumping-Ab-
gaben eingehoben werden - orientieren sich an ja-
panischen Produktignskosten Angesichts der unbe-
deutenden &sterreichischen Kemmerzstahlexporte in
die USA hat diese Regeiung fur Osterreich direkt
keine groBe Bedeutung, indirekt wird sie freilich den
Wettbewerb auf Drittméarkten weiter verschérfen.

Der zweite wichtige Schwerpunkt der Importrestrik-
tionen ist der Textii- und Bekleidungsbereich Der in-
ternationale Handel mit Textilien wird durch das soge-
nannte Allfaserabkommen reglementiert, das zu Jah-

‘} 1977 sind u. a die Lieferungen von Baustahi aus Italien nach
Osterreich stark gestiegen vgl hiezu S 144
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resbeginn 1974 zum erstenmal in Kraft trat und zu
Jahresbeginn 1978 in modifizierter Form um weitere
vier Jahre verlingert wurde Auf die Unterzeichner
des Abkommens entfallen etwa vier Funftel des Welt-
handels mit Textilien und Bekleidung Das erste Multi-
faserabkommen sah u a eine jadhrliche Steigerung
der Importe um 6% bei gleichzeitiger Vereinbarung bi-
jateraler Selbstbeschriankungsabkommen zwischen
einzelnen Entwicklungsidndern und Industriestaaten
vor; auf Grund des neuen Abkommens sind auch nie-
drigere Wachstumsraten maglich. Osterreich hat
hauptséachlich mit einer Reihe von asiatischen Ent-
wicklungslandern  Selbstbeschrankungsabkommen
abgeschlossen. Zur Uberwachung der Textil- und Be-
kleidungsimporte wurde in Osterreich am 1 August
1977 das Einfuhrscheinverfahren eingeflihrt In meh-
reren Industriestaaten .wurden spezielle MaBnahmen
zur Beschrankung der Textilimporte verflgt. Im
Herbst 1977 hat z B ltalien die Textileinfuhr admini-
strativ erheblich erschwert, wovon auch Osterreich
betroffen war

Stagnierende Ostexporte infolge hoher Devisenver-
schuldung des Ostens

Die Importnachfrage der Oststaaten nach Produkten
des Westens ist im Vorjahr zurdckgegangen: Die
Ostexporte der OECD sind auf Dollar-Basis um etwa
/:% (davon UdSSR —1%) und real um etwa 7% bis
8% gesunken Die Zunehmende Hartdevisenverschul-
dung der Oststaaten — sie wurde Ende 1976 auf
netto etwa 40 Mrd. § geschéatzt') — hat die Qststaa-
ten gezwungen, die Importe aus dem Westen zu
drossein und die Westexporte verstarkt zu férdern
(grofiteils mit Hilfe von Kompensationsgeschaften)
Diese Bemuhungen waren insofern erfolgreich, als
das Bilanzaktivum der OECD aus dem Osthande! von
8 Mrd $ 1975 auf 6%/, Mrd $ 1976 und weiter auf

') Vgl. F. Levcik—J. Stankovsky: Kredite des Westens und
Qsterreichs an Osteuropa und die UdSSR  Manatsberichte
5/1977

Ost-West-Handel 1976 und 1977

Oststaaten UdSSA Osteuropa
1976 19774 1976 1977%) 1976 1977y

OECD-Linder

Handelsbilanz') Mrd $ +64 + 38 + 30 + 11 +34 +27
Vveranderung Mrd $ —-16 —-268 —07 — 19 =09 -07
Exporte Verinderungin% +57 — Y, + 87 — 10 +20 +@a0
BRO .
Handslsbitanz’) Mrd $ +22 + 21 + 08 + 08 412 +12
Vergnderung Mrd § . —10 - 01 —- 086 + 01 =04 +00
Exporte Verdnderung in %
$-Basis —35 + 66 + 03 + 39 50 +886
DM-Basis -132 — 19 —-28 — 4% 01 +af

Osterreich

Exporte Verdnderung in %
%-Basis +03 +104 + 95 +178 —185 +87

5-Basis +32 + 17 +128 + 86 +1i2 +02

) FOB/CIF — % Zum Teil geschitzt
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4 Mrd $ 1977 zurt}ckgegangén ist?} EinschlieBlich
der Zinsenzahiungen fir aufgenommene Kredite und
sonstiger Transaktionen dirfte Ende 1977 die Ver-
schuldung der Oststaaten im Westen um gut
8 Mrd. $ hoher gewesen sein als im Jahre 1976,

Die Verschuldung der Oststaaten in Osterreich beliaf
sich Ende 1976 auf etwa 29'/, Mrd S (F Levcik -

"~ J Stankovsky, a a Q.) Im Vorjahr hat sie weiter um

gut 8 Mrd S (davon Bankkredite 7'/, Mrd S) zuge-
nommen und durfte etwa 38 Mrd. S betragen

Forderungen dsterreichischer Kreditunternehmungen
gegeniiber den Oststaaten’)

Kredite an Oststaaten Ge- Ost-
samte  kredite

Verrech-  Frej insge- : )
nungs- wanver- samt Kredite in% der
wihrung tierbare an das  Gesamt-
Wih- Ausa- kredite
rung land®}
Mill 8
31. Dezember 1973 395 7768 8163 25850 318
Veranderung®} . —101 12845 +2744 + 67130 448
31 Dezamber 1975 60 12862 12922 34815 371
Verdndsrung®) —355 +5064 —4758 + 9185 512

20955 20985 47110 445
+8093 +8043 +12295 653

31. Dezember 1976
Verinderyng®) -

28.458 28458 66779 428
+7503 +7503 +19669 3871

31. Dezember 1977
Verdnderung®}

oD = %D

Q: Von der Cestarreichischen Nationalbank zur Verfugung gestellte Unterlagen ~
'} Bulgarien, Rumanien Ungarn Polen CSSR, DDR USSR — 2) An alie Lander
gemaR Auslandsstatus — *) Gegeniber dem Stichtag des Vorjahres

Die Abschwachung der Importnachfrage der RGW-
Lander hat sich auf unseren Ostexport voll ausge-
wirkt: Er stagnierte in den letzten zwei Jahren (4 3%,
+2%) 1976 haben die Osterreichischen Qstexpor-
teure schlechter als jene der anderen westlichen In-
dustriestaaten abgeschnitten, 1977 hingegen besser.
Sowohl 1976 als auch 1977 sind die dsterreichischen
Ostexporte langsamer als die Gesamtausfuhr ge-
wachsen. Der Anteil der Ostexporte an der Ausfuhr
sank von 17'1% (1975) auf 14 4% im Vorjahr.

Am kraftigsten konnten 1977 die 6sterreichischen Ex-
porte nach Ruménien und Ungarn {+17"/,%, +11%)
ausgeweitet werden Die Ausfuhr nach Polen, die seit
1972 kraftig expandiert hatte, ist um 12% zurlickge-
gangen Dennoch bleibt Polen mit einem Anteil an
den Gesamtexporten von 3 7% unser wichtigster Ex-
portmarkt im Osten Die Ausfuhr in die DDR und nach
Bulgarien ist bereits seit zwei Jahren ricklaufig

Obschon die Osterreichischen Energieimperte im
Vorjahr rlcklfdufig waren, stieg die Einfuhr aus der
UdSSR — die zu 77% aus Brennstoffen besteht —
um 16% (1976 +32%) Den Gbrigen osteuropéischen
Landern (+1'/,%) kam der kraftige Osterreichische

?) Die Handelsstatistiken der Oststaaten weisen im Westhandel
in der Regel ein um 2 bis 3 Mrd $ héheres Defizit aus als jene
der QECD
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Osterreichischer Ostexport

1977 & 1878 1977 V. Qu  Antaif

1970/ 1977 am
19771 Ssterr
Gesamt-
axport
1877
Mt S Veranderung in % in %
Bulgarien 8143 24 —183 —142 —142 2253
3SR 35151 118 — 38 + 89 +180 2z
DDR 171837 11 —118 - 35 -18%9 11
Polen . 58062 262 +160 119 -~-N0 37
Rurménien?) 18782 64 + 50 +175 +564 12
Ungarn . 49805 131 - 50 +110 +i27 37
Csteuropa®)®) 188314 141 + 09 + 05 — 40 117
UdS3RY) ... 44080 M2 4124 4 91 — 1§ 27
Oststaaten?)*) 232374 135 4+ 28 + 20 - 21 144
Jugosiawien®) | 58851 83 — 73 + 7% — 83 37
Europdische sozialistische
Lander®) 292225 123 + 06 + 32 - 42 181
'} Durchschnittliche jéhrliche Versnderung — 2} Bereinigl um die Ausfuhr von

Schiffen im Reparaturvormerkverkehr. — * Europiische Oststaaten, ginschlie8lich
Albanien ohne UdSSR — * Europaische Oststaaten einschlieBlich Albanien -
®) Oststaaten und Jugoslawien

Osterreichischer Ostimport

1977 7] 1976 1977 M.Qu Antedl

1970/ 1977 am
1977%) dsterr.
Gesamti-
import
1977
Mill 8 Yerénderung in % n%
Bulgarien 5951 110  +129 +227 — 64 03
S8R 32828 94 - 70 + 60 + 78 14
BDR 14164 101 + 83 + 62 —153 06
Polen 24452 72 + 8€ —103 -—207 10
Ruminien?) 11910 69 +114 — 47 — 4t 25
Ungarn . . 32946 114 4300 + 47 — 40 14
Osteuropa®)?) 123171 94  + 88 + 17 -~ 80 5%
UdSSR?) . ... B2371 218 +322 +158 + 80 35
Oststaaten®)*) 205542 132 +164 + 68 -~ 171 88
Jugostawien?®) | 17835 48  +197 + 52 + 11 o8
Eurcpidische sozialistische
tander®) 223377 1283 +167 + 68 — 08 g5

") Durchschnittiiche jahriiche Veranderung — ?) Bereinigt um die Einfuhr im Repa-
raturvormerkverkehr — 7} Europdische Oststaaten einschiieilich Albanien ohne
UdSSR — '} Europdische Oststzalen einschlieBlich Albanien - °) Oststaaten und
Jugostawien

Importboom nur wenig zugute, die Importe aus Polen
und Rumanien waren sogar rlckldufig; bioB aus Bul-
garien wurde um 22'/,% mehr eingefihrt

Das Aktivum der ésterreichischen Handelsbilanz mit
den Oststaaten hat sich von 5'/; Mrd § 1975 auf
2'/, Mrd 8 im Vorjahr verringert Dabei steht einem
hohen ExportuberschuB im Handel mit Osteuropa

Osterreichische Bilanz im Osthandel

51964/ {31969/ 1874 1975 1976 1977

1966 1971
Ml S
Polen —317 — 186 +1857 +3226 +3879 +3461
Ungarn — 34 4+ 520 +1816 +2281 +1321 +1666
Osteuropa’} +620 + 827 +4655 +7434 +66388 +6514
UdSSR +180 — 272 — 912 —1782 3289 3814
Oststaaten?) +440 +1089 +3743 +5652 +3399 +2700

") Europdische Osistaaten, einschlieflich Albanien ohne UdSSR — * Européische
Oststaaten einschlieBlich Albanien

ohne UdSSR (hauptsichlich mit Polen und Ungarn)
ein wachsendes BRefizit im Handel mit der Sowjet-
union gegentber

Am starksten sind im Vorjahr die Exporte von Maschi-
nen und Verkehrsmitteln (+9°/,% davon elektrische
Maschinen -+ 26%) gestiegen. Vor allem in Rumanien
und Ungarn konnte weit mehr abgesetzt werden
{+59%, +46%) Die Ausfuhr anderer Industriewaren
stieg um 3% (Ungarn +19'/,%, Polen —13%), wobei
hohen Lieferungen von Textilien (59'/,%) Eisen und
Stahl, Metallwaren, Pharmazeutika und Feinmechanik
ExporteinbuBen bei chemischen Grundstoffen, Papier
und Waren aus mineralischen Stoffen gegeniber
standen Die Nanhrungsmittelausfuhr ist stark zurick-
gegangen (—69%]), inshesondere nach Ungarn (Zuk-
ker)

in der Einfuhi haben die Bezuge von industriellen Fer-
tigwaren (+9%) aus den Oststaaten am starksten zu-
genommen; davon war nur Ungarn ausgenommen
(—B8%) An konsumnahen Waren wurde um 27'/,%
{davon Kleidung +51%) mehr importiert. Die Oststaa-
ten kénnen auf diesem Sektor zunehmend aus der
Osterreichischen  Importliberalisierung  profitieren
Stark gestiegen ist auch die Einfuhr von Rohstoffen
(+18%, davon Spinnstoffe 4 35%), an Brennstoffen

Warenstruktur des dsterreichischen Osthandels?) 1977

Export import
veran-  Mill §  Anfeis®) Veran- Ml §  Anteif)
de- de-
rung?) rung?)

in% in% in% in%

Erndhrung — 6972 2391 10 +122 20128 98
Getriinke Tabak + 248 633 03 + 78 1168 06
Rohstoffe + 270 6018 286 +378 30427 148
Holz . +2874 1160 05 + 72 11085 54
Spinnstotfe + 77 194 4 g8 +351 4009 20
Mineralische Rohstoffe + &72 1272 g5 264 2395 12
Brennstoffe - 271 5201 22 4+ 17 101041 492
Chemische Erzeugnisse + 29 38509 57 + 40 13125 64
Grundstoffe - 14 13698 5¢ + 12 10490 51
Pharmazeutika + 232 961 g4 +324 215 o1
Kunststofte + 42 13214 57 +409 14086 o7
Halb- u Fertigwaren + 28 90049 388 + 82 18922 54
Papier — 165 10819 47 325 1096 a5
Textilien + 593 10112 44 + 18 3855 19

Waren aus mineralischen

Stoffen — 89 8458 36 -+ B85 1921 09
Eisen Stahl + 80 40831 174 + 01 8468 31
ME-Metaite — 42 2729 2 +892 3741 18
Metallwaren + 78 11475 49 — 13 923 04
Maschinen Verkehrsmittel’) + 94 78126 328 + 66 9112 44
Industriemaschinen + 134 54439 234 +203 4108 20
Elektromaschinen + 262 14170 61 + 88 2428 12
Verkehrsmittal') — 275 7517 32 —113 2577 i3
Kensumnahe Fertigwaren + 31 15174 85 276 7186 35
Mé&bel — 441 743 23 + BS 1454 o7
Kleider - 137 116 1 o5 +508 2580 13

269 185 4 28 +184 475 oz
20 232374 1000 + 69 208542 1000

Feinmechanik
Alle Waren)

+|+

} AuBenhandel mit allen Oststaaten (ohne lugoslawien} — %) Gegen das Vorjahr
— 3 Anteii an der Ausfuhr {Einfuhr) nach {aus) den Oststaaten — *) Bereinigt um
den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen
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Osterreichischer Osthandel nach Landern und wichtigen Warengruppen 1977

Export

lmport

Nahrungsmittel, Roh-  Maschinen, Verkehrs- Andere Nahrungsmirtel*) Rohstoffe, Brenn- industrie-Fertigwaren®)

stoffe. Brennstoffe') mittel?} Industrie-Fertigwaren®) stoffe®)

Verinde-  Anteil®) Verinde-  Anteil®} Verinde-  Antgil®) Verdnde-  Anteil®) Verande-  Anteil’}) Verinde-  Antzil®)

rung’) rung’) rung’) rung’) rung’y rung’}
in % in %
Bulgarien — 04 51 —373 164 - 80 785 + 18 538 —191 28 +733 433
ssA —196 79 +260 435 + 45 488 +313 g5 + 20 &34 + 83 271
DDR —i71 47 + 26 268 — 48 E86 — 42 66 + 34 403 + 99 531
Polen - 72 59 --121 331 —~129 586 +14 6 1573 —221 816 +205 229
Rumanien —1i82 11E +590 225 +1860 660 +116 340 —28¢ 279 + 25 387
Ungarm ..., —500 85 +462 249 +197 670 +205 295 + 62 331 — 80 75
Osteuropa ohne UdSSR —288 77 +102 05 + 13 618 +151 206 - 71 455 + 76 39
UdSSR — 72 a7 + 69 424 +107 575 —64 3 o3 +164 818 +201 81
Oststaaten®) —287 53 + 94 328 + 29 610 +12'5 125 -+ 50 840 + 92 235
Jugoslawien . —239 180 +105 352 +258 467 — 48 187 +311 237 + 04 582
Oststaaten einschliedlich
Jugeslawien —-267 a7z + 96 333 + 581 +103 129 + 57 807 + 75 263

"} SITC-rev Klassen 0 bis 4 — %) SITC-rev Klasse 7, bereinigt um Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen — ) S{TC-rev Klassen35 6 8und @ — 1 BITCrev Klassen 01 und 4
— %) §iTC-rev Klassen 2 und3 — ® SITC-rev Kiassen 5 bis 8- bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schitfen — 7) Gegen das Vorjahr — ®) Anteil der Warengruppe

an der Ausfuhr/Einfuhr in das Land (Léndergruppe) — *) EinschlieBlich Albanien

wurde um 1'/,% mehr bezogen Auf diese beiden Wa-
rengruppen entfielen im Jahr 1977 B64% unserer
Ostimporte (91'/,% unserer Einfubr aus der Sowjet-
union) An Nahrungsmittein wurde um 12'/,% mehr
gekauft

Probleme im Osterreichischen Auflenhandel mit der
UdSSR

Das Passivum im &sterreichischen AuBenhandel mit
der UdSSR ist in den letzten Jahren bedenklich ge-
stiegen, von knapp 1 Mrd. & 1973 auf 3'/; Mrd S im
Jahr 1976 und fast 4 Mrd S im Jahr 1977 Scgar bei
optimistischen Annahmen muB bis 1980 mit einer Zu-
nahme des Defizits auf 57/, Mrd. S gerechnet wer-
den Halten die bisherigen Entwicklungstendenzen
an, ergibt sich ein Defizit von etwa @ Mrd 8')

Die Gsterreichischen Importe aus der UdSSR stiegen
von 27 Mrd S 1973 auf 84 Mrd S 1977 Der groBte
Teil der Einfuhr aus der Sowjetunion entfallt auf
Brennstoffe. Die Sowjetunion zieht Vorteile aus der
Vervielfachung der Preise von Erddi und Erdgas nach
der Energiekrise, iiberdies ist auch ihr Anteil an der
dsterreichischen Brennstoffversorgung stark gestie-
gen Von den Hsterreichischen Brennstoffimporten
entfielen 1973 (wertmaBig) 14'/,% auf die UdSSRA,
1977 27%, der Anteil am Verbrauch stieg von 14'6%
auf 21% (SKE)

Den expandierenden Importen stehen nur langsam
wachsende Exporte gegeniiber. Sie stiegen zwischen
1965 und 1973 (einschlieBlich Preissteigerung) nur
um 20%, von 15 Mrd S auf 18 Mrd S Zur gleichen
Zeit hat die UdSSR ihren Westhandel stark ausge-
baut. Der dsterreichische Marktanteil in der Sowijet-

"V G. Fink - J Stankovsky: Projektion des dsterreichischen Ost-
handels bis 1980 In: F. Leveik (Hrsg.): Internationale Wirischaft
- Vergleiche und interdependenzen (Festschrift fir Franz Nem-
schak) erscheint im Frihjahr 1978
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union verringerte sich 1973 auf fast ein Drittel des
Jahres 1965 (von 4 3% auf 1 6%} 1974 hat sich die Si-
tuation vor(ibergehend gebessert, auch 1977 konnten
im Vorjahrsvergleich Exporterfolge erzielt werden.
Langfristig ist aber die Exportentwicklung unbefriedi-

Osterreichischer AuBienhandel mit der UdSSR 1965 bhis 1977

1965 1970 1973 1978 1877 Index
1977
1970=1

Exporte Mrd § 15 21 18 42 48 22
in % 36 29 17 28 28 o8
nporte Mrd S . 14 21 27 75 84 40
in % 25 22 19 37 36 14

Handelsbilanz Mrd S +01  +01 -—-08 -—-33 -38 —

Marktanteile') an den OECD-Exporten nach der UdSSR 1965

bis 1977
1965 1970 1975 1976 1977} Index
970
in% 1970=1
GroBe Lénder
8RD 109 163 225 195 196 12
USA 38 48 147 168 128 28
Japan 126 132 130 64 185 12
Frankreich 54 108 91 g1 M3 11
Italien 73 19 g2 72 g1 08
GroBbritannian 96 95 37 31 46 05
Kieine Lander

Schweiz 11 19 14 15 14 07
Schweden 38 51 23 20 17 03
Niederlande 22 18 17 13 18 09
Belgien-Luxemburg 17 21 28 22 21 10
Finnland 170 109 90 93 99 09
Danemark 23 10 05 05 06 06
Norwegen 14 10 08 06 08 06
Osterraich 43 32 17 17 20 08
davon

Maschinen Verkehrs-

mittel . 56 31 20 20
Eisen Stahl . 142 81 20 }
Halb- u Fertigwaren 38 18 10 7

Chemische Erzeugnisse 21 54 35 32

Konsumnahe Fertig-
waren 98 32 58 286

G QEGCD, ECE. — ') Anteile in Prozent an den Exporten wastlicher Industrie-
staaten {OECD) in die UdSSR — %) fanner bis September
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gend. Das geht groBteils darauf zurlck, daB die So-
wijetunion bei der Auftragsvergabe zunehmend GroB-
unternehmen bzw groBe westliche Lander bevor-
zugt In den siebziger Jahren haben nur grofie west-
liche Lander Marktanteile in der Sowjetunion gewon-
nen (insbesondere die USA, BRD und Japan) alle
kieinen Lander muBten Marktanteilsverluste in Kauf
nehmen Osterreich hat in den siebziger Jahren in der
Sowjetunion in alten wichtigen Warengruppen Markt-
anteile verloren, insbesondere bei Eisen und Stahl so-
wie bei chemischen Erzeugnissen.

Transithandelsumsétze weiter kraftig gestiegen

Die Umsitze des von Osterreich besorgten Transit-
handels beliefen sich 1977 auf 37"/, Mrd. 8, um etwa
5 Mrd S mehr als 1976, Die von der Qesterreichi-
schen Naticnalbank erfaBten Daten enthalten auch
Zulieferungen ausidndischer Firmen flr &sterreichi-
sche Anlagenprojekte in Drittstaaten Bei Eingéngen
von 20 Mrd S (+15%/,%) und Ausgéngen von
17'/s Mrd S {+17%) ergab sich ein Aktivsaldo von
Uber 2'/, Mrd S der einen wichtigen Beitrag zur Ver-
ringerung des &sterreichischen Handelsbilanzdefizits
leistet')  Osterreichische Transithandelsleistungen
fallen vor allem in der Vermittlung von Ost-West-
Handelsgeschiften an 1976 stammten 46'/,%
{81 Mrd 8) der Transiteingéinge aus Transitexporten
in die Oststaaten (einschlieBlich Jugoslawien 54%);
1977 ist der Wert der Transitexporte nach Osteuropa
etwa gleich geblieben, der Ostanteil ist auf 41% zu-
rickgegangen. Die groBten Mittlerdienste hat der
Osterreichische Transithandel, ebenso wie 1976 flr

") Der Transithandel ist im AuBenhandel laut AuBenhandeissta-
tistik" nicht enthalten wohl aber im AuBenhandel laut Zahlungs-
bilanz

Zahlungen fiir 6sterreichische Transitgeschafte

Ein- Aus-  Saldo Umsatz  Ein- Aus- Saldo

gange gange gange qgange
Mill S Veranderung gegen das
Vorjahr in %
1974 16587 14 118 +2488 307058 +305 +392 - 39
1975 14108 11913 +2195 26021 —149 —156 — 41
1976 17427 14907 +2520 32334 +235 +251 +148
1977 20150 17442 +2708 375892 +156 +170 +183

Q: Von der QOesterreichischen Nationalbank zur Yerfigung gestellte Unteriagen

Transitgeschifte tber Osterreich 1976 und 1977

1976 1877
Eingdnge Ausgénge Eingénge Ausginge
in %

Bulgarien 23 11 25 08
CSSR 64 27 73 13
DDR 83 54 48 a7
Polen 13 ar 92 11
Rumdnien 75 26 56 25
UdSSR 48 37 40 28
tngarn 80 37 77 44
Oststaaten insgesamt 46 6 198 409 135

Jugoslawien 72 58 79 33
VA China . 01 02z a1 03
8RO 28 403 153 419
Schweiz 84 93 97 127
GroBbritannien 13 25 15 43
USA . 4 35 10 37
Griecheniand, Torkei 18 05 15 az
Entwickiungsiander 121 5¢ 123 43
Ubrige Lander L 87 131 88 158
Insgesarmt 600 1000 1000 1000

Polen und Ungarn geleistet Der Antell der Transitex-
porte in die Entwicklungslander blieb gegeniber 1976
mit 12'/.% unverandert Mehr als die Hilfte (fast 55%)
der vomn Osterreichischen Transithandel vermittelten
Giter stammie 1977 aus der BRD und der Schweiz,
aber auch ungarische Waren im Wert von 08 Mrd S
wurden von Osterreich vermittelt

Jan Stankovsky
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